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(0 RESULTADOS 4T 2023 Varejo EBITDA (R$ milhdes) LFL impactado pela forte base comparavel; ajuste de portfélio em
MELHORA NA DINAMICA DE VENDAS; ESTRATEGIA DE OTIMIZAGAO DE ALOCAGAO DE ATIVOS EM ANDAMENTO (11% do total) andamento

- Vendas brutas de R$ 7,9 bilhdes, -13,3% a/a, principalmente devido
a uma reducao de 13% na area de vendas, com 21 lojas de Varejo
convertidas em Atacadao e 32 lojas (HM + SM) fechadas ou vendidas
em 2023
+ LfL de -5,5% a/a ex gasolina, em cima do forte crescimento LfL de
14,4% no 4T 22
« Margem bruta de 23,0%, -3,6 p.p. vs 4T22, devido a maior atividade

Grupo Carrefour Brasil
EBITDA (R$ bilhdes)

Vendas Brutas EBITDA Ajustado Lucro Liquido Ajustado promocional, impacto de markdown nas lojas em convers&o e fim da
parceria com o Hipercard

- - - + Margem EBITDA aj. de 2,8%, impactada por lojas de baixo

R$ 31 51 bl R$ 159 bl R$ 520 mi desempenho (escopo da estratégia de otimizagdo de portfolio) e lojas

recém convertidas, que estdo em maturagao

» Margem EBITDA ex-123 lojas fechadas em conexao com estratégia
de otimizacao de portfdlio (lojas fechadas definitivamente ou vendidas)
em 3,9%

+18,1% de crescimento de receita com crescimento LfL de um digito
alto e expanséao do portfélio de lojas

- Vendas brutas de R$ 2,0 bilhoes, aumentando +18,1% vs. 4T 22 devido

A a uma combinagao de expansado de lojas (+8 lojas desde o 4T 22) e
crescimento LfL positivo de +8,0% a/a
+ Aumento +24,8% a/a na base de sécios ativos , acelerando o ritmo t/t
- Expansao da margem bruta proforma, com maior participacdo de
produtos de marca propria
» Margem EBITDA ajustada de 6,5%, um forte aumento sequencial (+2,6

Sam’s Club EBITDA (R$ milhdes)
(6% do total)

« Vendas Brutas de R$ 31,1 bilhdes, queda de 1,2% a/a, com -0,5% deflagao alimentar em 2023

* Margem EBITDA aj. de 6,7%, com disciplina de custos e sinergias gerando uma redugéo de 1,3 p.p. no SG&A como % das
vendas. Contribuicao positiva do antigo Grupo BIG para o EBITDA, com lojas convertidas continuando a maturagéo

« Lucro liquido aj. de R$ 520 milhdes no 4T 23

- Estratégia de otimizacdo de portfélio e maximizacao de retorno sobre ativos existentes anunciada durante o evento
Investor Morning (Nov/23) em andamento:

« Conversdes de lojas do Varejo para Atacaddo e Sam’s Club: 6 lojas fechadas em Dez-23 a serem reabertos no 1T 24 (5 4T 22 4T 23 p.p. /) € +0,2 p.p. vs 4T 22 (proforma), apesar da abertura de novas lojas
hipermercados + 1 supermercado grande); (Proforma)® e investimentos para atrair e reter membros
- Venda ou fechamento de lojas néo rentaveis: 104 lojas de Varejo néo rentaveis vendidas ou fechadas permanentemente até | =~ 5=~ "==="===- 2 ====== - -===" i + 7 a9 abertura de novas lojas programadas para 2024

ao final de Jan-24 (16 HM, 88 SM; 11 no 4T 23 e 93 em Jan-24)
Melhora sequencial nas tendéncias de vendas e rentabilidade Expansao da carteira de crédito de dois digitos e melhora do NPL
resiliente Banco Carrefour EBITDA (R$ milhGes) « Faturamento total: R$ 16,7 bilhdes no 4T 23 (+15,3% a/a), impulsionado
« Vendas Brutas de R$ 21,2 bilhdes, +2,4% maior que 0 4T 22 (13% do total) pelo crescimento de 17,9% no faturamento do cartdo Atacadéo e de 8,8%
-1,8% LfL a/a, impactado pela deflagdo alimentar, mas com melhora no faturamento do cartdo Carrefour

Cash & Carry EBITDA (R$ milhdes)
(74% do total)

sequencial m/m + Tendéncias positivas tanto no off-us (+17,7% a/a) quanto no on-us
+ Lojas convertidas com +16,8% de crescimento LfL a/a, com A (+6,1% a/a)
maturacdo de vendas como esperado - Carteira de crédito de R$ 24,2 bilhdes (+24,0% a/a)
+ Margem bruta de 15,9%, +0,6 p.p. vs 4T 22, beneficiada pelas » Melhora de NPL: Over 30 BACEN reduzindo 1,4 p.p. a/a para 14,8% e
sinergias de negociacdo com fornecedores e maior participagcdo do Over 90 BACEN reduzindo 0,8 p.p. a/a para 12,2%, de volta aos niveis
B2C nas vendas do final de 2021/inicio de 2022
- Margem EBITDA aj. de 7,2%, +0,9 p.p. vs. 4T 22. Lojas convertidas - EBITDA aj. de R$ 252 milhGes e EBITDA aj. ex-BIG de R$ 283 milhdes
ja contribuem positivamente para o EBITDA, entregando margem 4T 220 4T 23 (investimento de R$ 31 milhdes no custos de aquisigao do cliente liquido) @
EBITDA de 5,0% em nivel de loja Nota: (1) Para obter detalhes sobre o calculo do nimero pré-forma,
i I-VI """"""" R SR S : + 15 novas lojas Cash & Carry adicionadas a nossa rede em 2023, além consulte a avaliagdo de desempenho do Sam’s Club; (2) Para efeito de
v fr_g_er_n _______ ‘E’?f’_ I _7’_2_/‘: .. de 15 conversdes de antigas lojas do Grupo BIG; 10-12 novas lojas comparagdo, o 4T22 incluiu receita de R$ 262 milhdes proveniente de renegociagdo de bandeira de cartdes que ocorre apenas
planejadas para 2024 a cada poucos anos
_ Consolidado Cash & Carr Sam’s Club Banco Carrefour
Em R$ milhdes 47 23 4T 22 4T 23 4T 22 4T 23 47 22 47 23 4T 22 4T 23 4T 22
Vendas brutas 31.085 31.477 -1,2% 21.230 20.723 2,4% 7.875 9.078 -13,3% 1.980 1.677 18,1%
Vendas brutas ex gasolina 30.242 30.687 -1,5% 21.230 20.723 2,4% 7.032 8.288 -15,1% 1.980 1.677 18,1%
Vendas liquidas 28.062 28.158 -0,3% 19.258 18.636 3,2% 7.060 8.074 -12,6% 1.744 1.448 20,5%
Outras receitas 1.552 1.694 -8,4% 62 61 0,6% 240 247 -2,8% 25 26 -2,0% 1.238 1.368 (9,5%)
Receitas totais 29.614 29.852 -0,8% 19.319 18.697 3,3% 7.300 8.321 -12,3% 1.770 1.473 20,1% 1.238 1.368 (9,5%)
Lucro bruto 5.625 6.113 -8,0% 3.058 2.852 7,2% 1.621 2.147 -24,5% 381 379 0,5% 578 743 (22,2%)
Margem bruta 20,0% 21,7% -1,7 p.p. 15,9% 15,3% 0,6 p.p. 23,0% 26,6% -3,6 p.p. 21,8% 26,2% -4,3 p.p.
Despesas SG&A® (3.770) (4.152) -9,2% (1.681) (1.684) -0,2% (1.436) (1.797) -20,1% (269) (268) 0,2% (326) (312) 4,5%
SG&A de vendas liquidas 13,4% 14,7% -1,3 p.p. 8,7% 9,0% -0,3 p.p. 20,3% 22,3% -1,9 p.p. 15,4% 18,5% -3,1 p.p.
EBITDA ajustado @ 1.875 1.974 -5,0% 1.381 1.172 17,9% 200 360 -44,5% 113 111 1,9% 252 431 (41,5%)
Margem EBITDA aj. 6,7% 7,0% -0,3 p.p. 7,2% 6,3% 0,9 p.p. 2,8% 4,5% -1,6 p.p. 6,5% 7,7% -1,2p.p.
EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG M@ ®© 1.827 2.066 -11,5% 1.310 1.340 (2,3%) 306 394 -22,3% 283 431 (34,4%)
Margem EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG 8,0% 8,9% -0,9 p.p. 7,6% 7,8% -0,1 p.p. 5,4% 6,6% -1,2 p.p.
Lucro liquido (565) 426 -232,6%
Margem liquida -2,0% 1,5% -3,5p.p.
Lucro liquido ajustado, controlador 520 550 -5,4%
Margem liquida ajustada 1,9% 2,0% -0,1 p.p.

Notas: (1) Inclui eliminag&o intragrupo de R$ -13 milhdes e R$ -8 milhGes entre Banco e Varejo no 4T 23 e 4T 22, respectivamente; (2) Inclui despesas com fungbes globais de R$ -58 milhdes e R$ -91 milhGes no 4T 23 e 4T 22, respectivamente; (3) Ajustado
para excluir impacto de R$ 31 milhdes no Banco proveniente de custos de aquisicdo de clientes em lojas convertidas

_ Consolidado Cash & Carr Sam’s Club
Em R$ milhGes 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2023 2022
Vendas brutas 115.458 108.052 6,9% 79.110 74.473 6,2% 30.063 30.077 0,0% 6.284

Vendas brutas ex gasolina 112.147 104.642 7,2% 79.110 74.473 6,2% 26.753 26.667 0,3% 6.284

Vendas liquidas 103.912 97.389 6,7% 71.437 67.352 6,1% 26.949 26.958 0,0% 5.526

Outras receitas " 5.947 5.501 8,1% 290 21 37,8% 841 816 3,1% 56 4.793 4.446 7,8%
Receitas totais 109.859 102.890 6,8% 71.726 67.563 6,2% 27.790 27.773 0,1% 5.583 4.793 4.446 7,8%
Lucro bruto 20.672 19.649 5,2% 11.056 10.024 10,3% 6.433 6.723 -4,3% 1.136 2.092 2.220 -5,8%
Margem bruta 19,9% 20,2% -0,3 p.p. 15,5% 14,9% 0,6 p.p. 23,9% 24,9% -1,0 p.p. 20,5%

Despesas SG&A® (15.038) (13.079) 15,0% (6.547) (5.604) 16,8% (5.820) (5.535) 5,1% (860) (1.351) (1.170) 15,5%
SG&A de vendas liquidas 14,5% 13,4% 1,0 p.p. 9,2% 8,3% 0,8 p.p. 21,6% 20,5% 1,1 p.p. 15,6%

EBITDA ajustado @ 5.717 6.623 -13,7% 4.510 4.433 1,7% 633 1.228 -48,5% 276 741 1.050 -29,4%
Margem EBITDA aj. 5,5% 6.8% -1.3p.p. 6.3% 6.6% -0.3 p.p. 2,3% 4,6% -2,2p.p. 5,0%

EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG " ®® 6.094 6.534 -6,7% 4.621 4.565 1,2% 991 1.246 -20,5% 924 1.050 -12,0%
Margem EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG 6,4% 7,6% -1,2 p.p. 7,2% 7,2% 0,0 p.p. 4,6% 5,6% -1,0 p.p.

Lucro liquido (795) 1.739 -145,7%

Margem liquida -0,8% 1,8% -2,6 p.p.

Lucro liquido ajustado, controlador 386 1.821 -78,8%

Margem liquida ajustada 0,4% 1,9% -1,5p.p.

Notas: (1) Inclui eliminacgéo intragrupo de R$ -13 milhGes e R$ -8 milhdes entre Banco e Varejo no 4T 23 e 4T 22, respectivamente; (2) Inclui despesas com fungdes globais de R$ -58 milhdes e R$ -91 milhdes no 4T 23 e 4T 22, respectivamente; (3) Ajustado
para excluir impacto de R$ 31 milhdes no Banco proveniente de custos de aquisi¢éo de clientes em lojas convertidas.

Destaques do 4T 23
Mensagem do CEO: “

2023 foi realmente um ano de transformagéo para o Grupo Carrefour Brasil. Finalizamos a integragédo do Grupo BIG e a converséo de 129 lojas de
grande formato em velocidade recorde e com rigorosa disciplina financeira, e estamos no caminho para capturar plenamente as sinergias esperadas.
Concluido isso, passamos a agilizar e simplificar as operagdes, para que o Carrefour Brasil se torne mais forte e agil para navegar no macroambiente
em constante mudanga. Conforme compartilhado em nosso evento Investor Morning de novembro de 2023, planejamos ajustar nossa rede de lojas,
investindo na expansao continua de nossa presenga no Atacadao e Sam'’s Club e eliminando lojas que estruturalmente ndo entregam niveis de rentabili-
dade alinhados com nossas expectativas. Analisamos minuciosamente o desempenho do nosso portfélio de lojas e decidimos converter aproximada-
mente 40 lojas até 2026 e vender ou fechar mais de 100 lojas, a fim de otimizar a aloca¢do do portfélio de ativos e maximizar o retorno dos ativos
existentes. Uma vez tomada a decisdo, agimos rapidamente para implementa-la e, no final de janeiro de 2024, a maior parte da reestruturagéo estava
concluida. Temos certeza de que entraremos em 2024 com um portfélio completo de lojas de alto desempenho, equipe e estrutura do tamanho certo e
bem preparados para aproveitar as oportunidades que o proximo ano apresentara. Nosso foco no ano que esta por vir € continuar buscando as melhores
formas de atender nossos clientes, reafirmando nossa posi¢do como varejista alimentar #1 do Brasil. ,,
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o Vendas LfL c/ efeito

(# RESULTADOS CONSOLIDADOS EVOIugaO Vendas Brutas Brutas LFL s/ efeito _Calendario e
A LFL RSMM Calend impacto works -%

Vendas: melhora na tendéncia sequencial (R$ milhGes) Cash and Carry() 10,0% 21.230 -1,8% 2,8% 5,2% 2,4%
As vendas consolidadas do Grupo Carrefour Brasil Varejo (s/gasolina)® 14,4% 7.032 -5,5% -6,4% -8,7%  -151%
totalizaram R$ 31,1 bilhdes no 4T 23, -1,2% a/a, com 31.477 Petrol -22,3% 843 3,9% 3,9% 2,9% 6,8%
vendas LFL caindo -1,8% no Atacadéo e -5,5% ex-gasolina Varejo (c/gasolina)® 8,8% 7.875 -4,6% -5,4% -7,8%  -13,3%
no Carrefour Varejo, enquanto Sam’s Club registrou fortes Sam’s Club . n.a. 1.980 8,0% 7.2% 10,9%  18,1%
+8,0% de crescimento LfL no trimestre. Os resultados ainda 18,1% Total Consolidated (s/gasolina) 11,1% 30.242 -2,2% -31% 1,7%  -1,5%
foram impactados pelo ambiente deflacionario (inflagao (+8,0% LfL) Consolidated (c/gasolina) 9,7% 31.085 -2,0% -2,9% 1,7% -1,2%
alimentar de -0,5% nos Ultimos 12 meses, segundo o Fat. Banco Carrefour n.a. 16.702 n.a. n.a. n.a. 15,3%

IBGE), embora tenhamos observado tendéncias de melhora
de precos e volumes na segunda parte do trimestre (com
inflagdo alimentar m/m positiva em novembro e dezembro).
O GMV do e-commerce totalizou R$ 2,8 bilndes no 4T 23,

-13,3% Total
(-4,6% LiL)

Vendas LfL c/ efeito
Brutas LFL s/ e Calendario e
LFL R$SMM Calend impacto works P Total (-%

+38,5% superior ao 4T 22, aumentando sua penetragdo Cash and Carry® 12,9% 79.110 -1,1% -1,1% 7,4% 6,2%
e atingindo 9,3% das vendas. O forte desempenho do Varejo (s/gasolina)® 10,8% 26.753 -2,8% -3,0% 3,3% 0,3%
. ) : : Petrol 8,9% 3.311 -8,1% -8,1% 5,2% -2,9%
e'°°”.‘merfe (:0' ;‘g‘;f,ad:/ pelo Fl’ .a"mg"‘a"l que 'elg"f".ful +2,4% Total Varejo (c/gasolina)® 10,5% 30.063 -3,4% -3,6% 86%  00%
CerC'menP e 93,7% a/a, impulsionay OI pelo Ca"aT igita (1.8% LiL) Sam'’s Club na. 6.284 5,0% 4,8% 74,6% _ 79,4%
g" fa:fj‘f::fe‘r’{t e l:;‘g'zg“ga‘::’;’%;‘;z relageo ao 4R $221‘ . Consolidated (s/gasolina) 12,4% 112.146 1,3% 1,4% 8.5%  7,2%
e N N g- ! Consolidated (c/gasolina) 12,2% 115.458 -1,5% -1,6% 8,4% 6,9%
bilhdes no 4T, +15,3% a/a, a medida que continuamos a c o

captar novos clientes em lojas recentemente convertidas. Fat. Banco Carrefour n.a. 60.159 na. n.a. na ___14,1%

Notas: (1) Inclui antigas lojas do Grupo BIG convertidas em Atacadao. No calculo do crescimento LfL estdo incluidas todas as

4T 22 4T 23 antigas lojas Maxxi e hipermercados BIG, exceto no periodo em que foram impactados pelas obras de conversao no 4T 22; (2)

Inclui o legado Carrefour Varejo, antigas lojas do Grupo BIG convertidas em Hipermercados Carrefour e bandeiras Nacional,

-Cash and Carry . Varejo .Sam’s Club TodoDia e Bom Prego. No calculo do crescimento LfL foram incluidas todas as antigas lojas do Grupo BIG, exceto no periodo
em que foram impactadas pelas obras de conversao no 4T 22. continua
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DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS 2023

DIVERSIDADE

E DESIGUALDADE E BIODIVERSIDADE

Consolidado Cash & Carr Sam’s Club
Em RS milhdes
Vendas brutas 31.085 31.477 -1,2% 21.230 20.723 2,4% 7.875 9.078 -13,3% 1.980 1.677 18,1%
Vendas brutas ex gasolina 30.242 30.687 -1,5% 21.230 20.723 2,4% 7.032 8.288 -15,1% 1.980 1.677 18,1%
Vendas liquidas 28.062 28.158 -0,3% 19.258 18.636 3,2% 7.060 8.074 -12,6% 1.744 1.448 20,5%
Outras receitas 1.5652 1.694 -8,4% 62 61 0,6% 240 247 -2,8% 25 26 -2,0% 1.238 1.368 -9,5%
Receitas totais 29.614 29.852 -0,8% 19.319 18.697 3,3% 7.300 8.321 -12,3% 1.770 1.473 20,1% 1.238 1.368 -9,5%
Lucro bruto 5.625 6.113 -8,0% 3.058 2.852 7,2% 1.621 2.147 -24,5% 381 379 0,5% 578 743 -22,2%
Margem bruta 20,0% 21,7% -1,7 p.p. 15,9% 15,3% 0,6 p.p. 23,0% 26,6% -3,6 p.p. 21,8% 26,2% -4,3 p.p.
Despesas SG&A® (3.770) (4.152) -9,2% (1.681) (1.684) -0,2% (1.436) (1.797) -20,1% (269) (268) 0,2% (326) (312) 4,5%
SG&A de vendas liquidas 13,4% 14,7% -1,3p.p. 8,7% 9,0% -0,3 p.p. 20,3% 22,3% -1,9 p.p. 15,4% 18,5% -3,1p.p.
EBITDA ajustado M@ 1.875 1.974 -5,0% 1.381 1.172 17,9% 200 360 -44,5% 113 11 1,9% 252 431 -41,5%
Margem EBITDA aj. 6,7% 7,0% -0,3 p.p. 7,2% 6,3% 0,9 p.p. 2,8% 4,5% -1,6 p.p. 6,5% 7,7% -1,2p.p.
EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG " ®® 1.827 2.066 -11,5% 1.310 1.340 -2,3% 306 394 -22,3% 283 431 -34,4%
Margem EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG 8,0% 8,9% -0,9 p.p. 7,6% 7,8% -0,1 p.p. 5,4% 6,6% -1,2 p.p.
Lucro liquido (565) 426 -232,6%
Margem liquida -2.0% 1.5% -3.5p.p.
Lucro liquido ajustado, controlador 520 550 -5,4%
Margem liquida ajustada 1,9% 2,0% -0,1 p.p.

Notas: (1) Inclui eliminagéo intragrupo de R$ -13 milhdes e R$ -8 milhdes entre Banco e Varejo no 4T 23 e 4T 22, respectivamente; (2) Inclui despesas com fungdes globais de R$ -58 milhdes e R$ -91 milhdes no 4T 23 e 4T 22, respectivamente; (3) Ajustado

para excluir impacto de R$ 31 milhdes no Banco proveniente de custos de aquisi¢do de clientes em lojas convertidas

O Lucro bruto atingiu R$ 5,6 bilhdes no 4T 23, queda de 8,0% a/a, e a margem bruta ficou em 20,0%, queda de 1,7 p.p. vs 4T
22, com resultados menores no Varejo, impactado por maior atividade promocional e pelo fim da parceria com o Hipercard, e
no Banco Carrefour, que contabilizou R$ 262 milhdes no 4T 22 referente a renovagdes de contratos com bandeiras de cartoes
de crédito.

As despesas SG&A totalizaram R$ 3,8 bilhdes no 4T 23, uma redugao de 9,2% a/a, como resultado de nossas iniciativas de corte
de custos e captura de sinergias do Grupo BIG, que mais do que compensaram as pressdes da expansao de nossa rede de lojas
e da inflagdo de custos. As despesas SG&A representaram 13,4% das vendas liquidas, -1,3 p.p. vs 4T 22.

O EBITDA ajustado totalizou R$ 1,9 bilh&o, representando uma margem de 6,7%, uma diluicao de 0,3 p.p. vs. 4T 22. O 4T 23
representou um marco importante para a Companhia, uma vez que os resultados do antigo Grupo BIG tornaram-se positivos com
as lojas convertidas continuando a maturar.

(0 SINERGIAS E EFICIENCIA DE CUSTOS

Captura de sinergia progredindo, especialmente em custos

O Grupo Carrefour Brasil continua avancando na captura de sinergias com a aquisicdo do Grupo BIG. No 4T 23, as sinergias
totalizaram R$ 424 milhdes, equivalentes a R$ 1,6 bilhdo anualizado. No nosso resultado, essas sinergias foram parcialmente
compensadas pelo efeito de maturagéo das lojas convertidas apos a recente reabertura sob novas bandeiras. Até o momento,
essas lojas tiveram um desempenho equivalente ao de nossas inauguragoes anteriores. Reafirmamos a meta de atingir um run
rate de pelo menos R$ 2 bilhdes em sinergias por ano até o final de 2025.

Adicionalmente, implementamos ao longo do segundo semestre de 2023 iniciativas de redugdo de custos que inicialmente
esperavamos gerar aproximadamente R$ 300 milhdes em economia anual. No 4T 23, conseguimos capturar R$ 136 milndes em
economia na nossa DRE.

(» DESEMPENHO OPERACIONAL POR SEGMENTO

Cash & Carry

Vendas: +2,4% de crescimento de receita, com +16,8% de LfL nas lojas convertidas

As vendas brutas no Cash & Carry atingiram R$ 21,2 bilhdes, aumento de 2,4% vs. 4T 22, sendo R$ 18,9 bilhdes nas lojas legado
Atacadéao e novas lojas organicas e R$ 2,3 bilhdes nas lojas convertidas do antigo Grupo BIG. Este desempenho foi impulsionado
por: (i) LfL de -1,8% a/a e (ii) +5,2% de expansdo do Atacaddo, com 15 novas lojas Cash & Carry adicionadas & nossa rede nos
ultimos 12 meses (incluindo 3 conversdes de Hipermercados Carrefour), além das lojas convertidas do antigo Grupo BIG. Como
um subconjunto de nosso desempenho LfL, as antigas lojas do Grupo BIG convertidas em lojas Atacaddo continuaram sua
maturagdo de vendas e entregaram soélido crescimento LfL de +16,8% durante o trimestre.

Encerramos 2023 com deflacao alimentar anual de 0,5%. No entanto, comegamos a registar uma inflagdo alimentar mensal
positiva em novembro e dezembro, levando a uma melhora sequencial més a més nas tendéncias de crescimento LfL durante
o trimestre. Embora ainda ndo tenhamos experimentado mudangas relevantes nos padroes de comportamento do consumidor,
esperamos um impacto positivo da dinamica de precos no futuro, especialmente com clientes B2B.

O NPS do trimestre melhorou significativamente em relagéo ao ano passado (+2,4 pontos), impulsionado pela melhor percep¢éo
de precos.

O canal digital continuou aumentando sua relevancia no formato, representando 6,5% das vendas totais do Atacaddo no 4T 23
(o dobro vs. 4T 22, quando era 3,2%).

Nao tivemos inauguracdes de lojas no formato C&C durante o 4T, ja que o plano de expansao de 2023 foi concluido no 3T 23,
adicionando um total de 15 novas lojas Atacaddo a nossa rede em 2023 (incluindo 3 convertidas de hipermercados Carrefour),
além lojas convertidas do antigo Grupo BIG. Conforme anunciado, em 2024 planejamos abrir de 10 a 12 novas lojas Atacadao
(conversoes de lojas grandes do Varejo).

Rentabilidade: margens operacionais resilientes resultado de ganhos de margem bruta e disciplina de custos

O Lucro bruto atingiu R$ 3,1 bilhdes no 4T 23, representando margem bruta de 15,9% no trimestre, aumento de 0,6 p.p. vs. 4T 22,
beneficiando-se das negociagdes com fornecedores no contexto da integragédo do Grupo BIG, maior participagcdo B2C nas vendas
e nossa expertise Unica em navegar em diferentes ambientes de mercado.

As despesas SG&A totalizaram R$ 1,7 bilhdo no trimestre, em linha com o 4T 22 apesar das novas lojas abertas nos ultimos 12
meses e da inflacdo de custos, demonstrando nosso foco no controle de custos. As despesas SG&A representaram 8,7% da
receita liquida, 0,3 p.p. menor que no 4T 22.

O EBITDA ajustado foi de R$ 1,4 bilhdo ou 7,2% das vendas liquidas no 4T 23, 0,9 p.p. acima do 4T 22, devido a ganhos de
margem bruta e maturagcdo de lojas convertidas, que ja operam com margem EBITDA de 5,0% em nivel de loja . Excluindo o
impacto das lojas convertidas do antigo Grupo BIG, a margem EBITDA ajustada foi de 7,6%, praticamente em linha com o ano
passado. Por meio de iniciativas de reducgéo de custos e melhora de eficiéncia, o Atacadado conseguiu compensar a maior parte
das pressdes de LfL e inflagdo de custos e preservar a rentabilidade do negécio.

Margens por safra: A rentabilidade das lojas maduras permaneceu forte e em linha com os niveis histéricos. As lojas convertidas
do antigo Grupo BIG continuaram sua rapida maturagdo do ponto de vista de rentabilidade, atingindo uma margem EBITDA de
5,0% durante o 4T 23 (+3,5 p.p. vs. 3T 23).

Atualmente, do nosso portfélio de 361 lojas Cash & Carry, 3 foram abertas ou convertidas nos ultimos 6 meses, 50 foram abertas
ou convertidas entre 7 e 12 meses atras e 58 foram abertas ou convertidas entre 13 e 24 meses atréas.

Cash & Carr
Em R$ milhdes

Rentabilidade das Lojas Atacadao
Margem EBITDA ajustada por maturidade da loja
(% das vendas liquidas)

Vendas brutas 21.230 20.7283 2,4% K .

Vendas brutas ex gasolina 21.230 20.723  2,4% g‘;‘ggsigggs BIG

Vendas liquidas 19.258 18.636 3,2% 9,0% 8,7%
Outras receitas 62 61 0,6% T

Receitas totais 19.319 18.697 3,3% 500 6,3% 6,3%

Lucro bruto 3.058  2.852 7,2% 4,5%==2

Margem bruta 15,9% 15,3% 0,6 p.p.

Despesas SG&A (1.681) (1.684) -0,2%

SG&A de vendas liquidas 8,7% 9,0% -0,3 p.p.

EBITDA aj. 1.381 1172 17,9%

Margem EBITDA aj. 7,2% 6,3% 0,9 p.p. 3.7%

Impacto das lojas convertidas 72 Lojaé

EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG 1.310  1.340 -2,3%  abertas em:2022/2023 2020/2021 até 2019
Margem EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG 7,6% 7,8% -0,1 p.p.
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Carrefour Varejo

Vendas: ajustes de portfélio e forte base de comparacao

As vendas brutas do Carrefour Varejo totalizaram R$ 7,9 bilndes no 4T 23, -13,3% a/a. A queda foi resultado principalmente de
uma reduc@o na area de vendas (-13% a/a), ja que 21 lojas de Varejo foram convertidas em lojas Atacadéo e 32 lojas de Varejo
foram vendidas ou fechadas. As vendas LfL foram de -5,5% no trimestre (-4,6% incluindo gasolina), em cima de um desempenho
muito forte em 2022 quando o crescimento LfL do Varejo foi de 14,4%, e impactado pela deflagdo alimentar e presséo sobre os
volumes.

As lojas convertidas no segmento de Varejo tiveram desempenho inferior as lojas legado do Varejo em termos de crescimento
LfL no trimestre. O ajuste de portfolio implementado (consulte a pagina 10 - “Iniciativas de Otimizagao de Ativos”) beneficiara o
desempenho no futuro.

O NPS em nossos hipermercados aumentou +11 pontos em relagdo ao 4T 22, com os clientes destacando nossos precos,
promogao e qualidade e frescor de nossos produtos como fundamentais para sua melhor percepgao.

Crescimento positivo do nao alimentar, continuando a tendéncia dos ultimos trimestres

Impulsionadas por um forte desempenho na Black Friday, as vendas LfL ndo alimentar foram de +3,9% a/a no 4T 23. O
desempenho positivo no setor ndo alimentar foi compensado por uma desaceleragdo nas vendas LfL alimentar (-9,7% a/a),
refletindo principalmente a deflagao alimentar e a pressao em volumes.

Recorde de penetragido de marca propria

As marcas proprias continuam a oferecer uma alternativa atraente de alimentos de qualidade a pregos acessiveis para clientes
que enfrentam restricdes de poder de compra. No 4T 23, a penetragédo das vendas de marcas proprias atingiu 21,6% (+2,4 p.p.
vs. 4T 22), outro recorde para o Carrefour Brasil.

Rentabilidade: 4T 23 impactado por vendas mais lentas e inflagao de custos

O Lucro bruto atingiu R$ 1,6 bilhao no trimestre, representando margem bruta de 23,0%. A margem bruta foi 3,6 p.p. menor que
no 4T 22, principalmente devido a (i) maior atividade promocional, (ii) markdown de estoque em lojas fechadas para converséao
e (iii) fim da parceria com Hipercard.

As despesas SG&A foram de R$ 1,4 bilhdo, -20,1% menores a/a. Como % das vendas liquidas, 0 SG&A foi de 20,3% no 4T 23,
1,9 p.p. menor a/a, refletindo nossos esforgcos para reduzir custos.

O EBITDA ajustado ficou em R$ 200 milhdes, representando margem de 2,8%. O EBITDA ajustado do Carrefour Varejo legado
atingiu R$ 306 milhdes, com Margem EBITDA ajustada de 5,4%, 1,2 p.p. menor a/a, impactada principalmente pela desaceleragéo
nas vendas e inflagéo de custos.

O EBITDA ajustado excluindo 123 lojas fechadas foi de R$ 261 milhdes no 4T 23, representando uma margem de 3,9%. As 123
lojas de varejo vendidas ou fechadas permanentemente como parte das iniciativas de otimizagcdo de ativos do Grupo Carrefour
Brasil geraram vendas liquidas de R$ 352 milhdes e EBITDA de R$ (61) milhdes durante o trimestre.

Em R$ milhdes 4T 23 4T 22

P
Em R$ milhGes 4T 23 4T 22

Despesas SG&A (1.436) (1.797) -20,1%
SG&A de vendas liquidas 20,3% 22,3% -1,9 p.p.
EBITDA aj. 200 360 -44,5%
Margem EBITDA aj. 2,8% 4,5% -1,6 p.p.
Impacto lojas convertidas (67)
BIG legado ) (40)
EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG 306 394 -22,3%
Margem EBITDA aj. - Excl. Grupo BIG 5,4% 6,6% -1,2 p.p.
EBITDA aj. - Excl. 123 lojas fechadas 261 360 -27,5%
Margem EBITDA aj. — Excl. 123 lojas fechadas 3,9% 4,5% -0,6 p.p.

Notas: (1) Inclui o resultado dos hipermercados BIG nédo convertidos (até o 4T 23), das redes de supermercados Todo Dia, Na-
cional e Bom Preco e das receitas de aluguel de imoveis

Sam’s Club

Vendas: crescimento de receita de +18,1% devido ao forte LfL e expansao de lojas

As vendas brutas no 4T atingiram R$ 2,0 bilhdes, +18,1% vs. 4T 22, resultado de uma combinagéo de expansao de portfolio (+8
lojas vs. 4T 22) e crescimento LfL de +8,0% a/a.

Abase de membros ativos registou um aumento de 24,8% a/a em Dez-23, impulsionado principalmente pela aquisi¢ao de clientes
através do canal digital, que registou um crescimento 3 vezes a/a, acelerando novamente o ritmo do trimestre anterior.

O sortimento exclusivo de produtos importados e de marca propria do formato clube foi fundamental para um forte desempenho
no quarto trimestre, que foi impactado positivamente pela campanha Black Friday e pelas vendas de Natal. Os produtos Member’s
Mark (marca propria do Sam’s Club) alcangaram 19,2% de penetracédo nas vendas, crescimento 0,8 p.p. sequencialmente.

As vendas digitais no Sam’s Club aumentaram 23,6% a/a, representando 4,9% das vendas totais do formato, em linha com o
4T 22.

Encerramos 2023 com 51 Sam’s Clubs, adicionando 8 novas lojas a nossa rede durante o ano. No 4T inauguramos 4 novas lojas
(3 lojas combo com Atacadéo e 1 loja combo com Hipermercado Carrefour). Conforme anunciado, em 2024 planejamos abrir de
7 a 9 novas lojas Sam’s Club (conversdes de grandes lojas do varejo).

Rentabilidade: forte melhora sequencial

O Lucro Bruto totalizou R$ 381 milhdes, ou 21,8% das vendas liquidas. A margem bruta foi 4,3 p.p. menor que no 4T 22. Vale
ressaltar que no 4T 22, parte dos custos logisticos relacionados aos centros de distribuicéo dedicados nao foram alocados no
CMV, o que impacta a comparabilidade ano a ano. O impacto dessa mudanca de alocacéo foi equivalente a 5,8 p.p. na margem
bruta. Se utilizassemos a mesma metodologia para ambos os periodos (4T 22 e 4T 23), a variagao a/a na margem bruta teria
sido de +1,4 p.p., um aumento explicado principalmente pela maior penetracdo de produtos de marca propria e por melhores
condicdes de negociacdo com fornecedores devido & harmonizagao dos contratos com o Carrefour Varejo.

As despesas SG&A totalizaram R$ 269 milhdes, ou 15,4% das vendas liquidas. Assim como no custo, para tornar os resultados
do ano passado comparaveis, temos que adicionar despesas gerais, que nao foram alocadas na unidade de negécio no 4T 22.
Se utilizassemos a mesma metodologia para ambos os periodos (4T 22 e 4T 23), 0 SG&A como % das vendas liquidas teria sido
de +1,3 p.p. a/a, explicado principalmente pelas lojas recentemente adicionadas a nossa rede, que estdo em maturagao (essas
novas lojas adicionam ~R$ 40 milhdes em SG&A). Além disso, continuamos investindo na aquisi¢ao, renovagao e retengéo de
membros, melhorando a experiéncia da loja e construindo infraestrutura/logistica para apoiar o crescimento futuro.

O EBITDA ajustado atingiu R$ 113 milhdes no trimestre, ou 6,5% das vendas liquidas, 0,2 p.p. acima do EBITDA proforma do 4T
22 (ajustado pelas diferencas discutidas no CMV e SG&A).

| Sam’s Club Membros Ativos do Clube

Em R$ milhes 4T 23 4T 22 % (Milhares/més) »
Vendas brutas 1.980 1.677 18,1% -
Vendas liquidas 1.744  1.448 20,5% 851
Outras receitas 25 26 -2,0% 682
Receitas totais 1.770 1.473 20,1%
Lucro bruto 381 379 0,5%
Margem bruta 21,8% 26,2% -4,3p.p.
Despesas SG&A (269) (268) 0,2%
SG&A de vendas liquidas 15,4% 18,5%  -3,1 p.p.
EBITDA aj. 113 111 1,9%
Margem EBITDA aj. 6,5% 77% -12p.p.
Resutados comparaveis
Ajustes proforma (20) Dez-22 Dez-23
EBITDA aj. Pro forma 113 91 24,2%

i 0 0,

Notas: (1) Os ajustes proforma referem-se a mudangas na metodologia contabil implementadas em 2023 para harmonizar os
resultados com a metodologia do Carrefour. Os ajustes do 4T22 referem-se a: (i) alocagdo de custo de centro de distribuicdo
dedicado (R$ 12,3 milhdes) e (i) despesas com contingéncias trabalhistas (R$ 7,3 milhdes).

Iniciativas digitais

Excelente desempenho em GMV alimentar e nao alimentar

O GMV total atingiu R$ 2,8 bilhdes no 4T 23, um aumento de +38,5% vs. mesmo
periodo do ano passado. Este desempenho foi impulsionado pelas categorias
alimentar e nédo alimentar. O GMV Alimentar cresceu 59,5% a/a, mantendo um
forte ritmo de crescimento. Dentro do GMV Alimentar, o canal 1P Alimentar
continuou a ganhar forca, especialmente com clientes B2B, e registou um
crescimento anual de +118,9% no trimestre.

O canal digital do Atacadéo continuou crescendo e representou 6,5% das vendas
totais da unidade de negocios no 4T 23 (vs. 2,8% no 4T 22). O canal digital
alimentar do Carrefour Varejo ja representa 5,2% das vendas totais da unidade de
negocios , em linha com o 4T22.

O segmento nado alimentar continuou a sua recuperag@o, com o GMV crescendo
11,4% a/a no trimestre. Este desempenho foi impulsionado pelo 3P, que cresceu
23,7% ala.

Continuamos focados no desenvolvimento da nossa estratégia digital, no
fortalecimento das nossas equipes, no ajuste do sortimento, na melhoria da nossa
plataforma e experiéncia do cliente, além da integracdo das lojas do Grupo BIG.

[ |at23] 4122 | total mm
[ (RS MM) (RS M) Growth|(RS MM/ (RS MM) Growth

Composicao GMV Alimentar
(R$ Milhoes)

1P Alimentar @ 1.607 830 93,7% 4.658 2502 86,2%
3P Alimentar 9 9 7.8% 41 36 11,3%

Last mile delivery® 219 312 -299% 935 995  -6,1%

GMV Alimentar 1835 1.151 595% 5633 3.534 59,4% aT22 a2

1P Néo alimentar® 568 548 37% 2054 1.854 10,8%  mipatc 1PoRF 1P Sams

3P N&o alimentar 423 342 237% 1309 1.027 27,6%  miastmieATC m Lastmie GRE mLastmie Sam's
GMV N3o alimentar 991 890 11,4% 3.364  2.881 168% .4

GMV Total 2.827 2.041 38,5% 8.997 6.414 40,3%

Notas: (1) Servigo de entrega rapida ja esta incluso nas vendas do multi-formato
e Atacadao. Inclui o Grupo BIG. (2) Inclui picking em lojas do varejo.

Banco Carrefour e . Evolugio do portfolio

Faturamento: Desempenho sélido impulsionado pela (tamanho da evolugao da carteira, 100 = mediana 2019)
integracéo do Grupo BIG

O faturamento do Banco Carrefour totalizou R$ 16,7 bilhdes no
4T 283, +15,3% a/a, impulsionado pelo crescimento de 17,9% no
faturamento do cartdo Atacadéo e de 8,8% no faturamento do
cartao Carrefour. A maturacdo do cartdo Sam’s Club continuou
em ritmo acelerado e atingiu R$ 427 milhdes em faturamento no
trimestre, um aumento sequencial de 30,7%. As vendas on-us e
off-us cresceram no 4T 23, 6,1% e 17,7% a/a, respectivamente.
A carteira de crédito total atingiu R$ 24,2 bilhdes (IFRS9),
+24,0% ala, refletindo nossa capacidade de captar novos &
clientes em lojas recentemente convertidas, apesar de nossa ©
abordagem de crédito mais conservadora quando comparada

R
g Total Market Banco Carrefour
ao mercado (conforme apresentado no grafico ) num contexto .
macroecondmico ainda altamente volatil. Fonte: BACEN (base 100 Dezembro, 2019)

[EmR$mihoes [ 4123 | 4122 | % | 2023 | 2022 [ A%

<
3 o,

D > D
st/lﬂ&s» R

Faturamento cartao Carrefour 9.897 9.099 8,8% 35.912 33.136 8,4%

vendas brutas y 78 Sors 183%  Faturamento cartdo Atacaddo 6018 5102 17.9% 21776 18522 176%
encas diulas ex gasoina =12.1% - Fatyramento cartdo Sam’s Club 427 23 1.784,8% 1.125 23 4.870,0%
‘ée"das iquidas z g—gg 8 gZ“ '13 gn; Outros produtos* 360 265 36,1% 1.345 1.021 31,8%
Quiras reconas. 7.300 gam1 15/, Faturamento Total 16702 14.489 153%  60.158 52702 14,1%
Lucro bruto 1.621 2147 -24,5% Total da carteira de crédito 24219 19.526 24,0%  24.219 19.526 24,0%
Margem bruta 23,0% 26,6% -3,6 p.p. *Outros produtos incluem empréstimos pessoais e pagamento de contas com o cartdao continua
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Inadimpléncia: melhora de NPL atestando nossa capacidade de crescer mantendo um portfélio saudavel

No segundo semestre de 2023, registramos uma diminuicdo continua do nivel de NPL, como uma combinacdo da nossa
estratégia de concessao de crédito e da melhoria das tendéncias de qualidade de crédito no mercado em geral. O indice over
30 (BACEN) atingiu 14,8% no 4T 23, diminuindo -1,4 p.p. a/a e -1,5p.p. t/t. O indice over 90 (BACEN) também apresentou
melhorias, diminuindo -0,8 p.p. a/a e -1,3 p.p. t/, atingindo 12,2% no 4T 23, atestando nossa expertise em concesséo de crédito
e capacidade de crescer nosso portfélio de forma saudavel em meio a um ambiente mais dificil para o sector como um todo.

Evolucéo Over 90*: Banco Carrefour vs. Mercado Crgdit Portifolio Evolution
(R$ bilion)

Mercado Total Banco Carrefour

A o _ , 4T22 1T23  2T23  3T23  4T23
“Ceitoira 0 crsdito eommale do 80/dias do s Metodologia BACEN Ajuste IFRS9
Over 90 BACEN Over 30 BACEN

Fonte: BACEN (base 100 em mediana de 2019)

Rentabilidade: Crescimento do portfélio com melhor NPL

Investimentos em Aquisicdo de Clientes (CAC): O Banco Carrefour esta investindo para capturar a oportunidade Unica de atrair
novos clientes nas lojas recém-convertidas do antigo Grupo BIG. Esses investimentos tém um impacto de curto prazo na DRE
do Banco como resultado de:

« Aumento de carga de risco: de acordo com os padrdes IFRS9, as provisdes para perdas com empréstimos ndo monetarios sao
reconhecidas antecipadamente no momento em que um empréstimo é concedido e antes de gerar qualquer receita. Portanto, a
carga de risco aumenta no dia 1 e as receitas correspondentes serdo acumuladas ao longo do tempo no futuro

+ Maiores despesas com vendas: inclui quiosque de vendas do Banco nas lojas, despesas com avaliagdo de crédito e emissdo
de cartdes, entre outros itens.

Espera-se que novos clientes gerem uma margem de crédito liquida positiva a partir do més 6, aumentando continuamente os
lucros a partir dai. O tempo de retorno do investimento em novos clientes é estimado em menos de 18 meses.

A Carga de risco totalizou R$ 661 milhdes no 4T 23, apenas 5,8% superior ao 4T 22 (enquanto nossa carteira de crédito cresceu
24,0% ala), devido a melhora nos niveis de NPL. Os novos clientes captados nas lojas convertidas contribuiram positivamente
para a margem financeira liquida do trimestre.

As despesas SG&A aumentaram 4,5% a/a, para R$ 326 milhdes no 4T 23. Esse valor incluiu R$ 39,3 milhdes em investimentos
do Banco Carrefour para conquistar novos clientes, especialmente em lojas recém-convertidas. O Banco Carrefour apresenta
indice de eficiéncia de 31,1%, referéncia na categoria e inferior aos maiores bancos e fintechs do Brasil.

O EBITDA ajustado atingiu R$ 252 milhdes no trimestre, 41,5% inferior ao 4T 22. E importante destacar que no 4T 22 o Banco
Carrefour registrou uma receita de R$ 262 milhdes relativa & renovagéo de contratos com bandeiras de cartdes de crédito que
ocorre a cada poucos anos. Excluindo esta receita, o EBITDA ajustado cresceu 49,1% a/a, como resultado da expansao da
carteira de crédito e da redugao de NPL. O impacto liquido do EBITDA dos esforgos de aquisi¢ao de clientes nas antigas lojas BIG
foi de R$ (30,9) milhGes no trimestre. Excluindo esse impacto, o EBITDA ajustado teria sido de R$ 283 milhdes.

O Lucro liquido atingiu R$ 95 milhdes no trimestre, entregando um ROAE anualizado de 12%.
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Lucro Liquido e Lucro Liquido Ajustado, Acionista Controlador }

O lucro liquido ajustado proporciona uma visdo mais clara do lucro liquido recorrente. E calculado como o lucro liquido deduzido
das demais receitas e despesas operacionais (n&o recorrentes) e do correspondente efeito financeiro e do imposto de renda. No
4T 23, o principal impacto vem das despesas néo recorrentes relacionadas as iniciativas de otimizac&o de ativos, que totalizaram
R$ 1,1 bilhao de impacto no resultado, principalmente relacionadas a despesas nédo caixa de impairment e write-off (R$ 524
milhes para lojas fechadas e vendidas e R$ 203 milhdes para marca). O lucro liquido ajustado do 4T 23 foi de R$ 520 milhdes e
o lucro liquido ajustado do ano de 2023 foi de R$ 386 milhdes.

[EmR$mihces | 4723 | 4T22 | A% | 2023 | 2022 | A% |

Lucro (prejuizo) liquido, controladores (565) 426 -232,6% (795) 1.739  -145,7%
(+/-) Outras receitas(despesas) 1.122 (23) n.m. 933 (36) n.m.
(+/-) Opex Integragao - 273 n.a. 178 273 -34,8%
(+/-) Resultado financeiro (néo recorrente) - (5) -100,0% (12) (23) -49,7%
(+/-) Imposto de renda de outros itens de receita (despesas) (37) (121) -69,4% 81 (132) -161,5%
(+/-) Resultado de equivaléncia patrimonial - - n.m. - - n.m.
Lucro liquido ajustado, controladores 520 550 -5,4% 386 1.821 -78,8%
Margem liquida 1,9% 2,0% -0,1p.p. 0,4% 1,9% -1,5p.p.

(» DESTAQUES DO FLUXO DE CAIXA

Capital de giro operacional
Nosso capital de giro antes de recebiveis representou um recurso liquido de R$ 7,5 bilhdes, ou 32 dias, 2 dias a menos vs 4T
22, impulsionado pela reducédo nos niveis de estoques. O contas a receber totalizou R$ 2,1 bilhdes, ou 9 dias, no trimestre, em

linha com o ano passado.
4T 23 3T 23 2T 23 1T 23

0000000000000
| luiRee bias [ uiiSes | Dios | uihtes | Diss Lninbes | piss | inges | pis |
ilhoes Milhoes Milh6es Milhoes Milhoes

(+) Estoques 11.728 49 12.739 55 11.363 49 14.204 63 12.293 51
(-) Fornecedores (**) (19.216)  (81) (14.399) (62) (11.971) (52) (14.152) (63) (19.504)  (81)
(=) Capital de Giro antes dos

recebiveis (7.488) (32) (1.660) (1) (608) 3) 52 0 (7.211) (30)
(+) Contas a Receber (*) 2.094 9 3.789 16 2.287 10 3.634 16 2.313 10
(=) Capital de Giro incluindo
recebiveis (5.394) (23) 2.128 9 1.679 7 3.685 16 (4.898) (20)

(*) Contas a receber comerciais excluindo contas a receber de imoveis e de fornecedores, que foram classificadas liquidas de
dividas de fornecedores;

(**) Fornecedores vinculados ao negocio, excluindo fornecedores de ativos tangiveis e intangiveis, e liquidos de descontos a
receber de fornecedores;

Os indices de capital de giro acima sé&o calculados usando o Custo dos Produtos Vendidos

Investimentos

O Capex total foi de R$ 787 milhdes. Os investimentos em expansao foram de R$ 347 milhdes no 4T 23, R$ 1.0 bilhdo abaixo do
realizado no 4T 22, quando estavamos no auge dos esforgos de conversao das lojas do Grupo BIG.

O efeito negativo nos ativos de direito de uso esta basicamente relacionado com a integragdo da aquisi¢cao do Grupo BIG e
alinhamento de sistemas e critérios. Incluindo o efeito do IFRS 16 (ativos de direito de uso) a adigao total de ativos fixos foi de
R$ 908 milhdes no 4T 23.

— [Em R$ mihges | 4123 | 4122 | A% | 2023 | 2022 | A% |

[EmR$mihces _ __ ________14T23] 4122 | A% | 2023 | 2022 | A% [r=wesesesen 347 1361 74,5% 2.179 2441 -10,7%
Receitas da intermedicao financeira 1.238 1.368 -9,5% 4.793 4.446 7,8% Outros @ 440 361 22,0% 991 1.070 -7,4%
Carga de risco (661) (625) 5.8% (2.701) (2.226) 21,3% Capex Total 787 1.722 -54,3% 3.169 3.511 -9,7%
Resultado bruto da intermediagéo Direito de uso de arrendamento 121 (99) -222,2% 940 507 85,4%

financeira 578 743 -22,2% 2.092 2.220 -5,8% Total de adigbes de ativo fixo 908 1623  -44,0% 4.109 4.018 2,3%
Despesas SG&A (326) (312) 4,5% (1.351) (1.170) 15,5% “Atividades de M&A N N nm. R 4.507 n.m.
EBITDA Ajustado 252 431 -41,5% 741 1.050 -29,4% Investimento Total Capex + M&A 908 1.623 -44,0% 4.109 8.525 -51,8%
EBITDA Ajustado excl. CAC de BIG 283 431 -34,4% 924 1.050 -12,0% (1) Inclui o montante referente & converséo das lojas do Grupo BIG
Despesa com depreciagéo e amortizacdo (20) (18) 11,1% (80) (62) 29,0% (2) Inclui manutencao, reformas e T
EBIT aj lo 233 413 -43,6% 661 988 -33,1% Fluxo de Caixa Livre
Lucro liquido (100%) 95 234 -59,4% 320 534 -40,1% Em 2023, o Grupo Carrefour Brasil gerou R$ 5,2 bilhdes com suas atividades operacionais, R$ 1,3 bilhdo menor vs. 2022,

(B INICIATIVAS DE OTIMIZAGAO DE ATIVOS

Processo de venda ou fechamento de lojas anunciado préximos a conclusao

Conforme anunciado em novembro de 2023 (Apresentacdo do investor morning e fato relevante), o Grupo Carrefour Brasil
realizou uma revisao completa de seus ativos, afim de maximizar o retorno dos ativos existentes e otimizar a alocac¢ao de capital,
e decidiu:

1. Converter aproximadamente 40 hipermercados em lojas Atacaddo e Sam’s Club entre 2024 e 2026. Aproximadamente 20
conversoes planeadas para 2024, com 5 hipermercados + 1 supermercado encerrados em Dez-23 para inicio de obras de

principalmente como resultado do impacto da integragao do Grupo BIG em nossa DRE. A tendéncias do capital de giro do negécio
de varejo mantiveram-se estaveis. Os investimentos totais da Companhia foram de R$ 3,6 bilhdes, em linha com os niveis de
2022, impulsionados pelos esforgos de conversao e integracdo de lojas, bem como pela execu¢do do nosso plano de expansao
organica. O Fluxo de Caixa Livre de 2023 totalizou R$ 2,6 bilhGes.

As atividades operacionais do Grupo Carrefour Brasil geraram R$ 1,4 bilhdo no 4T 23, com dindmica semelhante de capital
de giro. Durante o trimestre, também retornamos a uma dindmica de fluxo de caixa de investimento mais normalizada, ja que
finalizamos o processo de conversao de lojas no final do 2T 23.

Em R$ milhdes - incluindo Grupo BIG mm

conversao. Isso devera levar a um EBITDA adicional de R$ 10-15 milhdes por ano por loja na maturidade. Fluxo de Caixa Bruto das Operacbes 5.172 6.447 '19’8:/"
2. Vender ou fechar lojas estruturalmente néo rentaveis, totalizando 123 lojas (16 hipermercados, 94 lojas Todo Dia e 13 lojas _Imposto de renda pago (433)  (964) -55.1%
Nacional e Bom Preco). No 4T 23, fechamos 11 supermercados e, ao final de janeiro de 2024, fechamos mais 93 lojas de Varejo Fluxo de Caixa Bruto das Operacdes, liquido de imposto de renda 4.739 5.483 -13,6%
(16 hipermercados e 77 supermercados). Outras 19 lojas deverao ser fechadas definitivamente até o 2T 24. Ate meados de ™ variagao nas exigéncias de capital de giro de mercadoria 496  1.064 -53,4%
2024, a bandeira Todo Dia n&o fara mais parte do nosso portfdlio. Com o fim da operagdo dessas lojas, esperamos adicionar  variagao em Outros Ativos e Passivos Circulantes 407 (564) -172.1%
aproximadamente R$ 200 milhGes de EBITDA por ano (recorrente), uma vez que essas lojas estao em déficit operacional.  variaggo no crédito ao consumidor, liquido concedido por empresa de servigos financeiros (907) 490 -285,1%
Adicionalmente, esperamos vender os imoéveis de 40 dessas 123 lojas, captando caixa adicional que devera compensar o impacto Variacio do Capital de Gi n 990 -100.4%
negativo das iniciativas de desmobilizagéo no caixa. Fla"'agjo c°. az' a Oe Iro_ 7 7(3) 5473 - 26,8"/0
Impa;to na DRE - despesas pontuais no 4T 23 (principalmente ndo caixa), com ganhos de EBITDA recorrentes a partir Cua):;x ((eexc?lz(i:doa:ireﬁz'::‘::z & aquisicdes do Makro 6 Grupo BIG) @ '2105) @ 51 1 . 8,6"/0
de R$ 200 milhdes por ano A i ! ; . oD 70
1. Conversdes de lojas: despesas relacionadas a conversdes de lojas, como markdown de estoque e possiveis custos de Xla.”agof’s em °9”‘a§.a pagar aos fornecedores de ativos fixos (3260) 112 '3857:/"
rescisao, serdo contabilizadas como despesas SG&A no segmento Varejo. ienagéo de ativos fixos S— 1.363 143 853,1%
2. Vendas e fechamentos de lojas: as despesas foram quase totalmente refletidas na linha de outras receitas (despesas) das _Fluxo de Caixa de Investimentos operacionais (2.167) (3.256) -33,4%
demonstracgdes financeiras do 4T 23, o momento da decisdo sobre o desgnvestimento. Os impactos desses esforcos foram  Fluxo de Caixa Livre (*) 2.568 3.217  -20,2%
refletidos nas demonstragées financeiras de 2023 da seguinte forma: (i) R$ 524 milhdes nao caixa em impairment de valores : o
imobiliarios e baixa de despesas (contabilizadas em outras receitas (despesas) ndo recorrentes); e (ii) R$ 327 milhdes caixa em I(‘:ii?g ggzri;a’%gnal (IFRS16) (1(322; (1(%:15; 22802
despesas de desmobilizacao, incluindo markdown, custos de indenizagao e taxas de rescisao (contabilizadas em outras receitas - - — - - P
(despesas) ndo recorrentes). Os valores de impairment e custos de encerramento contabilizados referem-se as 123 lojas que _Fluxo de Caixa Livre Acionista (70)  1.383 -105,1%
foram vendidas ou encerradas definitivamente em 2023 e lojas com previsdo de venda ou encerramento permanente no 1S 24.  (*) conforme definido no glossario
Para mais detalhes, consulte a nota 25 das nossas Demonstragdes Financeiras. (»
As lojas que foram vendidas ou fechadas até Jan-24 mais aquelas que se prevé que fechem até ao 2T 24 (total de 123 lojas) ALAVANCAGEM
registaram vendas liquidas de R$1,5 bilhdes em 2023 (1,3% das vendas totais) e um EBITDA de -R$ 212 milhdes. " . .
ey Perfil da Divida Liquida "
g ¥ Impacto financeiro esperado Os empréstimos liquidos de derivativos para cobertura totalizaram R$ 16,4 bilhdes em i
Dez:23 Jan-24 meados de 2024 dezembro de 2023, R$ 1,1 bilhdo acima do ano passado. A posicéo de caixa aumentou o Divida "
v 3 = - gy —pp— RS 1,2 bilhao a/a. A divida liquida atingiu RS 8,4 bilhdes ou R$ 13,2 bilhdes incluindo Liquida/EBITDAA].
1 |permert(:ja o8 +d +2 |permercados+ apex econvers:ag. ! .OJa aluguéis e recebiveis descontado, + R$ 516 milhdes a/a, como resultado de um ano 1,48X
Conversao de fegﬁggggg&aogn%reargég gr:ﬁgz;nf]:é?l:dgi cor?\:?sio + Opex de converso: R$ 5-10MM/loja de investimentos de alta intensidade, no qual convertemos 73 lojas e inauguramos 16
formatos 2 + Ganho recorrente de EBITDA: novas. A divida liquida de 2023 sobre o EBITDA Ajustado (incluindo recebiveis) foi de 1,48x, 0,27x maior que em 2022.
(a serom reabertos ao para.conversdo + R$ 10-15MM/ano/loja (na maturidade)
final do 1T24) ! Em RS milhges |__Dez23 | Dez22 |
Ei ésti liquidos de derivati bert 16.436, 15.327
1 supermercacos +64supommercados |84 IMPACTO RECORRENTE (para 12310jas):  Gaten o g“;ﬁ?v‘a;g;;egzeiaﬁ;“ ivos para cobertura) (16,436) (15.827)
odo Dia Fechados +'I'$gc; L F;er:g:ggggs Uperrr'l)er('i:1 los <Vendas ".‘L”_idas de lojas fec_h_adas em 2023: Tlt'ullos e \'/alores.mobl'llar!os - Banco Carrefour 945 834
Nacional ' Bom fotHados R$ 1.5 bilhdo (-5% do Varejo: 1% do total) ~ (Divida Liqg.) Caixa Liquido (3.462) (3.658)
Prego fechados (fim da bandeira . EBITDA de lojas fechdas em 2023: Recebiveis descontados (4.917) (4.378)
) R$ (212 '”{- ’ (Divida Lig.) Caixa Liquido (c/ recebiveis descontados) (8.379) (8.036)
Venda ou 16 Carref (212) milhdes
‘echamento " ivida com aluguéis . .
fechament bl ki 13 ! Divid luguéis (IFRS 16) (4.877) (4.704)
de lojas néo pfechados supermercados IMPACTO ONE-TIME (para 123 lojas): (Divida Liqg.) Caixa Liquido (c/aluguéis e recebiveis descontados) (13.256) (12.740)
REIENER Nacional e Bom « Néo caixa: impairments e write-offs: (Divida Liquida) Caixa liquido (c/recebiveis descontados)/EBITDA Ajustado LTM -1,48x -1,21x
£ Prego fechados R$ (524) milhdes (contabilizados no 4T 23)  (Divida Liquida) Caixa liquido (c/recebiveis descontados e aluguéis)/EBITDA Ajustado LTM -2,34x 1,92x
ojas +93 lojas : TR . : P
-Di de d bil & Resultado Financeiro Liquido
hi 160ad R?{’f;?f,ﬁﬁ‘ﬂ,’éls‘fco?ﬁ;"b?"z';ﬁ%%aﬁo 4723) O custo liquido da divida (incl. recebiveis descontados) foi de R$ 697 milhGes no 4T 23, + R$ 57 milhdes a/a, devido a maiores
|p8rme; os ) i taxas de juros sobre empréstimos e despesas adicionais de arrendamento decorrentes da transacao de sale-and-leaseback
il + Entrada de caixa proveniente da venda_ concluida no final de junho/23.
ez de imoveis de [ojas'fecPadlalg: 02%53 liquido O resultado financeiro liquido foi de R$ 758 milhGes, redugao de R$ 32 milhdes a/a, principalmente devido a reversao de provisdes.
TOTAL 1231ojas ~ "*H102Postvo @0 finalde Em RS mihces 4123 | 4T22 | A% | 2023 | 2022 | A%
Custo da divida bancaria, bruto (532) (503) 58%  (2.232) (1.602) 39,3%
teci a 10 edit 2 7! 7,9% 224 1 18,5%
(9 RESULTADOS FINANCEIROS CONSOLIDADOS (ap6s EBITDA aj.) %%rg;tgeF?:aiggifgao de cartges de credito (838) ( gg) _913% ( 349) ( 28797) 2218%
Outras receitas e despesas operacionais Custo da dividg, Liquido (c/recgpiveis descontados) (526) (481) 9,3%  (2.107) (1.514) 39,2%
Despesas com juros sobre aluguéis (IFRS 16) (171) (159) 7,5% (650) (462) 40,7%
PERTTRPPEET ..o o s
m R$ milhdes - = s Ll s descontados) (697) (640) 89%  (2.757) (1.976)  39,5%
Custos de reestruturacao ) L ) 41) () (32)  (203) (49) (154) Juros liquidos sobre provisdes e depositos judiciais 55 (122)  -144,9% (4) (200)  -98,0%
Ganhos (perdas) liquidos na baixa e alienagao de ativos e outros Variagdo cambial, ganhos e (perdas) liquida 7 (4) -258,7% 41 12 241,7%
custos (1.202) (127) (1.075) (1.408) (140) (1.268)  Outros (123) (23)  431,8% (158) (97)  62,9%
Receitas e despesas relativas a demandas judiciais 138 175 (37) 569 232 337 "Resultado financeiro liquido (758) (790) -4.1% (2.878) (2.261) 27.3%
Outros (17) _ (16) (1) 109 (7) 116 * *
Outras receitas e despesas operacionais (1.122) 23 (1.145)  (933) 36 (969) (» AVANCOS EM ESG

Outras despesas operacionais atingiram R$ 1,1 bilhdo no 4T 23, explicadas principalmente por: (i) despesas de R$ 851 milhdes
(R$ 524 milhdes nao caixa) relacionadas a iniciativas de otimizagao do portfélio de lojas durante o trimestre, conforme detalhado na
pagina 10, mais R$ 203 milhdes de impairment do valor de marcas relacionadas as marcas adquiridas e descontinuadas (Maxxi,
BIG e Todo Dia) e (ii) receita liquida de R$ 138 milhGes referente a provisdes revertidas no trimestre devido a acordos ou prescri¢do.

Imposto de Renda

A despesa com imposto de renda e contribuigao social foi de R$ 43 milhdes (aliquota de 9,1%) no trimestre, uma vez que os impactos
dos impostos diferidos nao reconhecidos relacionados aos prejuizos na entidade legal do Grupo BIG foram parcialmente compensados
pelos beneficios fiscais capturados tanto no Atacadao (subvencgéo de ICMS) quanto no Banco Carrefour (Lei do Bem). Para o ano de
2023, a aliquota efetiva do imposto de renda foi superior a aliquota marginal do imposto corporativo no Brasil, principalmente devido a
uma mudanga na parcela de impostos diferidos nao reconhecidos relacionados a perdas na entidade legal do Grupo BIG

[EmR$mihdes 141234722 A | A% | 2023 | 2022 | A | A% |

EBITDA Ajustado 1.875 1.974 (99) -50% 5717 6.623 (906) -13,7%
Outras receitas e despesas operacionais (1.122) 23 (1.145) n.m. (933) 36 (969 n.m.
Depreciacdo e amortizagdo (468) (510) 42 -8,2% (1.938) (1.724) (214) 12,4%
Receitas e despesas financeiras (758)  (790) 32 -4,1% (2.878) (2.261) (617) 27,3%
Lucro Antes dos Impostos* (473) 697 (1.170) -167,9% (32) 2.674 (2.706) -101,2%
Imposto de Renda e Contribuicdo Social (43) (156) 113 -72,4% (60 (674) 72 -10,7%
Aliquota Efetiva -9.1% 22,4% -1.881,3%  25,2%

Em R$ milhGes 47 23 4T 23 Ajustado| 2023 2023 Ajustado

Lucro antes dos impostos e contribuicdes* (473) 1.122 649 (32) 1.099 1.067
Imposto de Renda e Contribuicdo Social (43) (37) (80) (602) 81 (521)
Aliquota Efetiva -9,1% 12,3% -1.881,3% 48,8%

*Nao inclui resultado de equivaléncia patrimonial.

O Grupo Carrefour Brasil encerrou 2023 com grandes avangos em sua agenda de sustentabilidade, com resultados animadores

em cada um dos 3 pilares estratégicos e compromissos estabelecidos pela Companhia, dos quais vale destacar:

Luta contra a fome e as desigualdades

Temos atuado tanto na frente emergencial quanto na estrutural:

1. Na frente emergencial, em 2023 doamos 4.410 toneladas de alimentos, equivalentes a 17,6 milhdes de refeicdes

complementares e atingindo 100% da meta do ano. Em novembro, também fomos reconhecidos pelo programa Mesa Sesc Brasil

(programa de combate a fome e ao desperdicio de alimentos) como Parceiro Sistemético pela continuidade da regularidade de

nossas doagoes.

2. Na frente estrutural, atuamos em 3 iniciativas-chave: (i) capacitagao, (ii) promogdo do empreendedorismo/emprego/pequenos

produtores e (iii) educagao nutricional. Em margo de 2023, em parceria com o Ministério do Desenvolvimento Social, assumimos

o compromisso de contratar 1.000 beneficiarios de programas sociais do governo. Ao final de 2023, contratamos um total de 1.144

beneficiarios, atingindo 100% da meta do ano. A parceria continua em 2024 e visa gerar emprego e renda para 6 mil pessoas até o

final do ano. No 4T 23, ap6s 300 horas de treinamento, desenvolvendo competéncias socioemocionais e técnicas para o mercado

de trabalho, 563 alunos foram formados na Escola Social do Varejo nos estados da Bahia, Pernambuco, Rio de Janeiro e Sao

Paulo. O projeto, iniciado em 2010, j& formou mais de 10 mil jovens, dos quais mais de 8 mil ingressaram no mercado de trabalho.

Diversidade e Inclusdao

Aumentar a representagéo e a cultura inclusiva

Fechamos o ano com mais de 5.600 pessoas com deficiéncia entre nossos colaboradores, 1.000 a mais em relagao a 2022.

No que diz respeito a equidade de género, no 4T 23 atingimos 36% de mulheres em cargos de lideranca (geréncia e acima) e 25%

em cargos de diregao, um aumento de 2 p.p. e 4 p.p respectivamente versus o mesmo periodo de 2022 .

Na agenda racial, ao final de 2023, atingimos 43% de negros em cargos de lideranca (geréncia e acima) e 26% em cargos de

diretoria, um aumento de 2,6 p.p. e 5 p.p. respectivamente em relacéo a 2022.

Concluimos em dezembro de 2023 a terceira turma do programa de desenvolvimento e mentoria para mulheres “Carrefour com

Ellas”, capacitando 1.000 colaboradoras. Desde o seu langamento, cerca de 2.250 mulheres receberam orientagdo do programa.

Além disso, na segunda edi¢ao do P.O.D.E.R., programa voltado para colaboradores negros, foram treinados 468 colaborado‘res.
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No 4T 23 obtivemos 2 reconhecimentos pelas nossas agdes voltadas a diversidade e inclusao: (i) Fomos re-certificados com o selo
GEEIS (Gender Equality European & International Standard), um selo destinado a todas as empresas europeias e internacionais
que procuram contribuir para a construcdo de uma sociedade mais equitativa, baseada na igualdade e na diversidade de género;
e (ii) fomos reconhecidos pelo Prémio “Maiores e Melhores do Afroempreendedorismo” 2023, na categoria Empresas Inclusivas
da diversidade.io. O prémio foi concedido pelo Programa de Aceleracao do Afroempreendedorismo liderado pelo Grupo, que visa
promover produtos de empreendedores negros na cadeia de valor.

Protecgao do planeta e da biodiversidade

Mudancas climéticas e biodiversidade

O Grupo Carrefour Brasil continua realizando acdes alinhadas a sua estratégia de descarbonizagao, visando atingir as metas de
reducao das emissdes de escopo 1 e 2 em 50% até 2030 e 70% até 2040 em relagdo ao ano base de 2019 (proforma para incluir
lojas do antigo Grupo BIG). Por essas acgoes, obtivemos em 2023 o Selo Prata do Programa Brasileiro GHG Protocol.

No 4T 23 reduzimos em 35% as emissdes nos escopos 1 e 2 em relagdo a 2019, 16 p.p acima da meta do ano.

Rastreabilidade para compras de carne bovina

Ao final do 4T 23, 100% dos fornecedores frigorificos estavam em conformidade com a politica do Grupo, sendo realizado o
monitoramento da carne e dupla verificacdo de cada lote enviado ao Grupo. Neste trimestre foram analisados 14.289.765 de
hectares em 13.803 fazendas, totalizando 23.867.186 de hectares em 28.583 fazendas em 2023. Encerramos o ano com 17
frigorificos ativos e 12 frigorificos bloqueados por ndo atenderem aos critérios de compra do Grupo.

Economia circular

Alinhados a meta de embalagens de marca propria 100% reciclaveis, compostaveis e biodegradaveis até 2025, encerramos o 4T
23 com 66% da alcancada, superando em 200% a meta do ano. Uma das principais acoes para essa conquista foi a troca das
embalagens de leite da marca propria Carrefour por embalagens cartonadas de longa-vida.

Encerramos 2023 com R$ 897 milhdes em vendas de produtos sustentaveis certificados, alinhados & nossa agenda de
transformar a cadeia produtiva de alimentos e contribuir para o desenvolvimento de uma produ¢éo mais sustentavel, que valorize
e preserve a biodiversidade.

(B REDE DE LOJAS

Atualmente operamos

- ¢ No 4T 23, inauguramos 4 novas lojas Sam’s Club nos estados de Sdo Paulo (1), Rio
1.188 lojas com éarea

Grande do Sul (2) e Rio de Janeiro (1). Também inauguramos 4 novas lojas Carrefour
Express no estado de Sdo Paulo e 1 posto de gasolina no estado de Santa Catarina.
Alinhado & nossa estratégia de maximizag&o do retorno dos ativos existentes anunciada em
novembro de 2023, no 4T 23 iniciamos o ajuste do portfélio e fechamos 11 Supermercados
(5 no estado da Bahia e 6 no estado de Pernambuco).

total de vendas de
3.335.965 m?

-mz--mz-
Atacadao 344 (10) (3) 361
Atacado de entrega 33 - - - 33
Sam’s Club 43 4 - 4 - 51
Hipermercados 170 (4) (19) 4) 143
Supermercados 248 (22) 17) (2) 207
Lojas de conveniéncia 149 18 (8) 15 - 174
Drogarias 121 4 (6) - - 119
Postos de combustivel 95 6 - - (1) 100
Grupo 1.203 44 (50) 1 (10) 1,188
[Area de vendas (m) | Dez 22l __Aberturas| Fechamentos _Conversées| __Remédios| ___ Dez. 23
Atacadao 1.749.015 45.755 (54.531) 88.932 (12.923) 1.816.249
Sam’s Club 251.649 17.298 19.908 288.855
Hipermercados 1.063.677 - (25.961) (95.937) (22.445) 919.334
Supermercados 280.888 - (29.722) (11.849) (4.486) 234.831
Lojas de conveniéncia 23.279 774 (895) 6.399 - 29.557
Drogarias 7.811 288 (409) - - 7.690
Postos de combustivel 38.383 1.635 - - (469) 39.449
Ar: total 3.414.702 65.650 (111.518) 7.453 (40.323) 3.335.965

(9 INFORMACOES SOBRE VIDEOCONFERENCIA DE RESULTADOS

Streaming de Video
EIE Inglés
Portugués

10h00 — Brasilia
09h00 — Nova York
20 de fevereiro de 2024 13h00 - Londres
(Terca-feira) 14h00 — Paris

(® RELAGOES COM INVESTIDORES

Eric Alencar

Vice-Presidente de Finangas (CFO) e Diretor de Relagdes com Investidores
Equipe de RI - Telefone: +55 11 3779-8500 - E-mail: ribrasil@carrefour.com
Site: ri.grupocarrefourbrasil.com.br

(9 ANEXO | - DEMONSTRAGAO DO RESULTADO CONSOLIDADO

[Em R§ milhges | 4723 | 4122 | A% | 2023 | 2022 | A% |
Vendas brutas 31.085 31.477 -1,2% 115.458  108.052 6,9%
Vendas liquidas 28.062 28.158 -0,3% 103.912 97.389 6,7%
Outras receitas 1.5652 1.694 -8,4% 5.947 5.501 8,1%
Receita operacional liquida 29.614 29.852 -0,8% 109.859 102.890 6,8%
Custo das mercadorias, servigos e operacdes financeiras (23.989)  (23.739) 1,1% (89.198) (83.241) 7,2%
Lucro bruto 5.625 6.113 -8,0% 20.661 19.649 5,2%
Margem bruta 20,0% 21,7% (1,7 p.p.) 19,9% 20,2% -0,3 p.p.
Despesas de SG&A (3.770) (4.152) -9,2%  (15.091) (13.079) 15,4%
EBITDA Ajustado 1.875 1.974 -5,0%) 5.654 6.623  -14,6%
Margem EBITDA ajustada 6,7% 7,0% (0,3 p.p.) 5,4% 6,8% (1,4p.p.)
Depreciagao e amortizagao (448) (497) -9,9% (1.854) (1.671) 11,0%
Resultado de equivaléncia patrimonial (2) - n.a. (5) (2) 150,0%
Outras receitas (despesas) (1.122) 23 n.m. (870) 36 n.m.
EBITDA 753 1997 -62,3% 4.784 6.659  -28,2%
Margem EBITDA 2,7% 71% (4,4p.p.) 4,6% 6,8% (2,2p.p.)
EBIT 283 1.487 -81,0% 2.841 4.933 -42,4%
Despesas financeiras liquidas (758) (790) -4,1% (2.878) (2.261) 27,3%
Resultado antes dos impostos e contribui¢do social (475) 697 -168,1% (37) 2.672 -101,4%
Imposto de renda (43) (156) -72,4% (602) (674) -10,7%
Lucro (prejuizo) liquido (518) 541 -1957% (639) 1.998 -132,0%
Lucro (prejuizo) liquido, controladores (565) 426  -232,6% (795) 1.739  -145,7%
Lucro liquido - Acionistas minoritarios (NCI) 47 115 -59,1% 156 259  -39,8%

RECONCILIACAO DO EBITDA

[EmR$mihces | 4723 | 4722 | A% | 20238 | 2022 | A% |

Lucro (prejuizo) liquido (518) 541 -195,7% (639) 1.998 -132,0%
Imposto de renda (43) (156) -72,4% (602) (674) -10,7%
Despesas financeiras liquidas (758) (790) -4,1% (2.878) (2.261) 27,3%
Depreciagao e amortizagédo (448) (497) -9,9% (1.854) (1.671) 11,0%
Depreciagao e amortizacdo (CMV) (20) (13) 53,8% (84) (53) 58,5%
Resultado de equivaléncia patrimonial (2) - n.a. (5) (2) 150,0%
EBITDA 753 1.997 -62,3% 4.784 6.659 -28,2%
Outras receitas (despesas) (1.122) 23 n.m. (933) 36 n.m.
EBITDA Ajustado 1.875 1.974 -5,0% 5.717 6.623 -13,7%
AJUSTES NAS LINHAS DE EBITDA E OUTRAS RECEITAS (DESPESAS)

[EmR$ mibges | 2023 |
EBITDA Ajustado (ITR) 5.654
Ajustes One-off " (64)
CMV @ (11)
SG&A @ (53)
EBITDA Ajustado (Release) 5.717
Outras receitas (despesas) (ITR) (870)
Ajustes One-off (64)
Outras r (d ) Rel ) (933)

Notas: (1) One-off de opex de |ntegragao nao operacional (ndo diretamente relacionado ao processo de conversao de lojas que foi
concluido em Junho de 2023); (2) Refere-se a baixa de estoques no segmento de Varejo no 3T 23; (3) Refere-se a honorarios de
consultoria, perdas em contratos de energia e outras despesas nao operacionais relacionadas ao processo de integragéo no 3T 23

(9 ANEXO Il - BALANCO PATRIMONIAL CONSOLIDADO - ATIVOS

[Em R$ Mihges | Dez23 |  Dez22 |
Ativos

Caixa e equivalente de caixa 12.029 10.835
Titulos e valores mobiliarios 272 256
Contas a receber 2.534 2.633
Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras 15.297 12.974
Estoques 11.728 12.293
Impostos a recuperar 1.056 1.839
Imposto de renda e contribuigao social a recuperar 138 167

Instrumentos financeiros derivativos - 2

Despesas antecipadas - Grupo BIG 220 229
Outras contas a receber 614 1.502
Ativos mantidos para venda 755 284
Ativo Circulante 44.643 43.014
Contas a receber 8 13
Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras 1.005 748
Instrumentos financeiros derivativos - -
Titulos e valores mobiliarios 673 578
Impostos a recuperar 4.278 4.011
Imposto de renda e contribuigao social a recuperar 139 109
Imposto de renda e contribui¢ao social diferidos 454 518
Despesas antecipadas 141 110
Depositos e bloqueios judiciais 2.882 2.744
Outras contas a receber 169 785
Estoques 300 300
Propriedade para investimentos 589 597
Investimentos 31 37
Imobilizado 30.599 31.794
Intangivel e agio 6.855 6.970
Ativo nao Circulante 48.123 49.314
Ativo total 92.766 92.328
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DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS 2023

E DESIGUALDADE E BIODIVERSIDADE

(0 BALANGO PATRIMONIAL CONSOLIDADO - PASSIVOS

Em s Mines oo o2
Passivo

Fornecedores 20.058 20.641
Empréstimos 11.358 10.972
Instrumentos financeiros derivativos 153 501
Passivo de arrendamento 259 278
Operagao com cartdo de crédito 12.300 10.624
Impostos a recolher 622 635
Imposto de renda e contribuigao social 120 55
Obrigagoes trabalhistas 1.327 1.337
Dividendos a pagar 0 74
Receita diferida 266 170
Fundo de investimento em direitos creditérios 0 367
Outras contas a pagar 968 1.071
Passivo Circulante 47.431 46.725
Empréstimos 4.894 3.395
Instrumentos financeiros derivativos 57 96
Passivo de arrendamento 4.618 4.426
Operagoes com cartdo de crédito 1.577 1.580
Imposto de renda e contribuigao social diferidos 591 550
Provisdes 12.629 13.729
Receita diferida 40 50
Outras contas a pagar 102 5
Passivo nao Circulante 24.508 23.831
Capital social 9.960 9.918
Reserva de capital 2.154 2.140
Reservas de lucros 7.394 8.500
Efeito liquido da aquisi¢ao de participagao de minoritarios (282) (282)
Ajuste de avaliacdo patrimonial (8) (6)
Patriménio liquido atribuido aos acionistas controladores 19.218 20.270
Participacao de nao controladores 1.609 1.502
Total passivo e patriménio liquido 92.766 92.328

(# AnNEXom

Banco Carrefour

De acordo com os padrdes contabeis locais (BACEN GAAP), a metodologia de provisionamento é puramente baseada na
antiguidade dos recebiveis e maiores impactos no resultado estdo diretamente associados a maiores indices de inadimpléncia.
Por outro lado, a IFRS9 implica a constituicdo de provisdes nédo so6 para créditos vencidos, mas também acrescenta impactos
materiais em funcdo das perdas esperadas associadas ao risco de crédito - mesmo para créditos com pagamentos em dia. Como
esse célculo depende de muitos indicadores e expectativas, pode adicionar maior volatilidade aos resultados e impactos nos
indicadores e requisitos de capital.

DRE simplificada - Metodologia BACEN

Em RS milhdes 4123 | 4722 | A% | 2023 | 2024 | A% |

Receitas da intermedicéo financeira 1.259 1.388 -9,3% 4.880 4.510 8,2%
Carga de risco (685) (646) 6,0% (2.949) (2.536) 16,3%
Lucro bruto 574 742 -22,6% 1.931 1.974 -2,2%
Despesas SG&A (347) (333) 4,2% (1.443) (1.239) 16,5%
EBITDA Ajustado 227 409 -44,5% 488 7 -33,6%
Lucro Liquido (100%) 82 220 -62,7% 183 365 -49.9%
IFRS 9

[EmR$milhdes [ 4T23 | 4122 | A% | 2023 | 2024 | A% |
Receitas da intermedicéo financeira 1.238 1.368 -9,5% 4.793 4.446 7,8%
Carga de risco (661) (625) 5,8% (2.701) (2.226) 21,3%
Lucro bruto 578 743 -22,2% 2.092 2.220 -5,8%
Despesas SG&A (326) (312) 4,5% (1.351) (1.170) 15,5%
EBITDA Ajustado 252 431 -41,5% 741 1.050 -29,4%
Lucro Liquido (100%) 95 234 -59.4% 320 534 -40.1%

Analise de Carteira de Créditos Vencidos
Metodologia BACEN

Em R$ milhGes Dezembro 23 | Setembro 23 Junho23 |  Marco23 | Dezembro 22

Carteira Total 18.779 100,0% 17.394 100,0%  16.947 100,0%  16.326 100,0%  15.898 100,0%
Carteira em Dia 15.880 84,6% 14.412 829%  13.926 82,2%  13.447 824%  13.192 83,0%
Atraso 30 dias 2.784 14,8% 2.842 16,3% 2876 17,0% 2.730 16,7% 2578 16,2%
Atraso 90 dias 2285 122% 2.354 13.5% 2327 137% 2154  13.2% 2.071__13.0%
_Saldo de PDD 2977 159% 2.902 16.7% 2,755 16,3% 2,551 15,6% 2,390 15.0%
PDD/Atraso 90 dias 130.3% 123.3% 118.4% 118.4% 115.4%

|FRS 9

[Em R$ milhges [ Dezembro23 | Setembro23 | _ Junho23 | _ Marco23 | Dezembro22 |
Carteira Total 24219 100,0% 22.472 100,0% 21.529 100,0%  20.423 100,0%  19.526 100,0%
Carteira em Dia 15.393 63,6% 13.921 61,9% 13434 624% 12936 63,3% 12770 654%
Atraso 30 dias 8.450 34,9% 8.123 36,1% 7.670 35,6% 7.049 34,5% 6.389 32,7%
Atraso 90 dias 7.649 31,6% 7.333 32,6% 6.809 31,6% 6.140 30,1% 5.621 28,8%
Carteira até 360 dias

Atraso 30 dias 3227 17,0% 3.235 18,4% 3.260 19,0% 3.099 18,8% 2.889 18,0%
Atr: ias 2426 12.8% 2445 13.9% 2.400  14.0% 2190 13.3% 2121  13.2%
Saldo de PDD 8.244 34.0% 7.831 34.8% 7.366  34.2% 6.744  33.0% 6.092  31.2%
PDD/Atraso 90 dias 107.8% 106.8%  108.2% 109.8% 108.4%

(® GLOSSARIO

EBITDA Ajustado: EBITDA ajustado pela linha da demonstragéo do resultado “outras receitas e despesas” (compreendendo
perdas na alienagao de ativos, custos de reestruturacdo, receitas e despesas relacionadas a litigios e créditos tributarios
recuperados relativos a periodos anteriores).

Margem EBITDA Ajustada: EBITDA ajustado dividido pela vendas liquidas do periodo relevante, expresso em percentual.
Lucro Liquido Ajustado: Lucro Liquido, excluindo Outras Receitas e Despesas e o correspondente efeito financeiro e tributario.
Faturamento Banco Carrefour: Representa o valor total referente a uma operacéao realizada com cartao de crédito.

EBITDA: Lucro liquido (do exercicio ou do periodo) ajustado por “resultado financeiro, liquido”, “imposto de renda e contribuicao
social”, “resultado de equivaléncia patrimonial” e “depreciagdo e amortizacdo”. EBITDA, EBITDA Ajustado e margem EBITDA
Ajustada ndo sdo medidas de desempenho financeiro de acordo com o BR GAAP ou IFRS e ndo devem ser consideradas
como alternativas ao lucro liquido ou como medidas de desempenho operacional, fluxos de caixa operacionais ou liquidez.
EBITDA, EBITDA Ajustado e margem EBITDA Ajustada ndo possuem significado padronizado, e nossas definicdes podem nao
ser comparaveis com aquelas utilizadas por outras empresas.

Fluxo de Caixa Livre: Caixa liquido gerado por nossas atividades operacionais, mais caixa usado em alteracdes em depésitos
judiciais e congelamento de depositos judiciais (e opostos), menos caixa gerado na alienagéo de ativos ndo operacionais, menos
caixa usado em adi¢Ges ao ativo imobilizado, menos caixa utilizados em adi¢des aos ativos intangiveis. N&o inclui alienagéo de
lojas de remédios e aquisi¢do do Grupo BIG.

PGC: Produtos de grande circulagao.

Funcdes Corporativas: Custos centrais em relagdo as nossas fun¢des centrais e sede. Estes compreendem as atividades
de (i) o custo de nossas divisdes de holding, (ii) certas despesas incorridas em relagao a certas fungdes de suporte de nossa
controladora que sao alocadas aos varios segmentos proporcionalmente as suas vendas e (iii) alocagoes de custo de nossa
controladora, que néo sao especificas de nenhum segmento.

GMV: “Gross Merchandise Volume” ou volume bruto de mercadorias se refere a todas as vendas online (vendas proprias +
vendas do marketplace), bem como receita com frete e exclui as comissdes do marketplace, porém inclui impostos sobre vendas
Margem de lucro bruto: Lucro bruto dividido pelas vendas liquidas do periodo relevante, expresso em porcentagem.

Vendas brutas: Faturamento total de nossos clientes nas lojas do Grupo, postos de gasolina, drogarias e em nossa plataforma
de e-commerce.

Vendas Lfl: As vendas LfL comparam as vendas brutas no periodo relevante com as do periodo imediatamente anterior, com
base nas vendas brutas fornecidas por lojas comparaveis, que sao definidas como lojas abertas e em operagdo por um periodo
de pelo menos doze meses consecutivos e que ndo foram sujeito a encerramento ou renovagao dentro desse periodo. Como as
vendas de gasolina s@o muito sensiveis aos pregos de mercado, elas sao excluidas do calculo LfL. Outras empresas de varejo
podem calcular as vendas LfL de maneira diferente de nos e, portanto, nosso desempenho histérico e futuro de vendas LfL pode
nao ser comparavel com outras métricas semelhantes usadas por outras empresas.

Margem de Lucro Liquido: Lucro liquido do exercicio dividido pelas vendas liquidas do periodo relevante, expresso em
percentual.

Net Promoter Score (NPS): Ferramenta de gestao utilizada para medir a satisfagao dos clientes. Dependendo do seu nivel de
satisfacdo, os clientes sao classificados como “Promotores”, “Passivos” ou “Detratores”; O NPS é calculado como a diferenca
entre Promotores e Detratores.

Vendas Liquidas: Vendas brutas ajustadas pelos impostos incidentes sobre as vendas (principalmente PIS/COFINS e ICMS).
Outras Receitas: Compreende a receita de nosso segmento de Solugdes Financeiras (incluindo taxas de cartao bancario e juros
de atividades de crédito ao consumidor), aluguéis de shopping centers e comissoes relacionadas a outros servigos prestados nas
lojas, caixa rapido e taxas de manuseio.

(B Aviso LEGAL

Este documento contém tanto informacdes historicas quanto declaracdes prospectivas acerca das perspectivas dos negoécios,
projecdes sobre resultados operacionais e financeiros da Companhia. Essas declaracdes prospectivas séo baseadas nas visdes
e premissas atuais da Administracdo da Companhia. Tais declaracdes ndo sédo garantia de resultados ou desempenhos futuros.
Os resultados e os desempenhos efetivos podem diferir substancialmente das declaracdes prospectivas, devido a um grande
numero de riscos e incertezas, incluindo, mas nao limitado aos riscos descritos nos documentos de divulgacédo arquivados
na CVM - Comissao de Valores Mobiliarios, em especial no Formulario de Referéncia. A Companhia ndo assume nenhuma
obrigacao de atualizar ou revisar no futuro qualquer declaragao prospectiva.

(» AUDITORES INDEPENDENTES

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas do Atacadao S.A. referentes ao exercicio fiscal encerrado em 31 de
dezembro de 2023 foram auditadas pela Deloitte Touche Tohmatsu. Nossa contratagc@o de auditores independentes e servigos
fornecidos por eles exigem que os auditores mantenham sua independéncia, objetividade e integridade dos servigos prestados.
Dessa forma, nossos auditores independentes (i) ndo podem auditar seu proprio trabalho; (i) ndo podem atuar, tampouco
assumir responsabilidades administrativas em nosso nome, ndo podem atuar como nossos assessores legais, tampouco prestar
quaisquer outros servigos que contrariem essas restricoes.

De acordo com a instrugéo emitida pela Comissao de Valores Mobiliarios - CVM No. 381/03, declaramos que foram prestados
servigos, com prazo inferior a um ano, relacionados a carta conforto para emissao do CRA (Certificados de Recebiveis do
Agronegbcio). Contratamos um total de R$ 842 mil referente a tal servico, o que equivale a aproximadamente 8% dos honorarios
de auditoria externa relativos as demonstracoes financeiras do exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2023 da Companhia
e suas controladas.

Em relag@o a esses servicos néo relacionados a auditoria, Deloitte Touche Tohmatsu declarou a Companhia que nao existiu
qualquer vinculo ou situagao de fato que tenha configurado conflito de interesses que pudesse inviabilizar o exercicio das suas
atividades como auditor da Companhia de forma independente. A Companhia entende que o processo de aprovacao existente e
a proporg¢ao dos servigos adicionais ndo comprometem a independéncia do auditor.

continua
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Carrefour (B

sams club.

B

Carrefour (B

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Ativo Nota 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 Passivo Nota 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Circulante Reapresentado Reapresentado Circulante Reapresentado Reapresentado
Caixa e equivalentes de caixa 5 7.291 6.317 12.029 10.835 Fornecedores 16 10.015 10.321 16.197 16.6
Titulos e valores mobiliarios 6 - - 272 256  Fornecedores - Convénios 16 2.249 2.394 3.861 3.946
Contas a receber 7 2.464 2112 2534 2,633 Empréstimos ) o 28.3 11.358 10.869 11.358 10.972
Crédito ao consumidor concedido pela empresa de Instrumentos financeiros derivativos 28.8 127 497 153 501
solucdes financeiras 8.1 - - 15.297 12.974 Passivo de arrendamento 15 47 39 259 278
Estoques 9 6.651 6.830 11.728 12093 Operacoes de cartdo de crédito 8.2 - - 12.300 10.624
Impostos a recuperar 10 295 807 1.056 1839 :mgg§:85d2 rreeﬁglg eercontribuigéo social a pagar 2232 195 ?gg Ggg
Imposto de renda e contribuigao social a recuperar - 117 138 167 0510 ¢ 4 N
Instrumentos financeiros derivativos 28.8 - - - 2  Obrigagdes trabalhistas 322 522 504 1.827 1.337
Despesas antecipadas 15 16 220 229 D|V|dz_endo_fs a pagar 20.4 - - - 74
Outras contas a receber 157 460 614 1,502 Receita diferida - o 19 31 28 266 170
Fundo de investimento em direitos creditérios 34 - - - 367
16.873 16.659 43.888 42.730
Ativos mantidos para venda N N 755 284 Outras contas a pagar 727 342 968 1.071
16.873 16.659 _ 44.643 3014 (o0 o ot — 25354 25179 47.431 46.725
Néo circulante v
(C::olrggs areceber " dido pel d 7 ) ) 8 13 Ergt%?gmg: financeiros derivativos ggg 4.82471 3'382 4-8% 3'382
ggld'g% e concecido pela empresa de 8.1 i i 1.005 745 Passivo de arrendamento 15 1.456 1.146 4.618 4.426
Titulos e valores mobiliarios 6 - - 673 578 I(r)T?;c::t%ogz ?gn(c:jzn: ?:c?rﬁr(i:tgﬁ%;) social diferido 1?5 456 347 1?;? 12?8
Impostos a recuperar 10 1.489 1.289 4.278 4011 provisdes 18.1 290 309 12.629 13.729
Imposto de renda e contribui¢do social a recuperar 94 75 139 109 Receita diferida 19 208 221 40 50
Imposto de renda e contribui¢éo social diferidos 17.2 - - 454 518  Outras contas a pagar 9 5 102 5
Despesas antecipadas 60 34 141 110 7.370 5.519 24.508 23.831
Depositos e bloqueios judiciais 11 155 140 2.882 2.744  patriménio liquido
Outras contas a receber 21 510 169 785  Capital social 20.2.1 9.960 9.918 9.960 9.918
1.819 2.048 9.749 9.616  Reserva de capital 20.2.2 2154 2.140 2154 2.140
Estoques 9 - - 300 300  Reservas de lucros 20.2.4 7.394 8.500 7.394 8.500
Propriedades para investimentos 13.1 - - 589 597  Efeito liquido na aquisicdo de participagdo de minoritarios 20.2.3 (282) (282) (282) (282)
Investimentos 12 16.488 15.977 31 37 Ajustes de avaliagao patrimonial 20.2.5 (8) (6) (8) (6)
:moblllzaclio 13.2 15.285 14.832 30.599 31.794 Patriménio liquido atribuido aos acionistas controladores 19.218 20.270 19.218 20.270
ntangive 14 1.477 1.452 6.855 6.970 Participagéo de ndo controladores 20.5 - - 1.609 1.502
35.069 34.309 48.123 49.314 19.218 20.270 20.827 21.772
Total do ativo 51.942 50.968 92.766 92.328 Total do passivo e do patrimonio liquido 51.942 50.968 92.766 92.328
As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
(® Demonstracdes dos Resultados (® Demonstracées dos Resultados Abrangentes
em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhdes de Reais) em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhdes de Reais)
Controladora Consolidado .
Nota _31/12/2023 __31/12/2022 _31/12/2023 __31/12/2022 Controladora Consolidado
Vendas liquidas 221 67.109 64.389 103.912 97.389 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Outras receitas 22.2 251 193 5.947 5.501 L L. L.
Receita operacional liquida 22 67.360 64.582 109.859 102.890 Lucro (prejuizo) liquido do exercicio (795) 1.739 (639) 1.998
Custo das mercadorias vendidas, dos servigos prestados e — liqui i f .
das operagdes financeiras 23 (57.184) (54.946) (89.198) (83.241) Outros resultados abrangentes — liquidos dos efeitos de impostos: ) (16) 2) (16)
Lucro bruto 10.176 9.636 20.661 19.649 Outros resultados abrangentes reclassificaveis para o resultado dos
Receitas (despesas) periodos subsequentes:
Vendas, gerais e administrativas 24 (5.807) (5.292) (15.091) (13.079) . ) . N
Depreciagao e amortizagao 24 (667) (680) (1.854) (1.671) Ganhos e (perdas) com mstrumen@os financeiros derivativos
Resultado de equivaléncia patrimonial 12 (2.036) (236) 5 (2)  designados como hedge accounting 6 (13) (1) (19)
Outras receitas (despesas) . . 25 (17) (11) (870) 36  Ganhos e (perdas) com instrumentos financeiros derivativos
Lucro antes das despesas financeiras liquidas e impostos 1.649 3.417 2.841 4.933  ysados para hedge de fluxo de caixa em controladas (7) (6) - -
Receitas financeiras 1.273 1.846 1.623 2.061
Despesas financeiras (3.281) (3.286) (4.501) (4.322)  Ganhos e (perdas) atuariais sobre beneficios a empregados,
Resultado financeiro o .26 (2.008) (1.440) (2.878) (2.261) liquido de imposto 3) 6 ) 3
:;;j;g‘;tg,z%urg:c)j:rgizggiE)Tizggtgo%?aﬁenda e da contribuigao social (359) 1.977 (7) 2,672 Ganhos e (pergas_) atuariais sobre beneficios a empregados em
Cprrgnte 17.1 (330) (321) (497) (631) controladas, liquido de imposto 2 (3) - -
Diferido - 171 (106) 83 (105) (43) Total dos resultados abrangentes (797) 1.723 641 1.982
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio (795) 1.739 (639) 1.998 L
Atribuivel aos: Atribuivel ao:
Acionistas controladores (795) 1.739 iani _ _

Acionistas nao controladores 20.5 156 259 AcfonfStaS c?ntroladores 797) 1723
Lucro (prejuizo) liquido por agéo basico e diluido (R$) 21 (0,38) 0,85 (0,38) 0,85 Acionistas nao controladores - - 156 259
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras individuais e consolidadas. As notas explicativas sao parte integrante das demonstragées financeiras individuais e consolidadas.

(® Demonstracdes dos Fluxos de Caixa {® Demonstracées dos Valores Adicionados
em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhdes de Reais) em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhdes de Reais)
. o o Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Fluxo de caixa das atividades operacionais L . Nota 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 Receit 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
k‘;ﬁgégrggf_zo) antes do imposto de renda e da contribuigéo social (5 1.977 37) 2672 Vendas de mercadorias, produtos e servicos 74.340 71168 121.813  113.671
Depreciacao e amortizagao 24 680 693 1.938 1.724 Oulras receitas B . o 141 317 114 420
Juros sobre empréstimos e venda de recebiveis 26 1.676 879 1.891 1.115 (Constituicdo) e revers&@o de proviséo de perdas de crédito esperadas
Juros sobre empréstimos a controladas 29 - (54) - - em ativo financeiro (26) (17) (33) 42
Variagdo cambial sobre empréstimos 26 (433) (466) (433) (466) 74.455 71.468 121.894 114.133
Juros sobre operagoes de arrendamento mercantil o ) 26 170 136 650 462 Insumos adquiridos de terceiros
(Fggcggso) ; aprgrcii;sP com ér,ljstt(rjlgm;wg: maorgﬁleggodserwanvos, incluindo juros fg 976 1.138 ggg Hgg Custos dos produtos, das mercadorias e dos servigos vendidos (62.959)  (60.708) (95.063)  (89.151)
Resultado na baixa de ativos imobilizado e intangivel 73 58 130 71 Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (2.629) (2.544) (7.785) (6.768)
Aquisicéo da totalidade das acbes da empresa Cosmopolitano 25 - - - (76) Perda de valores ativos (12) (53) (831) (147)
Resultado na venda das lojas remédios 25 - - 9 (27) 65.600 63.305) _ (103.679 96.066
Ajuste a valor presente (89) - (89) - Valor adicionado bruto 8.855 8.163 18.215 18.067
(Ganhos) e perdas relativas a demandas judiciais liquidas 25 (31) (76) (569) (232) Depreciagdo e amortizagdo
Besultado da e?uivafnciagatrimonigl 12 2-0?2 233 1? g Depreciagao e amortizagao (680) (693)  (1.938)  (1.724)
espesa com plano baseado em agdes Y o "
Fluxo de caixa antes de variagoes de ativos e passivos operacionais 4715 4525 5172 6.447 za:or adicionado liquido produzido ferénci 8.175 7470 16.277  16.343
Variagéo do capital de giro 27 361 497 897 1.000 Valor adicionado recebido em transferéncia
Variagéo do crédito ao consumidor liquido Resultado de equivaléncia patrimonial (2.036) (236) (5) (2)
concedido pela empresa de solugdes financeiras 27 - - (907) 490 Receitas financeiras 1.273 1.846 1.623 2.061
Imposto de renda e contribui¢ao social pagos (170) (524) (433) (964) Valor adicionado total a distribuir 7.412 9.080 17.895 18.402
Caixa liquido gerado nas atividades operacionais 4.906 4.498 4.729 6.973 pistribuigéo do valor adicionado
Fluxo de caixa das atividades de investimentos Pessoal
Adicéo de ativos intangiveis 14.2 (40) (19) (320) (240) -
Adicao de ativos imobilizados e propriedade para investimento 13 (1.364) (1.998)  (2.891) (3.386) Remuneracdo direta (2.321) (2.169)  (4.905)  (4.410)
Aquisi¢ao Grupo BIG 3 891 (4.392) 891 (4.075) Beneficios (288) (261) (842) (763)
Fornecedores de ativos imobilizados e intangiveis (284) (60) (320) 112 F.G.T.S. (146) (132) (291) (277)
Aquisi¢éo da totalidade das ac6es da empresa Cosmopolitano - - - 144 (2.755) (2.562) (6.038) (5.450)
Aumento de capital em controlada 12 (3.355) (1.826) - - Impostos, taxas e contribuicoes
Recebimento de empréstimos de controladas - 1.133 - - Federais’ (1.329) (946) (4.461) (3.962)
Dividendos recebidos 12 800 - - ° Estaduai .696 430 3'030 2'24
Caixa relacionado a alienagéo de ativo imobilizado 525 - 1.734 143 Estaduais (696) (430)  (3.030)  (2.245)
Caixa liquido (usado) nas atividades de investimento (2.827) (7.162) (906) (7.302) Municipais (108) (87) (375) (303)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (2.133) (1.463) (7.866) (6.510)
éumtentp dde capital i 084 s g:ﬁ 11 8;; 8 933 11 8;; Remuneracéo de capitais de terceiros
aptacdo de empréstimos X . . X . 267 270 4.144 4.102
Amortizacdo de empréstimos 284  (6.760)  (4.325)  (6.863)  (5.031) i‘,ﬂgzéis ® (22; © “ 4; ( 1 4; ( u 25;
Juros pagos 28.4 (1.517) (360) (1.732) (596) Rovalti 44 o4
Instrumentos financeiros derivativos liquidados (1.286) (567) (1.300) (567) oyalties ) - - (44) (24)
Fundo de investimento em direitos creditorios 28.4 - - (367) 20 Encargos financeiros - - (328) (193)
Amortizagao de principal — Contratos de arrendamento 28.4 (34) (27) (256) (209) (3.319) (3.316) (4.630) (4.444)
Amortizagao de juros — Contratos de arrendamento 28.4 (170) (136) (650) (462) Remuneracao de capital proprio
Pagamento de dividendos e juros sobre capital proprio (311) (726) (434) 791) Dividendos (179) (687) (179) (687)
Caixa liquido gerado (usado) nas atividades de financiamento (1.105) 5.714 (2.629) 4.219 o - o
Variagéo do caixa e equivalentes de caixa 974 3.050 1.194 3.890 g‘“?r‘?) prgjuu;o liquido amlblgdo aos a<|:|on|stas ggntroladores 974 (1.052) ( 19576‘t @ (ggsg
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 5 6.317 3.267 10.835 6.945 Participagao de ndo controladores nos lucros retidos - -
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 5 7.291 6.317 12.029 10.835 3 795 __ (1.739) 639 (1.998)
Variagdo do caixa e equivalentes de caixa 974 3.050 1.194 3.890 Valor adicionado total distribuido (7.412) (9.080) _ (17.895) _ (18.402)

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas.
(® Demonstragées das Mutacdes do Patriménio Liquido Consolidado em 31 de dezembro de 2022 (Em milhGes de Reais)

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

Reserva de lucros

Capital Reserva Reserva Retencao Reserva de Efeito liquido na aquisicao de Lucros Ajustes de avaliacdo Patriménio atribuivel aos Participacao de Total patrimé6-
Nota _social de capital legal de lucros _incentivos fiscais __participacao de minoritarios acumulados patrimonial acionistas controladores _nao controladores nio liquido
Saldo em 1° de janeiro de 2022 7.651 2.213 540 6.947 - (282) - 10 17.079 1.317 18.396
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 1.739 - 1.739 259 1.998
Outros resultados abrangentes do exercicio - - - - - - - (16) (16) - (16)
Total resultados abrangentes do exercicio - - - - - - 1.739 (16) 1.723 259 1.982
Emissao de acoes ordinarias 20.2.1 17 - - - - - - - 17 - 17
Efeito de plano de opgbes, liquidavel em acoes 20.2.4 - 4 - - - - - - 4 - 4
Dividendos adicionais sobre o lucro de 2021 20.4 - - - (39) - - - - (39) - (39)
Destinacao do lucro do exercicio:
Reserva legal 20.2.4 - - 87 - - - (87) - - - -
Dividendo minimo obrigatério 20.4 - - - - - - (2) - 2) (74) (76)
Antecipacéao de dividendos adicionais 20.4 - - - - - (685) - (685) (65) (750)
Aquisicdo Grupo BIG 3 2.250 (77) - - - - - - 2173 - 2173
Transferéncia para retencao de lucros 20.2.4 - - - 153 812 - (965) - - - -
Reversao de dividendos a pagar 20.4 - - - - - - - - - 65 65
Total de transacGes de capital com acionistas 2.267 (73) 87 114 812 - (1.739) - 1.468 (74) 1.394
Patrimonio liquido em 31 de dezembro de 2022 9.918 2.140 627 7.061 812 (282) - (6) 20.270 1.502 21.772

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
(® Demonstracdes das Mutacées do Patrimdnio Liquido Consolidado em 31 de dezembro de 2023 (Em milhdes de Reais)

Reserva de lucros

Capital Reserva Reserva Retencao Reserva de incen- Efeito liquido na aquisicao de Lucros Ajustes de avaliagdo Patriménio atribuivel aos Participacao de Total patrimé6-
Nota _social de capital legal de lucros tivos fiscais __participacao de minoritarios _acumulados patrimonial _acionistas controladores _nao controladores nio liquido
Saldo em 1° de janeiro de 2023 9.918 2.140 627 7.061 812 (282) - (6) 20.270 1.502 21.772
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio - - - - - - (795) - (795) 156 (639)
Outros resultados abrangentes do exercicio - - - - - - - (2) (2) - (2)
Total resultados abrangentes do exercicio - - - - - - (795) (2) (797) 156 (641)
Emisséao de agdes ordinarias 20.2.1 42 - - - - - - - 42 - 42
Efeito de plano de opgbes, liquidavel em acdes 20.2.4 - 14 - - - - - - 14 - 14
Dividendos adicionais sobre o lucro de 2022 20.4 - - - (132) - - - - (132) (49) (181)
Destinacao do lucro do exercicio:
Antecipacéo de dividendos adicionais 20.4 - - - (179) - - - - (179) - (179)
Transferéncia para retencédo de lucros 20.2.4 - - - (357) 357 - - - - - -
Absorgéo do prejuizo do exercicio 20.2.4 - - - (795) - - 795 - - - -
Total de transacgoes de capital com acionistas 42 14 - (1.463) 357 - 795 - (255) (49) (304)
Patriménio liquido em 31 de dezembro de 2023 9.960 2.154 627 5.598 1.169 (282) - (8) 19.218 1.609 20.827
As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas. continua
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Operacées

Atacadéo S.A. (“Atacadao” ou a “Companhia”), diretamente ou por meio de suas subsi-
diarias (“Grupo Carrefour Brasil”, “Grupo” ou “Nés”) atua no comércio varejista e ataca-
dista de alimentos, vestuario, eletrodomésticos, eletrénicos e outros produtos por meio
de sua cadeia de lojas de atacado de autosservigos e atacado de entrega, hipermerca-
dos, supermercados, lojas de conveniéncia, postos de gasolina, farmacias e e-commer-
ce, principalmente sob os nomes comerciais “Atacadao”, “Carrefour” e “Sam’s Club”.
Para dar suporte ao seu nicleo varejista, o Grupo também oferece servigos bancarios
aos clientes, sob o nome comercial “Banco CSF”, empresa supervisionada e regula-
da pelo Banco Central do Brasil (BACEN). O Banco Carrefour Solugdes Financeiras
(“Banco CSF”) oferece aos seus clientes cartdes de crédito “Carrefour” e “Atacadao”
que podem ser utilizados nas lojas do Grupo Carrefour Brasil e em outros lugares,
empréstimos ao consumidor e outros produtos, como apdlices de seguro.

Em junho de 2022, foi adquirido o controle do Grupo BIG (Nota 3), uma sociedade
andnima de capital fechado envolvida primariamente na comercializagao, no vare-
jo e no atacado, de produtos alimenticios, artigos de vestuario, eletroeletronicos e
combustiveis.

O Grupo Carrefour Brasil € uma sociedade anénima com matriz na Avenida Tucuna-
ré, 125, cidade de Barueri, Estado de Sao Paulo, Brasil. As agdes da Companhia sao
listadas no segmento Novo Mercado da Bolsa de Valores de Sao Paulo - B3, sob o
codigo “CRFB3”.

A controladora final da Companhia é a Carrefour S.A., empresa francesa listada na
Bolsa de Valores de Paris.

m Base de Preparacao das Demonstracoes Financeiras Individuais
Consolidadas

As demonstragées financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo em 31
de dezembro de 2023 foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo em 19 de
fevereiro de 2024.

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas dos exercicios findos em 31
de dezembro 2023 e 2022 compreendem as demonstra¢des financeiras da Compa-
nhia e de suas controladas e a participagao do Grupo nos lucros ou prejuizos e nos
ativos liquidos das controladas em conjunto contabilizados pelo método de equivalén-
cia patrimonial. A moeda de apresentagdo das demonstragoes financeiras individuais
e consolidadas é o Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as infor-
macdes financeiras apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhdo mais
proximo, exceto quando indicado de outra forma.

As demonstracdes financeiras foram elaboradas com base na perspectiva de que a
Companhia mantera suas operagdes de forma consistente, presumindo que possa
cumprir suas obrigagbes no decorrer das atividades habituais. Apesar dos desafios
econdmicos e da reducdo no consumo no setor alimentar, a empresa implementou
agOes para preservar a lucratividade, como negociagdes com fornecedores e medi-
das de eficiéncia, assegurando assim a estabilidade dos resultados financeiros. A
integracéo continua do Grupo BIG é uma prioridade, e dada a importancia estratégica
da entidade no grupo, a administragdo mantém uma expectativa realista de recursos
suficientes para manutencao das operagoes.

Nota 2.1. Declaracao de conformidade

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia (“Demons-
tragdes Financeiras”) foram preparadas de acordo com as praticas contabeis adota-
das no Brasil (“‘BR GAAP”) e também de acordo com as Normas Internacionais de
Contabilidade (“IFRSs”), emitidas pela International Accounting Standards Board
(“IASB”).

Em conformidade com a OCPC 07 - Evidenciacdo na Divulgagdo dos Relatorios
Contabil-Financeiros de Proposito Geral, todas as informacdes relevantes proprias
das demonstragées financeiras, e somente elas, estdo sendo evidenciadas, e corres-
pondem aquelas utilizadas pela Administragdo na sua gestéo.

As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem as politicas estabelecidas na
legislagé@o societaria brasileira e os pronunciamentos, orientacdes e interpretagdes
emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), aprovados pela Comis-
sdo de Valores Mobiliarios (CVM) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

As IFRSs compreendem as Normas Internacionais de Contabilidade, as interpreta-
¢coes do Comité de Interpretagdo das Normas Internacionais de Relatério Financeiro
(IFRIC) e do Comité Permanente de Interpretacdes (SIC).

Nota 2.2. Uso de estimativas e julgamentos

A elaboracdo das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas envolve o
uso de estimativas e premissas da Administracdo que podem afetar os valores in-
formados de certos ativos, passivos, receitas e despesas, bem como as divulgacdes
contidas nas notas explicativas. A liquidagé@o das transacoes envolvendo essas es-
timativas podera resultar em valores significativamente divergentes dos registrados
nas informagdes contabeis devido ao tratamento probabilistico inerente ao processo
de estimativa. O Grupo revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente
para assegurar que sao razoaveis a luz da experiéncia passada e da situagé@o econo-
mica atual. Além da utilizacdo de estimativas, a Administracdo do Grupo é obrigada a
exercer julgamento ao determinar o tratamento contabil apropriado de certas transa-
¢oes e atividades e como deve ser aplicado.

As principais estimativas e julgamentos aplicados para a elaboragéo destas informa-
¢oes contabeis individuais e consolidadas dizem respeito a:

» Nota 3 - determinacao do valor justo dos ativos, passivos e da contraprestacao
transferida;

+ Nota 9 - as principais premissas subjacentes ao valor realizavel liquido dos estoques;
+ Nota 10 - provisao para reducdo ao valor recuperavel do ICMS e Substituicao Tri-
butaria do ICMS (ICMS ST);

+ Notas 13.2, 14.1, 14.2 e 14.3 - valor recuperavel de agio, outros ativos intangiveis
e imobilizados;

+ Nota 15 - operacgoes de arrendamento mercantil;

» Nota 17 - reconhecimento de ativos fiscais diferidos e disponibilidade de lucros
tributaveis futuros contra os quais podem ser utilizados prejuizos fiscais;

» Nota 18 - mensuragao de provisdes para contingéncias e outras provisdes rela-
cionadas aos negoécios, as principais premissas sobre a probabilidade e escala de
qualquer saida de recursos; e

+ Nota 28.7 - provisdo para perdas de crédito esperadas em ativo financeiro.

Nota 2.3. Métodos de mensuragao

As demonstragoes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base
no custo historico, com excecéo de determinados ativos e passivos financeiros men-
surados pelo valor justo (titulos e valores mobiliarios, contas a receber, empréstimos,
instrumentos financeiros derivativos e mais valia de ativos e passivos).

Valor justo é o preco que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transfe-
réncia de um passivo em uma transacéo néo forgada entre participantes do mercado
na data de mensuracé&o.

Baseado na hierarquia definida pela IFRS 13/CPC 46 - Instrumentos financeiros, o
valor justo pode ser mensurado usando os seguintes critérios:

+ Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos
idénticos;

+ Nivel 2: informages que sdo observaveis para o ativo ou passivo, seja direta (por
exemplo, precos) ou indiretamente (por exemplo, dados baseados nos pregos), exce-
to pregos cotados incluidos no Nivel 1; e

+ Nivel 3: informagbes para o ativo ou passivo, que nao sdo baseados em dados
observaveis de mercado (inputs ndo observaveis).

Nota 2.4. Demonstracao do Valor Adicionado (“DVA”)

O Grupo elaborou demonstragdes dos valores adicionado (DVA) nos termos do pro-
nunciamento técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado, as quais sdo
apresentadas como parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas conforme BR GAAP aplicavel as companhias abertas, enquanto para
as IFRS representam informagéo financeira suplementar.

Nota 2.5. Normas contabeis novas e alteradas

Nota 2.5.1. Normas contébeis novas e alteradas em vigor no exercicio corrente
No exercicio corrente, o Grupo aplicou uma série de alteragbes as IFRSs emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB) que sao obrigatoriamente va-
lidas para um periodo contabil que se inicie em ou apés 1 de janeiro de 2023. A sua
adocao nao teve qualquer impacto material nas divulgacdes ou nos valores apresen-
tados nessas demonstracdes financeiras.

- CPC 50 (IFRS 17) Contratos de Seguro (incluindo alteragdes publicadas em junho
de 2020 e dezembro de 2021): O CPC 50 (IFRS 17) estabelece os principios para
reconhecimento, mensuracao, apresentagéo e divulgacao de contratos de seguro e
substitui o CPC 11 (IFRS 4) - Contratos de Seguro. A norma descreve o modelo
geral, modificado para contratos de seguro com caracteristicas de participacao direta,
descrito como abordagem de taxa variavel. O modelo geral é simplificado se determi-
nados critérios forem atendidos, mensurando o passivo para cobertura remanescente
usando a abordagem da alocagao de prémios. O modelo geral usa premissas atuais
para estimativa do valor, do prazo e da incerteza de fluxos de caixa futuros e mensura
explicitamente o custo dessa incerteza. Ele leva em consideragao as taxas de juros
do mercado e o impacto das opgdes e garantias dos titulares de apolices.

O grupo ndo possui quaisquer contratos que atendam a definicdo de contrato de
seguro de acordo com o CPC 50 (IFRS 17).

- Alteragdes a IAS 1 Apresentacdo das Demonstragdes Financeiras e IFRS Declara-
cao de Pratica 2 - Fazendo Julgamentos de Materialidade: As alteragbes modificam
as exigéncias contidas na IAS 1 com relagao a divulgacéo das politicas contabeis. As
alteragoes substituem todos os exemplos do termo ‘principais politicas contabeis’ por
‘informacdes materiais da politica contabil’. As informagdes da politica contabil sédo
materiais se, quando consideradas em conjunto com outras informacdes incluidas
nas demonstracdes financeiras de uma entidade, puderem razoavelmente influenciar
as decisdes dos principais usuarios das demonstracdes financeiras de proposito ge-
ral, tomadas com base nessas demonstracoes financeiras.

Os paragrafos de apoio na IAS 1 também s&o alterados para esclarecer que as infor-
macdes da politica contabil relacionadas a transagdes, outros eventos ou condi¢cdes
imateriais sao irrelevantes e nao precisam ser divulgadas. As informagdes da politica
contabil podem ser materiais devido a natureza das correspondentes transagoes, ou-
tros eventos ou condi¢des, mesmo que os valores sejam irrelevantes. Porém, nem
todas as informacdes da politica contabil relacionadas a transagdes, outros eventos
ou condicdes relevantes sdo materiais por si s6.

O IASB preparou ainda orientagdes e exemplos para explicar e demonstrar a apli-
cacao do ‘processo de materialidade em quatro passos’ descrito na Declaragdo de
Pratica 2.

- Alteragdes a IAS 12 Tributos sobre o Lucro - Impostos Diferidos relacionados com
Ativos e Passivos decorrentes de uma Unica Transagao: As alteragdes introduzem
uma excegao adicional da isencé@o de reconhecimento inicial. De acordo com as al-
teracdes, a Companhia ndo aplica a isengao de reconhecimento inicial para tran-
sacdes que resultam em diferencas temporarias tributaveis e dedutiveis similares.
Dependendo da legislagéo tributaria aplicavel, diferencas temporarias tributaveis e
dedutiveis similares podem surgir no reconhecimento inicial de um ativo e passivo em
uma transacao que nao seja uma combinacao de negbcios e que ndo afeta nem o
lucro contabil nem o lucro tributavel.

Ap6s as alteragdes a IAS 12, a entidade deve reconhecer o correspondente ativo e

passivo fiscal diferido, sendo que o reconhecimento de eventual ativo fiscal diferido
esta sujeito aos critérios de recuperabilidade contidos na IAS 12.
- Alteragdes a IAS 12 - Tributos sobre o Lucro - Reforma Tributaria Internacional -
Regra do Modelo do Pilar Dois: O IASB alterou a IAS 12 para clarificar que a norma
se aplica aos tributos sobre o lucro decorrentes da legislacao fiscal promulgada ou
substantivamente promulgada para implementar as regras modelo do Pilar Dois, pu-
blicadas pela OCDE, incluindo a legislagéo fiscal que implementa impostos nacionais
minimos qualificados descritos nessas regras.
As alteragées introduzem uma excegéo temporaria aos requisitos contabeis para im-
postos diferidos na IAS 12, de modo a que uma entidade nao reconhega nem divulgue
informacdes sobre ativos e passivos diferidos relacionados com tributos sobre o lucro
do Pilar Dois.
Apos as alteragdes, o grupo é obrigado a divulgar que aplicou a excegao e a divulgar
separadamente sua despesa fiscal atual (receita) relacionada aos tributos sobre o
lucro do Pilar Dois.
- Alteragdes a IAS 8 - Politicas Contabeis, Mudancas de Estimativas e Retificagédo de
Erros - Definicao de Estimativas Contabeis: As alteragdes substituem a definicao de
mudanca nas estimativas contabeis pela definicao de estimativas contabeis. De acor-
do com a nova definicéo, estimativas contabeis sdo “valores monetéarios nas demons-
tragOes financeiras sujeitos a incerteza na mensuragao”. A definicao de mudanga nas
estimativas contabeis foi excluida.
Nota 2.5.2. Normas contabeis novas e/ou revisadas emitidas e ainda néo efetivas
As seguintes alteracdes de normas foram emitidas pelo IASB, mas ndo estdo em
vigor para o exercicio de 2023 e nao foram adotadas na preparacéo dessas demons-
tracoes financeiras:
- Alteragdes a IAS 1 - Apresentacdo das Demonstragdes Financeiras - Passivo Nao
Circulante com Covenants: As alteragdes indicam que apenas covenants que uma
entidade deve cumprir em ou antes que o final do periodo de relatério, afetam o direito
da entidade de postergar a liquidacdo de um passivo por no minimo 12 meses apos a
data do relatério (e, portanto, isso deve ser considerado na avaliacao da classificacdo
do passivo como circulante ou ndo circulante). Esses covenants afetam se o direito
existe no final do periodo de relatério, mesmo se o cumprimento do covenant é avalia-
do apenas apos a data do relatério (por exemplo, um covenant com base na condicdao
financeira da entidade na data do relatério que seja avaliado para fins de cumprimento
apenas apos a data do relatorio).
O IASB também determina que o direito de postergar a liquidagdo de um passivo por
no minimo 12 meses apos a data do relatorio nao é afetado se uma entidade tem
apenas que cumprir um covenant apés o periodo de relatério. Porém se o direito da
entidade de postergar a liquidagéo de um passivo estiver sujeito ao cumprimento de
covenants pela entidade dentro do periodo de 12 meses apds a data do relatério, a
entidade divulga informagdes que permite aos usuarios das demonstracdes finan-
ceiras entender o risco dos passivos se tornarem amortizaveis dentro do periodo
de 12 meses apos a data do relatério. Isso incluiria informagées sobre os covenants
(incluindo a natureza dos covenants e quando a entidade deve cumpri-los), o valor
contabil dos passivos correspondentes e os fatos e as circunstancias, se houver,
que indiquem que a entidade pode enfrentar dificuldades para cumprir os covenants.
As alteracdes séo aplicadas retrospectivamente para periodos anuais iniciados em ou
apos 1° de janeiro de 2024, sendo permitida a ado¢ao antecipada. Se uma entidade
aplica as alteragbes para um periodo anterior, ela deve também aplicar antecipada-
mente as alteragdes de 2020.
O Grupo esta avaliando o possivel impacto das alteragdes na classificacdo desses
passivos e nas respectivas divulgagdes.
- Alteragdes a IAS 7 - Demonstragao dos Fluxos de Caixa e ao IFRS 7 - Instrumentos
Financeiros: Divulgacoes-Acordos de Financiamento de Fornecedores: As alteragdes
acrescentam um objetivo de divulgacdo na IAS 7 afirmando que uma entidade deve
divulgar informacdes sobre seus acordos de financiamento de fornecedores que per-
mitem aos usuarios das demonstragdes financeiras avaliar os efeitos desses acordos
sobre os passivos e fluxos de caixa da entidade. Adicionalmente, a IFRS 7 foi alte-
rada para acrescentar acordos de financiamento de fornecedores como um exemplo
dentro das exigéncias para divulgar informagdes sobre a exposi¢do da entidade a
concentragao do risco de liquidez.
O termo ‘acordos de financiamento de fornecedores’ ndo é definido. Em vez disso, as
alteragdes descrevem as caracteristicas de um acordo para o qual a entidade deveria
fornecer as informagoes.
Para atender o objetivo de divulgagéo, a entidade deve divulgar, no todo, para seus
acordos de financiamento de fornecedores:
« Os termos e as condi¢oes dos acordos
+ O valor contébil, e correspondentes rubricas apresentadas no balango patrimonial
da entidade, dos passivos que fazem parte dos acordos
« O valor contabil, e correspondentes rubricas pelas quais os fornecedores ja recebe-
ram pagamento daqueles que fornecem o financiamento
« As faixas das datas de vencimento dos pagamentos para os passivos financeiros
que fazem parte de um acordo de financiamento de fornecedores e contas a pagar
comparaveis que ndo fazem parte de um acordo de financiamento de fornecedores
« Informacdes sobre o risco de liquidez
As alteragbes, que contém medidas de transi¢do especificas para o primeiro periodo
anual no qual a entidade aplica as alteragoes, sdo aplicaveis para periodos anuais
iniciados em ou apos 1° de janeiro de 2024, sendo permitida a adogao antecipada.
Conforme divulgado na nota explicativa 16, o Grupo disponibiliza convénios com as
instituicoes financeiras para antecipagédo das faturas do contas a receber dos forne-
cedores com o Grupo para o qual esta sendo avaliado os impactos das alteragbes
necessarias para as novas exigéncias de divulgacao.
- Outras normas contabeis — Ndo se espera que as seguintes normas novas e alte-
radas tenham um impacto relevante sobre as demonstragoes financeiras do Grupo
em periodos futuros:
« Passivo de arrendamento em uma transacgéo de “Sale and Leaseback” (alteragdes
a CPCO6/IFRS 16).
« Auséncia de conversibilidade (alteragdes ao CPC 02/IAS 21).
« Venda ou Contribuicdo na forma de Ativos entre um Investidor e sua Coligada ou
Controlada em Conjunto (Alteracdes a IFRS 10/CPC 36 (R3) e a IAS 28/CPC 18
R2

Nota 2.6. Reapresentacéo dos valores correspondentes ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2022

As demonstracgdes financeiras referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2022 estdo sendo reapresentadas, em conformidade com o IFRS 3/CPC 15 (R1)
- Combinagéo de Negocios, CPC 23/IAS 8 - Politicas Contabeis, Mudanga de Esti-
mativa e Erro e CPC 26(R1)/IAS 1 - Apresentacé@o das demonstragdes contabeis, em
decorréncia do assunto descrito abaixo.

Conforme descrito na nota explicativa 3, a Companhia concluiu, em 06 de junho de
2022, o processo de aquisi¢do do Grupo Big Brasil S.A., dessa forma, a Companhia
apresentou na referida nota explicativa 3, a demonstragdao do calculo do preco de
aquisicao sobre o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na aquisicao
do Grupo Big Brasil S.A., como parte do periodo de mensuracdo e permitido pelo
IFRS 3/CPC 15 (R1) - Combinagao de Negocios.

Conforme fato relevante emitido em 11 de abril de 2023, a Companhia acordou com
os vendedores um ajuste de prego final no montante de R$ 778 milhdes, reduzin-
do, dessa forma, a contraprestacéo transferida pela Companhia em contrapartida do
Agio.

A Companhia também ajustou a provisdo para demandas judiciais, no contexto do
exercicio final da alocagao de preco de compra, no montante R$ 27 milhdes em con-
trapartida do agio. Adicionalmente, o imposto de renda diferido foi ajustado.

Os valores correspondentes das informagdes por segmentos (Nota 30.1), estdo
sendo reapresentados para alocagao das operagdes do Grupo Big nos respectivos
segmentos.

Os efeitos da reapresentacdo sdo demonstrados a seguir:

Controladora Consolidado
Ativo 31/12/2022 31/12/2022
Original- Ajustes Original- Ajustes
mente apre- IFRS 3/ Reapre- mente apre- IFRS 3/ Reapre-
Circulante sentado _CPC15 sentado sentado CPC15 sentado
Outras contas a
receber 174 286 460 1.216 286 _ 1.502
16.373 286 _ 16.659 42.463 286 _ 42.749
Nao circulante
Outras contas a
receber 18 492 510 293 492 785
1.556 492  2.048 9.105 492  9.597
Investimentos 16.755  (778) 15.977 37 - 37
Intangivel 1.452 - 1.452 7.715 _ (745) 6.970
34.595  (286) 34.309 49.548  (253) _ 49.295
Total do ativo 50.968 -__50.968 92.295 33 _92.328
Controladora Consolidado
Passivo 31/12/2022 31/12/2022
Original-
mente Ajustes Original- Ajustes
apresen- IFRS 3/ Reapre- mente apre- IFRS 3/ Reapre-
Circulante tado _CPC15 sentado sentado CPC15 sentado
Nao circulante 25.179 -_25.179 42.725 -_42.725
Imposto de renda e
contribui¢do social
diferido 347 - 347 544 6 550
Provisdes 309 - 309 13.702 27 _13.729
5.519 -_ 5519 23.798 33 _23.831
Patriménio Liquido
Patriménio liquido
atribuido aos
acionistas
controladores 20270 - 20270 20270 - _20.270
Participagdo de nao
controladores - - - 1.502 - 1.502
20.270 -_20.270 21.772 -_21.772
Total do passivo
e do patriménio
liquido 50.968 -__50.968 92.295 33 _92.328

m Eventos Significativos do Periodo

Operacao de “sale and leaseback”

Em linha com a estratégia do Grupo de maximizar a eficiéncia operacional e financei-
ra baseada na revisdo continua de seus ativos imobiliarios, a Companhia e subsidi-
arias, celebraram com Barzel Fundo de Investimento Imobiliario, em 30 de junho de
2023, transacao de “Sale and Leaseback” de 4 centros de distribui¢do e 5 lojas de sua
propriedade no valor total de venda de R$ 1.219 milhdes pagos a vista pelo compra-
dor. Nesse contexto, e considerando as oportunidades observadas no setor imobilia-

rio, o Grupo decidiu rentabilizar ativos com perfil voltado para distribuicéo e logistica.
As transacdes de retroarrendamento séo analisadas dentro do escopo do CPC 47 -
Receita de Contrato com Cliente, equivalente ao IFRS 15, com objetivo de verificar se
a obrigagéo de desempenho foi satisfeita, e, portanto, contabilizar a venda do bem.
Atendidos os requerimentos, a Companhia mensura o ativo de direito de uso resultan-
te da transagao de retroarrendamento proporcionalmente ao valor contabil anterior do
ativo referente ao direito de uso retido pela Companhia. Consequentemente, sdo reco-
nhecidos apenas os valores de qualquer ganho ou perda referente aos direitos trans-
feridos ao comprador. O ganho relacionado a essa operagao corresponde ao montan-
te de R$ 51 milhdes, foi reconhecido na rubrica “Outras receitas (despesas)” - Nota 25.
Esses ativos foram arrendados de volta ao Grupo por meio de contratos de arrenda-
mento com prazos de 20 anos, renovaveis por periodo adicional de 5 anos, garantin-
do a continuidade das operagoes.

Na data do relatorio, a transacéo de “sale and leaseback” impactou as demonstracdes
financeiras de fluxo de caixa no montante de R$ 1.219 milhGes no grupo de atividades
para investimento.

Aquisicao de controladoras

Politicas contabeis

As aquisicdes de negocios sdo contabilizadas pelo método de aquisicdo. A contra-
prestagéo transferida em uma combinacgéo de negécios € mensurada ao valor justo,
que é calculado pela soma dos valores justos dos ativos transferidos pelo Grupo na
data de aquisic@o, dos passivos incorridos pelo Grupo com relagé@o aos antigos con-
troladores da entidade adquirida e das participagdes emitidas pelo Grupo em troca do
controle da entidade adquirida. Os custos relacionados a aquisicdo sao reconhecidos
no resultado, quando incorridos.

Na data de aquisicéo, os ativos adquiridos e os passivos assumidos identificaveis sdo
reconhecidos pelo valor justo na data da aquisicao, exceto por:

+ Ativos ou passivos fiscais diferidos e ativos e passivos relacionados a acordos de
beneficios aos empregados sao reconhecidos e mensurados de acordo com a IAS
12 e IAS 19, respectivamente (equivalentes aos CPC 32 - Impostos sobre a Renda e
CPC 33 (R1) - Beneficios aos empregados);

+ Passivos ou instrumentos patrimoniais relacionados a acordos de pagamento base-
ado em agbes da entidade adquirida ou acordos de pagamento baseado em agoes do
Grupo celebrados em substituicdo aos acordos de pagamento baseado em acdes da
entidade adquirida sdo mensurados de acordo com a IFRS 2 (CPC 10 (R1)) - Paga-
mentos Baseados em Agles - na data de aquisicéo (vide a seguir); e

« Ativos (ou grupos para alienagéo) classificados como mantidos para venda confor-
me a IFRS 5 (CPC 31 - Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda e Operacdes
Descontinuadas) sdo mensurados conforme essa norma.

O 4agio é mensurado como 0 excesso da soma da contraprestacédo transferida, do
valor das participagées minoritarias na entidade adquirida e do valor justo da parti-
cipacdo do adquirente anteriormente detida na entidade adquirida (se houver) sobre
os valores liquidos na data de aquisi¢cdo dos ativos adquiridos e passivos assumi-
dos identificaveis. Se, apo6s a reavaliagao, os valores liquidos dos ativos adquiridos
e passivos assumidos identificaveis na data de aquisicdo forem superiores a soma
da contraprestagao transferida, do valor das participagdes minoritarias na entidade
adquirida e do valor justo da participacdo do adquirente anteriormente detida na en-
tidade adquirida (se houver), o excedente é reconhecido imediatamente no resultado
como ganho de compra vantajosa.

Quando a contraprestagao transferida pelo Grupo em uma combinacdo de negécios
inclui um acordo de contraprestagdo contingente, a contraprestacdo contingente
€ mensurada pelo valor justo na data de aquisi¢ao e incluida na contraprestacéo
transferida em uma combinacdo de negocios. As variagdes no valor justo da con-
traprestagao contingente classificadas como ajustes do periodo de mensuragao sao
ajustadas retroativamente, com correspondentes ajustes ao agio. Os ajustes do pe-
riodo de mensuracao correspondem a ajustes resultantes de informagdes adicionais
obtidas durante o “periodo de mensuragdo” (que ndo podera ser superior a um ano
a partir da data de aquisi¢ao), relacionadas a fatos e circunstancias existentes na
data de aquisicao.

A contabilizag&o subsequente das variagbes no valor justo da contraprestagéo con-
tingente nao classificadas como ajustes do periodo de mensuracao depende da for-
ma de classificacdo da contraprestacado contingente. A contraprestac@o contingente
classificada como patriménio liquido ndo é remensurada nas datas de relatorios sub-
sequentes e sua correspondente liquidacéo é contabilizada no patriménio liquido. Ou-
tras contraprestag6es contingentes s@o remensuradas ao valor justo nas datas de re-
latérios subsequentes, e as variagdes no valor justo séo contabilizadas no resultado.
Quando uma combinagao de negécios é realizada em etapas, a participagdo ante-
riormente detida pelo Grupo na entidade (incluindo operagdes conjuntas) adquirida
é remensurada ao seu valor justo na data de aquisicdo e o correspondente ganho
ou perda, se houver, é reconhecido no resultado. Os valores das participagées na
entidade adquirida antes da data de aquisi¢é@o, anteriormente reconhecidos em “Ou-
tros resultados abrangentes”, s@o reclassificados no resultado, na medida em que tal
tratamento seja adequado caso essa participagao tivesse sido alienada.

Se a contabilizagéo inicial de uma combinagdo de negdcios estiver incompleta no en-
cerramento do periodo no qual essa combinagao ocorreu, o Grupo registra os valores
provisorios dos itens cuja contabilizagao estiver incompleta. Esses valores provisorios
sdo ajustados durante o periodo de mensuracao (vide acima) ou os ativos e passivos
adicionais sé@o reconhecidos para refletir as novas informagdes obtidas relacionadas
a fatos e circunstancias existentes na data de aquisi¢cdo, os quais, se conhecidos,
teriam afetado os valores reconhecidos naquela data.

Grupo BIG Brasil Ltda. (“Grupo BIG” ou “Big”)

Em 24 de marco de 2021, a Companhia anunciou a assinatura de contrato de compra
e venda de ages e outras avengas com Momentum - Fundo de Investimento em Par-
ticipagbes Multiestratégia, controlado por entidades sob gestéo de entidade afiliada
a Advent International Corporation, e Brazil Holdings S.C.S, companhia controlada
pelo Walmart Inc., para aquisi¢ao da totalidade das acdes de emissao do Grupo BIG
Brasil S.A. pelo montante total de R$ 6.687 milhdes, sujeito aos demais ajustes nos
termos do acordo. Do valor total da transacgéo, foi pago a titulo de antecipacéao pela
Companhia em 2021 o valor equivalente a R$ 900 milhdes. A Operagéao estava con-
dicionada a algumas condi¢des usuais em transagdes desta natureza, tais como (i) a
obtencéao da aprovagao dos acionistas da Companhia, reunidos em Assembleia Geral
Extraordinaria, & Compra e Venda e a Incorporagdo de Agoes; e (i) a aprovagdo da
Operagéo pelo Conselho Administrativo de Defesa Econémica (“CADE”).

Em 12 de novembro de 2021, a Superintendéncia-Geral do CADE emitiu declaragao
de complexidade relacionada a aquisicdo do Grupo BIG. A declaragédo de complexi-
dade é uma etapa processual que ja era esperada pela Companhia em funcéo das
caracteristicas da operacéo e apresentava além de outros itens, o desinvestimento
de algumas lojas.

Em 25 de janeiro de 2022 foi emitido o Despacho SG n° 85/2022 pela Superintendén-
cia-Geral do CADE, com a recomendagéo de aprovagédo da aquisigado do Grupo BIG.
Em 25 de abril de 2022, o Conselho de Administracdo da Companhia aprovou da
operagao de aquisicdo do Grupo Big, conforme os termos apresentados no contrato
firmado em 24 de margo de 2021. Posteriormente a operacéo foi aprovada em As-
sembleia Geral Extraordinaria realizada em 19 de maio de 2022.

Em 25 de maio de 2022, o CADE aprovou a aquisicdo do Grupo BIG, com a previsao
do desinvestimento de 14 lojas (11 hipermercados /atacado de autosservigo e 3 su-
permercados/soft discount), que representam aproximadamente 3,6% do parque total
de lojas e 6,0% da receita de 2021 do Grupo BIG.

Em 01 de junho de 2022 (data de aquisicdo) a Companhia obteve o controle do Grupo
BIG, onde nessa data as condi¢des precedentes para a transacgéo foram concluidas
e a Companhia passa a ter exposicdo aos direitos, retornos variaveis e os resultados
do Grupo BIG passam a ser consolidados.

Em 06 de junho de 2022, ocorreu o fechamento da operagao contemplada no contrato
de compra e venda de agdes e outras avengas, por meio do qual a Companhia (i) ad-
quiriu agdes de emissao do Grupo BIG representativas de 70% do seu capital social;
e (i) as acdes remanescentes de emissdo do Grupo BIG foram incorporadas pela
Companhia, com a emisséo, em favor dos acionistas do Grupo BIG, de 116.822.430
(cento e dezesseis milhdes, oitocentas e vinte e duas mil, quatrocentas e trinta) no-
vas agbes ordinarias, nominativas, escriturais e sem valor nominal de emiss&o da
Companhia, de modo que a Companhia passou a deter a totalidade das agoes de
emissdo do Grupo BIG.

O Grupo BIG é uma sociedade andnima de capital fechado envolvida primariamente
na comercializag@o, no varejo e no atacado, de produtos alimenticios, artigos de ves-
tuario, eletroeletronicos e combustiveis em lojas especializadas denominadas “Sam’s
Club”, “Maxxi”, “Big”, “Big Bomprego”, “Super Bomprego”, “Todo Dia”, “Hiper Todo
Dia” e “Nacional”.

A aquisicdo do Grupo BIG tem como objetivo expandir a presenca do Grupo Carrefour
Brasil em regides onde tem penetracéo limitada, como o Nordeste e Sul do pais, e
que oferecem forte potencial de crescimento. A rede de lojas do Grupo BIG, portan-
to, apresenta forte complementaridade geogréfica. A aquisicdo permite que o Grupo
Carrefour Brasil expanda seus formatos tradicionais (principalmente Atacado e Hiper-
mercados). A transacdo também vai reforcar a presenca do Grupo Carrefour Brasil
em formatos nos quais tem presenc¢a mais limitada, em particular os supermercados
e soft discount. Além disso, o Grupo Carrefour Brasil atuara em um novo segmento de
mercado com o formato Sam’s Club, através de um contrato de licenciamento com o
Walmart Inc. Este modelo de negécios voltado para o segmento B2C, é baseado em
um sistema de associados, com mais de 2 milhdes de membros, e tem um forte foco
em produtos de marca propria.

Determinacao da contraprestacao transferida pela aquisicao

Adiantamento de caixa feito em 2021 900
Desembolso de caixa pago em 2022 4.728
Pagamento em agdes 2173
Pagamento em dividendos 109
True up™ (413)
Stock options executivos Big 1
Ajuste a valor presente sobre ajuste de preco 89
Ajuste final de preco (900)
Total da contraprestacgéo transferida __ 6.687
Contraprestagdo em espécie - 2022 4.392
Caixa e equivalente de caixa adquirido em 31/12/2022 317
Caixa liquido de aquisicédo BIG 4.075

(1) O ajuste “True-Up” consiste numa analise da posi¢ao de caixa, endividamento,
variaga@o do capital circulante liquido e ajustes do capex na data de fechamento da
transagao

O valor justo das 116.822.430 ac¢des ordinarias emitidas como parte da contrapres-
tagé@o paga pelo Grupo Big (R$ 2.173) foi determinado pelo precgo da agé@o do Grupo
(“CRFB3”) no segmento Novo Mercado da Bolsa de Valores de Sao Paulo - B3, no
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De acordo com condi¢des estabelecidas no contrato de aquisicé@o, as quais sao co-
muns em contratos desta natureza, poderia haver um potencial pagamento adicional
a ser efetuado em seis meses com base na valorizagdo do preco das acdes, calcula-
do da seguinte forma: valorizagédo das agdes do Carrefour Brasil, em R$, entre a data
do fechamento da operacéao (06 de junho de 2022) e seis meses apos essa data (06
de dezembro de 2022), multiplicada por um fator de 20 milhdes. Nao houve desem-
bolso de caixa adicional relacionado a contraprestacdo contingente.
Ajuste final de preco
Conforme fato relevante emitido em 11 de abril de 2023, a Companhia acordou com
os vendedores um ajuste de preco final, reduzindo, dessa forma, a contraprestagao
transferida pela Companhia no montante entre minimo de R$ 900 milhdes e um
montante maximo de até R$ 1 bilhdo, acrescido de atualizagdo monetaria pelo CDI
(“Ajuste de Prego”).
O Ajuste de Preco sera pago pelos Vendedores a Companhia da seguinte forma:
(i) um montante fixo de R$ 350 milhdes foram pagos a Companhia em abril 2023;
(i) R$ 550 milhdes, acrescido de atualizagdo monetéaria pelo CDI, a ser pago até
31 de maio de 2024. Em 09 de agosto de 2023 foi liquidado o montante de R$ 574
milhdes; e
(iii) o acordo também prevé uma parcela variavel, a ser calculada conforme métrica
acordada entre as partes, no valor de até R$ 100 milhGes, ajustada pelo CDI, sera
paga até 31 de maio de 2024.
Valores justos dos ativos e passivos identificaveis adquiridos
Em junho de 2022, a Companhia procedeu com a contratacédo de especialistas para
avaliagdo dos ativos e passivos do Grupo BIG, como parte do seu processo de identi-
ficag@o dos ativos intangiveis e passivos para sua alocacao do preco de compra. Em
maio de 2023, a Companhia concluiu a contabilizag&o da aquisi¢cao e como resultado
de tais trabalhos, todos os ajustes contabeis materiais tidos como necessarios pela
Companhia foram realizados no periodo e estdo devidamente refletidos nas Informa-
¢oes Financeiras.
Os valores reconhecidos relacionados aos ativos adquiridos e passivos assumidos
identificaveis estdo demonstrados na tabela a seguir:

Balanco apods alocacao

Ativos do preco de compra
Caixa e equivalente de caixa 317
Contas a receber 668
Estoques 2.787
Impostos a recuperar circulante 513
Outras contas a receber circulante 278
Ativos mantidos para venda 323

Contas a receber néo circulante 8

Impostos a recuperar nao circulante 1.965
Depésitos judiciais 584
Outros ativos néo circulantes 32
Imobilizado 9.920
Intangivel 527
Ativos de direito de uso 2.443
20.365
Passivos

Fornecedores 2.639
Notas promissorias 627
Instrumentos financeiros derivativos 5
Passivo de arrendamento circulante 73
Impostos a recolher 93
Obrigagoes trabalhistas 449
Receita diferida circulante 94
Outras contas a pagar circulante 248
Partes relacionadas 7
Fundo de investimento em direitos creditorios 346
Passivo de arrendamento néo circulante 2.306
Imposto de renda e contribuigao social diferido 217
Provis@o para demandas judiciais 10.548
Receita diferida 57
17.709

Ativos liquidos total 2.656

Os principais ativos e passivos identificados na alocagao de valor justo na combina-
cao de negocios foram: ativo imobilizado (terrenos e edificagdes), marcas e provisao
para demandas judiciais.

Terrenos - O valor justo dos ativos ajustados acima foi estabelecido a partir da analise
obtida na comparagdo com ativos imobilizados semelhantes no mercado, conside-
rando seu melhor uso, assim foi reconhecida a mais valia no montante de R$ 3.268
milhoes.

Edificacdes - O valor justo das edificag6es foi determinado através de analise da area
total dos ativos adquiridos e comparagdo com ativos semelhantes (lojas de mesmo for-
mato). Como alocagéo foi reconhecida a mais valia no montante de R$ 2.037 milhes.
Marcas - A Companbhia identificou as principais marcas da operac¢éo do Grupo BIG
estando representadas pelos formatos de lojas operadas pelas bandeiras Maxxi, Hi-
per, Super e Todo dia. As marcas possuem vida Util indefinida e foi reconhecido o
montante de R$ 263 milhGes.

Provisdo para demandas judiciais - O montante de mais valia reconhecida no passivo
contingente de R$ 5.417 milhdes é relativo a processos judiciais classificados como
obrigagdes possiveis e para os quais o valor justo foi mensurado confiavelmente, uti-
lizando também premissas baseadas nas métricas acordadas no contrato de compra
e venda ou por nossos consultores juridicos externos.

Provisdo para demandas judiciais trabalhistas - A Companhia, no ambito do proces-
so de identificacdo dos passivos atribuidos na combinacdo de negécios, identificou
a prévia existéncia de prognosticos individualizados para as agoes trabalhistas pro-
postas contra o Grupo Big, tendo verificado que os montantes de perda avaliados
pelos advogados dos respectivos processos superavam o montante provisionado. A
Administragdo, com auxilio de assessores legais externos e independentes, procedeu
a contabilizagao da exposicao adicional de risco no montante de R$ 1.655 milhdes.
Foi reconhecido o montante de R$ 323 milhdes na rubrica “Ativos mantidos para
venda” com relagdo a obrigatoriedade da venda de 14 (catorze) lojas de acordo com
a deciséo proferida pelo CADE. Em 31 de dezembro de 2023, todas as lojas ja haviam
sido vendidas.

O agio final apurado é atribuido principalmente ao valor das sinergias esperadas da
combinagédo das operagdes do Grupo BIG e a Companhia reforcando a presenca do
Grupo Carrefour Brasil em regiées do pais onde ha penetragao ainda é limitada. Nao
se espera que o agio seja dedutivel para fins do imposto de renda em curto espaco
de tempo.

Agio identificado

Contraprestagao total transferida 6.687
Valor justo dos ativos liquidos adquiridos (2.656)
Agio resultado na aquisicao do Grupo Big 4.031

Os custos relacionados a aquisi¢cdo em 2023 (incluidos na Nota 25 - “Outras receitas
(despesas)”) totalizaram R$ 18 milhdes em 31 de dezembro de 2023.

O Grupo BIG contribuiu com receitas no valor de R$ 11.562 milhdes e um prejuizo de
R$ 880 milhdes para o resultado da Companhia para o periodo entre 1 de junho de
2022 e 31 de dezembro de 2022.

Se o Grupo BIG tivesse sido consolidado a partir de 1° de janeiro de 2022, a de-
monstragdo consolidada do resultado apresentaria uma receita liquida proforma de
R$ 106.199 milhdes e lucro proforma de R$ 1.611 milhdes em 31 de dezembro de
2022. Essa informacéo de receita liquida e lucro foi obtida mediante a simples agrega-
¢ao dos valores da adquirida e adquirente e néo representa os valores reais consoli-
dados para o ano e esperados considerando a operacgao sob gestdo da Companhia, e
potenciais sinergias e estratégias de negdcios que serdo prospectivamente aplicadas.

IEZEXA Base de Consolidagao

Politicas contabeis

As demonstragoes financeiras individuais e consolidadas incluem as demonstracdes
financeiras das controladas a partir da data de aquisi¢ao (data em que o Grupo adqui-
re controle) até a data em que o Grupo deixa de exercer o controle sobre a controlada,
e a participagdo do Grupo em empresas controladas em conjunto contabilizadas pelo
método da equivaléncia patrimonial.

(i) Controladas

Uma controlada é uma entidade sobre a qual o Grupo exerce o controle, direta ou indi-
retamente. Uma entidade é controlada quando o Grupo é exposto, ou tem direitos, a re-
tornos variaveis de seu envolvimento com a entidade e tem a capacidade de afetar es-
ses retornos através de seu poder sobre a entidade. O Grupo considera todos os fatos
e circunstancias ao avaliar se controla uma subsidiaria, tais como direitos resultantes
de acordos contratuais ou potenciais direitos de voto substanciais detidos pelo Grupo.
Os resultados das controladas adquiridas durante o exercicio estdo incluidos nas
demonstracgdes financeiras consolidadas a partir da data de aquisi¢cao do controle.
Os resultados das controladas vendidas durante o exercicio ou que o Grupo deixa de
controlar estdo incluidos até a data em que o controle cessar.

(ii) Coligadas e empreendi )s controlados em conjunto (joint-ventures)

As entidades nas quais o Grupo exerce uma influéncia significativa (coligadas) e as
entidades sobre as quais o Grupo exerce o controle conjunto e que correspondem a
definicdo de empreendimento controlado em conjunto séo contabilizados pelo método
da equivaléncia patrimonial, conforme explicado na Nota 12 “Investimentos”.
Influéncia significativa é o poder de participar nas decisdes das politicas financeiras
e operacionais de uma investida, mas sem que haja o controle individual ou conjunto
dessas politicas. Em 31 de dezembro 2023 e 2022 o Grupo n&o possuia participagao
em coligadas.

Controle conjunto é o compartilhamento, contratualmente convencionado, do controle
de negocio, que existe apenas quando as decises sobre as atividades relevantes
requerem o consentimento unanime das partes que partilham o controle.
Combinagdes de negocios

As combinacdes de negocios, definidas como transacdes em que os ativos adquiridos
e os passivos assumidos constituem um negocio, sdo contabilizadas pelo método
de aquisig@o. As combinagbes de negocios realizadas desde 1° de janeiro de 2010
s&@o mensuradas e reconhecidas conforme desctito abaixo, de acordo com o CPC 15
(IFRS 3) - Combinagdes de Negocios:

« Na data de aquisigao, os ativos identificaveis adquiridos e os passivos assumidos
sdo reconhecidos e mensurados pelo valor justo.

+ O &gio corresponde ao excesso da (i) soma da contraprestacao transferida (ou seja,
o prego de aquisicao) e o valor de qualquer participagao da ndo controladora sobre a
adquirida, sobre (i) o valor liquido dos valores na data de aquisi¢éo dos ativos iden-
tificaveis adquiridos e dos passivos assumidos. E registrado diretamente no balango
patrimonial da adquirida, e é subsequentemente testado para eventual reducédo ao
seu valor recuperavel (impairment) ao nivel do Grupo de Unidades Geradoras de Cai-
xa (“UGC”) que corresponde a informagao por segmento a que a adquirida pertence,
pelo método descrito na Nota 14.3. Qualquer ganho proveniente de compra vantajosa
(ou seja, desagio) é reconhecido diretamente no resultado.

Economia & Negocios

+ Para as combinagdes de negocios em uma base inferior a 100%, os componentes
na data de aquisi¢ao das participagdes dos nao controladores na adquirida (ou seja,
participagao destas ndo controladoras na parcela proporcional dos ativos liquidos da
adquirida) sdo mensurados pelo:
- Valor justo, de forma que parte do agio reconhecido no momento da combinacdo
de negocios seja alocado a participagéo de nao controladores (método de “agio in-
tegral”), ou
- a parte proporcional dos ativos liquidos identificaveis da adquirida, de modo que
apenas o &gio atribuivel ao Grupo seja reconhecido (método “agio parcial”).
O método utilizado é determinado numa base de transacéao a transagao.
O Grupo elegeu mensurar qualquer participagdo de nao controladores na adquirida
pela participagéo proporcional nos ativos liquidos identificaveis na data de aquisicédo.
+ Os montantes provisionados reconhecidos para uma combinagdo de negécios po-
dem ser ajustados durante um periodo de mensuracgéao que termina logo que o Grupo
receba as informagdes que procurava sobre os fatos e circunstancias existentes a
data de aquisicdo ou saiba que nédo é possivel obter mais informagao ou o mais tardar
12 meses a partir da data de aquisicdo. Ajustes durante o periodo de mensuragéo do
valor justo dos ativos identificaveis adquiridos e passivos assumidos, ou contrapresta-
¢ao transferida, sdo compensados por um ajuste correspondente ao agio, desde que
resulte de fatos e circunstancias que existiam a data de aquisicao. Quaisquer ajustes
identificados apos o final do periodo de mensuragao séo reconhecidos diretamente
no resultado.
+ Para uma combinacéo de negdcios realizada em estagios (aquisicéo por etapas),
quando o controle é adquirido, a participacao de capital anteriormente mantida é re-
avaliada pelo valor justo por meio do resultado. No caso de redugédo da participacéao
societaria do Grupo, resultando em perda de controle, as participagdes remanescen-
tes sdo também mensuradas ao valor justo por meio do resultado.
« Os custos de transacao sao registrados diretamente como uma despesa operacio-
nal no periodo em que sdo incorridos.
Alteragoes na participacao que nao resultem em mudancga de controle
Qualquer alteragao na participac@o do Grupo numa controlada apés uma combinagao
de negécios que nao resulte no controle adquirido ou perdido é qualificada como
uma transagdo com os proprietarios na sua qualidade de proprietarios e registrada
diretamente no patriménio liquido, na conta contabil “Efeito liquido da aquisicdo de
participacdo de minoritarios”, de acordo com o CPC 36 (IFRS 10) - Demonstrages
Financeiras Consolidadas. O correspondente fluxo de caixa, entrada ou saida de cai-
xa é apresentado na demonstragao consolidada dos fluxos de caixa nas atividades
de financiamento.
Conversao de operacoes em moeda estrangeira
As transacdes efetuadas por entidades do Grupo numa moeda diferente da sua mo-
eda funcional sdo inicialmente convertidas a taxa de cambio na data da transagéo.
Em cada periodo, os ativos e passivos monetarios denominados em moeda estran-
geira sdo convertidos a taxa de fechamento do periodo e o ganho ou perda cambial
resultante é registrado na demonstracao de resultado.
Transacoes eliminadas na consolidacao
As transagOes e saldos intragrupo e quaisquer rendimentos ou despesas néo rea-
lizados decorrentes de transagdes intragrupo sé@o eliminados na preparagéo das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Os ganhos né&o realizados
decorrentes de transacGes com controladas registradas na equivaléncia patrimonial
s&o eliminados dos investimentos proporcionalmente a participacao detida naquela
controlada. As perdas nao realizadas sdo eliminadas da mesma forma que os ganhos
ndo realizados, mas apenas na medida em que ndo haja evidéncia de perda por
redugéo ao valor recuperavel.
A lista de entidades consolidadas é apresentada abaixo:
31/12/2023 31/12/2022
% de participacao % de participacao
__Direta Indireta___Direta Indireta

Carrefour Comércio e Industria Ltda.

(“Carrefour” ou “CCI”) - Subsidiarias 100,00 - 100,00 -
Comercial de Alimentos Carrefour Ltda. 0,01 99,99 0,01 99,99
Imopar Participagdes e Administragao

Imobiliaria Ltda. 0,10 99,90 0,10 99,90
Nova Tropi Gestdo de Empreendimentos

Ltda. 0,01 99,99 0,01 99,99
CMBCI Investimentos e Participagdes Ltda. 0,01 99,99 0,01 99,99
Cosmopolitano Shopping

Empreendimentos S.A. - 100,00 - 100,00
E-midia informagdes Ltda. - 100,00 - 100,00
CClI IP Participagoes Ltda. - 100,00 - 100,00
CCl Desenv. Imobiliario Campo Belo Ltda. 0,10 99,90 0,10 99,90
Carrefour Unlimitail Publicidade Ltda. - 100,00 - -

Grupo BIG S.A. (“Grupo BIG” ou “BIG”)

- Subsidiarias 100,00 - 100,00 -
WMS Supermercados do Brasil Ltda. 99,99 0,01 99,99 0,01
WMB Supermercados do Brasil Ltda. 99,99 0,01 99,99 0,01
Bompreco Supermercados do

Nordeste Ltda. 99,99 0,01 99,99 0,01
Bompreco Bahia Supermercados Ltda. 67,39 32,61 59,90 40,10
Transportadora Bompreco Ltda. 0,01 99,99 0,01 99,99
Barbarossa Empreendimentos e

Participacdes S.A. 100,00 - 100,00 -
Bulge Empreendimentos e Participages S.A. 100,00 - 100,00 -
Gibraltar Empreendimentos e

Participagcdes S.A. 100,00 - 100,00 -
Kharkov Empreendimentos e

Participagdes S.A. 100,00 - 100,00 -
Kursk Empreendimentos e 100,00 - 100,00 -

Participagoes S.A.

Midway Empreendimentos e

Participagoes S.A. 100,00 - 100,00 -
Overlord Empreendimentos e

Participagdes S.A. 100,00 - 100,00 -
Pacifico Empreendimentos e

Participagoes S.A. 100,00 - 100,00 -
Torch Empreendimentos e Participagbes S.A. 100,00 - 100,00 -
Stalingrado Empreendimentos e

Participagoes S.A. 100,00 - 100,00 -
Valquiria Empreendimentos e

Participagoes S.A. 100,00 - 100,00 -

BSF Holding S.A. - Subsidiarias - 51,00 - 51,00
Banco CSF S.A. - 51,00 - 51,00
CSF Administradora e Corretora de

Seguros EIRELI - 51,00 - 51,00

Pandora Participacoes Ltda. 100,00 - 100,00 -
Rio Bonito Assessoria de Negocios Ltda. - 100,00 - 100,00
Verparinvest S.A. - 100,00 - 100,00

Cotabest Informacéo e Tecnologia S.A. 51,00 - 51,00 -

SPE Desenv. Imobiliario Sudeste Ltda. 100,00 - 100,00 -

SPE Desenv. Imobiliario Nordeste Ltda 100,00 - 100,00 -

SPE Desenv. Imobiliario Norte Ltda. 100,00 - 100,00 -

SPE Desenv. Imobiliario Centro-oeste
Ltda. 100,00 - 100,00 -

SPE Desenv. Imobiliario Sul Ltda. 100,00 - 100,00 -

As mudangas ocorridas no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2023 tém
como objetivo a reorganizacao societaria do Grupo e ndo alteraram a relagédo de
controle da Companhia junto as suas subsidiarias.

Caixa e Equivalente de Caixa
Politicas contabeis
Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa e investimentos de curto

prazo altamente liquidos que séo prontamente conversiveis em uma quantia conheci-
da de caixa e sujeitos a um risco insignificante de mudanca de valor.

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Caixa e Bancos 759 628 1.194 1.332
Aplicagdes financeiras 6.532 5.689 10.835 9.313
Aplicacdes financeiras FIDC - - - 190
Caixa e equivalentes de caixa 7.291 6.317 12.029 10.835

As aplicacbes financeiras referem-se a certificados de deposito bancario (CDB) e
operagdes compromissadas remunerados a taxa média ponderada de 97% da taxa
de certificados de depésito interbancarios (CDI) (92% em 31 de dezembro de 2022)
na Controladora e taxa média ponderada de 96% da taxa do CDI (94% em 31 de
dezembro de 2022) no Consolidado.

Em 31 de dezembro de 2022, as aplicagoes financeiras FIDC eram remuneradas a
taxa média ponderada de 100% do CDI. Em fevereiro de 2023 houve o encerramento
do FIDC (Nota 34).

N&o ha restricoes materiais sobre a capacidade de recuperar ou usar os ativos su-
pramencionados.

A exposicao do Grupo aos riscos de taxa de juros e a andlise de sensibilidade para
ativos e passivos financeiros sdo divulgadas na Nota 28.5.

m Titulos e Valores Mobiliarios

O Banco CSF e a BSF Holding compram titulos e valores mobiliarios como parte de
suas politicas de liquidez, no intuito de conter este investimento em médio prazo.
Desta forma, a carteira de titulos foi classificada na categoria “Valor justo em outros
resultados abrangentes” e sdo mantidos para negociagéao futura ou até o vencimento.
A carteira de titulos foi composta da seguinte forma:

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Carteira Total:
Letras Financeiras do Tesouro - LFT 940 829
Fundos de investimentos - Capital Venture 5 5
Titulos e valores mobiliarios 945 834
Circulante 272 256
Né&o circulante 673 578

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, as aplicacdes em titulos e valores mobiliarios
referem-se substancialmente a titulos publicos remunerados a taxa média de 100%
da taxa Selic.

Nota Contas a Receber

Politicas contabeis

As contas a receber correspondem, em sua maior parte, as contas a receber de ati-
vidades de atacado de autosservicos e atacado de entrega, recebiveis de cartes de
crédito e recebiveis de aluguel de shopping centers.

Representam instrumentos financeiros ativos classificados como “custo amortizado”
(Nota 28).
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As contas a receber sao inicialmente reconhecidas pelo valor da fatura e ajustadas
a valor presente (quando aplicavel), incluindo os respectivos impostos sob os quais
o Grupo é responsavel. A provisdo para perdas de crédito esperadas em ativo finan-
ceiro é reconhecida quando necessario com base na estimativa da capacidade do
devedor de pagar o valor devido e o prazo vencido do recebivel (Nota 28).
O Grupo opera programas de cessao de recebiveis. De acordo com o CPC 48 (IFRS
9) - Instrumentos Financeiros, o contas a receber vendido é desreconhecido quando a
Companhia entrega o controle e transfere para o comprador substancialmente todos
os riscos e beneficios associados.

Controladora Consolidado

(Em milhGes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Vendas em atacado 1.381 1.292 1.135 1.060
A receber de cartdo de crédito 207 195 662 1.084
A receber de cartao de crédito de

partes relacionadas (a) 474 374 - -
Aluguel a receber de shopping

centers e outros servicos - - 159 174
Cartdo alimentagao 126 91 287 209
Verbas comerciais a receber (b) 189 107 300 184
Verbas comerciais a receber de

partes relacionadas (c) 122 76 168 110
Outras contas a receber de clientes - - 49 29
Provisdo para perdas de crédito

esperadas em ativo financeiro (35) (23) (218) (204)
Contas a receber, liquido 2.464 2112 2.542 2.646
Circulante 2.464 2112 2.534 2.633
Néo circulante - - 8 13

(a) Saldo representado pelas vendas realizadas com os cartdes Atacadéo, Carrefour
e Sam’s Club, eliminados na consolidag&o.

(b) Sao representados basicamente por valores a receber de fornecedores em de-
corréncia de acordos comerciais realizados no momento da compra de mercadorias
para revenda e outros acordos pontuais. A contrapartida é registrada no resultado
do periodo, reduzindo o custo das mercadorias vendidas no momento da venda da
mercadoria.

(c) Saldo a receber de partes relacionadas, refere-se ao contrato global com a con-
troladora do Grupo na Franca (Nota 29).

A exposi¢édo do Grupo a riscos de contraparte sdo divulgadas na Nota 28.7.
Movimentagédo da provisao para perdas de crédito esperadas em ativo finan-
ceiro

(Em milhdes de Reais)

Controladora _Consolidado

Em 1° de janeiro de 2022 (249)
Aquisicdo BIG - (23)
Constituicdo (19) (104)
Reverséao 12 172
Em 1° de janeiro de 2023 (23) (204)
Constituicao (28) (133)
Reverséo 16 119
Em 31 de dezembro de 2023 (35) (218)

Cessao de contas a receber de clientes

O Grupo fez cessdo, sem direito de regresso, de parte de suas contas a receber a
bancos, com o objetivo de antecipar seu fluxo de caixa. Em 31 de dezembro de 2023,
o saldo correspondente a essas operagdes é de R$ 1.475 milhdes na controladora
e R$ 4.917 milhdes no consolidado (R$ 1.408 milhdes na controladora e R$ 4.378
milhdes no consolidado em 31 de dezembro de 2022). O valor foi baixado do saldo de
contas a receber no balango, pois todos os riscos relacionados aos recebiveis foram
substancialmente transferidos.

O custo de antecipacao destes recebiveis de cartdes é classificado na linha “Juros de
antecipacao de cartdo de crédito” (Nota 26 - Resultado financeiro).

Atividades de Solucdes Financeiras

Politicas contabeis
Para dar suporte ao seu negécio de varejo, o Grupo oferece servicos bancéarios aos
seus clientes.
As solugdes financeiras oferecidas aos clientes incluem cartdes de crédito que podem
ser utilizados nas lojas do Grupo e em outros locais, além de empréstimos de crédito
ao consumo.
Devido a sua contribuicdo para o total de ativos e passivos do Grupo e para a sua
estrutura financeira especifica, este negécio é apresentado separadamente nas de-
monstracdes financeiras consolidadas:
+ O crédito ao consumidor concedido pela empresa de solucdes financeiras (paga-
mentos de cartdo de crédito a receber, empréstimos pessoais, etc.) & apresentado
nas demonstragoes financeiras na rubrica “Credito ao consumidor concedido pela
empresa de soluges financeiras - circulante” e “Crédito ao consumidor concedido
pela empresa de solugdes financeiras - nao circulante”.
+ O financiamento destes empréstimos é apresentado na rubrica “Operagdo com
cartao de credito - circulante” e “Operagdo com cartao de credito - n&o circulante”.
+ Os demais ativos e passivos das atividades bancarias (imobilizado, intangivel e
agio, caixa e equivalentes de caixa, impostos acumulados e custos de folha de pa-
gamento, etc.) sdo apresentados nas linhas correspondentes do balanco patrimonial.
* A receita liquida das atividades bancarias é registrada na demonstragao do resul-
tado na rubrica “Outras receitas”, enquanto os custos correspondentes, incluindo
aqueles relacionadas a provisdes para perdas por redugdo ao valor recuperavel de
crédito concedido ao consumidor séo registrados na demonstracao de resultado na
rubrica de “Outros custos”.
A variagéo do capital corrente das atividades bancérias, incluindo os efeitos relacio-
nados a provisdes para perdas por reducao ao valor recuperavel de crédito concedido
ao consumidor, é registrada na demonstracao dos fluxos de caixa na rubrica “Crédito
ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras”.
Nota 8.1. Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugoes finan-
ceiras (ativo)

Consolidado

(Em milhGes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Titulos e créditos a receber 11.858 10.000
Empréstimos e financiamentos (a) 12.362 9.526
Provisédo para perdas de crédito esperadas em ativo

financeiro (b) 7.918) (5.804)
Crédito ao consumidor concedido pela empresa de

solugoes financeiras _16.302  13.722
Circulante 15.297 12.974
Nao circulante 1.005 748

(a) O saldo a receber refere-se, substancialmente, as operagdes decorrentes do car-
tao de crédito do Banco CSF S.A. de clientes para os quais ja foi emitida a fatura, e
nao foi paga integralmente.

(b) A exposicao do Grupo a riscos de crédito, e classificag@o por estagio de risco, do
saldo de crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras séo
divulgadas na Nota 28.7.

Nota 8.2. Operacodes de cartao de crédito (passivo) Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Titulos de divida (depositos interbancarios) 3.339 3.411
Divida mercantil: 10.538 8.793
Relacionados a adquirentes 9.242 7.696
Vendas de recebiveis de cartao de crédito no cartdo
Carrefour (a) 1.296 1.097
Operacoes de cartao de crédito 13.877 12.204
Circulante 12.300 10.624
Néo circulante 1.577 1.580

(a) Referem-se aos valores a repassar a bancos referentes a créditos cedidos pela
empresa Carrefour Comércio e Industria Ltda. e Comercial de Alimentos Carrefour
Ltda.

m Estoques

Politicas contabeis
De acordo com o CPC 16 (IAS 2) - Estoques sao registrados ao custo médio e inclui
todos os componentes do custo de compra dos bens vendidos e leva em conside-
ragao os descontos e os rendimentos comerciais negociados com os fornecedores.
Os estoques sd@o mensurados ao menor valor do custo médio e o valor realizavel
liquido. O valor realizavel liquido corresponde ao preco de venda estimado no curso
normal dos negécios, deduzido dos custos adicionais estimados necessarios para a
realizacéo da venda. O Grupo ajusta regularmente a realizagéo do valor de estoque
devido a perdas e danos.
As provisbes para perdas de estoques sao registradas com base em percentuais
aplicados a mercadorias com baixo giro de estoque e nas perdas médias de estoque
nos ultimos 12 meses.

Controladora Consolidado

(Em milhGes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Produtos alimentares 6.138 6.410 9.195 9.095
Produtos nao alimentares 540 445 2.262 3.131
Estoque em construgéo (a) - - 300 300
Outros produtos - - 420 205
Provisédo para perda de estoque (27) (25) (149) (138)
Estoques, liquidos 6.651 6.830 12.028 12.593
Circulante 6.651 6.830 11.728 12.293
N&o circulante - - 300 300

(a) O saldo refere-se as unidades adquiridas de uma nova torre corporativa que ainda
estdo em fase de construgcdo na permuta de ativos no Projeto Pinheiros. O projeto
consiste numa permuta de imoveis, onde a Companhia cede o terreno da sua loja
localizada na Avenida das Nag¢des Unidas, na zona sul de Sao Paulo, e recebe em
troca uma nova loja, junto com uma nova area de galeria comercial, vagas de esta-
cionamento, e unidades de uma nova torre corporativa, a serem construidos pelo
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LIERIE Impostos a Recuperar

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

ICMS 235 192 2578 2.928
ICMS substitui¢o tributaria (ST) (a) 1.300 1.586 2.938 3.449
ICMS a recuperar ativo imobilizado 142 135 247 184
PIS e COFINS (b) 267 342 907 999
Outros - 1 165 193
Proviséo para perda de ICMS e

ICMS ST (160) (160) (1.501) (1.903)
Impostos a recuperar 1.784 2.096 5.334 5.850
Circulante 295 807 1.056 1.839
N&o circulante 1.489 1.289 4.278 4.011

(a) Grupo mantém centros de distribui¢ao localizados em certos Estados e no Distrito
Federal, que recebem mercadorias com ICMS e ICMS-ST que ja foram pré-pagos pe-
los fornecedores ou pelo Grupo. Desta forma, parte das mercadorias é enviada para
outros estados. Tais transagdes interestaduais permitem o Grupo recuperar os mon-
tantes pré-pagos de ICMS e ICMS-ST; por exemplo, ICMS e ICMS-ST pago nas aqui-
sigdes, que se tornam créditos a recuperar/compensar, baseados nas leis estaduais.
Dada decis@o do Supremo Tributal Federal - STF referente ao RE 593.849, de 2016,
que reconheceu o direito do contribuinte ao ressarcimento do valor de ICMS-ST pago
a maior, correspondente a diferenca entre o valor do tributo recolhido previamente e
aquele realmente devido no momento da venda, os créditos fiscais a recuperar ou
compensar pelo Grupo aumentaram. O Grupo estéa realizando partes destes créditos
através de pedidos de compensacgédo baseado em regimes especiais e também cum-
prindo com outros procedimentos requeridos pelos estados.

Com relagédo aos créditos que ndo podem ser compensados imediatamente, a Admi-
nistragdo do Grupo entende que a realizagéo ocorrera no curto e longo prazo, base-
ado em estudo de recuperacao preparado pela Administracdo por Estado que inclui,
entre outros itens, o historico de realizagéo, as mudancas na cadeia de suprimentos,
pedidos adicionais de regime de substituicdo, previsdes de crescimento futuro, de
saldos consumidos por dividas oriundos das operagdes e transferéncia de créditos
para terceiros. Estes estudos foram preparados baseados em informacdes derivadas
do plano de negécio estratégico previamente aprovado pelo Conselho de Adminis-
tracdo da Companhia.

O Grupo espera recuperar seus créditos de ICMS né&o circulante em um periodo
aproximado de 6 anos e 10 anos. Ha provisdo para créditos sem perspectiva de re-
alizagao.

(b) O Grupo ingressou com agdes judiciais para pleitear a inconstitucionalidade da in-
clusao do ICMS na base de célculo do PIS e da COFINS. Em relacédo a essa matéria,
o Supremo Tribunal Federal - “STF”, proferiu decisdes favoraveis aos contribuintes
em relagdo ao mérito por meio do acorddo em sede de repercusséo geral no RE
574.706 de 15 de margo de 2017. As agoes judiciais permitiram o reconhecimento
dos créditos, no minimo, dos ultimos cinco anos.

Com a sistematica da nao-cumulatividade para fins de apuragao de PIS e COFINS,
o Grupo requereu o direito de excluir o valor do ICMS das bases de calculo dessas
duas contribui¢des.

Os processos da sua controlada direta - Grupo BIG tiveram o transito em julgado em
agosto de 2019 e fevereiro de 2021. O montante de R$ 320 milhdes, sendo R$ 169
milhdes correspondente ao principal e R$ 152 milhdes correspondente a corregdo
monetaria, relacionado ao periodo de apuracédo de 2002 a 2017, foi reconhecido no
exercicio de 2021. Em 2020 foi reconhecido o montante de R$ 1.018 milhdes, sendo
R$ 503 milhes correspondente ao principal e R$ 515 milhdes correspondente a cor-
regao monetaria, relacionado ao periodo de apuragéo de 2002 a 2010.

A Companhia e suas controladas mensuraram de forma confiavel e reconheceram o
direito sobre tais créditos com base no montante efetivamente destacado nas notas
fiscais de venda, aplicando o indice de corre¢do monetaria determinado nas senten-
cas decisorias de seus processos.

Diante de todos os fatos descritos acima e com base na deciséo transitada em julgado
do RE 574.706, ocorrida em maio de 2021, pela qual o Superior Tribunal Federal -
STF: (i) confirmou o entendimento de que é o ICMS Destacado que deve ser excluido
da base de calculo do PIS/COFINS, e (ii) modulou os efeitos da deciséo, a vigorar a
partir de 15/03/2017, ressalvadas as agdes judiciais e administrativas protocoladas
até a referida data, que é o caso da Companhia e suas controladas, o Grupo, apoiado
na opiniao de seus assessores juridicos externos, concluiu que: (i) o posicionamento
firmado pelo STF no RE 574.706 foi aplicado as empresas do Grupo, tendo sido reco-
nhecido definitivamente o direito & exclusao do ICMS da base de célculo do PIS e da
COFINS nas agdes judiciais do Grupo, inclusive para fins de recuperagéo de crédito,
uma vez que se pleiteou a exclusdo do ICMS incluido na base de calculo do PIS e da
COFINS (que é o ICMS destacado); e (ii) apesar da modulagéo dos efeitos da deciséo
do STF, houve a protecao para os contribuintes que ingressaram com agdes judiciais
até o julgamento do STF em 2017, como é o caso das empresas do Grupo.
Adicionalmente, a Companhia e suas controladas vem reconhecendo regularmente a
exclusdo do ICMS na base de calculo de PIS e COFINS desde a deciséo do STF de
2017 com repercussao geral com as mesmas premissas anteriormente destacadas.
Apoiado na opiniao de seus assessores juridicos externos, o Grupo entende que os
créditos de PIS e COFINS mensurados de forma confiavel e reconhecidos por direito
sdo baseados na melhor interpretacao da legislagdo vigente, no cenario jurispruden-
cial, bem como na decisdo proferida pelo STJ no Resp 1.221.170/PR, cujo acérdao
definiu o conceito de insumo para fins de calculo de créditos de PIS e COFINS, re-
conhecendo a aplicagao do conceito intermediario de insumo, ou seja, despesas que
sejam essenciais ou relevantes para a atividade econémica do contribuinte. O Grupo
inclusive, apoiado por seus assessores juridicos externos, avalia permanentemente a
jurisprudéncia sobre a matéria.

Adotando de forma consistente a interpretagdo embasada descrita acima, o Grupo
tem apurado anualmente créditos de PIS e COFINS, sendo todos passiveis de men-
suragao confiavel e objeto de registro contabil correspondente. Afora as autuagoes
fiscais referidas na Nota 18, o Grupo ndo tem conhecimento de qualquer reivindica-
¢ao de terceiros relativamente a tais créditos.

LIERRH Depésitos e Bloqueios Judiciais

Politicas contabeis

Os depositos e bloqueios judiciais do Grupo séo registrados pelo montante pago

quando o depésito ou garantia é exigido, e posteriormente ajustado para refletir a

corre¢cdo monetaria. Sdo apresentados como ativos nao circulantes, uma vez que se

espera que sejam utilizados a partir de 12 meses da data do balanco.

O Grupo esta contestando o pagamento de certos impostos, contribuigdes, obriga-

coes trabalhistas e civeis e tem efetuado depésitos judiciais restritos nos montantes

correspondentes, bem como depésitos judiciais relacionados a provisao para pro-

cessos judiciais.

Os depositos e bloqueios judiciais sao classificados por categoria:
Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais)

Economia & Negocios

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Tributarios 154 139 2.373 2.198
Trabalhistas 1 1 370 357
Civeis - - 139 189
Depositos e bloqueios judiciais 155 140 2.882 2.744

Os depositos judiciais tributarios na posi¢do consolidada sdo compostos principal-
mente pela acdo do CCl e da Comercial de Alimentos sobre a incidéncia de PIS e
COFINS néo cumulativo, que totaliza R$ 1.651 milhdes em 31 de dezembro de 2023
(R$ 1.547 milhdes em 31 de dezembro de 2022). A provisao é contabilizada em cada
encerramento, conforme Nota 18.2.1.

Movimentacao dos depdsitos e bloqueios j

(Em milhdes de Reais) Controladora Consolidado
Em 1° de janeiro de 2022 2.570
Aquisicdo BIG - 584
Atualizagao 6 89
Adicéo (reversao) 3 179
Utilizacao (a) - (678)
Em 1° de janeiro de 2023 140 2.744
Atualizag@o 8 132
Adicao (reversao) 8 112
Utilizagao (1) (106)
Em 31 de dezembro de 2023 155 2.882

(a) Refere-se principalmente ao encerramento da agdo do Banco CSF sobre a Con-
tribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL).

m Investimentos

Politicas contabeis

Os balangos patrimoniais individuais e consolidados incluem a participagao do Grupo
em Investidas contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial, ajustado em
conformidade com as politicas contabeis do Grupo, a partir da data de aquisicao
da influéncia significativa ou do controle conjunto até a data em que este é perdido.
As controladas em conjunto sdo contabilizadas pelo método de equivaléncia patri-
monial e fazem parte integrante das operagdes do Grupo e a parte do seu resultado
liquido do Grupo é, portanto, reportada como um componente separado nas demons-
tragcGes consolidadas.

Composicao dos saldos
(Em milhoes de Reais)
Controladas:
Carrefour Comércio e Industria Ltda.

Grupo BIG S.A.

Pandora Participacoes Ltda.

SPE Desenv. Imobiliario Sudeste Ltda.
SPE Desenv. Imobiliario Centro-oeste Ltda.
SPE Desenv. Imobiliario Norte Ltda.
Cotabest Informacgéo e Tecnologia S.A.

(-) Eliminacéo (a)

Controladas em conjunto:

Ewally Tecnologia e Servigos S.A. (b)

Total dos investimentos

Movimentacao dos saldos (controladora)

Resultado Outros re-
de equi-
valéncia abrangen-

Outorga
Aquisicao de opcao

(Em milhdes de Reais) 01/01/2022 BIG de acoes _patrimonial

TERCA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Percentual de participacéo direta

sultados Aumen-

d
tes _capital 01/01/2023 de acdes _patrimonial
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Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Reapresentado

100,00% 8.101 8.367 - -
100,00% 8.232 7.570 - -
100,00% 263 266 - -
100,00% 109 27 - -
100,00% 12 12 - -
100,00% 10 - - -
51,00% 9) 8) - -
(230) (257) - -
49,00% - - 31 37
16.488 15.977 31 37

Resultado Outros re- Divi-

Outorga de equi- sultados Aumen- dendos

to de e opcao valéncia abrangen- to de recebi-

tes _ capital dos 31/12/2023

Reapresentado

Carrefour Comércio e

Industria Ltda. 7.723 - (1) 651 (6) - 8.367 (1) 192 (7) 350  (800) 8.101
Grupo BIG Brasil S.A. - 6.687 - (904) - 1.787 7.570 - (2.255) - 2917 - 8.232
Pandora Participaces

Ltda. 273 - - (7) - - 266 - 3) - - - 263
SPE Desenv. Imobiliario

Sudeste Ltda. - - - - - 27 27 - 4 - 78 - 109
SPE Desenv. Imobiliario

Centro-oeste Ltda. - - - - - 12 12 - - - - - 12
SPE Desenv. Imobiliario

Norte Ltda. - - - - - - - - - - 10 - 10
Cotabest Informacéo e

Tecnologia S.A. (5) - - (3) - - 8) - (1) - - - 9)
(-) Eliminag&o (a) (284) - - 27 - - (257) - 27 - - - (230)
Total 7.707 6.687 (1) (236) (6) _ 1.826 15.977 (1) (2.036) (7) __3.355__ (800) 16.488

(a) Eliminacédo de operagéo intragrupo de aquisigao de direito de exclusividade na
oferta e distribui¢ao de solucdes financeiras divulgada na Nota 19.

(b) Valor refere-se a participacdo adquirida em 04 de outubro de 2019 pela contro-
lada Carrefour Comercio e IndUstria Ltda. O valor de despesa de equivaléncia patri-
monial do exercicio foi de R$ 2 milhdes (R$ 2 milhdes em 31 de dezembro de 2022).
BSF Holding S.A

A controlada indireta BSF Holding S.A. conta com participacéo significativa de ndo
controladores e possuia os seguintes saldos nos exercicios findos em 31 de dezem-
bro de 2023 e 2022:

Balango Patrimonial:

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Ativo 3.309 3.239
Passivo - 152
Patriménio Liquido 3.309 3.087
Demonstragdo dos resultados do exercicio:

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Receita 320 534
Lucro liquido 320 533

m Propriedades para Investimento e Imobilizado

Politicas contabeis

CPC 28 (IAS 40) - Propriedade para Investimento define propriedade para investi-
mento como propriedade (terrenos ou edificios ou ambos) mantida para obter alu-
guéis ou para valorizagdo de capital ou ambos. Com base nesta defini¢do as proprie-
dades de investimento detidas pelo Grupo sao constituidas por centros comerciais
(unidades de varejo e de servigo localizadas atras da area de check-out das lojas) que
sao exclusivamente objeto de locagéo financeira e representam uma area disponivel
para locagado de pelo menos 2.500 metros quadrados. Estes ativos geram fluxos de
caixa que s@o amplamente independentes dos fluxos de caixa gerados pelos outros
ativos de varejo do Grupo.

Os ativos classificados como propriedades de investimento tém vida Util de 40 anos,
e séo reconhecidas ao custo.

A receita de aluguel gerada por propriedades de investimento é registrada na de-
monstragdo de resultado em “Outras receitas” de forma linear ao longo do prazo da
locagéo. Beneficios ou descontos concedidos pelo Grupo como parte dos acordos de
arrendamento fazem parte integrante da receita liquida de locagéo e s&o reconheci-
das ao longo do prazo da locagao (Nota 15).

O valor justo das propriedades para investimentos é mensurado duas vezes ao ano:
- Por meio da aplicagédo de um mdltiplo em funcdo de (i) a rentabilidade de cada
shopping e (ii) uma taxa de capitalizagao especificas do Brasil, a receita de aluguel
anual bruta gerada por cada propriedade, ou

- Obtendo-se avaliagdes independentes elaboradas segundo dois métodos: o mé-
todo dos fluxos de caixa descontados e o0 método de rendimento ( Yield Method). Os
avaliadores geralmente também comparam os resultados da aplicacao desses méto-
dos aos valores de mercado por metro quadrado e aos valores de transagao recentes.
Tendo em vista os dados externos limitados disponiveis, nomeadamente em matéria
de taxas de capitalizagéo, a complexidade do processo de avaliacdo de imoveis e ao
fato de que as avaliagoes baseiam-se em passar rendas para os imoveis proprios do
Grupo, o valor justo das propriedades para investimento é determinado com base nas
entradas de nivel 3.

Nota 13.1. Propriedades para investimentos

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Custo das propriedades para investimentos 759 754
Depreciagao (170) (157)
Total das propriedades para investimentos, liquido 589 597
Movii cao de propriedade para in i os
(Em milhdes de Reais)
Em 1° de janeiro de 2022 560
Adigao 10
Transferéncia advinda do imobilizado (a) 38
Depreciagdo (11)
Em 1° de janeiro de 2023 597
Adicao 5
Transferéncia advinda do imobilizado -
Depreciagao (13)
Em 31 de dezembro de 2023 589
Composicao

(a) Valores referem-se aos imoveis envolvidos na permuta de ativos do Projeto Pi-
nheiros. Em dezembro de 2022, tivemos a inauguragéo do shopping center e os valo-
res dos seus ativos foram transferidos para propriedade para investimento.

As receitas de aluguéis geradas por propriedades para investimentos, registradas nas
demonstracdes dos resultados na rubrica “Outras receitas” (Nota 22.2), totalizaram
R$ 33 milhGes em 31 de dezembro de 2023 (R$ 36 milhdes em 31 de dezembro de
2022). Os custos operacionais diretamente atribuiveis aos imoveis totalizaram R$ 24
milhdes em 31 de dezembro de 2023 (R$ 23 milhGes em 31 de dezembro de 2022).
A avaliagdo do valor justo das propriedades para investimentos é realizada semes-
tralmente, sendo a Ultima realizada em 31 de dezembro de 2023, resultando em um
valor justo das propriedades para investimentos de R$ 968 milhdes (R$ 815 milhdes
em 31 de dezembro de 2022).

Nota 13.2. Imobilizado

Politicas contabeis

O imobilizado compreende principalmente edificios, lojas, equipamentos e acessorios
e terrenos.

Reconhecimento inicial

Em conformidade com o CPC 27 (IAS 16) - Ativo Imobilizado, terrenos, edificagdes e
equipamentos s&o registrados pelo custo de aquisicdo menos as amortizagdes acu-
muladas e quaisquer perdas de valores acumulados. O custo inclui despesas que sdo
diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo e quaisquer outros custos necessarios
para preparar esse ativo no local e nas condigbes exigidas para operar de maneira
pretendida pela Administragao, bem como os custos de desmobilizagao onde esses
ativos estdo localizados.

O software adquirido (integrante da fungéo do equipamento) é capitalizado como par-
te desse equipamento.

Os pagamentos iniciais de ativo de direito de uso, como os valores pagos a titulo de
fundo de comércio, por exemplo, sdo considerados como parte do ativo.

Os ativos em construgdo sdo reconhecidos pelo custo menos as perdas ao valor
recuperavel identificadas.

Custos subsequentes

O custo de substituicdo de um item de imobilizado é reconhecido no valor contabil
desse item no caso de ser provavel que os beneficios econdémicos incorporados no
componente fluirdo para o Grupo e seu custo possa ser mensurado de forma confia-
vel. O valor contabil do componente que for substituido por outro é baixado.

Os custos de manutencéo dos itens de imobilizado sdo reconhecidos no resultado
quando incorridos.

Os ganhos e perdas resultantes da alienagcdo de um item de ativo imobilizado séao
calculados através da comparacgéo entre os rendimentos recebidos dessa alienagédo
com o valor no imobilizado e s@o reconhecidos liquidos em outras receitas (despesas)
na demonstracao do resultado.
Reclassificacdo para propri de in 1to

Quando o uso da propriedade muda de “ocupada pelo proprietario” para uma proprie-
dade de investimento, o Grupo mantém este ativo a custo histérico e reclassifica-o
como propriedade para investimento.

Vida atil

A depreciagédo do imobilizado comega quando o ativo esta disponivel para uso e ter-
mina quando o ativo é vendido, demolido ou reclassificado como mantido para venda
de acordo com o CPC 31 (IFRS 5) - Ativos ndo circulantes mantidos para venda e
operacgdo descontinuada.

Terrenos nao sao depreciados. Outros imobilizados, ou cada parte significativa de
um item do imobilizado, sdo depreciados pelo método linear durante as seguintes
vidas Uteis estimadas:

Edificacdes 48 anos
Benfeitorias em imoveis de terceiros 5 a 24 anos
Equipamentos e instalagoes 4 a 24 anos
Outros 4 a 14 anos

Atendendo a natureza dos seus negocios, o Grupo considera que os seus bens e
equipamentos ndo possuem valor residual.

A depreciacao de benfeitorias de arrendamento em iméveis de terceiros é calculada
e registrada sobre o periodo total do contrato.

Os periodos de depreciacdo sdo revistos em cada periodo e, quando apropriado,
ajustados prospectivamente de acordo com o CPC 23 (IAS 8) - Politicas contabeis.
Mudancas de Estimativa e Correcéo de Erro.

Teste ao valor recuperavel (Nota 14.3)

Controladora

31/12/2023 31/12/2022

(Em milhées de Reais)

Edificacdes e benfeitorias

Custo _Depreciacao acumulada __Valor contabil liquido _Custo Depreciacdo acumulada _Valor contabil liquido
9.857 (1.518) 8.339 9.424 (1.322) 8.102

Equipamentos, ferramentas, instalagoes e outros ~ 4.429 (2.252) 2177 3.999 (1.976) 2.023
Imobilizado em andamento 100 - 100 156 - 156
Terrenos 3.114 - 3.114 3.264 - 3.264
Direito de uso de arrendamento 1.849 (294) 1.5565 _ 1.497 (210) 1.287
Total 19.349 (4.064) 15.285 _18.340 (3.508) 14.832
Consolidado

31/12/2023 31/12/2022

Depreciacao Valor contabil Depreciacao Valor contabil

(Em milhdes de Reais) Custo ___acumulada _Impairment liquido Custo ___acumulada __Impairment liquido
Edificagoes e benfeitorias 18.782 (4.604) (199) 13.979 19.607 (4.848) (218) 14.541
Equipamentos, ferramentas, instalagoes e outros 11.422 (6.855) (108) 4.459 12.814 (8.438) (128) 4.248
Imobilizado em andamento 208 - - 208 366 - - 366
Terrenos 7.440 - (7) 7.433 8.060 - (2 8.058
Direito de uso de arrendamento 5.5697 (1.069) (8) 4.520 5.500 (886) (33) 4.581
Total 43.449 (12.528) (322) 30.599 46.347 (14.172) (381) 31.794
Movimentacao do valor contabil liquido Controladora
Saldo em Adicoes de Baixas Saldo em

(Em milhdes de Reais) 01/01/2023 Adicdes (a) depreciacdo liquidas (a)/(b) Transferéncias 31/12/2023
Edificacoes e benfeitorias 8.102 714 (239) (329) 91 8.339
Equipamentos, ferramentas, instalagées e outros 2.023 526 (342) (45) 15 2177
Imobilizado em andamento 156 123 - (25) (154) 100
Terrenos 3.264 1 - (199) 48 3.114
Direito de uso de arrendamento 1.287 376 (84) 24) - 1.555
Total 14.832 1.740 (665) (622) - 15.285
Controladora

Saldo em Adicoes de Saldo em

(Em milhées de Reais) 01/01/2022 Adicées depreciacdo Baixas liquidas Transferéncias 31/12/2022
Edificagcdes e benfeitorias 7.017 1.016 (244) 352 8.102
Equipamentos, ferramentas, instalagoes e outros 1.780 620 (369) 8) - 2.023
Imobilizado em andamento 448 299 - - (591) 156
Terrenos 2.962 63 - - 239 3.264
Direito de uso de arrendamento 1.207 201 (69) (6) (46) 1.287
Total 13.414 2.199 (682) (53) (46) 14.832
Consolidado

Saldo em Adicoes de Baixas Saldo em

(Em milhdes de Reais) 01/01/2023 _Adicdes (a) __depreciacao _liquidas (a)/(b) Transferéncias (b) Impairment 31/12/2023
Edificacdes e benfeitorias 14.541 1.049 (475) (775) 102 (463) 13.979
Equipamentos, ferramentas, instalagées e outros 4.248 932 (845) (322) 443 3 4.459
Imobilizado em andamento 366 891 - (4) (1.045) - 208
Terrenos 8.058 14 - (347) (287) (5) 7.433
Direito de uso de arrendamento 4.581 940 (385) (600) (9) (7) 4.520
Total 31.794 3.826 (1.705) (2.048) (796) (472) 30.599
Consolidado

Saldo em Aquisicao Adicoes de Baixas Saldo em

(Em milhdes de Reais) 01/01/2022 BIG Adicoes ___depreciacdo liquidas __Transferéncias Impairment _31/12/2022
Edificagoes e benfeitorias 8.256 5.280 1.409 (438) (42) 81 (5) 14.541
Equipamentos, ferramentas, instalagoes e outros 2.843 848 1.235 (775) (45) 160 (18) 4.248
Imobilizado em andamento 549 10 619 - (54) (758) - 366
Terrenos 3.675 3.782 113 - - 488 - 8.058
Direito de uso de arrendamento 2.094 2.443 507 (322) (49) (59) (33) 4.581
Total 17.417 12.363 3.883 (1.535) (190) (88) (56) 31.794

(a) Em 30 de junho de 2023, a Companhia e suas subsidiarias, celebraram transagao de “sale and leaseback” de 4 centros de distribuicao e 5 lojas e, portanto, realizaram a
baixa do ativo imobilizado no montante de R$ 523 milhdes na Controladora e R$ 980 milhdes no Consolidado com contrapartida na adi¢ao de direito de uso de arrendamento
no montante de R$ 277 milhdes na Controladora e R$ 552 milhdes no Consolidado (Nota 3).

(b) Transferéncias incluem os ativos classificados como mantidos para venda no valor de R$ 755 milhdes, em sua maior parte decorrente do fechamento de lojas e encer-

ramento das operagdes formato Todo Dia descritos na Nota 25.
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LEREH Intangivel

Politicas contabeis

Agio

O agio é inicialmente reconhecido nas combinacdes de negécios, conforme explicado
na Nota 4. O &gio registrado nas demonstragdes financeiras do Grupo baseia-se na
diferenga entre o valor pago e o valor contabil liquido do negécio adquirido na data
de aquisicéo.

Para o valor registrado antes da adogéo do CPC 15 (IFRS 3) - Combinagéo de Ne-
gobcios, na data de transicao para as IFRSs, o Grupo optou por manter o tratamen-
to contabil das combinagdes de negécios aplicadas segundo as normas contabeis
anteriores, de acordo com a opgao dispo nivel para os adotantes pela primeira vez
de acordo com o CPC 37 (IFRS 1) - First-time Adoption of International Financial
Reporting Standards. (Adog&o Inicial das Normas Internacionais de Contabilidade).
De acordo com o CPC 01 (IAS 36) - Redugéo ao Valor Recuperavel de Ativos, o agio
reconhecido em combinagdes negécios ndo é amortizado, mas é testado para redu-
¢ao ao valor recuperavel anualmente ou mais frequentemente se houver indicagéo de
que a seu valor contabil ndo pode ser recuperada pelo método descrito na Nota 14.3.

Economia & Negocios
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Outros ativos intangiveis

Os ativos intangiveis consistem principalmente em software e outros ativos intangi-
veis relacionados as lojas.

Os ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo iniciaimente reconhecidos ao
custo, os ativos intangiveis e agio adquiridos em combinagdes de negocios sdo reco-
nhecidos pelo valor justo (Nota 4).

Os softwares e outros ativos intangiveis sdo amortizados pelo método linear nos se-
guintes periodos:

Classe de ativos Vida util
Software e outros ativos intangiveis 5 anos
Fundo de comércio 10 a 25 anos

Os métodos de amortizagdo, as vidas Uteis e os valores residuais séo revistos em
cada data de balango e ajustados caso seja apropriado.

A amortizagéo de fundo de comercio é efetuada de acordo com o periodo contratual
do aluguel.

Os gastos subsequentes sao capitalizados somente quando eles aumentam os bene-
ficios econémicos futuros incorporados no ativo especifico aos quais se relacionam.
Todos os outros gastos, incluindo gastos com agio gerado internamente e com mar-
cas, sao reconhecidos no resultado conforme incorridos.

Composicao

Controladora
(Em milhGes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Amortizacao Valor contabil Amortizacao Valor contabil
i Custo acumulada liquido Custo acumulada liquido
Agio 1.702 (312) 1.390 1.702 (312) 1.390
Software 147 (79) 68 108 (66) 42
Fundo de comércio e outros ativos 20 (1) 19 20 - 20
Total 1.869 (392) 1.477 1.830 (378) 1.452
Consolidado
31/12/2023 31/12/2022
Amortizacao Valor contabil Amortizacao Valor contabil
(Em milhGes de Reais) Custo acumulada _Impairment liquido Custo ___acumulada Impairment liguido

) Reapresentado
Agio 7.320 (1.461) - 5.859 7.320 (1.461) - 5.859
Software 2.378 (1.784) - 594 2.738 (2.126) - 612
Marcas e patentes 263 - (203) 60 263 - - 263
Fundo de comércio e outros ativos intangiveis 66 (31) - 35 120 (65) 8) 47
Intangivel em andamento 307 - - 307 189 - - 189
Total 10.334 (3.276) (203) 6.855 10.630 (3.652) (8) 6.970

Nota 14.1. Agio
O valor recuperavel do agio € monitorado ao nivel do grupo das Unidades Geradoras
de Caixa (UGCs) representadas pelos segmentos do Grupo.

(Em milhdes de Reais)

Controladora
31/12/2023 31/12/2022
Valor liquido _Valor liquido

Atacadao 1.390 1.390
Total 1.390 1.390
Consolidado

(Em milhGes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Valor liquido _ Valor liquido

Reapresentado

Varejo 1.531 1.531
Atacadao 4.128 4.128
Sam’s Club 200 200
Total 5.859 5.859

Em junho de 2022, O Atacadao concluiu a aquisi¢ao do Grupo BIG, por meio do qual
a Companhia passou a deter a totalidade das acdes de emissdo do Grupo BIG. O agio
identificado, registrado no Atacadao, foi calculado pela diferenca entre o valor da con-
traprestagéo total transferida de R$ 6.687 milhdes e o valor justo dos ativos liquidos
adquiridos no montante de R$ 2.656 milhdes, resultando em um agio no montante
de R$ 4.031 milhdes. Para fins exclusivamente de apresentagédo das demonstracdes
financeiras consolidadas e requerido pelo CPC22/IFRS8 e CPC01/IAS36, o agio foi
alocado nos segmentos Atacado, Varejo e Sam’s Club.
Nota 14.2. Intangivel e agio - Movimentacgao do valor contabil liquido
Controladora

Saldo em Saldo em
(Em milhGes de Reais) 01/01/2023 Adicoes Amortizacdes _ 31/12/2023
Agio 1.390 - - 1.390
Software 42 40 (14) 68
Fundo de comércio e outros
ativos intangiveis 20 - (1) 19
Total 1.452 40 (15) 1.477
Controladora
Saldo em Amorti- Transfe- Saldo em
(Em milhGes de Reais) 01/01/2022 Adicdes zacdes réncias 31/12/2022
Agio 1.390 - - - 1.390
Software 34 19 (11) - 42
Fundo de comércio e outros
ativos intangiveis - - - 20 20
Total 1.424 19 (11) 20 1.452
Consolidado
(Em milhbes de Saldo em Amorti- Baixas Transfe- Impair- Saldo em
Reais) 01/01/2023 Adicdes zacdes Liquidas _réncias _ment (a) 31/12/2023
Reapre-
) sentado
Agio 5.859 - - - - - 5.859
Software 612 52 (215) (30) 175 - 594
Marcas e patentes 263 - - - - (203) 60
Fundo de comércio
e outros ativos
intangiveis 47 - (5) (15) - 8 35
Intangivel em
andamento 189 268 - -__(150) - 307
Total 6.970 320 _ (220) (45) 25 __ (195) 6.855
Consolidado
(Em milhoes de Saldo em Aquisi- Amorti- Baixas Transfe- Saldo em
Reais) 01/01/2022 ¢@o BIG Adicoes _zagdes Liquidas _réncias 31/12/2022
Reapre-
| sentado
Agio 1.828 4.031 - - - - 5.859
Software 404 260 49 (177) (4) 80 612
Marcas e patentes - 263 - - - - 263
Fundo de comércio
e outros ativos
intangiveis 24 5 - (1) - 19 47
Intangivel em
andamento 86 - 191 - - (88) 189
Total 2.342 _ 4.559 240 _ (178) (4) 11 6.970

(a) Impairment relacionado as marcas Maxxi e BIG devido a conversao destas lojas
em Atacadao e Carrefour e, para as lojas Todo Dia devido ao encerramento de suas
operagoes descrito na Nota 25.

Nota 14.3. Testes para perda no valor recuperavel do agio e analises de sen-
sibilidade

Politicas contabeis

Em conformidade com o CPC 01 (IAS 36) - Reducéo ao valor recuperavel de ativos
(impairment). Os ativos intangiveis com vida util definida e os bens do imobilizado
sdo testados para reducdo ao valor recuperavel sempre que eventos ou mudangas
no ambiente de mercado indicarem que o valor recuperavel de um ativo individual e/
ou uma unidade geradora de caixa (UGC) puder ser menor que seu valor contabil.
Para os ativos com uma vida util indefinida - principalmente o agio - o teste é realizado
anualmente.

Os ativos individuais ou grupos de ativos sdo testados para o valor recuperavel, com-
parando seu valor contabil com seu valor recuperavel, definido como o mais alto de
seu valor justo menos os custos de alienagao e seu valor em uso. Valor em uso é o
valor presente dos fluxos de caixa futuros esperados para serem derivados do ativo.
Se o valor recuperavel for menor que o valor contabil, uma perda por impairment &
reconhecida. As perdas por redugao ao valor recuperavel em bens do imobilizado,
fundos de investimentos e ativos intangiveis (exceto o agio) poderao ser revertidas
em periodos futuros, desde que o valor contabil aumentado do ativo atribuivel a re-
versao nao exceda o valor contabil que teria sido determinado, liquido de depreciagao
ou amortizacdo, caso nao houvesse perda de valor recuperavel reconhecida para os
ativos nos anos anteriores.

Valor recuperavel de ativos que nio sejam agio

Os testes de valor recuperavel para o imobilizado séo realizados ao nivel das lojas
individuais (UGCs). De acordo com o CPC 01 (IAS 36), os ativos intangiveis (exceto
0 agio) com vida util definida e imobilizado séo testados para reducédo do valor recu-
peravel sempre que ha uma indicag@o de que seu valor recuperavel pode ser menor
que seu valor contabil. Todas as lojas que relatam uma perda operacional recorrente
antes da depreciagao e amortizagdo em dois anos consecutivos (apos o periodo de
inicio) sao testadas.

O valor recuperavel é definido como o maior entre o valor em uso e o valor justo
menos os custos de alienagao.

O valor em uso é considerado igual aos fluxos de caixa futuros descontados da loja
durante um periodo de até cinco anos mais um valor terminal. O valor justo é esti-
mado com base nos precos de transacoes recentes, praticas da indUstria, avalia-
coes independentes ou o prego estimado em que a loja poderia ser vendida a um
concorrente.

A taxa de desconto aplicada € a mesma para os testes de valor recuperavel (impair-
ment) no agio.

Valor recuperével do dgio

O CPC 01 (IAS 36) requer testes de valor recuperavel a serem realizados anualmente
em nivel de cada UGC ou grupo de UCGs as quais o agio ¢ alocado.

De acordo com a norma, o agio é alocado a UGC ou grupo de UGCs que se espera
beneficiar das sinergias da combinagéo de negécios. Cada UGC ou grupo de UGCs
aos quais o agio é alocado deve representar o menor nivel dentro da entidade na
qual o agio é monitorado para fins de gerenciamento interno e ndo deve ser maior
que um segmento operacional conforme definido no CPC 22 (IFRS 8) - Informagéo
por segmento.

Para efeitos de analise da quantia recuperavel de agio, considera-se que cada seg-
mento operacional individual representa um grupo de UGCs.

Valor em uso corresponde a soma dos fluxos de caixa futuros descontados para um

periodo geralmente n&o superior a cinco anos, acrescido de um valor terminal calcu-
lado projetando dados para o Ultimo ano para perpetuar a uma taxa de crescimento.
Os fluxos de caixa futuros séo estimados com base em orgamentos financeiros dos
segmentos operacionais aprovados pela Administragéo.

A taxa de desconto para cada segmento operacional corresponde ao custo médio
ponderado dos capitais proprios e da divida, determinado com base na taxa de trans-
missdo média do setor. O custo da divida é determinado aplicando a mesma légica.
A taxa de desconto é calculada antes dos impostos.

Testes adicionais séo executados ao fim do periodo interino quando existe uma indi-
cacao de impairment. Os principais indicadores de valor recuperavel utilizados pelo
Grupo séo os seguintes:

- indicador de impairment interno: uma deterioragao material na proporgdo entre o
EBITDA/Lajida Ajustado (Lucro antes dos impostos de renda, resultado financeiro,
depreciagdo e amortizacado) excluindo a rubrica de outras receitas e despesas e o
resultado operacional liquido, orgamento e o forecast mais recente; e

- indicador de impairment externo: um aumento significativo da taxa de desconto e/ou
um rebaixamento grave na previsao do crescimento do PIB do FMI.

As perdas por redugao ao valor recuperavel reconhecidas no agio séo irreversiveis,
incluindo as registradas em um periodo interino.

Determinagao do valor recuperavel

Para determinagéo do valor recuperavel dos segmentos do Grupo Atacadéo, Varejo e
Sam'’s Club) que tem um agio alocado no balanco, foram utilizadas projecdes de fluxo
de caixa, apo6s o imposto de renda e da contribuicdo social, baseadas em orgamen-
tos financeiros aprovados pela Administragao considerando as seguintes premissas:
(i) Receitas: projetadas de 2024 a 2028 considerando crescimento histoérico das ven-
das em volume e as projecdes de inflagdo baseados sobre projegées macroeconémi-
cas de bancos, sem considerar a expanséao das lojas;

(i) Lucro bruto: projetando no mesmo exercicio considerando o nivel histérico do
lucro bruto expresso em percentagem de vendas;

(iii) Despesas: projetadas no mesmo exercicio das receitas de acordo com a dina-
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mica das lojas e buscando ganhos de produtividade e eficiéncia detalhados por cada
linha de custos;
(iv) Capital de giro: projetando o mesmo nivel de capital de giro expresso em dias de
custo da mercadoria vendida;
(v) Aquisicdo de ativos tangiveis e intangiveis (capex): foi considerado o investimento
médio histérico em manutencdo dos ativos existentes na determinacao do fluxo de
caixa;
(vi) Valor terminal: foi calculado um valor terminal usando o ultimo ano das proje¢oes
e aplicando a taxa de crescimento na perpetuidade;
(vii) Taxa de desconto: elaborada conforme descrito na politica contabil. A taxa de
desconto utilizada foi de 10,2% a.a. em 31 de dezembro de 2023 (8,7% a.a. em 31
de dezembro de 2022); e
(viii) Taxa de crescimento na perpetuidade: a taxa de crescimento nominal considera-
da foi de 3,0% a.a. em 31 de dezembro 2023 (3,0% a.a. em 31 de dezembro de 2022).
Anélise de sensibilidade
Os testes de impairment em agio e outros ativos intangiveis foram realizados em 31
de dezembro de 2023 de acordo com o CPC 01/IAS 36. A anélise de sensibilidade
para uma mudanca simultanea nas entradas principais com base em premissas razo-
avelmente possiveis ndo revelou qualquer cenario provavel, segundo a qual o valor
recuperavel de qualquer um dos grupos de UGC seria inferior a seu valor contabil.
Dessa forma os resultados dos testes nao levaram ao reconhecimento de perdas por
valores recuperaveis nestes ativos.
As taxas de crescimento e as taxas de desconto (correspondentes ao custo médio
ponderado do capital - WACC) aplicadas para fins de teste de impairment em 31 de
dezembro de 2023 s&o apresentadas abaixo:
Controladora e Consolidado
31/12/2023
Taxa de desconto Taxa de crescimento

_antes dos impostos continuo
Varejo 10,2% 3,0%
Atacadéo e Sam’s Club 10,2% 3,0%

m Operacoes de Arrendamento Mercantil

Politicas contabeis

O Grupo reconhece o direito de uso e o passivo de arrendamento na data de inicio
do contrato.

O direito de uso, no reconhecimento inicial, € mensurado ao seu valor de custo, in-
cluindo custos iniciais do contrato, como por exemplo, aquisicao de fundo de comer-
cio, e posteriormente ao seu valor de custo ajustado menos a depreciagéo acumula-
da, perdas por impairment, ajustes do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento € inicialmente mensurado pelo valor presente das parce-
las ndo pagas no reconhecimento inicial, utilizando-se geralmente a taxa de juros de
empréstimo incremental do Grupo, a ndo ser que a taxa desconto implicita no contrato
possa ser determinada confiavelmente.

O passivo de arrendamento é subsequente acrescido do custo dos juros incorridos e
reduzido pelos pagamentos das contraprestacdes de arrendamento pagas. O passivo
de arrendamento também pode ser alterado quando ha alteragdes em indexadores
de inflagdo do contrato, alteragbes nas taxas contratuais, mudangas em opgoes de
compras ou na expectativa da Administragao de exercer ou nao opg¢des de saida ou
renovagao do contrato.

O Grupo aplica o julgamento para determinar a aplicagdo ou ndo da opgéo de renova-
¢&o ou saida antecipada de determinados contratos. Este julgamento e feito levando
em consideragao o periodo de tempo para o qual o Grupo possui razoavel certeza
sobre esses exercicios, a existéncia de incentivos econdémicos para permanecer no
contrato e outros elementos, o que podem impactar significantemente o valor dos
ativos e passivos de arrendamento.

O Grupo nao reconhece o direito de uso e o passivo de arrendamento de contratos
de arrendamento de bens de baixo valor ou de e contratos com duracéo inferior a
doze meses. Para estes contratos, a despesa de arrendamento reconhecida de forma
linear ao longo do periodo do contrato.

Os valores de créditos de imposto sobre pagamentos de arrendamento, PIS e CO-
FINS, sao considerados como parte do ativo e passivo de arrendamento, conforme o
oficio circular CVM /SNC/SEP 02/2019.

Grupo como arrendatario

Os principais contratos de arrendamento do Grupo referem-se a imoéveis onde estao
instaladas nossas lojas, centros de distribuicao e prédios administrativos. A concilia-
cao da movimentagao dos saldos do ativo de direito de uso é demonstrada na nota
13.2 e do passivo de arrendamento na nota 28.4. Os fluxos estimados de pagamento
sao demonstrados na nota 28.3.

Esses arrendamento de ativos imobiliarios tém uma duracéo de 5 a 40 anos. Além
disso, esses contratos sdo geralmente indexados a indices de inflagdo, que variam
de acordo com o arrendador.

31/12/2023 31/12/2022
Média ponderada Créditos

do prazo estima- Direito dePISe Passivo Direito Passivo
Solugoes do de arrenda- de uso COFINS Direito de de arren- de uso de arren-
(Em milhdes de Reais) __Atacadéo Varejo Financeiras _ Sam’s Club mento (em anos) liquido potencial __uso total _damento ___ total damento

Quan- % total Quanti- % total Quanti- % total

tidade __lojas __dade __ lojas Quantidade __dade __lojas
Autosservigo 97 27% - N.A - - N.A 25 1.647 127 1.774 (1.703) 1.457  (1.336)
Atacado de entrega 10 30% - N.A - - N.A 20 250 10 260 (282) 126 (139)
Sam’s Club - N.A - NA - 24 47% 19 498 49 547 (577) 604 (619)
Hipermercado - N.A 45 31% - - NA 21 643 75 718 (792) 1.026  (1.136)
Supermercado - N.A 98  47% - - N.A 12 485 44 529 (592) 719 (796)
Conveniéncias - N.A 124 71% - - N.A 3 71 4 75 (84) 73 (83)
Centros de distribuicdes - N.A 15 N.A - - N.A 15 522 26 548 (761) 475 (477)
Edificios administrativos 1 N.A - N.A 1 - N.A 3 64 5 69 (86) 101 (118)
Total 108 - 282 - 1 24 - -_4.180 340 4.520 (4.877) _ 4.581 _ (4.704)

Controladora

Passivo de arrendamento - Curto Prazo

Passivo de arrendamento Longo Prazo
Consolidado

Passivo de arrendamento - Curto Prazo

Passivo de arrendamento Longo Prazo
As taxas de juros de utilizadas para célculo do valor do ativo e passivo de arrenda-
mento séo demonstradas abaixo, o Grupo reavalia a taxa de juros quando ha reava-
liagéo do prazo de arrendamento.

Prazo De Até
1ab5anos 13,46% 15,30%
6 a 10 anos 13,46% 16,11%
11 a 15 anos 14,33% 16,79%
Mais de 15 anos 15,08% 17,23%

Outras consideragcoes

Em atendimento ao oficio CVM/SNC/SEP 02/2019, sao apresentados os saldos com-
parativos do passivo de arrendamento, do direito de uso, da despesa financeira e da
despesa de depreciagado do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, consideran-
do os fluxos futuros estimados de pagamento corrigidos pela inflacao.

Passivo de

A partir  arrenda-

(Em milhdes de Reais) 2023 _ 2024 _ 2025 _ 2026 de 2027 mento
Inflagdo projetada (a) 4.46% 3.90% 3.50% 3.50% 3.50%

Controladora 216 198 161 131 927 1.633

Consolidado 837 689 575 476 2.527 5.104

(a) Fonte: Relatério de Mercado Focus - Banco Central do Brasil
Juros de ar- Despesa de
rendamento depreciacao

considerando Despesade consideran-

Despesade fluxos cor- depreciacao do fluxos
juros de ar- rigidos pela do direito de  corrigidos
(Em milhdes de Reais) _rendamento inflacdo uso pela inflacdo
Controladora 170 196 84 100
Consolidado 650 679 385 463

Grupo como arrendador

A controlada Carrefour arrenda suas propriedades para investimentos e galerias co-
merciais existentes em suas lojas.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a controlada Carrefour possuia o seguinte cro-
nograma de recebimentos minimos de arrendamentos operacionais ndo cancelaveis:

Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Dentro de 1 ano 306 217
De 1 a5 anos 606 341
Apos 5 anos 214 61
Grupo como arrendador 1.126 619

m Fornecedores

Politicas contabeis

Fornecedores correspondem principalmente contas a pagar. Eles também incluem
contas a pagar que os fornecedores tém transferidos para instituicdes financeiras
como parte de programas de convénios sem direito de regresso. Nao existe qualquer
diferenca substancial na natureza ou nos termos das responsabilidades antes e de-
pois das transagoes de convénios.

Séo classificados na categoria outros passivos financeiros e mensurados a custo
amortizado, conforme definido no CPC 38 (IFRS 9) - Instrumentos Financeiros: Reco-
nhecimento e Mensuracgédo (Nota 28). Fornecedores é reconhecido inicialmente pelo
seu valor nominal, o que representa uma estimativa razoavel do valor justo tendo em
conta o vencimento em curto prazo.

(Em milhdes de Reais)

Terceiros:

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Fornecedores mercadorias 9.629 9.619 14.198 14.770
Fornecedores diversos 145 177 1.385 814
Fornecedores de imobilizado 241 525 574 982
Fornecedores convénios (a) 2.249 2.394 3.861 3.946
Partes relacionadas:

Carrefour Import S.A. - - 40 129
Fornecedores 12.264 12.715 20.058 20.641
Fornecedores 10.015 10.321 16.197 16.695
Fornecedores — Convénios 2.249 2.394 3.861 3.946

(a) O Grupo disponibiliza aos fornecedores convénios com as instituicdes financeiras
para antecipagéao das faturas do contas a receber dos fornecedores com o Grupo de-
correntes da venda de mercadorias e prestacéo de servigos. O passivo do Grupo com
os fornecedores convénios é registrado em rubrica de natureza similar a fornecedor

1555  (1.503) 1.287 (1.185)
(47) (39)

(1.456) (1.146)

4520  (4.877) 4581 (4.704)
(259) (278)

(4.618) (4.426)

no balango patrimonial porque essa transagédo nao altera a natureza, montantes e de
condi¢bes de prazo usuais de pagamento do capital de giro do Grupo antes e depois
da antecipacéo para a Companhia e suas controladas, sendo ainda, de exclusividade
o direito e a critério do fornecedor realizar a antecipacéo de seus recebiveis contra a
Companhia e suas controladas junto as institui¢des financeiras.

Imposto de Renda e Contribui¢édo Social

Politicas contabeis

A despesa de imposto de renda inclui o imposto de renda e a contribui¢éo social
corrente e diferido. Os tributos correntes e diferidos sdo reconhecidos no resultado,
a menos que estejam relacionados com uma combinacéo de negécios ou itens re-
conhecidos diretamente no patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.
O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio, correntes e diferidos sao
calculados com base nas aliquotas de 15% acrescidas do adicional de 10% sobre o
lucro tributavel excedente de R$ 240 mil para o imposto de renda e 9% sobre o lucro
tributével para a contribuigéo social, e consideram a compensacéao de prejuizos fis-
cais e base negativa da contribuicdo social, limitada a 30% do lucro real do exercicio.
O grupo possui controladas que optaram por calcular os lucros tributaveis como uma
porcentagem das vendas brutas (lucro presumido). Desta forma, estas controladas
calculam o imposto de renda e a contribuicdo social a aliquota de 32% sobre a receita
bruta (atividades gerais) e 100% sobre a receita financeira, aplicando-se as aliquotas
estatutarias de imposto de renda e contribuicao social (25% e 9% respectivamente).
Segmentos de Solugées Financeiras

O imposto de renda e a contribui¢do social correntes e diferidos da instituicao finan-
ceira Banco CSF S.A. sdo calculados pelas aliquotas de 15%, acrescidas de um
adicional de 10% sobre o lucro tributavel superior a R$ 240 mil para imposto de renda
e 20% sobre o rendimento tributavel da contribui¢do social sobre o Lucro Liquido e
consideram a compensagao de prejuizos fiscais e de contribuigao social, limitados a
30%. Adicionalmente, os créditos tributarios foram reconhecidos pelas mesmas ali-
quotas de imposto de renda e contribui¢ao social de 25% e 20% sobre as diferencas
temporarias Diante da publicagdo da Lei n® 14.446/22, a aliquota da CSLL foi majo-
rada temporariamente de 20% para 21% a partir de 1° de agosto de 2022 até 31 de
dezembro de 2022, retornando para 20% a partir de janeiro de 2023.

Imposto de renda e contribuicao social correntes

O imposto de renda e contribui¢do social corrente é o imposto a pagar ou a receber
estimado sobre o lucro tributavel ou perda do exercicio e qualquer ajuste aos impos-
tos a pagar com relagéo aos exercicios anteriores. O valor do imposto a pagar ou a
receber é reconhecido no balan¢o patrimonial como um ativo fiscal ou um passivo
fiscal na melhor estimativa do valor projetado dos impostos a pagar ou a receber e
reflete as incertezas relacionadas ao seu célculo, se houver. E mensurado com base
na taxa de imposto promulgada, ou substancialmente aprovada, na data da demons-
tracao do balango patrimonial.

Imposto de renda e contribuicdo social diferidos

O imposto de renda e a contribuicao social diferidos séo calculados sobre todas as
diferengas temporarias entre o valor contabil dos ativos e passivos na demonstra-
¢ao do balanco patrimonial consolidado e as respectivas bases fiscais (exceto nos
casos especificos mencionados no CPC 32 (IAS 12) e sobre os prejuizos fiscais).
Sao mensurados pelas aliquotas que se espera que sejam aplicadas ao periodo em
que o ativo seré realizado ou o passivo sera liquidado, com base nas aliquotas e leis
tributarias promulgadas até o final do periodo de relatorio. Os ativos e passivos por
impostos diferidos ndo sédo descontados e séo classificados no balanco patrimonial
como “Ativos né&o circulantes” e “Passivos néo circulantes”.

Os impostos diferidos ativos s@o reconhecidos em relagao as diferencas temporarias
e aos prejuizos fiscais néo utilizados, na medida em que seja provavel que o lucro tri-
butavel futuro esteja disponivel e contra o qual estes devem ser utilizados. Os impos-
tos diferidos ativos s&o revistos a cada data do balango patrimonial e séo reduzidos
na medida em que sua realizagé@o nédo seja mais provavel.

A recuperabilidade do imposto de renda e da contribui¢do social diferidos ¢ avaliada
separadamente para cada pessoa juridica com base nas estimativas de lucros tributa-
veis futuros contidas no plano de negécios e o montante de passivos fiscais diferidos
no final do periodo. Uma provisdo para desvalorizagao é registrada para a baixa de
ativos tributarios diferidos cuja recuperagéo ndo é considerada provavel.

Imposto de renda e contribuicdo social diferidos ativos e passivos sdo compensados
quando existem fundamentos legais para compensar ativos ou passivos fiscais cor-
rentes, e quando estes se referem a um imposto de renda devido a mesma autoridade

tributaria sujeita a essa tributagao. continua
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Nota 17.1. Despesa de imposto de renda e contribuicao social do exercicio

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Imposto de renda e contribuigao

social corrente (330) (321) (497) (631)
Imposto de renda e contribuicdo
social diferidos (106) 83 (105) (43)

Despesa de imposto de renda
e contribuicao social (436) (238) (602) (674)

Reconciliacao da aliquota efetiva

A aliquota de imposto efetiva consolidada do Grupo para o exercicio findo em 31 de

dezembro de 2023 foi de 1.627% (25% no exercicio encerrado em 31 de dezembro

de 2022) e reflete, entre outros efeitos, a variagéo da parcela de impostos diferidos

nao reconhecidos.

A conciliagdo entre a aliquota de imposto efetiva e a aliquota nominal da Controladora

e do Consolidado é demonstrada abaixo:

(Em milhdes de Reais)

Lucro antes do imposto de renda

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

e da contribuicéo social (359) 1.977 (37) 2.672
Aliquota de imposto -34% -34% -34% -34%
Imposto de renda e contribuicao

social pela aliquota de imposto

combinada 122 (672) 13 (908)

Os quadros seguintes apresentam a composicao dos impostos diferidos:

Economia & Negocios

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

(Em milhées de Reais)

Diferencas permanentes:

Juros sobre capital proprio 61 235 61 235
Equivaléncia patrimonial (701) (89) - -
Multas nao dedutiveis 2 6 2 42
Variagao da parcela de impostos
diferidos nédo reconhecidos - - (694) (263)
Diferenca de aliquota de imposto
na controlada Banco CSF - aliquota
nominal de 45% - - (32) (53)
Incentivo fiscal - subvengdo de ICMS 98 270 98 270
Outras diferengas permanentes (18) 12 (50) 3
Total (436) (238) (602) (674)
Aliquota efetiva 121% -12%  1.627% -25%
Nota 17.2. Impostos diferidos ativos e passivos
Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Reapre-

sentado

Saldo de impostos diferidos ativos - - 454 518

Saldo de impostos diferidos passivos (456) (347) (591) (550)
Saldo liquido de impostos

diferidos (passivos) (456) (347) (137) (32)

Controladora

(Em milhGes de Reais)

Reconhecido em: Reconhecido em:

01/01/2022 Resultado do exercicio OFlA- 01/01/2023 Resultado do exercicio ORA 31/12/2023

Depreciagao de imobilizado (39) - (265) (66) - (331)
Ganhos cambiais ndo realizados (92) (19) - (111) 57 - (54)
Instrumentos financeiros derivativos (75) 75 - - - - -
Amortizagao fiscal de agio (473) - - (473) - - (473)
Ajuste a valor justo (4) - - (4) 4 - -
Total imposto diferido passivo (870) 17 - (853) (5) - 858
Perdas cambiais néo realizadas 139 (139) - - - - -
Instrumentos financeiros derivativos 29 122 5 156 (101)  (3) 52
Provisdes 154 28 - 182 3 - 185
Outras provisdes administrativas 17 2 - 19 (16) - 3
Proviséo para participagéo nos lucros 30 27 - 57 (10) - 47
Provisédo para descontos de vendas em estoque 28 6 - 34 5 - 39
Plano de pagamento baseado em agbes 8 9 - 17 6 - 23
Prejuizo fiscal - - - - - - -
Outras provisdes 30 11 - 41 12 - 53
Total imposto diferido ativo 435 66 5 506 (101) _ (3) 402
Imposto de renda e contribuicao social diferidos reconhecidos (435) 83 5 (347) (106) _ (3) (456)
Consolidado
Reconhecido em: Reconhecido em:
(Em milhdes de Reais) 01/01/2022 _Aquisicado BIG Resultado do exercicio ORA 01/01/2023 Resultado do exercicio ORA 31/12/2023
Reapresentado
Depreciagao de imobilizado (285) - (44) - (329) (78) - (407)
Amortizagao fiscal de agio (619) - - - (619) - - (619)
Ganhos tributarios nao realizados (21) - (20) - (41) 6 - (35)
Instrumentos financeiros derivativos (138) - 138 - - (50) - (50)
Total imposto diferido passivo (1.063) - 74 - (989) (122) - (1.111)
Perdas cambiais néo realizadas 139 - (139) - - - - -
Impairment de ativos fixos 17 116 (12) - 121 (49) - (72)
Instrumentos financeiros derivativos - - 41 7 48 8 - 56
Efeito dos impostos no valor justo da aquisicao
do Grupo BIG - 3 (58) - (55) 66 - 11
Provisdes 1.068 1.616 (59) - 2.625 (200) - 2.425
Prejuizo fiscal 863 2.866 300 - 4.029 773 - 4.802
Provisdo para participagao nos lucros 78 20 56 - 154 (33) - 121
Proviséo para descontos de vendas em
estoque 149 117 (26) - 240 (26) - 214
Provisdo para perdas de crédito esperadas
em ativo financeiro 65 - (23) - 42 (1) - 41
Plano de agbes 8 - 9 - 17 6 - 23
Aluguéis 330 - 4 - 334 40 - 374
Outras provisoes 289 606 (17) - 878 127 - 1.005
Total imposto diferido ativo 3.006 5.344 76 7 8.433 711 - 9.144
Total de impostos diferidos liquidos 1.943 5.344 150 7 7.444 589 - 8.033
Impostos diferidos ativos nao reconhecidos (1.749) (5.464) (263) - (7.476) (694) - (8.170)
Imposto de renda e contribuicao social
diferidos reconhecidos 194 (120) (113) 7 (32) (105) - (137)

Nota 17.3. Cronograma de recuperacao dos ativos fiscais diferidos
Estimamos o seguinte cronograma de recuperagao dos ativos fiscais diferidos do Gru-
po com base nas: i) reversdes de diferengas tributaveis futuras; e ii) expectativa de
geragao de lucros tributaveis futuros, sendo que para as empresas do segmento de
Varejo, o estudo técnico de viabilidade foi aprovado pela Administragéo:

Impostos diferidos ativos
(Em milhGes de Reais) Controladora __Consolidado

2024 278 471
2025 62 284
2026 62 219
Impostos diferidos ativos 402 974

\[JEREH Provisdes e Passivos Contingentes

Politicas contabeis
De acordo com o CPC 25 (IAS 37) - Provisdes, passivos contingentes e ativos con-
tingentes, uma provisao deve ser reconhecida quando, no final do exercicio, o Grupo
tem uma obrigagéo presente (legal ou ndo formalizada) como resultado de um evento
passado, seja provavel que sera necessaria uma saida de recursos da entidade para
liquidar a obrigacao, e que possa ser feita uma estimativa confiavel do montante da
obrigagao. O valor da provisdo é estimado com base na natureza da obrigagédo e no
desfecho mais provavel, conforme uma analise feita caso a caso, exceto por uma
parte de reclamagoes trabalhistas, cuja provisdo é estimada com base nas perdas
histéricas.
Os passivos contingentes, que ndo sao reconhecidos no balango patrimonial, sdo
definidos como:
+ Uma obrigacdo possivel que resulta de eventos passados e cuja existéncia sera
confirmada apenas pela ocorréncia ou ndo de um ou mais eventos futuros incertos
nao totalmente sob controle do Grupo; ou
+ Uma obrigacé@o presente que resulta de eventos passados, mas que néo é reconhe-
cida porque (i) ndo é provavel que uma saida de recursos seja exigida para liquidar
a obrigagdo ou (ii) o montante da obrigagcdo n@o possa ser medido com suficiente
confiabilidade.
Os ativos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstra¢des financeiras, uma
vez que pode tratar-se de resultado que nunca venha a ser realizado. O Grupo divulga
o ativo contingente, quando for provavel a entrada de beneficios econdmicos. Porém,
quando a realizagdo do ganho é praticamente certa, entdo o ativo relacionado nao é
um ativo contingente e o seu reconhecimento é adequado.
Em 1° de janeiro de 2019 entrou em vigéncia interpretacéo técnica ICPC 22 /IFRIC
23 sobre incertezas sobre o tratamento de imposto de renda. A controlada Carrefour
Solugdes Financeiras S.A. questiona o adicional de 6% de contribuicdo social cobra-
do de instituicdes financeiras.
De acordo com a nova norma, a proviséo que é feita sobre essa discussao, passou
a ser contabilizado na rubrica de imposto de renda e contribui¢éo a pagar no passivo
nao circulante.
Nota 18.1. Movimentacao das provisoes

Controladora

Atualiza-
coes e juros  Adicoes/ Utiliza-

(Em milhGes de Reais) 01/01/2023 liquida (reversdes) cao 31/12/2023

Tributarias 208 29 (48) (4) 185

Trabalhistas 49 2 13 (7) 57

Civeis 39 (6) - 2) 31

Beneficios p6s-emprego 13 2 2 - 17

Provisoes 309 27 (33) (13) 290

Consolidado

Atualiza-
coes e juros  Adigoes/ Utiliza-
(Em milhdes de Reais) 01/01/2023 liquida (reversdes) cao 31/12/2023
Reapresentado

Tributarias 9.189 205 (452) (96) 8.846

Trabalhistas 2912 36 103 (704) 2.347

Civeis 1.319 22 (134)  (119) 1.088
Compromissos

contingentes (a) 289 - 37 - 326

Beneficios pés-emprego 20 2 - - 22

Total 13.729 265 (446) _ (919) 12.629

(a) A provisdo sobre os compromissos contingentes refere-se as linhas de créditos
concedidas aos clientes dos cartdes Carrefour, Atacaddo e Sam’s Club a nossa em-
presa de segmentos financeiros, apresentadas na nota 33.

As empresas do Grupo estdo envolvidas em certo niUmero de processos judiciais,
administrativos e reclamagdes no curso normal dos negécios. As empresas também
estdo sujeitas a auditorias fiscais que podem resultar em autos de infragéo. As princi-
pais reclamacdes e processos judiciais sao descritas a seguir. Em cada caso, o risco
¢é avaliado pela Administracdo do Grupo e seus assessores juridicos.

Litigios e processos judiciais

O Grupo esta envolvido em litigios fiscais, trabalhistas, previdenciarios, civeis e pro-
cessos judiciais.

Nota 18.2. Litigios tributarios provisionados

O Grupo possui autos de infracdo e demandas judiciais relacionados a matérias fis-
cais nas esferas municipais, estaduais e federal. Para aquelas em que ha uma es-
timativa de perda provavel, foram constituidas provisdes em montante considerado
suficiente para cobrir decisdes desfavoraveis.

Em 31 de dezembro de 2023, as principais demandas tributarias sujeitas a provisdes
eram:

Nota 18.2.1. PIS e COFINS

A sistematica da ndo-cumulatividade para a apuragéo e pagamento de PIS e COFINS
esta em vigor desde 2002. Nesse regime, o contribuinte tem o direito de deduzir o

montante de PIS e COFINS pagos em estagios anteriores da cadeia produtiva daque-
les a pagar no estagio atual. Em 2004, o Carrefour optou por discutir judicialmente
o aproveitamento integral de créditos de PIS e COFINS de determinados custos e
despesas necessarios para suas atividades. O Carrefour reconhece créditos de PIS e
COFINS sobre itens em disputa e como o desfecho da mencionada demanda judicial
ainda é incerto, o Carrefour reconheceu provisdo para determinados créditos e efe-
tuou deposito judicial da importancia envolvida, em bases mensais.

Em setembro de 2018, o Carrefour deixou de reconhecer créditos de PIS e COFINS
sobre determinados itens em disputa, cessando assim a necessidade de reconheci-
mento de provisdo adicional e respectivos depositos judiciais.

Os valores referentes a esta provisdo estdo depositados judicialmente, conforme
apresentado na Nota 11.

Nota 18.2.2. ICMS Cesta Basica

Em 16 de outubro de 2014, o Supremo Tribunal Federal (STF) julgou que parte dos
créditos tributarios originados na aquisicao de produtos da cesta basica deveria ser
estornada. Esta decisdo foi publicada pelo STF em 13 de fevereiro de 2015, com
efeito de repercussao geral, impactando todos os contribuintes. Os contribuintes
apresentaram embargos de declaracéo visando, inclusive, a modulagéo dos efeitos
da decis@o, para que esta produzisse efeitos a partir da conclusao final do recurso.
Em 9 de maio de 2019, o STF rejeitou os embargos de declaracdo, apresentados pelo
contribuinte no caso principal (RE 635.688). Como resultado, nao houve modulagdo
dos efeitos do estorno de parte dos créditos reconhecidos sobre as transacdes de
periodos anteriores dessa decisao. Desta forma, parte substancial das adigdes de
provisdes no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2019 refere-se a provisao
registrada em decorréncia da mudanca de estimativa de probabilidade de perda de
possivel para provavel em relagédo a matéria.

Em 06 de junho de 2019, os contribuintes envolvidos nesta causa apresentaram no-
vos embargos de declaragao que foram novamente rejeitados.

A Companhia e suas controladas aderiam a programas de anistia fiscal concedidos
por determinados estados durantes os exercicios encerrados em 31 de dezembro de
2022, 2021 e 2020, os quais incluiram débitos relacionados a este tema.

Nota 18.2.3. Imposto sobre Operacdes Financeiras - IOF

As subsidiarias do Grupo BIG foram autuadas pela Receita Federal visando a co-
branca de IOF/Crédito nas operagdes de mituo entre as empresas do Grupo. Devi-
do a natureza extrafiscal do IOF sua incidéncia deveria estar limitada as instituicoes
financeiras. Em razé@o da controvérsia, o tema sera decidido pelo Supremo Tribunal
Federal em sede de repercussao geral.

Devido aos precedentes dos Tribunais inferiores, desfavoraveis aos contribuintes, foi
constituida a provisao.

Em 31 de dezembro de 2023 a provisao constituida, atualizada pela corre¢do mone-
taria, totalizava o valor de R$ 254 milhdes.

Nota 18.2.4. IPI na Importacao com Posterior Revenda dos Importados

As subsidiarias do Grupo BIG receberam algumas autuagdes da autoridade fiscal
federal visando a cobranca de IP| sobre Revenda de Produtos Importados. Apos
decis@o do Supremo Tribunal Federal, que decidiu em sede de repercussao geral
(RE946648), sobre a incidéncia do IPI na revenda, foi revisada a expectativa de perda
para provavel, com a constituicao da respectiva proviséo.

Durante o terceiro trimestre de 2023, a subsidiaria do Grupo BIG aderiu & acordo de
transagao tributaria instituido pela Procuradoria da Fazenda Nacional para parcela-
mento de um dos débitos sobre o tema, de modo que parte dos valores previamente
provisionados foram transferidos para o contas a pagar (R$ 130 milhdes), permane-
cendo R$ 181 milhdes a titulo de provisdo em 31 de dezembro de 2023.

Nota 18.2.5. Outras contingéncias fiscais

A Companhia e suas controladas receberam outras autuacdes fiscais que, apos ana-
lise, foram classificadas como “perdas provaveis”. Os principais topicos envolvidos
sdo: (i) ICMS - créditos indevidos, demandas entre os estados referentes a conces-
sdo de beneficios fiscais (guerra fiscal), créditos sobre energia elétrica, falta de pa-
gamento e obrigagbes acessorias, (ii) Aplicagao do Fator Acidentario de Prevencédo
- “FAP”, (iii) Pedido eletronico de restituicao, ressarcimento, reembolso e compen-
sacao - “PER/DCOMP”, (iv) COFINS - Base de calculo e aliquota, (v) contribuicoes
previdenciarias incidentes sobre algumas verbas e descontos em folha de pagamento
e (vi) outras causas menos relevantes.

Nota 18.2.6. Resumo dos litigios fiscais provisionados

Os litigios tributarios do Grupo provisionados, por natureza de tributo é apresentada
no quadro abaixo.

(Em milhdes de Reais)

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Reapre-
sentado
PIS e COFINS (35) (22)  (1.534)  (1.426)
IOF - - (254) (237)
IP1 - - (181) (304)
ICMS (109) (157)  (1.579)  (1.718)
Outros tributos (41) (29) (912) (828)
Total das provisoes tributarias
provaveis (185) (208) (4.460) (4.513)
Ajustes ao valor justo do passivo
contingente adquirido na aquisi¢cao
do Grupo BIG - - (4.386) (4.676)
Total das provisées tributarias (185) (208) (8.846) (9.189)
Depositos judiciais oferecidos em
garantia (nota 18.2.1) - - 1.651 1.568
Provisdes tributarias liquidas de
depésitos dados em garantia (185) (208) (7.195) (7.621)
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O Grupo aderiu, no ano de 2023, a determinados programas estaduais de anistia
fiscal. Especialmente, aos programas lancados pelos Estados de Alagoas, Ceara,
Espirito Santo, Maranhao, Pernambuco, Piaui, Rio Grande do Norte, Sergipe e To-
cantins, bem como o municipio do Rio de Janeiro. O valor total envolvido nestes
programas é de R$ 24 milhdes na controladora e R$ 254 milhdes no consolidado,
cujos pagamentos realizados durante o ano de 2023 totalizaram R$ 5 milhdes na
controladora e R$ 61 milhdes no consolidado. A reverséo das provisdes, devido ao
beneficio dessas anistias, foi de R$ 3 milhdes na controladora e R$ 116 milhdes no
consolidado e, esses impactos encontram-se registrados no resultado no grupo de
outras receitas e despesas (Nota 25).
Nota 18.3. Disputas relacionadas a empregados (trabalhistas) provisionadas
O Grupo é parte de varios processos trabalhistas e procedimentos administrativos,
iniciados por ex-empregados, terceiros, associa¢des profissionais e Ministério Publi-
co, envolvendo, basicamente reclamacdes em relagéo a jornada de trabalho, entre
outras obrigacdes previstas na legislagao trabalhistas. Tais demandas envolvem o
pagamento de horas extras, vinculo empregaticio e outros efeitos correlacionados,
além de solicitagdes de associagdes profissionais e do Ministério Publico, para com-
provar o cumprimento da legislagao trabalhista e ajuste de conduta.

das de pr dos e empregados terceirizados
Devido ao nimero significativo de processos trabalhistas, a provisdo é calculada,
considerando um histérico de perdas para avaliar o montante envolvido para casos
em fase inicial e inferiores a R$ 1 milhdo. Baseado em banco de dados das empresas
do Grupo referentes aos processos concluidos nos ultimos dois anos e segregando
os empregados pelas principais categorias, uma meédia sobre os pagamentos efetua-
dos sobre os montantes reclamados é calculada e aplicada para novas reclamacdes.
Além disto, para os casos cujas reclamacoes trabalhistas sao superiores a R$ 1 mi-
Ih&o, a expectativa de perda, incluindo o montante a ser registrado, € individualmente
analisado por assessores juridicos internos e externos do Grupo.
Nenhuma reclamagéo trabalhista individualmente é considerada como material pelo
Grupo.
Processos coletivos movidos por associagées profi:
Publico
As agdes judiciais ou administrativas movidas por associagdes profissionais e pelo
Ministério Publico sdo avaliadas caso a caso e as provisdes sdo constituidas em
quantidade suficiente quando necessario.
Nenhuma das agbes movidas por associagées ou Ministério Publico é considerada
individualmente material pelo Grupo.
Em 31 de dezembro de 2023, as provisdes para processos trabalhistas totalizavam
R$ 2.347 milhdes (R$ 2.912 milhdes em 31 de dezembro de 2022).
Nota 18.4. Demandas judiciais e administrativas (Civeis)
No ambito administrativo, o Grupo Carrefour esta sujeito as fiscalizagdes e autuagoes
dos mais diversos 6rgaos e das mais diversas esferas (Municipal, Estadual e Fede-
ral), tendo em vista a ampla regulamentacao aplicada ao ramo varejista. J& no ambito
judicial, as agbes se concentram em questoes originadas das relagdes de consumo,
da relagdo comercial com os fornecedores e de demandas movidas em face dos
orgaos regulatorios.
Em 31 de dezembro de 2023, as provisdes para as disputas civeis totalizavam R$
1.088 milhdes (R$ 1.319 milhdes em 31 de dezembro de 2022).
Nota 18.5. Passivos contingentes nédo provisionados
Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo esta envolvido em outras contingéncias tri-
butarias, civeis e previdenciarias, cujas perdas foram consideradas como possiveis
pela Administracdo com o suporte de assessores juridicos externos, e, portanto, ndo
provisionadas, no valor de R$ 5.879 milhdes na Controladora (R$ 4.543 milhdes em
31 de dezembro de 2022) e R$ 11.680 milhdes no Consolidado (R$ 10.030 milhdes
em 31 de dezembro de 2022). Considerando o imposto de renda e contribuigao social
diferidos passivos registrados durante o periodo de amortizagéo fiscal, o risco liquido
de passivos contingentes para o Grupo é de R$ 5.406 milhdes na Controladora (R$
4.070 milhdes em 31 de dezembro de 2022) e R$ 11.092 milhdes no Consolidado (R$
9.442 milhdes em 31 de dezembro de 2022).
Nota 18.5.1. Tributarios
Os passivos contingentes tributarios sao:

(Em milhdes de Reais)

Imposto de renda e Contribuicao

10

e pelo

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

social 4.106 3.824 4.342 4.051
PIS e COFINS 940 84 3.360 2.252
ICMS 676 540 2.968 3.073
Outros tributos 157 95 1.010 654
Total 5.879 4.543 11.680 10.030

Os principais topicos que compdem os passivos contingentes tributarios referem-se
a: (i) Dedutibilidade de amortizagdo de agios, (ii) Alteragcdo de regime de tributagcéo
de variagao cambial para fins de apuracao de imposto de renda e contribuicéo social,
(iii) Tributagdo de ICMS sobre cupons cancelados e créditos de ICMS em disputa no
Estado de S&o Paulo, (iv) base de calculo de ICMS nas transferéncias interestaduais
de mercadorias, e (v) reconhecimento de créditos de PIS/COFINS sobre determina-
das despesas, bem como tributagdo de PIS/COFINS sobre bonificagdes recebidas
de fornecedores.

Conforme requerido pelo item 23 do CPC 15/IFRS 3, os passivos contingentes tri-
butarios oriundos da aquisicdo do Grupo BIG, com classificagcdo de risco possivel,
totalizam o montante de R$ 12.108 milhGes em 31 de dezembro de 2023 (R$ 10.987
em 31 de dezembro de 2022), portanto, a Companhia provisionou o valor justo no
montante de R$ 4.386 milhdes em 31 de dezembro de 2023 (R$ 4.676 milhdes em
31 de dezembro de 2022), relacionados principalmente a tributos federais e impostos
estaduais. Em fungao disso, nao estédo incluidos no quadro resumo acima.

Os casos mais relevantes sdo apresentados a seguir:

Dedutibilidade de amortizacdo de dgio no Atacadao S.A. (IRPJ e CSLL)

A Companhia tem sido questionada desde junho 2013 quanto a amortizagédo do agio
para fins fiscais referentes a aquisi¢ao do Atacadao ocorrida em 2007.

O principal questionamento das autoridades fiscais brasileiras refere-se a deduti-
bilidade da amortizagéo do agio decorrente da aquisicédo do Atacadao em 2007. A
referida aquisicdo foi realizada por meio de uma holding brasileira a qual foi, pos-
teriormente, incorporada pelo Atacadao. Além disso, os autos de infragdo também
reivindicam valores de IRPJ/CSLL relativos: (a) as despesas financeiras referentes a
divida que foi inicialmente registrada pela holding brasileira e, posteriormente, trans-
ferida para o Atacadéo; e (b) ao montante de Juros sobre Capital Proprio (“JCP”)
pago pelo Atacadao aos seus acionistas, desproporcionalmente a participagéo detida
pelos acionistas. Os autos acima mencionados foram contestados pela Companhia.
Para o primeiro caso, durante o primeiro semestre de 2016, uma deciséo parcialmen-
te favoravel foi proferida, em esfera administrativa, reduzindo o risco total do auto de
infracdo, quanto a dedutibilidade das despesas financeiras e multa qualificada. Com
a exclusdo dos valores cancelados (por meio da parte favoravel do julgamento), em
decorréncia das decisdes, a cobrangca mantém-se em R$ 2.763 milhdes em 31 de
dezembro de 2023 (R$ 2.595 milhdes em 31 de dezembro de 2022), considerando
encargos advocaticios.

Em julho de 2017, a Companhia recebeu decisdo desfavoravel em instancia final ad-
ministrativa quanto aos demais pontos (dedutibilidade da amortizagdo do agio, multa
isolada e JCP) e deu prosseguimento & defesa na esfera judicial. Em outubro de 2017,
a Companhia ingressou com medida judicial para continuar a discusséo juridica, bem
como garantiu 0 montante envolvido por meio do oferecimento de seguro-garantia.
Em julho de 2018, foi proferida decis&o judicial de primeira instancia desfavoravel com
relagdo aos juros sobre capital proprio - “JCP”. Em face desta decisédo, a Companhia
apresentou recurso, e nao ha alteracao na avaliagéo de risco.

Adicionalmente, quanto & mesma operag¢éo, a Companhia recebeu um segundo auto
de infragdo complementar em 2016, relativa aos periodos de 2012 e 2013. N&o exis-
tem periodos subsequentes sujeitos a questionamentos por parte das autoridades
tributarios pertinentes a essa matéria.

Com relagdo ao segundo auto de infragdo mencionado acima, em fevereiro de 2018,
a Companhia obteve decisdo administrativa parcialmente favoravel no CARF quanto
a (i) dedugao das despesas de juros; e (i) redugdo da multa qualificada de 150% para
75%. Quanto aos temas da amortizagdo do agio e da distribuicdo dos juros sobre
capital préprio (“JCP”), o CARF manteve o posicionamento desfavoravel. Atualmen-
te ha recursos da Companhia e das autoridades fiscais pendentes de julgamento.
Em dezembro de 2019 a Companhia, em sede de Recurso Especial no CARF, ga-
nhou definitivamente a redugédo da multa qualificada de 150% para 75%, mantendo
a discussdo para os demais temas. Esta decis&o resultou em uma redugéo de R$
120 milhées. Em junho de 2020 a Companhia ingressou com medida judicial para
continuar a discusséo juridica, bem como garantiu 0 montante envolvido por meio
de oferecimento de seguro-garantia. Em 31 de dezembro de 2023 o valor referente
a este auto era de R$ 1.006 milhdes (R$ 934 milhdes em 31 de dezembro de 2022),
considerando encargos advocaticios.

Em 31 de dezembro de 2023, o montante total em disputa era de R$ 3.768 milhdes
(R$ 3.529 milhdes em 31 de dezembro de 2022), considerando o imposto de renda
e contribuigao social diferidos registrados durante o periodo de amortizagéao fiscal, o
risco liquido para a Companhia é de R$ 3.296 milhoes (R$ 3.056 milhdes em 31 de
dezembro de 2022).

Alteracao de regime de tributagao da variacao cambial

A Companhia recebeu autos de infragdo pertinente ao periodo de 2015 e 2016 rela-
cionados ao Imposto de Renda e Contribuicdo Social. As autoridades fiscais federais
questionaram a mudanca do regime de reconhecimento das variagdes cambiais e
seus efeitos.

Em 31 de dezembro de 2023, o montante total destes autos de infragéo era de R$ 338
milhdes (R$ 296 milhdes em 31 de dezembro de 2022).

Calculo de imposto sobre cupons cancelados no Carrefour (ICMS)

O Carrefour recebeu autos de infragéo do Estado de Sao Paulo para os anos calenda-
rios de 2006 a 2010, referentes a suposta falta de pagamento do Imposto sobre Circu-
lacao de Mercadorias e Servigos - ICMS, quando do cancelamento de cupons fiscais.
Tais cancelamentos resultam de situagbes nas quais os clientes do Carrefour even-
tualmente desistem da compra dos produtos no caixa ou devido ao programa deno-
minado “Compromisso Publico Carrefour”, por meio do qual o Carrefour adota preco
inferior comprovado e apresentado pelo cliente, em um produto idéntico aquele a ser
comprado numa loja Carrefour.

A defesa do Carrefour tem consistido em demonstrar, por amostragem, que cada can-
celamento registrado, possui a documentagao requerida. Na data da emissdo destas
demonstragdes contabeis, vinte e oito casos haviam sido julgados na esfera judi-
cial, vinte e dois com decisoes favoraveis ao Carrefour, cinco decisdes parcialmente
favoraveis (aproximadamente 90% de ganho) e uma desfavoravel com recurso do
Carrefour pendente de julgamento. Os demais processos aguardam julgamento seja

na esfera administrativa ou na esfera judicial. continua
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O Carrefour constituiu provisao sobre o valor atualizado dos débitos, levando em
consideragdo os casos que ja receberam decisoes ja proferidas, ainda que nao defi-
nitivas, o montante provisionado é revisado periodicamente.

Em 31 de dezembro de 2023, o saldo deste passivo contingente era de R$ 1.138
milhdes (R$ 1.533 milhdes em 31 de dezembro de 2022).

Créditos tributarios disputados no Carrefour (ICMS)

Os centros de distribuicdo de Sado Paulo receberam autuagoes referentes a supos-
tos créditos indevidos de ICMS, referente ao ano de 2008. As Autoridades alegaram
que tais créditos haviam sido reconhecidos em 2008 através de Guia de Informagao
e Apuragdo do ICMS - “GIA’s”, e registrados nos livros fiscais sem a devida docu-
mentacgao (notas fiscais). Em 31 de dezembro de 2023, o valor total das autuacdes
recebidas era de R$ 539 milhdes (R$ 512 milhdes em 31 de dezembro de 2022).
Créditos tributarios decorrentes de determinadas despesas (PIS e COFINS)

O Grupo Carrefour recebeu autuagdes fiscais referentes ao reconhecimento de credi-
tos tributarios sobre determinadas despesas.

Em janeiro de 2022 a controlada Carrefour recebeu auto de infragao de PIS e CO-
FINS referente a créditos sobre determinadas despesas, relacionadas ao exercicio de
2017, no montante de R$ 155 milhdes. Foi apresentada impugnagao integral no caso,
o qual aguarda julgamento de recurso em segunda instancia administrativa, apos
decisdo parcialmente favoravel para a Companhia, ainda pendente de confirmagéo
pelo Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF).

No primeiro semestre de 2023, as empresas do Grupo receberam autos de infragao
de PIS e COFINS referente a créditos sobre determinadas despesas, relacionadas
aos exercicios de 2019 e 2020. O valor total envolvido é de 314 milhdes na Controla-
dora e R$ 442 milhdes no Consolidado.

O valor total das atuagdes fiscais era de R$ 1.926 milhdes em 31 de dezembro de
2023 (R$ 1.332 milhdes em 31 de dezembro de 2022).

Dedutibilidade da amortizagcdo do agio no Carrefour (IRPJ)

No decorrer de suas atividades econémicas, o Grupo Carrefour adquiriu nove redes
de supermercados entre os anos de 1998 a 2001, que foram posteriormente incorpo-
radas ao Carrefour. Estas transacdes geraram o registro de agio que foi amortizado
para fins fiscais.

Referente a matéria e para os anos de 2007 a 2013, a autoridade tributaria questiona
a dedutibilidade da amortizagé@o do agio, reconhecida pelo Carrefour, considerando
os fundamentos legais estabelecidos pela Lei n. 9.249/1995, Decreto n. 1.598/1977
e normas de contabilidade. O ponto principal da discuss@o é a comprovacao de pa-
gamento feito pelo Carrefour para as aquisi¢cdes realizadas e alocagao das despesas
de agio. Adicionalmente, os autos de infragdo tratam também sobre as despesas de
provisGes ndo dedutiveis e a redugéo do lucro tributavel.

Em janeiro de 2017, o CARF decidiu, por unanimidade, a favor do Carrefour: (i) sobre
a dedutibilidade do agio (2009 a 2012) relacionado a duas das nove aquisigoes; e
(i) relativa a reducao do lucro tributavel. O Grupo esta aguardando a publicagdo da
decisdo. As demais aquisicdes ainda aguardam julgamento.

Em setembro de 2017, a Camara Superior do CARF, para o periodo de 2007, mante-
ve a decisdo parcialmente favoravel quanto a dedutibilidade do agio (2007) referente
as duas aquisicdes e relativo ao lucro tributavel, entretanto, a Camara julgou improce-
dente a dedutibilidade do agio para as demais aquisigoes.

Em outubro de 2017, foi publicado o acordao e o Carrefour apresentou recurso Em-
bargos de Declaragdo que foram julgados e a Camara Superior do CARF manteve a
decisao parcialmente favoravel.

Em marco de 2018, o processo foi encerrado na esfera administrativa e a Receita
Federal do Brasil constituiu a cobranga do débito remanescente com base nos efeitos
da decisdo parcialmente favoravel. A Companhia esta seguindo com a discusséo na
esfera judicial e apresentou seguro garantia.

Em dezembro de 2018, a controlada Carrefour recebeu um auto de infragéo sobre o
mesmo tema, mas relacionado ao ano-calendario de 2013. Nesse caso, considerando
que o Carrefour tinha prejuizo fiscal, a autoridade tributaria identificou o valor que ndo
deveria ter sido amortizado no periodo de 2013 (R$ 69 milhdes) e determinou que o
Carrefour fizesse os ajustes na base de calculo do Imposto de Renda e Contribuigéo
Social sobre o Lucro Liquido. A defesa administrativa foi apresentada em janeiro de
2019.

Em abril de 2019, a subsidiaria Carrefour obteve uma deciséo favoravel no caso da
amortizagdo de agio decorrente da aquisicdo da Companhia “Eldorado”. Neste caso,
a Camara Superiora do CARF aceitou nosso recurso em Ultima instancia cancelando
totalmente o auto de infragdo no montante de R$ 62 milhdes (4gio 2008 a 2012).

Em 31 de dezembro de 2023 o valor total das autuagdes recebidas era de R$ 230
milhdes (R$ 221 milhdes em 31 de dezembro de 2022) considerando o imposto de
renda e contribuicdo social diferidos registrados durante o periodo de amortizagao
fiscal, o risco liquido para a Companhia é de R$ 114 milhdes (R$ 105 milhdes em 31
de dezembro de 2022).

Bonificacao de fornecedores recebidas (PIS e COFINS)

Como pratica comum no varejo, o Grupo Carrefour recebe descontos comerciais de
seus fornecedores e considera tais valores como redugao de custos e despesas.

O Grupo Carrefour recebeu autos de infragdo, nos quais a autoridade fiscal conside-
rou que parte destes créditos deveria ser tratada como receita e consequentemente
sujeitos a tributacao de PIS e COFINS.

Em janeiro de 2022 a controlada Carrefour recebeu auto de infracdo de PIS e CO-
FINS referente a descontos comerciais de seus fornecedores, para o exercicio de
2017, no valor de R$ 332 milhGes. Foi apresentada impugnagéo integral no caso, o
qual aguarda julgamento de recurso em segunda instancia administrativa.

Decisoes favoraveis foram proferidas ao longo dos anos, mas nenhuma delas de
forma definitiva.

Durante o ano de 2023 houve o encerramento da esfera administrativa em dois dos
autos de infragdo, de modo que a discusséao foi iniciada na esfera judicial.

Em junho de 2023, a Controladora recebeu auto de infragdo de PIS e COFINS refe-
rente a descontos comerciais de seus fornecedores, para o exercicio de 2019 e 2020,
no valor de R$ 455 milhdes. Foi apresentada impugnagéo integral no caso, o qual
aguarda julgamento em primeira instancia administrativa.

Em novembro de 2023, a Controladora Carrefour recebeu decisao parcial favoravel
que reduziu a exposicdo em R$ 116 milhdes.

Em 31 de dezembro de 2023, o valor total das autuagdes recebidas pelo Grupo Carre-
four era de R$ 1.379 milhdes (R$ 885 milhdes em 31 de dezembro de 2022).

Outras ingéncias fiscais nao provisi 1:

A Companhia e suas controladas ainda possuem outras demandas administrativas e
judiciais, as quais, apos analise, foram classificadas como “perdas possiveis”. Dentre
os topicos envolvidos estdo: ICMS - créditos indevidos, demandas entre os estados
referentes a concessao de beneficios fiscais (guerra fiscal), falta de pagamento e
obrigagdes acessorias.

Nota 18.5.2. Civeis

Processo administrativo

Conforme Fato Relevante publicado no dia 22 de agosto de 2019, a Companhia
tomou conhecimento da existéncia de dois procedimentos investigatorios criminais
(PICs) iniciados pelo Ministério Publico do Estado de Sao Paulo (GEDEC) contra
funcionarios publicos do Municipio de Sao Paulo, funcionario e ex-funcionarios do
Atacadao S.A., referentes as condicdes para a renovagao de licencas de operagéo
de sua sede e duas lojas. Os processos investigatorios acima e o processo criminal
em andamento né@o envolveram a Companhia e o funcionario e ex-funcionarios do
Atacadao S.A foram absolvidos.

Em 27 de junho de 2020 e 25 de maio de 2021, o Municipio de S&o Paulo notificou o
Atacadao S.A. acerca da abertura de processos administrativos de responsabilizagéo
instaurados com base nos procedimentos investigatorios descritos acima. No dia 14
de marco de 2023 foi proferida decisdo de primeira instancia para um dos casos
absolvendo o Atacadéo S.A, sendo que em 12 de abril de 2023 foi certificado o trans-
curso do prazo sem a apresentagao de recurso pela Municipalidade. O outro processo
se encontra em fase inicial.

Com base nas circunstancias de conhecimento da Companhia até o0 momento e de-
cisoes proferidas nos processos, nao existem ajustes a serem feitos nas demonstra-
coes financeiras em relagé@o ao tema.

\[QEREH Receita Diferida

Controladora

Em junho de 2016, a Companhia celebrou com sua controlada indireta o Banco CSF
S.A., acordo operacional pelo prazo de dezesseis anos para a criagdo de um novo
cartao de crédito, o “Cartdo Atacadao”, aléem de possibilitar a oferta, distribuicao e
comercializa¢@o, de produtos e solugdes financeiras do Banco Carrefour aos clientes
da Companhia.

Essa parceria propiciou o ingresso de R$ 825 milhGes no caixa da Companhia em
setembro de 2016. Esse montante foi pago pela exclusividade e pelo uso da base de
dados de clientes da Companhia, durante o periodo em que vigorar o acordo opera-
cional, e pela viabilizagdo da operacéo e oferta desses servigos nas lojas do Ataca-
dao. O reconhecimento da receita decorrente dos recursos recebidos sera apropriado
ao resultado pela fruicdo de prazo do respectivo contrato.

Por se tratar de uma transacdo com uma controlada indireta, o valor dessa receita di-
ferida na Companhia foi reconhecido somente no limite da participacdo do minoritario
na BSF Holding S.A, controladora direta do Banco CSF S.A.

A tabela abaixo mostra o montante registrado na controladora referente a essa tran-
sagdo:

Controladora

(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 _31/12/2022
Transagao “Cartao Atacadao” 220 247
Outras receitas diferidas 19 2
Receita diferida 239 249
Circulante 31 28
N&o circulante 208 221
Consolidado

Em 03 de novembro de 2020, a Companhia langou o Programa “Minhas Recompen-
sas”, conectado a todos os formatos de lojas do Carrefour (hipermercados, supermer-
cados, conveniéncia, postos de gasolina, drogarias), e-commerce (alimentar e nao
alimentar) e o banco. Neste, os clientes podem acumular moedas virtuais e troca-las,
durante o periodo de trés meses, por inimeros beneficios, seja em vouchers de des-
conto em compras ou para uso em nossos parceiros, de forma a gerar economias
na cesta como um todo. As moedas recebidas por clientes sdo reconhecidas como
redutor da receita de vendas.

A receita diferida € estimada com base no valor justo das moedas emitidas, que leva
em consideragao o valor dos prémios e a expectativa de resgate dessas moedas. A
mesma é reconhecida no resultado quando as moedas sao resgatadas, momento no
qual os custos incorridos devido a entrega das recompensas também s&o reconheci-
dos no resultado, ou no momento em que as moedas expiram.

Em 31 de dezembro de 2023, o montante registrado no consolidado referente essa
transagao ¢ de R$ 40 milhdes no passivo circulante (R$ 27 milhdes em 31 de de-
zembro de 2022).

Economia & Negocios

m Patrimonio Liquido

Nota 20.1. Gestao de capital

Os objetivos de gestao de capital (capital proprio e capital de divida) séo:

- Assegurar que o Grupo possa continuar a funcionar como empresa em atividade,
nomeadamente mantendo elevados niveis de recursos liquidos;

- Otimizar os retornos dos acionistas; e

- Manter a alavancagem adequada a fim de minimizar o custo de capital e manter a
solvéncia do Grupo a um nivel que lhe permita acessar a uma vasta gama de fontes
e instrumentos de financiamento.

Para manter ou ajustar seu endividamento, o Grupo pode assumir novos empréstimos
ou liquidar os empréstimos existentes, ajustar o dividendo pago aos acionistas, devol-
ver capital aos acionistas, emitir novas agdes, comprar agdes ou vender ativos para
utilizar os rendimentos para pagar dividas.

O Banco CSF deve ter capital proprio suficiente para cumprir os indicadores de ade-
quagéo de capital e as regras minimas de capital estabelecidas pelo Banco Central
do Brasil (‘BACEN”).

Nota 20.2: Capital social e agbes em tesouraria

Nota 20.2.1. Capital social

Emissédo de agoes

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia emitiu 1.100.345 novas
acoes ordinarias (1.503.290 em 31 de dezembro de 2022), nominativas, escriturais
e sem valor nominal com o valor de emissédo de R$ 11,70 por acdo, em fungdo do
exercicio de opg¢des de compra de agdes no ambito de Plano de Opgdo de Compra
de A¢des da Companhia, Plano “Pré-IPO”, descrito na nota 31.

Em 15 de maio de 2023, o Conselho de Administragdo aprovou a emissao de
2.999.016 novas agdes ordinarias, nominativas, escriturais e sem valor nominal ao
preco de emissdo de R$ 9,71 por acdo, observado que no caso de 496.666 agbes,
emitidas aos colaboradores da propria Companhia (e nédo de suas subsidiarias) foi
aplicado um desconto de 15%, resultando em um preco de emissdo de R$ 8,25 para
tais agbes, em fungédo ao exercicio de opgdes de compra de agdes outorgadas no am-
bito de Plano de Outorga de Opgao de Compra e Matching de A¢des da Companhia.
Em 17 de novembro de 2023, o Conselho de Administragcdo aprovou a emisséo de
529.780 agoes ordinarias, nominativas, escriturais e sem valor nominal ao prego de
emissao de R$ 0,01 por agao, em fungdo do exercicio de opgdes de compra de agdes
no ambito de Plano de Incentivo de Longo Prazo da Companhia, Plano “Pré-LTI”,
descrito na nota 31.

O capital social da Companhia devidamente aprovado pelo Conselho de Admi-
nistragdo dentro do capital autorizado, era de R$ 9.960 milhdes em 31 de dezem-
bro de 2023 (R$ 9.918 milhdes em 31 de dezembro de 2022), representado por
2.108.294.411 agbes ordinarias (2.103.665.270 em 31 de dezembro de 2022), nomi-
nativas, escriturais e sem valor nominal.

A composic¢éo do capital social por quantidade de agées em 31 de dezembro de 2023
e 2022 é apresentada abaixo:

Quantidade de acoes 31/12/2023 31/12/2022
Acionistas
Carrefour Nederland B.V. 770.832.970 37%  770.832.970 37%
Carrefour S.A. 651.400.000 31%  651.400.000 31%
Peninsula Il Fundo de Investimento

em Participagbes 152.070.854 7% 152.070.854 7%
FIP Momentum 83.717.879 4% 83.717.879 4%
Brazil Holdings S.C.S. 29.567.478 1% 29.567.478 1%
Outros 420.705.230 _20% ___416.076.089 _20%
Total 2.108.294.411 100% _2.103.665.270 100%

Nota 20.2.2. Reserva de capital

As reservas de capital sdo constituidas de valores recebidos pelo Grupo e que ndo
transitam pelo resultado como receitas, por se referirem a valores destinados a refor-
¢o de seu capital, sem ter como contrapartida qualquer esforco do Grupo em termos
de entrega de bens ou de prestacao de servicos, sdo transacdes de capital com os so-
cios. As reservas de capital somente podem ser utilizadas para: i) absorver prejuizos,
quando estes ultrapassarem as reservas de lucros; ii) resgate, reembolso ou compra
de agbes; iii) resgate de partes beneficiaria; iv) incorporagéo ao capital; v) pagamento
de dividendo cumulativo e; vi) outros itens relacionados a aquisi¢ao do grupo BIG.
Em 31 de dezembro de 2023, o valor total da reserva de capital era de R$ 2.154
milhdes (R$ 2.140 milhdes em 31 de dezembro de 2022).

Efeito dos planos de acées e de opgées liquidavel em agcoes

O valor reconhecido no patriménio liquido em 31 de dezembro de 2023 era de R$ 81
milhdes (R$ 67 milhdes em 31 dezembro de 2022) correspondente ao efeito do plano
de opgdes liquidavel em agdes da Companhia e ao plano de beneficio liquidavel com
agoes da controladora final da Companhia (Carrefour S.A.) apresentados na nota 31.
Nota 20.2.3. Efeito liquido da aquisi¢é@o de participacdo de minoritarios
Montante decorrente da transacgéo entre acionistas em 2014, ocasionando a incorpo-
racdo das quotas da Brepa Comércio e Participagdes Ltda. “Brepa”, que era a con-
troladora anterior do Grupo Carrefour Brasil, pela Companhia, originado na aquisi¢do
de participagdes minoritarias no Carrefour Comércio e Industria Ltda. pela Brepa.
Nota 20.2.4. Reserva de lucros

Reserva legal

A reserva legal é constituida a razao de 5% do lucro liquido do exercicio social, nos
termos do artigo 193 da Lei n® 6.404/76, conforme alterada (“Lei das Sociedades por
Acoes”) até o limite de 20% do capital social. O saldo registrado em 31 de dezembro
de 2023 e em 31 de dezembro de 2022 era de R$ 627 milhdes.

Retencao de lucros

A reserva de retengao de lucros foi constituida nos termos do artigo 196 da Lei n°
6.404/76, com objetivo a formagédo de reserva para investimentos e capital de giro,
que tera por fim custear investimentos para crescimento e expansao e financiar o
capital de giro da Companhia.

Reserva de incentivos fiscais

A reserva de incentivos fiscais foi constituida nos termos do artigo 30 da Lei n°
12.973/14, podendo ser utilizada para absorcao de prejuizos, desde que anteriormen-
te ja tenham sido totalmente absorvidas as demais reservas de lucros, com exce¢do
da reserva legal, ou para aumento de capital.

Nota 20.2.5. Ajustes de avaliagcdo patrimonial

Os ajustes de avaliag@o patrimonial incluem:

(i) Parcela efetiva da variagao liquida acumulada do valor justo dos instrumentos de
hedge (Nota 28.8);

(ii) Variagéo liquida acumulada do valor justo de ativos financeiros mensurados por
meio de outros resultados abrangentes; e

(iii) Variagao liquida acumulada de provis@o de beneficios p6s-emprego aos funcio-
narios do Grupo.

Os valores registrados em ajustes de avaliagcdo patrimonial séo reclassificados para
o resultado do exercicio integral ou parcialmente, quando da alienagéo dos ativos ou
passivos a que elas se referem.

Nota 20.3. Acoes em tesouraria

Politicas contabeis

As acdes em tesouraria sao registradas pelo custo como uma dedugéo do patriménio
liquido. Os ganhos e as perdas com vendas de agdes em tesouraria (e o respectivo
efeito tributario) sdo registrados diretamente no patriménio liquido sem afetar o lucro
liquido do exercicio.

Né&o havia agées em tesouraria nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2023
e 2022.

Nota 20.4. Dividendos

Politicas contabeis

O Estatuto da Companhia prevé que, no minimo, 0,1% do lucro liquido anual ajustado
seja distribuido como dividendos. Portanto, a Companhia registra provisao, no encer-
ramento de cada exercicio, no montante do dividendo minimo obrigatério que ainda
néo tenha sido distribuido, caso este limite nao tenha sido atingido pelas remunera-
coes intermediarias. Os dividendos superiores a esse limite sdo destacados em conta
especifica no patriménio liquido denominada “Dividendo Adicional Proposto”. Quando
deliberados pela Administragao, os juros sobre capital proprio sdo computados aos
dividendos do exercicio.

O beneficio fiscal dos juros sobre capital proprio (“JSCP”) é reconhecido na demons-
tracdo de resultado (nota explicativa n° 17.1).

Controladora

Em 13 de abril de 2023, nas Assembleias Gerais Ordinaria e Extraordinaria, foi apro-
vado o pagamento de dividendos aos acionistas da Companhia no valor bruto de
R$ 132 milhdes, equivalente ao valor de R$ 0,0628537948 por agdo. Tal valor, so-
mado aos R$ 687 milhdes declarados e pagos na forma de antecipagéo de lucros,
em 29 de junho de 2022, 29 de setembro de 2022 e 19 de dezembro de 2022, nos
termos das Reunides do Conselho de Administracdo da Companhia realizadas em
13 de junho de 2022, 12 de setembro de 2022 e 1° de dezembro de 2022, totalizam
R$ 819 milhges, correspondentes a 45% do lucro liquido ajustado da Companhia
apurado no exercicio de 2022.

Em 12 de junho de 2023, o Conselho de Administragao aprovou o pagamento de juros
sobre capital proprio aos acionistas da Companhia no valor total R$ 179 milhdes, rela-
tivos ao exercicio fiscal de 2023, equivalentes ao valor de R$ 0,084924093 por acao
em circulagdo. O pagamento foi efetuado em 29 de novembro de 2023.

(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 _31/12/2022

TERCA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio (795) 1.739
Reserva legal - 87
Lucro liquido ajustado, de acordo com a lei das S.A.s (795) 1.652
Dividendos/JSCP 179 819

N.A. 50%
Controlada BSF holding

O valor dos dividendos minimos obrigatérios da controlada BSF holding, referente ao
ano de 2022, é R$ 152 milhdes, dos quais o valor de R$ 78 milhdes pago a contro-
lada direta Carrefour Comercio e IndUstria Ltda. e o valor de R$ 74 milhGes pago ao
acionista ndo controlador Itat Unibanco S.A.

Em 27 de abril de 2023, na Assembleia Geral Ordinaria, foi aprovada a distribuicao
de dividendos adicionais no valor de R$ 101 milhdes, dos quais o valor de R$ 52
milhdes a controlada direta Carrefour Comercio e IndUstria Ltda. e o valor de R$ 49
milhdes ao acionista ndo controlador Itat Unibanco S.A. O pagamento foi efetuado
em 20 de junho de 2023.

Em 14 de dezembro de 2023, na Assembleia Geral Ordinaria, foi aprovada a proposta
de néo distribuicdo de dividendos da controlada BSF holding, referente ao ano de
2023.

Nota 20.5. Nao controladores

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os acionistas nao controladores possuem par-
ticipacdo em 49% das agdes da Cotabest Informacéo e Tecnologia S.A. e 49% do
capital social da controlada BSF Holding S.A. detida pelo Banco Itat Unibanco S.A. A
BSF holding detém 100% do capital social do Banco CSF S.A, cujo objeto é o forneci-
mento, distribuicao e comercializagdo de produtos e solugdes financeiras.
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Lucro Liquido Basico e Diluido por Agao (Participacdo dos
Controladores)

Politicas contabeis
De acordo com o CPC 41 (IAS 33) - Resultado por Acéo, o resultado basico por agao
deve ser calculado dividindo-se o lucro ou prejuizo atribuivel aos titulares de acdes
ordinarias da Companhia (o numerador) pelo nimero médio ponderado de acdes
ordinarias em poder dos acionistas (excluidas as mantidas em tesouraria) (o denomi-
nador) durante o exercicio.
As agbes em tesouraria, descritas na Nota 20.3, ndo sao consideradas em circulagao
e, portanto, sdo deduzidas do nimero de agdes utilizado para os calculos de lucro por
acdo. As acdes emissiveis de forma contingente sdo tratadas como em circulagéo e
incluidas no calculo do resultado basico por agdo somente a partir da data em que
todas as condigbes necessérias estejam satisfeitas. O resultado diluido por agéo é
calculado ajustando-se o lucro liquido, ou prejuizo atribuivel aos titulares de agdes
ordinarias da Companhia pelo nimero médio ponderado de ages em circulagéo para
os efeitos de todas as agdes ordinarias potenciais diluidoras.
O numero médio ponderado de agdes considera os efeitos das emissdes de agcoes
ordinarias em func¢éo do exercicio de op¢des de compra de agdes no &mbito do Plano
de Opgdes de Compra de Agdes, Plano “Pré-IPO”, descrito na nota 31.
A tabela a seguir mostra o calculo do resultado por acéo ordinaria:

31/12/2023 _ 31/12/2022
Lucro (prejuizo) liquido do exercicio atribuivel aos

acionistas controladores (Em milhdes de Reais) (795) 1.739
Quantidade média ponderada de agbes em circulagao

(em milhdes) 2.107 2.055
Denominador basico (em milhdes) 2.107 2.055
Opcoes de compra de agbes (em milhdes) - 1
Denominador diluido (em milhdes) 2.107 2.056
Lucro (prejuizo) basico por acédo (em R$) (0,38) 0.85
Lucro (prejuizo) diluido por acé@o (em R$) (038 085

Receita Operacional Liquida

Politicas contabeis
Receitas (“Receita operacional liquida”) compreendem receitas liquidas e outras
receitas.
As vendas liquidas correspondem exclusivamente as vendas realizadas por meio das
lojas do Grupo, e-commerce, postos de gasolina e farmacias.
As outras receitas compreendem as receitas de atividades bancarias (incluindo ser-
vicos e comissdes: em apdlices de seguro de garantia estendida, seguro de protegao
financeira, seguro de acidentes pessoais, como agente de vendas de assisténcia
técnica e operadora de telefonia celular, taxas de cartdes bancarios e taxas de orga-
nizagao de linhas de crédito tradicionais e renovaveis), receitas de desenvolvimento
imobiliario, taxas de agéncia de viagens, aluguéis de centros comerciais e taxas de
franquia.
A receita € mensurada pelo valor justo da contraprestagao recebida ou a receber em
troca de bens ou servigos, excluindo impostos sobre vendas e liquidos de quaisquer
beneficios concedidos a clientes (devolugdes e descontos comerciais).
A receita é reconhecida se:
- Sobre as vendas de mercadorias, (i) os riscos e beneficios mais significativos ine-
rentes a propriedade dos bens forem transferidos para o comprador, (ii) for provavel
que beneficios econémicos financeiros fluirdo para o Grupo, (iii) os custos associados
e a possivel devolugéo de mercadorias puderem ser estimados de maneira confiavel,
(iv) ndo haja envolvimento continuo com os bens vendidos, e (v) o valor da receita
possa ser mensurado de maneira confiavel. A constituicdo e recomposicédo do ajuste
a valor presente é registrada na rubrica de contas a receber e tem a contrapartida a
rubrica de receita operacional liquida. A receita & mensurada liquida de devolugdes
e descontos comerciais.
- Sobre as vendas de servicos, (i) No periodo em que o servigo € prestado (servigos
e comissdes: em apolices de seguro de garantia estendida, seguro de prote¢éo finan-
ceira, seguro de acidentes pessoais, como agente de vendas de assisténcia técnica
e operadora de telefonia celular), os pagamentos sdo apresentados em uma base
liquida e reconhecidos na declaragcdo da renda quando for provavel que os beneficios
econdmicos fluirdo para o Grupo, e quando as quantidades podem ser mensuradas
de forma confiavel (ii) as receitas de solu¢des financeiras do Banco CSF S.A. (taxas
de cartdo bancario e comissdes de crédito tradicional e rotativo, entre outras, auto-
rizadas e regulamentadas pelo Banco Central do Brasil - BACEN) séo reconhecidas
ao longo da vigéncia do contrato (iii) a receita de aluguel é reconhecida pelo método
linear durante o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento.
Programa de fidelidade
- As moedas recebidas por clientes sdo reconhecidas como redutor da receita de
vendas. O valor é estimado com base no valor justo das moedas emitidas, que leva
em consideragéo o valor dos prémios e a expectativa de resgate dessas moedas. A
mesma é reconhecida no resultado quando as moedas sao resgatadas, momento no
qual os custos incorridos devido a entrega das recompensas também sao reconheci-
dos no resultado, ou ho momento em que as moedas expiram.
Controladora Consolidado
(Em milhGes de Reais)

31/12/2023 _31/12/2022 31/12/2023 _31/12/2022

Receita operacional bruta 74.340 71.168 121.822 113.685
Impostos sobre receitas (6.980) (6.586) (11.963) (10.795)
Receita operacional liquida 67.360 64.582 109.859 102.890

Nota 22.1 Vendas liquidas
(Em milhGes de Reais)

Consolidado
31/12/2023 _31/12/2022

________Controladora
31/12/2023 _31/12/2022

Receitas brutas de vendas 74.061 70.949 115.458 107.847
Impostos sobre vendas (6.952) (6.560) (11.472) (10.342)
Vendas liquidas antes do
programa de fidelidade 67.109 64.389 103.986 97.505
Programa de fidelidade - - (74) (116)
Vendas liquidas 67.109 64.389 103.912 97.389
Nota 22.2 Outras receitas
Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 _31/12/2022 31/12/2023 _31/12/2022
Receitas brutas - - 5.039 4.679
Impostos e dedugdes - - (279) (280)
Receitas de transacoes
financeiras - - 4.760 4.399
Servicos e comissdes 242 188 1.037 947
Receita de aluguéis 37 31 362 328
Impostos sobre vendas (28) (26) (212) (173)
Outras receitas 251 193 5.947 5.501
Custo das Mercadorias Vendidas, Servigos Prestados e Operacoes

w Financeiras

Politicas contabeis

O custo das mercadorias vendidas compreende o custo das aquisicdes liquido dos
descontos comerciais recebidos de fornecedores, variagdes nos estoques e custos de
logistica e outros custos (principalmente custos dos servigos prestados pela empresa
de Solucdes financeiras). Os descontos comerciais de fornecedores sdo mensurados
com base nos acordos negociados com 0s mesmos.

O Grupo reconhece descontos comerciais somente quando ha evidéncia de acordos
com fornecedores, o valor pode ser confiavelmente mensurado e sua realizagcdo &
provavel. Com base no histérico dos descontos comerciais sobre as compras, o Gru-
po estima o montante registrado como redutor do custo dos estoques.

O custo das vendas inclui o custo das operacgoes de logistica administradas ou tercei-
rizadas pelo Grupo, compreendendo os custos de armazenamento, manuseio e frete
incorridos até a disponibilizacdo da mercadoria para venda. Os custos de transporte
estdo incluidos nos custos de aquisicao.

O custo dos servigos prestados compreende os gastos de pessoal e a depreciacdo de
ativos relacionados as prestacoes de servicos.

O custo das operagoes financeiras compreende as provisdes de perdas com perdas
de crédito esperadas em ativo financeiro e perdas operacionais.

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 _31/12/2022 _31/12/2023 _31/12/2022

Custo das mercadorias vendidas (57.171) (54.933) (86.372) (80.903)
Depreciagéo (13) (13) (84) (53)
Outros custos - - (2.742) (2.285)

Custos das mercadorias
vendidas, servigos prestados

e operacoes financeiras (57.184) (54.946) (89.198) (83.241)
Outros custos compreendem em sua grande maioria a provisdes para perdas por
reducd@o ao valor recuperavel de crédito concedido ao consumidor concedido pela
empresa de solucdes financeiras determinadas conforme critérios descritos na nota
28.7. O valor destas provisdes, liquido de reversoes, no exercicio encerrado em 31 de
dezembro de 2023 era R$ 2.152 milhdes (R$ 1.972 milhdes no exercicio encerrado
em 31 de dezembro de 2022).

W Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas e Depreciacao
e Amortizacao

(Em milhGes de Reais)
Despesas com vendas, gerais e

administrativas .
Depreciacdo e amortizacdo

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

(5.807) (5.292)  (15.091)  (13.079)
(667) (680) (1.854) (1.671)
Despesas com vendas,

depreciacao e amortizagao (6.474) (5.972)  (16.945)  (14.750)
Despesas com vendas, gerais e administrativas
As despesas com vendas, gerais e administrativas sao as seguintes:

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Despesa com beneficios a
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empregados (3.221) (3.018) (7.491) (6.619)
Despesa de pagamentos baseados
em agbes, liquidaveis em
instrumentos patrimoniais (a) (20) 9) (32) (25)
Aluguéis (48) (40) (86) (86)
Servigos de terceiros (477) (368) (2.535) (2.032)
Custos de manutengao e reparacao (445) (402) (1.269) (1.038)
Energia, agua e gas (594) (574) (1.295) (1.110)
Comisséo de cartdo de crédito (114) (110) (438) (406)
Outras despesas (888) (771) (1.945) (1.763)
Despesas com vendas, gerais
e administrativas (5.807) (5.292)  (15.091) _ (13.079)
continua
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(a) As despesas reconhecidas como pagamento baseado em ag¢des correspondem a:
(i) ao valor justo dos instrumentos patrimoniais na data de outorga e; (ii) ao valor do
imposto de renda retido na fonte a ser pago pelo Grupo em nome dos empregados
e aos encargos sociais.

Depreciagao e amortizagao

Incluindo a depreciagédo da area de logistica reconhecida no custo de vendas, as des-
pesas e custos totais de depreciacdo e amortizacdo reconhecidas na demonstragcao
de resultado individual e consolidado, s&o:

(Em milhdes de Reais)

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Imobilizado (652) (669) (1.621)  (1.482)
Intangiveis (15) (11) (220) (178)
Propriedade de investimento - - (13) (11)
Depreciacao e amortizacao de
ativos tangiveis e intangiveis e
propriedades de investimento (667) (680) (1.854) (1.671)
Depreciacéo da area logistica (13) (13) (84) (53)

Depreciacao e amortizacao (680) (693) (1.938) (1.724)
m Outras Receitas (Despesas)

Politicas contabeis

Outras receitas (despesas) sdo apresentadas em linha separada da demonstracao
de resultados. As outras receitas (despesas) sé@o itens que ndo puderam ser classifi-
cados por fungao em outra linha da demonstracdo de resultado e podem incluir itens
cujo numero de ocorréncia seja limitado, claramente identificaveis, ndo usuais e que
tém impacto material nos resultados da controladora e do consolidado.

Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Ganhos (perdas) liquidos na baixa e

alienagao de ativos e outros custos (i) 55 14 (1.408) (140)
Custos de reestruturagao (ii) (35) 1 (203) (49)
Receitas (despesas) relativas a

demandas judiciais (iii) 31 76 569 232
Custos em transagoes de aquisi¢ao

de empresas (iv) (6) (102) (6) (105)
Resultado na venda das lojas

remédios (v) - - ) 27
Operacao de “sale and leaseback” (vi) (62) - 51 -
Aquisicdo da totalidade das ac¢des

da Cosmopolitano (vii) - - - 76
Reverséao de provisao decorrente da

venda de créditos tributarios - - 176 -
Outras receitas e despesas - - (40) (5)
Outras receitas (despesas) (17) (11) (870) 36
Outras receitas 86 91 796 335
Outras despesas (103) (102) (1.666) (299)

(i) Os “Ganhos (perdas) liquidos na baixa e alienacdo de ativos” podem conter (i) o
resultado das perdas por impairment de ativos quando resultando dos testes de valor
recuperavel (ii) despesas ou receitas referentes ao valor liquido dos ativos alienados
(iii) despesas relacionadas a baixa de ativos para quais ndo temos mais expectativa
de beneficios econémicos futuros com a sua utilizagao ou alienacao, identificados
durante inventarios, ou no caso de sinistros, remodeling de nossas lojas, etc.

O saldo em 31 de dezembro de 2023, em sua maior parte é decorrente do fechamento
de lojas e encerramento das operagdes formato Todo Dia. Como parte desse pro-
cesso de revisdo no parque de lojas, que busca maximizar a rentabilidade do Grupo
Carrefour e foi anunciado a mercado em novembro de 2023, a Companhia planeja:
1. Fechar 16 lojas de hipermercados e 13 lojas de supermercados, que combinada-
mente representaram 3,7% e 1.0% da receita bruta do segmento de Varejo e da receita
bruta consolidada, respectivamente, e que estruturalmente nao apresentavam niveis
de rentabilidade alinhados ao nosso portfélio. Os custos relacionados a reestruturagao
e a baixa de ativos relacionadas as lojas e o custo de desmobilizagdo geraram uma
perda liquida no valor de R$ 564 milhdes (sendo R$ 235 milhdes relacionados a custos
de fechamento) registrado em outras receitas e despesas do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2023.

2. Deixar de operar as 94 lojas do formato Todo Dia, com fechamento permanente
de 57 lojas e da venda para terceiros de 18 lojas. As 19 lojas restantes estao em
processo de revisdo junto ao CADE e/ou em processo ja avancado de negociagéo,
com expectativa de conclusao para o 2° trimestre de 2024. A Administragao avaliou
a transacéo a luz do IFRS5/CPC31 - “Ativo Nao Circulante Mantido para Venda e
Operagdo Descontinuada” e concluiu que a descontinuagdo das 94 lojas Todo Dia
(transagao completa) nao resulta em operacao descontinuada de uma linha importan-
te de negdcio no segmento de Varejo, haja visto que a bandeira representava 1,9%
da receita bruta do segmento varejo e 0,5% da receita consolidada da Companhia.

& Negocios

Os custos totais relacionados a reestruturacéo e a baixa de ativos das lojas sob bandei-
ra Todo Dia geraram uma perda liquida no valor de R$ 212 milhdes (sendo R$ 74 mi-
IhGes relacionados a custos de fechamento), registrado em outras receitas e despesas
do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023. Em 31 de dezembro de 2023, a Com-
panhia recebeu aproximadamente 20% do valor total de venda das 18 lojas da bandeira
Todo Dia, estando programado para 2024 o pagamento do restante dos recebiveis.
3. Converter 17 a 21 hipermercados em lojas Atacad@o ou Sam'’s Club durante o ano
de 2024. O processo de conversao se iniciou ao longo do més de dezembro de 2023
com o fechamento e desmobilizagdo dos hipermercados e espera-se a conclusao,
com a definitiva conversao para os novos formatos, entre o segundo e terceiro trimes-
tre de 2024. O custo total esperado para a conversao das lojas, relacionado estrita-
mente ao fechamento e a desmobilizagoes das lojas do Varejo, é de R$ 67 milhdes.
(i) Os custos de reestruturagéo sao relacionados com projetos de melhoria da eficién-
cia operacional cujos custos séo referentes aos honoréarios de consultorias e custos
de desligamento.

(iii) Valor refere-se principalmente a: (a) Reverséo de provisdes apos a adesdo de
programas de anistia descritos na nota 18.2.6 e outras reversoes tributarias devido a
decadéncia de Cesta Basica (Nota 18.2.2); (b) Decis&o favoravel de autos de infragéao
referente ao imposto sobre cupons cancelados (Nota 18.5.1); e (c) Movimentagoes
das provisdes do Grupo BIG das base legado na data de aquisicao. Em 2022 inclui-se
ainda: (a) Decisao desfavoravel referente ao pagamento de IPI por varejistas.

(iv) O montante refere-se principalmente a despesas relacionadas a aquisicdo do
Grupo BIG S.A.

(v) O montante refere-se ao resultado na venda das lojas remédios, classificadas
anteriormente como “Ativos mantidos para venda”.

(vi) Refere-se a transacao de “sale e leaseback” de centros de distribuicéo e lojas de
propriedade da Companhia e suas subsidiarias (Nota 3).

(vii) Em 01 de abril de 2022, a controlada CMBCI Investimentos e Participacdes Ltda.
(“CMBCI") exerceu a opgédo de compra da totalidade das ag¢des da empresa Cosmopo-
litano Shopping Empreendimentos S.A. (“Cosmopolitano”), que desde entéo era conta-
bilizada pelo método de equivaléncia patrimonial. A partir do exercicio da op¢éo, a Cos-
mopolitano passa a ser consolidada integralmente pela CMBCI. O impacto no resultado
€ relativo ao efeito da remensuragao do valor justo de sua participagéo, considerando a
obtengao do controle e, assim apresentando um ganho decorrente a compra vantajosa.

m Resultado Financeiro
(Em milhdes de Reais)

Receitas financeiras

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Receitas sobre aplicag¢des financeira 234 164 349 277
Atualizagdo monetaria sobre

créditos fiscais 22 42 22 42
Atualizagdo monetaria sobre

depositos judiciais 8 6 132 89
Ganho com instrumentos

financeiros derivativos 430 1.095 432 1.095
Variagao cambial sobre

financiamentos e importagcdes 457 469 469 483
Outras receitas financeiras 122 70 219 75
Total das receitas financeiras 1.273 1.846 1.623 2.061
Despesas financeiras
Juros sobre financiamentos (1.660) (864) (1.667) (926)
Juros sobre arrendamentos (170) (136) (650) (462)
Juros de antecipagédo de cartdao

de crédito (16) (15) (224) (189)
Atualizagdo monetaria sobre

contingéncias (11) (23) (136) (289)
Variagao cambial sobre

financiamentos e importacdes - - - (9)
Juros sobre instrumentos derivativos (546) (676) (565) (676)
Perda com instrumentos

financeiros derivativos (860) (1.557) (860) (1.557)
Outras despesas financeiras (18) (15) (399) (214)
Total das di fir iras (3.281)  (3.286) _ (4.501)  (4.322)
Resultado financeiro (2.008) (1.440) (2.878) (2.261)

A Companhia captou empréstimos junto a instituicdes financeiras no exterior. A Com-
panhia utiliza instrumentos financeiros derivativos (contratos a termo, NDFs ou Swap
em Euros e Délares) designados como hedge para protegao contra perdas cambiais
conforme descritos na nota 28.8.

Os ganhos e perdas cambiais que sao compensados por ganhos e perdas com instru-
mentos financeiros derivativos, como resultado de nossa estrutura de hedge, descrita
na nota 28.8, sdo apresentados abaixo.

(Em milhdes de reais)

Controladora e
Consolidado

A venda das 18 lojas gerou uma receita no valor de R$ 79 milhGes, além das baixas dos Ganho com variagao cambial sobre empréstimos e financiamentos (a) 433
ativos correspondentes ao montante de R$ 136 milhdes e despesas de R$ 20 milhdes, Perda com instrumentos financeiros derivativos (430)
gerando uma perda da transagéo registrada em outras receitas e despesas no valor de Variagao cambial e derivativos, impacto liquido 3
R$ 74 milhdes registrado no resultado do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023. (a) N&o inclui variagdo cambial sobre demais ativos e passivos financeiros.
Alteracdes no Fluxo de Caixa
Variacdes nas demonstracoes dos fluxos de caixa sdo demonstradas abaixo:
Controladora Consolidado
(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 2022 31/12/2023 2022
Saldo Saldo
final __Saldo inicial Variacdo Variacdo final __Saldo inicial Variacdo Variacdo
Reapresentado Reapresentado
(-) Contas a receber (2.464) (2.112) (352) (1.081) (2.542) (2.646) 104 (605)
(-) Estoques (6.651) (6.830) 179 (487) (11.728) (12.293) 565 (718)
+ Fornecedores 12.023 12.190 (167) 1.627 19.379 19.642 (263) 2.307
(-) Impostos a recuperar (1.784) (2.096) 312 360 (5.334) (5.850) 516 694
(-) Depositos judiciais (155) (140) (15) (9) (2.882) (2.744) (138) 411
+ Obrigagdes trabalhistas 522 504 18 124 1.327 1.337 (10) 123
+ Impostos a pagar 216 185 31 46 622 635 (13) 169
(-) Outros ativos operacionais (276) (240) (36) (155) (1.976) (2.614) 638 (1.282)
+ Outros passivos operacionais 1.266 906 360 (4) 13.958 15.038  (1.080) (327)
+/(-) Instrumentos financeiros derivativos - - - - (26) (6) (20) (8)
+ Outros ajustes:
Variagao de ativos e passivos reconhecidas em outros resultados
abrangentes, antes dos impostos 29 4
Ganhos e perdas relativas a demandas judiciais 31 76 569 232
Variac@o em ativos e passivos operacionais 2.697 2.367 361 497 _ 10.798 10.499 897 1.000
(-) Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solugdes financeiras (*) - - - - (16.302) (13.722) (2.580) (2.199)
+ Operagao com cartao de crédito - - - - 13.877 12.204 1.673 2.689
Crédito ao consumidor liquido concedido pela empresa de
solugdes financeiras - - - - _(2.425) (1.518) (907) 490

(*) Montante inclui provisdo para perdas por reducdo ao valor recuperavel, liquido de reversdes, conforme descrito na nota 23.

[[QeptH Instrumentos Financeiros

Politicas contabeis

Ativos financeiros

O contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos sdo reconhecidos ini-
cialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos finan-
ceiros séo reconhecidos inicialmente quando o Grupo se tornar parte das disposi¢oes
contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um
componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente men-
surado ao valor justo, acrescido, para um item nao mensurado ao VJR, os custos de
transagdo que sao diretamente atribuiveis a sua aquisicdo ou emissdo. Um contas a
receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado
inicialmente ao prego da operagao.

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro € classificado como mensurado:

+ ao custo amortizado;

« instrumento de divida ao Valor Justo em Outros Resultados Abrangentes (VJORA)
« instrumento patrimonial ao Valor Justo em Outros Resultados Abrangentes (VJORA);
+ ou ao Valor Justo no Resultado (VJR).

Os ativos financeiros ndo sao reclassificados subsequentemente ao reconhecimento
inicial, a ndo ser que o Grupo mude o modelo de negécios para a gestao de ativos
financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados sao reclassificados no
primeiro dia do periodo de apresentagdo posterior a mudang¢a no modelo de negocios.
Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi-
¢oes a seguir e ndo for designado como mensurado ao VJR:

+ & mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos finan-
ceiros para receber fluxos de caixa contratuais; e

« seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que séo re-
lativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.
Um instrumento de divida € mensurado ao VJORA se atender ambas as condigoes a
seguir e nao for designado como mensurado ao VJR.

+ € mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo é atingido tanto pelo
recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e
* seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo ape-
nas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que
nao seja valor justo, o Grupo pode optar irrevogavelmente por apresentar alteragoes
subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes. Essa
escolha é feita investimento por investimento.

Todos os ativos financeiros néo classificados como mensurados ao custo amortizado
ou ao VJORA, conforme descrito acima, séo classificados como ao VJR. Isso inclui
todos os ativos financeiros derivativos (veja a nota explicativa 28.8). No reconheci-
mento inicial, o Grupo pode designar de forma irrevogavel um ativo financeiro que
de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao
VJORA como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento
contabil que de outra forma surgiria.

O Grupo realiza uma avaliagdo do objetivo do modelo de negécios em que um ativo
financeiro € mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o
negoécio é gerido e as informacées sao fornecidas a Administracdo. As informacdes
consideradas incluem:

« as politicas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento préatico dessas
politicas. Eles incluem a questéo de saber se a estratégia da Administragdo tem como
foco a obtencéo de receitas de juros contratuais, a manutencédo de um determinado
perfil de taxa de juros, a correspondéncia entre a durag@o dos ativos financeiros e a
duracéo de passivos relacionados ou saidas esperadas de caixa, ou a realizagao de
fluxos de caixa por meio da venda de ativos;

« como o desempenho da carteira é avaliado e reportado a Administracéo do Grupo;
« 0s riscos que afetam o desempenho do modelo de negécios (e o ativo financeiro man-
tido naquele modelo de negécios) e a maneira como aqueles riscos s@o gerenciados;
« como os gerentes do negécio sao remunerados - por exemplo, se a remuneracao é
baseada no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e
« a frequéncia, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos periodos
anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.

As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transagées que ndo se qua-
lificam para o desreconhecimento ndo sao consideradas vendas, de maneira consis-
tente com o reconhecimento continuo dos ativos do Grupo.

Os ativos financeiros a custo amortizado ou gerenciados com desempenho avaliado
com base no valor justo s@o mensurados ao valor justo por meio do resultado.

Em caso de queda prolongada ou significativa do valor de um instrumento de capital
préprio ou de uma diminuicdo dos fluxos de caixa estimados de um instrumento de
divida, uma perda por impairment é reconhecida na demonstragao de resultados. Se
em um periodo subsequente, o impairment diminuir, a perda por impairment anterior-
mente reconhecida é liberada da seguinte forma:

« para instrumentos de capital proprio (acdes e outros): através de “Outros resultados
abrangentes”;

« para instrumentos de divida (obrigagdes, notas e outros): sempre que se verifique
um aumento nos fluxos de caixa futuros estimados através de resultados por um mon-
tante que nao exceda a perda por impairment previamente reconhecida.

O valor justo dos titulos e valores mobiliarios foi determinado com base nas informa-
coes fornecidas pela ANBIMA (Associagéo Brasileira das Entidades dos Mercados
Financeiros e Capitais).

Perda de crédito esperada

Em cada data de apresenta¢@o, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabili-
zados pelo custo amortizado e ativos financeiros mensurados ao VJORA tem indicios
de perda no seu valor recuperavel. Um ativo financeiro possui “indicios de perda por
reducéo ao valor recuperavel” quando ocorre um ou mais eventos com impacto preju-
dicial nos fluxos de caixa futuro estimados do ativo financeiro.

A Companhia considera um ativo financeiro inadimplente quando:

« E pouco provavel que o devedor pague integralmente suas obrigacoes de crédito,
sem recorrer a acdes como a realizagao da garantia (se houver algumay); ou

- O ativo financeiro renegociado com mais de 30 dias de atraso.

O periodo maximo na estimativa de perda de crédito é o periodo durante o qual a
Companhia esta exposta ao risco de crédito e ha expectativa de recuperagéo signifi-
cativa dos valores a receber.

Aumento significativo no risco de crédito

A Companhia avalia diversos fatores para determinar um aumento significativo no
risco de crédito, tais como: o tipo e as caracteristicas do produto, considerando os
seguintes critérios objetivos como fatores minimos:

- Estagio 1 para estagio 2: atraso superior a 30 dias, ou aumento da probabilidade de
default maior do que quatro vezes desde a concessao de crédito;

- Estagio 2 para estagio 3: atraso superior a 90 dias, exceto para a carteira de rene-
gociacoes, que utiliza 30 dias de atraso como parametro para migragéo de estagio.
Cada instrumento financeiro tem suas caracteristicas de aumento significativo de ris-
co avaliadas individualmente pela Companhia para fins de classificacdo em estagios.
Os parametros de provisionamento atribuidos aos instrumentos financeiros, nos dife-
rentes estagios, sao dados por modelagem coletiva, por agrupamentos com base em
caracteristicas de risco de crédito homogéneas.

Cenarios Macroeconémicos

Essas informagbes envolvem riscos inerentes, incertezas de mercado e outros fatores
que podem gerar resultados diferentes do esperado, incluindo mudancas nas condi-
¢oes de mercados e na politica econdmica, recessdes ou flutuagdes nos indicadores
diferentes do previsto.
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Ativos financeiros nao derivativos mantidos pelo Grupo
Os principais ativos financeiros nao derivativos mantidos pelo Grupo sdo os seguintes:
- contas a receber (Nota 7);
- crédito ao consumidor concedido pela nossaempresade solugdes financeiras (Nota 8);
- outras contas a receber.
Passivos financeiros
Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado
ou ao VJR.
Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do
resultado quando for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento
inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR sdo mensurados ao valor justo e o
resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos finan-
ceiros s@o subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método
de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sao reconhecidos no
resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido
no resultado.
Os juros pagos sobre empréstimos e cessa@o de recebiveis séo classificados como
atividade de financiamento na demonstracao dos fluxos de caixa.
Passivos financeiros nao derivativos mantidos pelo Grupo
Os principais passivos financeiros ndo derivativos mantidos pelo Grupo séo os se-
guintes:
+ empréstimos: Os “Empréstimos de Longo Prazo” e os “Empréstimos de Curto Pra-
z0” incluem obrigacdes e titulos emitidos pelo Grupo, passivos de locacéo financeira,
outros empréstimos bancarios descobertos e passivos financeiros relacionados com
créditos securitizados para os quais o risco de crédito € mantido pelo Grupo (Nota 28.3);
- fornecedores (Nota 16);
+ operagoes com cartdo de crédito (Nota 8.2); e
- outras contas a pagar: as outras contas a pagar classificadas no passivo circulante
correspondem a todas as outras contas a pagar operacionais (principalmente despe-
sas de beneficios de pessoal acumuladas e valores devidos a fornecedores de ativos
nao circulantes) e diversas responsabilidades.
Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge
No inicio das relagdes de hedge designadas, o Grupo documenta o objetivo do geren-
ciamento de risco e a estratégia de aquisi¢ao do instrumento de hedge. O Grupo tam-
bém documenta a relagédo econdémica entre o instrumento de hedge e o item objeto
de hedge, incluindo se ha a expectativa de que mudancgas nos fluxos de caixa do item
objeto de hedge e do instrumento de hedge compensem-se mutuamente.
Quando um derivativo é designado como um instrumento de hedge de fluxo de caixa,
a porcao efetiva das variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida em outros
resultados abrangentes e apresentada na conta de reserva de hedge. A porgéo efe-
tiva das mudancas no valor justo do derivativo reconhecido em ORA limita-se a mu-
danca cumulativa no valor justo do item objeto de hedge, determinada com base no
valor presente, desde o inicio do hedge. Qualquer por¢é@o nao efetiva das variagoes
no valor justo do derivativo é reconhecida imediatamente no resultado.
O Grupo designa apenas as variagdes no valor justo do elemento spot dos contratos
de cambio a termo como instrumento de hedge nas relagdes de hedge de fluxo de
caixa. A mudancga no valor justo do elemento futuro de contratos a termo de cambio
(‘forward points’) é contabilizada separadamente como custo de hedge e reconhecida
em uma reserva de custos de hedge no patriménio liquido.
Os empréstimos relativos a Lei 4131/1962 possuem operacdes de hedge, na for-
ma de swaps (instrumentos financeiros derivativos) que visam tanto a troca de taxas
pré-fixadas para taxas pos-fixadas em CDI, como a troca de moeda, euros e dblares
para reais, sendo assim a designagéao para hedge de valor justo. Estes swaps foram
contratados com a instituicdo financeira em conjunto com o empréstimo (divida em
moeda estrangeira + swap para reais em % do CDI). Os termos e as condi¢bes do
empréstimo e do derivativo configuram-se como operacao casada, tendo como re-
sultante econémica uma divida em % do CDI em reais no balangco da Companhia.
Quando um derivativo é designado como instrumento de hedge de valor justo, a parce-
la efetiva do ganho ou perda do instrumento de hedge é reconhecida no resultado ou
balango patrimonial, ajustando a rubrica em que o objeto de hedge é ou sera reconhe-
cido. O objeto de hedge, quando designado nessa relagdo, também é mensurado ao
valor justo no resultado. A mudanga no valor justo do elemento futuro de contratos a
termo de cambio (‘forward points’) é contabilizada separadamente como custo de hed-
ge é reconhecida em uma reserva de custos de hedge no patriménio liquido (ORA).
Ha uma relagéo econémica entre o item protegido e o instrumento de hedge, uma vez
que os termos do swap de taxa de juros correspondem aos termos do empréstimo
a taxa fixa (ou seja, montante nocional, prazo, pagamento). O Grupo estabeleceu o
indice de cobertura de 1:1 para as relagdes de hedge, uma vez que o risco subjacente
do swap de taxa de juros € idéntico ao componente de risco protegido. Para testar a
efetividade do hedge, o Grupo usa o método do derivativo hipotético e compara as
alteragdes no valor justo do instrumento de hedge com as alteragdes no valor justo do
item protegido atribuiveis ao risco coberto.
Quando a transacao objeto de hedge prevista resulta no reconhecimento subsequen-
te de um item nao financeiro, tal como estoques, o valor acumulado na reserva de
hedge e o custo da reserva de hedge sao incluidos diretamente no custo inicial do
item n&o financeiro quando ele é reconhecido.
Com relagéo as outras transagdes objeto de hedge, o valor acumulado na reserva de
hedge e o custo da reserva de hedge séo reclassificados para o resultado no mesmo
periodo ou em periodos em que os fluxos de caixa futuros esperados que sao objeto
de hedge afetarem o resultado.
Caso o hedge deixe de atender aos critérios de contabilizacdo de hedge, ou o ins-
trumento de hedge expire, ou seja, vendido, encerrado ou exercido, a contabilidade
de hedge é descontinuada prospectivamente. Quando a contabilizagdo dos hedges
de fluxo de caixa for descontinuada, o valor que foi acumulado na reserva de hedge
permanece no patriménio liquido até que, para um instrumento de hedge de uma
transagao que resulte no reconhecimento de um item nao financeiro, ele for incluido
no custo do item n&o financeiro no momento do reconhecimento inicial ou, para outros
hedges de fluxo de caixa, seja reclassificado para o resultado no mesmo periodo ou
periodos & medida que os fluxos de caixa futuros esperados que seja objeto de hedge
afetarem o resultado.
Caso os fluxos de caixa futuros que s@o objeto de hedge ndo sejam mais esperados,
os valores que foram acumulados na reserva de hedge e o custo da reserva de hedge
sdo imediatamente reclassificados para o resultado.
Metodologia de calculo de valor justo
Para a mensuragao do valor justo de instrumentos financeiros derivativos (NDFs), o
método de fluxo de caixa descontado foi aplicado com base nas informagdes obtidas
da Bloomberg. O Grupo avaliou a possibilidade de utilizacdo das taxas da BM&F
Bovespa; entretanto, considerando os vencimentos das operagdes em aberto na data
do cenario econémico atual, a informacéo da BM&F Bovespa apresentou uma vola-
tilidade que néo refletiu os fatos, e o Grupo decidiu usar informacées da Bloomberg.
Nota 28.1. Instrumentos financeiros por categoria
As tabelas a seguir mostram em detalhes a hierarquia dos valores justos dos ativos e
passivos financeiros, conforme previsto no CPC 46 (IFRS13) e a respectiva mensuragao:
Controladora
Em 31 de dezembro de 2023

Divisao por categoria
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Valor Custo Valor
(Em milhdes de Reais) Nivel Contabil _VJR amortizado VJORA _Justo
Caixa e equivalentes de caixa 7.291 - 7.291 - 7.291
Contas a receber 2.464 - 2.464 - 2464
Outras contas a receber 162 - 162 - 162
Ativo 9.917 - 9.917 -_9.917
Fornecedores 12.264 - 12.264 -12.264
Empréstimos 2 16.252 4.398 11.854 -17.277
Instrumentosfinanceiros derivativos 2 184 - - 184 184
Outras contas a pagar 736 - 736 -_ 736
Passivo 29.436 4.398 24.854  18430.461
Controladora
Em 31 de dezembro de 2022
__Diviséo por categoria

Valor Custo Valor
(Em milhdes de Reais) Nivel Contabil VJRamortizado VJORA Justo

Reapre-

sentado
Caixa e equivalentes de caixa 6.317 - 6.317 - 6.317
Contas a receber 2112 - 2.112 - 2112
Outras contas a receber 925 - 925 -_ 925
Ativo 9.354 - 9.354 -_9.354
Fornecedores 12.715 - 12.715 -12.715
Empréstimos 2 14.2645.285 8.979 -16.379
Instrumentosfinanceiros derivativos 2 593 - - 593 593
Outras contas a pagar 347 - 347 - 347
Passivo 27.9195.285 22.041 593 30.034
Consolidado
Em 31 de dezembro de 2023
Diviséo por categoria
Valor Custo Valor
(Em milnéesde Reais)  Nivel Contabil VJRamortizado VJORA Justo
Caixa e equivalentes de caixa 12.029 - 12.029 -12.029
Titulos e valores mobiliarios 2 945 - - 945 945
Contas a receber 2 2542 616 1.926 - 2.542

Crédito ao consumidor concedido
pela empresa de solugdes
financeiras 2 16.302 - 16.302 -15.424
Instrumentosfinanceiros derivativos 2 - - - - -
Outras contas a receber 744 - 744 - 744
Ativo 32.562_ 616 31.001 945 31.684
Fornecedores 20.058 - 20.058 -20.058
Empréstimos 2 16.2524.398 11.854 -17.277
Instrumentosfinanceiros derivativos 2 210 - - 210 210
Operagdes com cartdo de crédito 2 13.877 - 13.877 -13.918
Outras contas a pagar 1.070 - 1.070 -_1.070
Passivo 51.467 4.398 46.859  21052.533
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Consolidado Nota 28.2. Descricdo dos principais riscos financeiros aos quais estamos Valor
expostos o . . (Em milhGes
Efn_SI de dezembro. de 2022\ sssos principais riscos associados aos instrumentos financeiros que nos utilizamos Emissdo __ Titulo  Vencimento Taxa _Pagamento __de Reais)
—Divis&o por categoria s&0 0s riscos de liquidez, taxa de juros, moeda e contraparte. Devido a sua especifici- Letras De DI+1,10% Juros
o . . Valor Custo Valor dade e a existéncia de um conjunto especifico de regulamentos fornecidos pelo Ban- 2021 Fanlelr;celras 2024 aa ate ser.ne.straius e 300
(Em milhGes de Reais) Nivel Contabil _VJRamortizado VJIORA Justo ¢o Central do Brasil (BACEN), os riscos financeiros decorrentes de nossas atividades faterais DI+1,30% a.a. Phncipaino
- = o . (Privadas) vencimento
Reapre- bancarias (Banco CSF) sao administrados separadamente daqueles relacionados Letras
sentado aos segmentos de negécios de Varejo e Atacadéo. Financeiras De DI+1,00%  Principal e
Caixa e equivalentes de caixa 10.835 - 10.835 -10.835 Nossa Tesouraria Corporativa e o Departamento Financeiro supervisionam as neces- 2021 Bilaterais 2024 oI f;l.«’;lbiz/te c;uros na dat? 250
" - ! ) ‘o ~ : +1,10% a.a. do vencimento
Titulos e valores mobiliarios 5 834 _ _ 834 834 sldades de liquidez e financiamento de nossos guatrq segmlentos de negécios e man (Privadas)
tém contato com o Departamento de Tesouraria e Financeiro especifico de cada um Letras De DI+1.00% Princioal
Cof‘t?S areceber ) i 2 2.6461.007 1.639 - 2646 4o nossos segmentos de negécios. Nosso Departamento de Tesouraria e Financeiro oop  FiNanceiras oo - ooos ea a+ al ‘urggﬂs%:ta 00
Crédito ao consumidor concedido & responsével pela implementacéo da estratégia definida pela nossa Administragéo, Bilaterais DI+1.15% a.a dlo vencimento
pela empresa de solugbes estabelecendo e analisando a divulgagdo de nossas posi¢des financeiras, monito- (Privadas) R
financeiras 2 13722 - 13.722 -13.267 rando os riscos financeiros decorrentes de nossos diversos segmentos de negocios, Letras De DI +1,25% Principal e
Instrumentos financeiros derivativos 2 2 - - 2 2 definindo e fiscalizando a adequada implementagao das normas que regem a nossa 2023 F'E?i;';g?;rigs 2025 aa. até Dl + juros na data 700
Outras contas a receber 2.224 - 2.224 -_2.224 exposicdo financeira. Privad 1,40% a.a. do vencimento
) Nota 28.3. Risco de liquidez (Privadas)
Ativo 30.263 1.007 28.420 83629.808 N o P < P . . . Letras -
F " 20.641 ) 20.641 -20.641 O risco de liquidez é o risco de o Grupo né@o poder liquidar seus passivos financeiros Financeiras _ Principal e
ornecedores : : : quando vencerem. Nés gerenciamos nosso risco de liquidez assegurando, que dis- 2023 " gt <Ll 2025 108% do DI juros na data
Empréstimos 2 14.3675.285 9.082 -16.483 pomos, em qualquer momento, de ativos liquidos e linhas de crédito disponiveis de (Privadas) do vencimento 12
Instrumentosfinanceiros derivativos 2 597 - - 597 597 forma suficiente para liquidar nossos passivos quando de sua data de vencimento, 1.962
Operagdes com cartdo de crédito 2 12204 - 12204 -12.206 quaisquer que sejam as condigdes de mercado. As projecGes do fluxo de caixa do - yota 28,4, Conciliagdo dos passivos resultantes das atividades de financiamento
K . . Grupo sao monitoradas de forma continua, para melhor ajustar os recursos disponi- :
Fundo de investimento em direitos s b teci . i fot liquidez. NG Controladora_Consolidado
creditorios 5 367 : 367 . 37 Veis, bem como antecipar quaisquer eventos que possam afetar a nossa liquidez. N6s - (Em milhses de Reais) Empréstimos Empréstimos
diversificamos nossas fontes de financiamento, através da contratagéo de emprésti- galdo em 1° de janeiro de 2022 6.810 6.992
Outras contas a pagar 1.076 - 1.076 = 1.076 o5 e da venda de recebiveis, junto a instituigdes financeiras. Aquisicao BIG (considera FIDC) . 974
Passivo 49.252 5.285 43.370  59751.390 Conforme Nota 16 - Fornecedores, a Companhia disponibiliza aos fornecedores con-  Captagéo de empréstimos 11.838 11.838
Nenhum ativo ou passivo mensurado pelo valor justo foi reclassificado entre os diver- vénios com instituigdes financeiras para os fornecedores efetuarem a antecipagdo  Amortizagdo de empréstimos (4.325) (5.031)
sos niveis entre 31 de dezembro de 2023 e 2022. de seus recebiveis. Juros pago sobre empréstimos e cessao de recebiveis (360) (596)
— - - Fundo de investimento em direitos creditérios - 20
Os empréstimos do Grupo sao detalhados no quadro abaixo: . Variagdes nos fluxos de caixa de financiamento 7.153 7.205
(Em milhées de Reais) Controladora Consolidado Juros e variagdo cambial sobre empréstimos e
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 Taxa de juros Vencimento final cessado de recebiveis 413 649
Circulante Instrumentos financeiros derivativos (112) (112)
Em moeda estrangeira Total variacéo néo caixa 301 537
Resolugdo n° 4131 - 750 - 750 1,33% a 2,4% a.a. 04/2023 Saldo em 31 de dezembro de 2022 14.264 14.734
Resolugéo n° 4131 705 489 705 489 0,91% a 1,87% a.a. 09/2024 Controladora Consolidado
Resolugéo n° 4131 - 2.677 - 2.677 1,08% a 1,71% a.a. 05/2023 e 06/2023 (Em milhGes de Reais) Empréstimos Empréstimos
Resolugéo n® 4131 - - - - 3,61% a 5,79% a.a.. 12/2023 Saldo em 1° de janeiro de 2023 14.264 14.734
Resolugdo n° 4131 18 - 18 - 4,18% a 5,16% a.a. 04/2025 ~ Captagéo de empréstimos 8.931 8.931
Resolugdo n° 4131 770 - 770 - 4,68% a 6,41% a.a. 12/2024 a 12/2025  Amortizagéo de empréstimos (6.760) (6.863)
Em moeda local Juros pago sobre empréstimos e cesséo de recebiveis (1.517) (1.732)
Carrefour Finance 8.781 6.348 8.781 6.348  R$ (Pré 14,25% a 14,95% a.a.) 04/2024 a 11/2024 _Fundo de investimento em direitos creditorios - (367)
Debéntures - 513 R 513 105,75% CDI 04/2023 Variagoes nos fluxos de caixa de financiamento 654 (31)
Debéntures 358 9 358 9 CDI +0,55% a 0,65% a.a. 06/2024 a 06/2026  *Juros e variagao cambial sobre empréstimos e
Resolugéo n° 4131 641 24 641 24 R$ (Pré 10,4840%) 00/2024 08830 dte fi‘?eb"’e',s derivati 1-23? 1-43?
Debéntures 71 59 71 59 CDI +0,55% a 0,79% a.a. 08/2026 a 08/2027 Tgtsa:lﬂﬁggéso o i auvos T334 1549
Debentgres ) 14 - 14 - CDI +0,95% a 1,00% a.a. 05/2026 a 05/2028 Saldo em 31 de dezembro de 2023 16.252 16.252
Letras financeiras - - - 103 CDI +0,55% a.a. 2023 Controladora Consolidado.
Néo circulante 11.358 10.869 11.358 10.972 ~ Passivode _ Passivo de
Em moeda estrangira (Em milhGes de Reais) arrendamento arrendamento
P
Resolugdo n° 4131 - 725 - 725 0,91%a187%aa. 002024 Spr® O 17 de Janeiro de 2022 1.043 2.008
Resolugéo n° 4131 734 - 734 - 4,82% a 5,16% a.a. 04/2025 ;105 sobre operagdes de arrendamento mercantil 136 462
Resolugdo n° 4131 1.530 - 1.530 - 4,68% a 6,41% a.a. 12/2024 2 12/2025  pdigses e baixas de financiamento 195 458
Em moeda local Outras variagdes nédo caixa (26) 38
Debéntures 200 550 200 550 CDI +0,55a0,65 a.a. 06/2024 a 06/2026 Total variagdo nao caixa 305 3.337
Resolugao n°® 4131 - 620 - 620 R$ (Pré 10,4840%) 09/2024  Amortizagao de principal - contratos de arrendamento (27) (209)
Debéntures 1.500 1.500 1.500 1.500 CDI +0,55% a 0,79% a.a. 08/2026 a 08/2027  Amortizagao de juros - contratos de arrendamento (136) (462)
Debéntures 930 - 930 - CDI +0,95% a 1,00% a.a. 05/2026 a 05/2028 Variacoes nos fluxos de caixa de atividades
4.894 3.395 4.894 3.395 financiamento (163) (671)
Total 16.252 14.264 16.252 14.367 Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.185 4.704
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, nenhum dos empréstimos estava sujeito a Segmento Atacadio —Co;trol_ado‘;a —C(;nsol_ldago
quaisquer clausulas de covenants financeiros e todas as obrigagdes contratuais esta- oA 5 - ) assivoce  Passivo de
vam cumpridas pela Companhia. Emisséo de debéntures Em milhGes de Reais) arrendamento arrendamento
As tabelas a seguir mostram em detalhes o valor contabil dos passivos financeiros, EM 08 de maio de 2023, o Conselho de Administracao aprovou a realizagéo da 5* Saldo em 1° de janeiro de 2023 1.185 4.704
o prazo de vencimento contratual restante dos passivos financeiros do Grupo e os (quinta) emissao de 930.000 (novecentos e trinta mil) debéntures simples, ndo con-  Juros sobre operacgoes de arrendamento mercantil 170 650
prazos de amortizac&o contratuais, assim como os fluxos de caixa futuros incluindo  versiveis em agoes, da espécie quirografaria, em 3 (trés) séries, para colocagéo priva- Adi¢Ges e baixas de financiamento 352 493
juros dos passivos financeiros. da, da Companhia (‘Debéntures”), com valor unitario de R$ 1.000,00 (mil reais) cada, _Outras variagées nao caixa = (64)
Em 31 de dezembro de 2023 _Controladora na’data de sua emisséo, no monta;nte total de R$ 930.000.000,00 lnovecentos e trinte; Total variagéo néo caixa 522 1.079
. . Valor Dentrode 1a2 2ab5 Acimade i ) ’ PR = Amortizagao de principal - contratos de arrendamento (34) (256)
(Em milhdes de Reais) contabil 1ano anos anos b5anos Total Milhdes de reais), observado que o valor total da emisséo foi aumentado em razao Amortizagao de juros - contratos de arrendamento (170) (650)
Fornecedores 12.264 12.264 - - - 12.264 do exercicio parcial da opgéo de lote adicional no &mbito da emissdo dos CRA, nos iacé i ivi
it F ! Variagdes nos fluxos de caixa de atividades
Empréstimos _ 16.252  13.401 2.389 4.215 - 20.005  termos do artigo 50, da Resolugéo CVM 160, de acordo com a demanda verificadano  financiamento (204) (906)
I%ﬂ;n’;‘ﬁysgs financeiros 184 197 57 ) . 1ga Procedimento de Book building dos CRA (‘Opgéo de Lote Adicional’). Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.503 4.877
Passivo de arrendamento 1.503 231 240 625 3.760 4.856 As Debén_tures nao contardo com _qualquer garantia real ou fi_dejuss()ria, ou qualquer Nota 28.5. Risco de taxa de juros
Outras contas a pagar 736 727 - - 9__ 736 segregagéo de bens da Companhia como garantia, e seréo vinculadas a uma opera- O Grupo possui ativos e passivos financeiros expostos ao risco de variagao das taxas
Total do passivo —30.939__ 26.750 2.686_4.840___3.769 38.045 ¢do de securitizagdo, servindo de lastro para a emissdo de certificados de recebiveis de juros. Uma andlise de sensibilidade foi desenvolvida utilizando como premissa
Em 31 de dezembro de 2022 Controladora g agronegacio, em 3 (trés) séries, da 86° (octogésima sexta) emiss&o da Vert Com- taxa base do CDI de 11,65% na data destas d tracdes fi i d
Valor Dentrode 1a2 2a5 Acima de hin Securtt ’ Jora. insorit C astro Nacional do P uridioa do Ministari uma taxa base do e 11,65% na data destas demonstragdes financeiras segundo
(Em milhdes de Reais) contabil ___1ano_anos_anos__5 anos_ Total panF 1a Securitizadora, inscrita no/ adastro b a;'z[‘a de Pessoa Juridica do MIniSIerio - 5 ganco Gentral do Brasil. A analise de sensibilidade dos ativos e passivos financeiros
Empréstmos ol 1501 0250 2960 115753 16) nos termos da Lat no 11076, de 30 do dezembro de 2004, conform aherada 2910 & sensiiidade da axa do juros esté apresentada conforme segue.
Instrumentos financeiros (‘Lei 11.076") e da Resolugio CVM r° 60, de 23 de dezembro de 2021, conforme = xCUSivamente para fins de analise de sensibilidade, a Administragao avalia interna-
derivativos 593 497 96 : - 993 aiterada (“Resolucdo CVM 60%). Os CRA emitidos pela Securitizadora foram objeto de mente uma dlmlnw(;aq € um aumento da taxa de juros QIo CDI de 10./(”.25 7% & 50%,
gi?f;\éocgﬁt:rsrzngaaég?nto 1;2; ;Zg 182_ 496? 3407; 3223 requerimento de registro junto & CVM por meio do rito de registro automatico de dis- r'espectllvamente, no risco variavel até a data de vencimento de tais instrumentos
Total do passivo 29.104  27.672 2.530_3.462 3.082 36.746 tribuicdo, nos termos do artigo 26, inciso VIII, alinea (c), item (3), da Resolugédo CVM financeiros.
Em 31 de dezembro de 2023 _Consolidado 160, observado que a Companhia se enquadra como emissor frequente de valores EM 31 de dezembro de 2023
Em milhdes de Reais cor‘iltzlbq'; Dent{()agg ;naog gnac:g Aclf_,n:‘g: Total mobilidrios de renda fixa - EFRF, nos termos do artigo 38-A, inciso Il, da Resolugao Em milhées de Reais Baixo Controladol:g
Fornecedores 20.05820.058 > > > 50.058 CVM n° 80, d§ 29 de marco de 2022, conforme alterada ( Oferta )._ ) A Exposicio _10% 25% 50% 10% 25% 50%
Empréstimos 16.252 13.401 2.389 4.215 -20.005 Os recursos I_|qU|dos obtidos p_e_la»Companhla com a Emlsslap serao destlnad0§ |nt_e- Aplicagdes financeiras —"—9—6_532 T (73) (183) (366) 73 183 366
Instrumentos financeiros gral e exclusivamente na aquisicéo de produtos agropecuarios in natura, no ambito Empréstimos (7.471) 94 235 470 _ (94) _(235) _(470)
derivativos 210 188 57 - - 210 de relagdes comerciais mantidas pelo Companhia com produtores rurais, nos termos Exposicao liquida (939) 21 52 104 (21 52) (104
(F;assique grrendtgm%nto it 132% 12 ggg ] g‘;g 2333 11.106 lgégg do artiggo 23, paragrafo 1°, da Lei 11.076, do artigo 2° do Anexo Il da Resolugédo CVM posieaca @ Céns)o”((jad;
Ogﬁ'ra?ggﬁtag ga';aag%r e credito 1070 968 46 i Sé 1070 60e do artigo 28, inciso Ill, alinea “b”, e artigo 146, inciso |, alinea “b.2” da Instrucdo (Em milhdes de Reais) Baixo Alto
Total do passivo 56.344 47.778 4.917 6548 11.162 70.405 Normativa da Receita Federal do Brasil n° 2.110, de 17 de outubro de 2022. o . Exposicdo _ 10% _ 25% _ 50% _ 10% _ 25% _ 50%
Em 31 de dezembro de 2022 Consolidado A classificagéo de risco da emissao dos CRA atribuida pela Standard & Poor’s Ra- Aplicagdes financeiras 10.835 (122) (306) (611) 122 306 611
Em milhGes de Reais contabil 1ano_anos_anos__ 5 anos_ Total ; & ; mpréstimos .
Formecedores 20641 20641 - - >20.641 ~ Companhia também esclarece que contratou a XP Investimentos Corretora de g b e liquida 4300 (39)_ (99) (196) 39 99_ 196
Empréstimos 14.367 14.045 2.252 2.964 -19.261 Cambio, Titulos e Valores Mobiliarios S.A., instituicao financeira integrante do sis-
g g - - E B o o Em 31 de dezembro de 2022
Instrumentos financeiros tema de distribuicdo de valores mobiliarios para exercer a atividade de formador de Controlador:
derivativos 597 501 96 - - 597 mercado para os CRA, com a finalidade de garantir a existéncia e permanéncia de (Em milhées de Reais) Baixo o ma)
Passivo de arrendamento 4.704 887 895 2.222  10.905 14.909 ofertas firmes diarias de compra e venda para os CRA na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Exposicio  10% 25% 50% 10% 25% 50%
Operagdes de cartao de crédito  12.204  10.624 1.580 - 12204 Baicao - Balcdo B3, nos termos estabelecidos em contrato de prestagéo d ico! icacses fi i O e o Taee s 2
Fundo de investimento em ) prestagao de servigos  Aplicagbes financeiras 5689 (73) (182) (364) 73 182 364
direitos creditorios 367 367 - - - 3p7 de formador de mercado. Empréstimos (7.916) 38 96 192 (38) _ (96) (192)
Outras contas a pagar 1.076 1.071 - - 5 _1.076 Caracteristicas das Debéntures Exposicao liquida 2.227) (35)_ (86) (172) 35 86 _ 172
Total do passivo 53.956_ 48.136 4.823 5.186__ 10.910 69.055 As debéntures do Grupo sao detalhados no quadro abaixo: Consolidado

Valor de emissdo Em circulacao

Tipo de emissao (Em milhdes de Reais) (quant.)

12 Emissao - 2* série 500 500.000 25/04/2018
2% Emissdo - 2° série 350 350.000 21/11/2019
2% Emisséao - 3% série 200 200.000 21/11/2019
4® Emissao - 1° série 467 467.225 16/09/2022
4? Emiss&o - 2° série 188 188.355 16/09/2022
4% Emisséo - 3° série 845 844.420 16/09/2022
5 Emiss&o - 1? série 330 329.796 01/06/2023
5 Emissdo - 2° série 468 467.909 01/06/2023
5 Emissé&o - 3° série 132 132.295 01/06/2023

Uso dos recursos

O objetivo das emissbes é o alongamento do perfil de divida da Companhia com
um custo competitivo. Os recursos foram integralmente utilizados para o pagamento
antecipado de dividas existentes ou como lastro de emissdes de Certificados de Re-
cebiveis do Agronegocio.

Pagamentos

Em 25 de abril de 2023, a Companhia realizou o resgate na data do vencimento da
totalidade das Debéntures dos Debenturistas da Segunda Série da primeira emissao
no valor de R$ 500 milhdes.

Captagcao de empréstimo.

Em janeiro de 2023, a companhia contratou empréstimos junto a instituicées finan-
ceiras no exterior que totalizaram R$ 2,3 bilndes (US$ 260 milhdes e € 175 milhdes).
Os contratos tém vencimento em 11 meses, com taxas de juros que variam de 3,61%
a5,79% a.a.

Em abril de 2023, a companhia contratou empréstimos junto a institui¢des financeiras
no exterior que totalizaram R$ 744 milhdes (€ 137 milhdes). Os contratos tém venci-
mento em 24 meses, com taxas de juros que variam de 4,18% a 5,16% a.a.

Em dezembro de 2023, a companhia contratou empréstimos junto & instituigdes finan-
ceiras no exterior que totalizaram R$ 2,3 bilndes (US$ 308 milhdes e € 152 milhdes).
Os contratos tém vencimento em 12 e 24 meses, com taxas de juros que variam de
4,68% a 6,41% a.a.

A Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos com a finalidade de cobertu-
ra da sua exposi¢ao ao risco de variagdo cambial, estes instrumentos sao designados
para contabilidade de hedge, conforme descritos na nota 28.8.

Em abril de 2023, o Grupo assinou com o Carrefour Finance, no qual é disponibilizado
um limite adicional de R$ 6,3 bilhdes a taxa de 14,95% a.a. em uma linha de crédito
revolventes (RCF ou “Revolving Credit Facility”).

Linhas de Crédito com Carrefour Finance

Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo Carrefour Brasil possui duas linhas de crédi-
to revolventes (RCF ou “Revolving Credit Facility”) com o Carrefour Finance. Estas

Data de Emissao

Preco Unitario Valor contabil

Vencimento inicial __Encargos anuais (em R$) _(Em milhdes de Reais)

25/04/2023 105,75% CDI 1.000 -
20/06/2024  CDI + 0,55% a.a. 1.000 355
18/06/2026  CDI + 0,65% a.a. 1.000 203
17/08/2026  CDI + 0,55% a.a. 1.000 489
16/08/2027  CDI + 0,60% a.a. 1.000 197
16/08/2027  CDI +0,79% a.a. 1.000 885
14/05/2026  CDI +0,95% a.a. 1.000 335
14/05/2027 111,16% CDI 1.000 475
12/05/2028  CDI +1.00% a.a. 1.000 134

linhas s@o comprometidas e o Carrefour Brasil tera direito a um ou mais desembolsos
entre a data de assinatura do Contrato e até um més antes da data de encerramento
do Contrato, que é de 36 meses contados da data de sua assinatura.

Segmento Solugdes Financeiras

O risco de liquidez do Banco CSF é monitorado dentro de uma estratégia de liquidez
aprovada pela Administragao.

A situacdo de refinanciamento do Banco CSF é avaliada com base em normas inter-
nas, indicadores e regulamentagoes.

Os objetivos de gestao do risco de liquidez sao:

- assegurar que as necessidades de refinanciamento sejam satisfeitas, com base em
avaliagdes mensais dos excedentes ou insuficiéncias de caixa projetados durante um
periodo de trés anos, comparando as previsoes estaticas das facilidades de financia-
mento comprometidas com as previsoes dinamicas de empréstimos;

« cumprir com as regras do BACEN, aumentando os indices de cobertura de liquidez,
através de um processo que visa proporcionar uma melhoria sustentavel da qualidade
dos ativos investindo em um fundo especial qualificado para inclusédo no calculo do
indice e alongamento do vencimento dos passivos a fim de melhorar o financiamento
estavel liquido; e

- diversificar as fontes de refinanciamento para incluir linhas de crédito bancario,
questdes do mercado monetario e emissdes de letra financeira.

Parte da estratégia administrativa de liquidez do Banco CSF consiste em investir em
titulos publicos, altamente liquidos e oferecendo um retorno satisfatério. Em 31 de
dezembro de 2023, o Banco CSF detém R$ 945 milhdes de titulos publicos (R$ 834
milhdes em 31 de dezembro de 2022). O Banco CSF considera a posicao de liquidez
como sdlida.

Com o objetivo de suportar a necessidade de caixa, diversificar as fontes de finan-
ciamento e alongar o prazo médio da divida, o Banco CSF emitiu Letras Financeiras,
classificadas como divida operacional na rubrica de operagdes com cartao de crédito,
conforme descritas abaixo:

(Em milhGes de Reais) Baixo Alto

Exposicdo _ 10% _ 25% _ 50% __10% _ 25% _ 50%
Aplicagbes financeiras 9.313 (117) (292) (584) 117 292 584
Titulos e valores mobiliarios 834 (11) (28) (57) 11 28 57
Empréstimos (8.019) 40___100___199 _ (40) _(100) _(199)
Exposicao liquida 2.218 _ (88) _(220) (442) 88 _ 220 442

Nota 28.6. Risco de cambio
Em 2022 a Companhia captou empréstimo em moeda estrangeira junto a instituicdes
financeiras no exterior (Ddlares). O Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos
com a finalidade de cobertura da sua exposi¢cao ao risco de variagédo cambial, estes
instrumentos sdo designados para contabilidade de hedge, conforme descritos na
nota 28.8.
Além disso, o Grupo, através da controlada CCl, efetua importagao de mercadorias
em Euros e Doélares para as quais existem NDFs (veja nota 28.8). Os fornecedores
a pagar (importacdes) denominados em moeda estrangeira eram de R$ 105 milhdes
em 31 de dezembro de 2023 (R$ 244 milhdes em 31 de dezembro de 2022).
Nota 28.7. Risco de contraparte
O risco de contraparte decorre da possibilidade de ndo recebermos os valores regis-
trados em investimentos correntes, em contas a receber, titulos e valores mobiliarios,
instrumentos financeiros derivativos e outras contas a receber. Para minimizar pos-
siveis perdas com inadimpléncia de suas contrapartes, o Grupo adota politicas de
gestao rigorosas, incluindo a analise da contraparte e as regras de diversificagao.
Estas transacdes séo realizadas em instituicoes financeiras com rating de longo pra-
zo em escala nacional classificados com baixo risco de crédito e com reconhecida
solidez no mercado.
A Companhia e suas controladas estabeleceram como politica de gestdo de risco de
crédito trabalhar com institui¢oes financeiras que possuam, no minimo, um rating A-
(escala nacional) e B- (em escala global Standard & Poor’s) ou equivalente, avaliado
pelas seguintes agéncias de rating: Fitch Ratings, Standard & Poor’s ou Moody’s. De
forma complementar e ndo excludente a analise do rating, a alocagdo dos investimen-
tos respeita limites maximos por rating, por patriménio liquido da instituicao e por con-
centragdo de contrapartes, este limitado a 30% do total de investimentos disponiveis.
A qualidade de crédito dos ativos financeiros esta descrita no quadro abaixo, consi-
derando o rating mais conservador da Standard & Poor’s ou equivalente em escala
nacional:

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Docusigned by
el
Assinado por: A 0 ESTADO DE § PAULOS 1533049000141
fara
2 h

ETFDIC243A0748C

AAA 7.276 6.296 12.012 10.810
AA+ - - 1 -
Sem Rating 15 21 16 25
Caixa e equivalentes de caixa 7.291 6.317 12.029 10.835
continua
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Contas a receber
As contas a receber correspondem principalmente a valores a receber de clientes
(para produtos entregues e cartdes de crédito), fornecedores (principalmente descon-
tos) e inquilinos de unidades de shopping centers (aluguel).
As perdas por impairment sao reconhecidas quando necessario, com base na esti-
mativa da capacidade do devedor de pagar o montante devido e a idade do crédito
a receber.
Composigcdo do saldo de contas a receber e vencidas e a vencer

Controladora Consolidado

(Em milhdes de Reais) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Vencido
Até 30 dias 34 15 330 54
30-90 dias 7 1 160 39
91-180 dias 3 3 28 17
Acima de 180 dias 28 18 105 82
Total vencidos 72 37 623 192
Total a vencer 2.116 1.915 1.669 2.364
Total de Contas a receber de

clientes 2.188 1.952 2.292 2.556
Verbas comerciais a receber 311 183 468 294
Provisdo para perdas de crédito

esperadas em ativo financeiro (35) (23) (218) (204)
Total de Contas a receber 2.464 2.112 2.542 2.646

Investimentos (equivalentes de caixa e outros ativos financeiros correntes)

No que diz respeito ao risco de contraparte relativo aos titulos e valores mobiliarios,
nossa Administracdo entende que este é limitado, uma vez que as instituicdes finan-
ceiras envolvidas receberam elevadas notas das agéncias de risco de crédito.
Segmento de Solugdes Financeiras

Crédito ao consumidor concedido pela empresa de solucées financeiras (Ges-
tao de risco de crédito)

Para proteger-se do risco de inadimpléncia dos clientes, o Banco CSF utiliza-se de
sistemas e processos para checar a qualidade e capacidade de pagamento de seus
clientes. Esses sistemas e processos incluem, mas ndo se limitam as seguintes fun-
coes:

« Ferramentas de tomada de decisdo como, por exemplo, softwares de andlise de
crédito, ferramentas de simulagdo de receitas e despesas e procedimentos de che-
cagem de historico de crédito;

- Bases de dados de indagagao de histoérico positivo e negativo de crédito, quando
existente;

+ Gestéo ativa da base de clientes existente (ex.: aumento e redugéo de linha de
crédito, autorizagdes, vendas combinadas, etc.);

« Gestdo ativa de processos de recebimento;

+ Monitoramento de risco de crédito e sistemas de controle; e

+ O Departamento de Risco de Crédito é responsavel por todos esses procedimentos,
e o Conselho Diretor recebe copias de todos os relatérios emitidos pelo Comité de
Gestao de Risco de Creédito.

Classificagdo e provisoes da carteira de empréstimos ao consumidor

A carteira de instrumentos financeiros sujeitos a impairment esta dividida em trés
niveis, conforme indicado pelo CPC 48/IFRS 9, com base no estagio de cada instru-
mento relacionado ao seu nivel de risco de crédito, sendo que a descri¢do de cada
estagio é descrita a seguir:

Estégio 1: instrumento financeiro considerado saudavel, adimplente ou com inadim-
pléncia igual ou inferior a 30 dias, ou que ndo tenha um aumento significativo no risco
de crédito desde o seu reconhecimento inicial. A provisao sobre este ativo representa
o default resultante de possiveis ndo cumprimentos no decorrer dos préximos 12
meses;

Estagio 2: Se for identificado um aumento significativo no risco desde o reconheci-
mento inicial, sem evidéncia objetiva de impairment (evento de inadimpléncia), ou se
observada inadimpléncia superior a 30 dias, o instrumento financeiro seré classificado
dentro deste estagio. Neste caso, o valor referente a proviséo para perda esperada

Economia & Negocios

por inadimpléncia reflete o default estimado da vida residual do instrumento finan-
ceiro. Para a avaliagdo do aumento significativo do risco de crédito, s&o utilizados os
indicadores monitorados na gestéo de risco de crédito como o critério de atraso (30
dias) e aumento na probabilidade de default; e

Estagio 3: Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperacéo:
considera ativos em default (atraso acima de 90 dias, ou 30 dias para instrumentos
de reestruturacéo de divida).

A composicao da carteira de crédito ao consumidor, assim como da provis&o para
perdas de crédito esperadas em ativo financeiro, por estagio em 31 de dezembro de
2023 e 2022 esta apresentada abaixo:

Consolidado
(Em milhées de Reais) 31/12/2023 31/12/2022
Crédito Crédito
ao con- PCLD ao con- PCLD
sumidor_PCLD % sumidor PCLD %
Estéagio 1 14.214 (760) 9,2% 11.153 (462) 7,6%
Estagio 2 1.543 (477) 58% 2224 (576) 9,5%
Estagio 3 8.463 (6.681) 81.0% 6.149 (4.766) 78.2%

Crédito ao consumidor
concedido pela empresa de
solugoes financeiras
Provisdo para perdas de crédito

24.220 (7.918) 32,7% __19.526 (5.804) 29.7%

esperadas em ativo financeiro (7.918) (5.804)
Crédito ao consumidor
concedido pela empresa de
solugoes financeiras, liquido 16.302 13.722
Compromissos contingentes (326) (289)
Provisdo para perdas de crédito
e compromissos contingentes (8.244) (6.093)

A provisao sobre os compromissos contingente (linha de créditos dados aos clientes,
mas ndo usadas) € apresentada na nota 18.1.

Modelos de provisdo sao desenvolvidos de acordo com o CPC 48/ IFRS 9 - Ins-
trumentos Financeiros, e observa também a regulamentagéo bancéria brasileira. O
modelo é baseado nas seguintes etapas:

« Classificagé@o dos créditos aos consumidores em 3 estagios, de acordo com o au-
mento de risco constatado desde a origem do crédito;

» Modelagem de perda dada a inadimpléncia e taxas de recuperagéo; e

+ Reavaliagdo da classificagéo dos créditos e calculo da provisao para perdas de cré-
dito esperadas em ativo financeiro de acordo com as perdas esperadas em todos os
estagios carteira de empréstimos na data de cada demonstragao financeira.
Movimentagéo da provisdo para perdas de crédito esperadas em ativo financeiro
(Em milhdes de Reais)

Em 1° de janeiro de 2022 (3.829)
Constituicao (2.182)

Reverséao 207
Em 1° de janeiro de 2023 (5.804)
Constituicao (2.469)
Reversao 355
Em 31 de dezembro de 2023 (7.918)

Nota 28.8. Contabilidade de hedge e instrumentos derivativos

Conforme descrito na nota 28.3 a Companhia fez captagées de empréstimos em
moeda estrangeira e utiliza instrumentos financeiros derivativos, designados como
hedge accounting, sendo consistente com a politica contabil descrita a seguir:

No inicio das relagdes de hedge designadas, o Grupo documenta o objetivo do geren-
ciamento de risco e a estratégia de aquisi¢do do instrumento de hedge. O Grupo tam-
bém documenta a relag@o econémica entre o instrumento de hedge e o item objeto
de hedge, incluindo se ha a expectativa de que mudangas nos fluxos de caixa do item
objeto de hedge e do instrumento de hedge compensem-se mutuamente.

Quando um derivativo é designado como um instrumento de hedge de fluxo de caixa,
a porgao efetiva das variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida em outros

Consolidado - 31 de dezembro de 2023
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resultados abrangentes e apresentada na conta de reserva de hedge. A porgéo efe-
tiva das mudancas no valor justo do derivativo reconhecido em ORA limita-se a mu-
danca cumulativa no valor justo do item objeto de hedge, determinada com base no
valor presente, desde o inicio do hedge. Qualquer por¢ado nao efetiva das variagdes
no valor justo do derivativo é reconhecida imediatamente no resultado.

O Grupo designa apenas as variagdes no valor justo do elemento spot dos contratos
de cambio a termo como instrumento de hedge nas relagdes de hedge de fluxo de
caixa. A mudanca no valor justo do elemento futuro de contratos a termo de cambio
(‘forward points’) é contabilizada separadamente como custo de hedge e reconhecida
em uma reserva de custos de hedge no patriménio liquido.

Os empréstimos relativos a Lei 4131/1962 possuem operagdes de hedge, na for-
ma de swaps (instrumentos financeiros derivativos) que visam tanto a troca de taxas
pré-fixadas para taxas pos-fixadas em CDI, como a troca de moeda, euros e ddlares
para reais, sendo assim a designacéao para hedge de valor justo. Estes swaps foram
contratados com a instituicdo financeira em conjunto com o empréstimo (divida em
moeda estrangeira + swap para reais em % do CDI). Os termos e as condi¢des do
empréstimo e do derivativo configuram-se como operagéo casada, tendo como re-
sultante econémica uma divida em % do CDI em reais no balango da Companhia.
Quando um derivativo é designado como instrumento de hedge de valor justo, a par-
cela efetiva do ganho ou perda do instrumento de hedge é reconhecida no resultado
ou balango patrimonial, ajustando a rubrica em que o objeto de hedge é ou sera
reconhecido. O objeto de hedge, quando designado nessa relacdo, também é men-
surado ao valor justo no resultado. A mudanga no valor justo do elemento futuro de
contratos a termo de cambio (‘forward points’) é contabilizada separadamente como
custo de hedge é reconhecida em uma reserva de custos de hedge no patriménio
liquido (ORA).

Ha uma relagdo econémica entre o item protegido e o instrumento de hedge, uma vez
que os termos do swap de taxa de juros correspondem aos termos do empréstimo
a taxa fixa (ou seja, montante nocional, prazo, pagamento). O Grupo estabeleceu o
indice de cobertura de 1:1 para as relagdes de hedge, uma vez que o risco subjacente
do swap de taxa de juros € idéntico ao componente de risco protegido. Para testar a
efetividade do hedge, o Grupo usa o método do derivativo hipotético e compara as
alteragdes no valor justo do instrumento de hedge com as alteragdes no valor justo do
item protegido atribuiveis ao risco coberto.

Quando a transacao objeto de hedge prevista resulta no reconhecimento subsequen-
te de um item nao financeiro, tal como estoques, o valor acumulado na reserva de
hedge e o custo da reserva de hedge s&o incluidos diretamente no custo inicial do
item nao financeiro quando ele é reconhecido.

Com relacéo as outras transagdes objeto de hedge, o valor acumulado na reserva de
hedge e o custo da reserva de hedge s&o reclassificados para o resultado no mesmo
periodo ou em periodos em que os fluxos de caixa futuros esperados que séo objeto
de hedge afetarem o resultado.

Caso o hedge deixe de atender aos critérios de contabilizagdo de hedge, ou o ins-
trumento de hedge expire ou seja vendido, encerrado ou exercido, a contabilidade
de hedge é descontinuada prospectivamente. Quando a contabilizagao dos hedges
de fluxo de caixa for descontinuada, o valor que foi acumulado na reserva de hedge
permanece no patrimoénio liquido até que, para um instrumento de hedge de uma
transagao que resulte no reconhecimento de um item nao financeiro, ele for incluido
no custo do item n&o financeiro no momento do reconhecimento inicial ou, para outros
hedges de fluxo de caixa, seja reclassificado para o resultado no mesmo periodo ou
periodos & medida que os fluxos de caixa futuros esperados que seja objeto de hedge
afetarem o resultado.

Caso os fluxos de caixa futuros que s&o objeto de hedge ndo sejam mais esperados,
os valores que foram acumulados na reserva de hedge e o custo da reserva de hedge
sdo imediatamente reclassificados para o resultado.

(a) Hedge de fluxo de caixa

O Grupo efetua importagao de mercadorias em Euros e Dolares e utiliza instrumentos
financeiros derivativos como hedge de fluxo de caixa. Os valores justos destes instru-
mentos derivativos s@o apresentados no quadro abaixo:

Moeda Natureza Inicio Vencimento Valor nominal Taxa de fechamento do contrato Taxa Termo MTM - milhées de reais
Euro NDF De 26/05/2022 a 21/12/2023 De 05/01/2024 a 05/07/2024 16 Média 5,3319 Média 5,4613 (1)
Dolar NDF De 19/12/2022 a 21/12/2023 De 05/01/2024 a 19/12/2024 62 Média 4,9700 Média 5,1415 (23)
Euro NDF De 21/08/2022 a 26/12/2023 De 02/01/2024 a 08/04/2024 3 Média 5,1855 Média 5,3956 -
Dolar NDF De 29/08/2022 a 26/12/2023 De 02/01/2024 a 16/05/2024 4 Média 4,9419 Média 4,9890 (2)
85 (26)
Consolidado - 31 de dezembro de 2022

Moeda Natureza Inicio Vencimento Valor nominal Taxa de fechamento do contrato Taxa Termo MTM - milhdes de reais
Euro NDF De 26/11/2021 a 27/12/2022 De 05/01/2023 a 05/10/2023 18 Média 5,4952 Média 5,6882 -
Doélar NDF De 26/11/2021 a 27/12/2022 De 05/01/2023 a 18/04/2024 101 Média 5,1799 Média 5,5003 (4)
Euro NDF De 20/09/2022 a 26/12/2022 De 02/01/2023 a 03/04/2023 3 Média 5,2472 Média 5,5356 1
Dolar NDF De 20/09/2022 a 26/12/2022 De 02/01/2023 a 10/04/2023 4 Média 5,3302 Média 5,3360 1
126 (2)

Os instrumentos derivativos tém os mesmos prazos de vencimento e valores que os contratos de empréstimos, a relagao do hedge é demonstrada no quadro abaixo:

Controladora - 31 de dezembro de 2022

Objeto de Hedge (empréstimos)

Instrumento de Hedge

Valor Taxa de Variacao cambial Valor no- Taxa de Alteracoes no valor Alteracoes no valor do Custo reconheci-
nominal em fechamento reconhecida no re- minal em fechamento do Taxa a do instrumento reco- instrumento reconhecido do no resultado Valor
Inicio Vencimento Moeda milhdes _do contrato _sultado do exercicio _Contraparte Natureza Inicio _Vencimento _ milhdes contrato _termo nhecido em ORA _no resultado do exercicio do exercicio _justo
H 11/01/2021 11/01/2022  Euro 50 6,5514 (6) Citi Bank NDF 11/01/2021  11/01/2022 50 6,5514 6,7474 (1) 6 - -
113/01/2021 12/01/2022  Euro 100 6,4528 (3) BNP Paribas NDF 13/01/2021  12/01/2022 100 6,4528 6,6558 (1) 3 (1) -
150 9) 150 (2) 9 (1) -

Controladora - 31 de dezembro de 2022
Objeto de Hedge (empréstimos) Instrumento de Hedge
Valor no- Taxade Alteracdes no valor justo Alteracoes no valor Alteracées no valor
minal em fechamento reconhecidas no resultado do instrumento reco- justo reconhecidas no Custo reconhecido no  Valor
Inicio Vencimento _Moeda ___milhdes do contrato do exercicio Contraparte _ Natureza Inicio __Vencimento Ativo _Passivo nhecido em ORA __ resultado do exercicio _resultado do exercicio __justo
Banco CDI +

J 19/01/2021  19/01/2022 Euro 100 6,3752 4  Santander SWAP  19/01/2021 19/01/2022  0,60% a.a. 0,51% 1 (4) (5) -
100 4 1 (4) (5) -

(b) Hedge de valor justo

Para os empréstimos 4131 captados em setembro de 2021, janeiro de 2022, janeiro, abril e dezembro de 2023, a Companhia contratou instrumentos derivativos como instrumento de hedge de valor justo para a variagéo nas taxas de cambio e juros. Os instru-
mentos derivativos tém os mesmos prazos de vencimento e valores que os contratos de empréstimos, a relagdo do hedge é demonstrada no quadro abaixo:

Controladora - 31 de dezembro de 2023

Objeto de Hedge (empréstimos)

Alteracoes no valor

Instrumento de Hedge

Alteracoes no valor Alteracoes no valor

Valor Taxa de justo reconhecidas do instrumento justo reconhecidas Custo reconhecido
nominal em fechamento no resultado do Natureza reconhecido em no resultado do no resultado do Valor
Inicio Vencimento ___Moeda milhées _do contrato exercicio Contraparte SWAP Inicio _ Vencimento Ativo Passivo ORA exercicio exercicio _justo
16/04/2020 14/04/2023 Euro 67 5,5900 10  Credit Agricole Moeda  16/04/2020 14/04/2023 1,3294% a.a. CDI + 0,85% - 28 (14) -
16/04/2020 14/04/2023 Délar 73 5,1250 23 BNP Paribas Moeda 16/04/2020 14/04/2023 2,4000% a.a. CDI +1% (1) 21 (13) -
20/09/2021 20/09/2024 Reais 620 N/A - BNP Paribas Juros  20/09/2021 20/09/2024  R$ (Pré 10,484%) CDI +0,88% - - - -
20/09/2021 20/09/2023 Euro 43 6,1950 16 Banco Itad Moeda 20/09/2021 20/09/2023 0,9059% a.a. CDI+1,21% 1 69 (26) -
20/09/2021 20/09/2024 Dolar 150 5,2700 56 Rabobank Moeda 20/09/2021 20/09/2024 1,8235% a.a. CDI +1,05% 2 74 (95) (115)
20/09/2021 20/09/2023 Dolar 50 5,2800 18 JP Morgan Moeda 20/09/2021 20/09/2023 1,8706% a.a. CDI +1,31% 1 46 (24) -
05/01/2022 05/06/2023 Délar 180 5,6309 33 Bank of America Moeda 05/01/2022  05/06/2023 1,5400% a.a. CDI +0,76% 1 154 (52) -
06/01/2022 07/06/2023 Délar 100 5,6676 29 Scotia Moeda 06/01/2022  07/06/2023 1,0838% a.a. CDI +0,79% 2 123 (31) -
06/01/2022 08/05/2023 Délar 100 5,6770 25 Intesa Moeda 06/01/2022  08/05/2023 1,7100% a.a. CDI + 0,82% 1 112 (24) -
07/01/2022 05/05/2023 Dolar 140 5,6628 27 Citibank Moeda 07/01/2022  05/05/2023 1,4027% a.a. CDI + 0,88% - 156 (33) -
10/01/2023 20/12/2023 Délar 75 5,2855 26 Bank of America Moeda 10/01/2023  20/12/2023 6,8118% a.a. CDI +0,76% - 28 (28) -
10/01/2023 20/12/2023 Euro 100 5,6040 26 BNP Paribas Moeda 10/01/2023  20/12/2023 4,2440% a.a. CDI + 0,66% - 51 (51) -
10/01/2023 20/12/2023 Délar 60 5,2855 21 Citibank Moeda 10/01/2023 20/12/2023 6,4376% a.a. CDI +0,79% 1 23 (24) -
10/01/2023 20/12/2023 Délar 200 5,2967 86 Scotiabank Moeda 10/01/2023  20/12/2023 6,0100% a.a. CDI +0,79% - 80 (80) -
14/04/2023 14/04/2025 Euro 67 5,4272 5  Credit Agricole Moeda 14/04/2023 14/04/2025 4,8188% a.a. 110,60% CDI - 12 24) (12)
14/04/2023 14/04/2025 Euro 70 5,4272 5 BNP Paribas Moeda 14/04/2023 14/04/2025 5,1600% a.a. 110,60% CDI (1) (5) (24)  (30)
20/12/2023 19/12/2024 Euro 50 5,3919 2 Credit Agricole Moeda 20/12/2023 19/12/2024 4,6765% a.a. CDI +0,55% - 3) - (3)
20/12/2023 19/12/2024 Dolar 73 4,9393 7 Intesa Moeda 20/12/2023 19/12/2024 6,4000% a.a. CDI +0,75% - (8) - (8)
20/12/2023 19/12/2024 Euro 28 5,3919 1 BNP Paribas Moeda 20/12/2023 19/12/2024 5,1800% a.a. CDI +0,85% - (1) - 1)
20/12/2023 20/06/2025 Délar 158 4,8663 3 Scotia Moeda 20/12/2023  20/06/2025 6,4070% a.a. CDI +1,08% 1 (5) (1) (5)
20/12/2023 19/12/2025 Délar 77 4,9393 8 Intesa Moeda 20/12/2023 19/12/2025 6,1000% a.a. CDI +1,10% 1 9) (1) 9)
20/12/2023 19/12/2025 Euro 74 5,3919 3 Banco Ital Moeda 20/12/2023 19/12/2025 4,9700% a.a. CDI +1,18% - - (1) (1)
2.555 430 9 946 (546) _ (184)

Controladora - 31 de dezembro de 2022
Objeto de Hedge (empréstimos) Instrumento de Hedge
Alteracoes no valor Alteragoes no valor AlteragGes no valor

Valor Taxa de justo reconhecidas do instrumento justo reconhecidas Custo reconhecido
nominal em fechamento no resultado do Natureza reconhecido em no resultado do no resultado do Valor
Inicio Vencimento __Moeda milhdes _do contrato exercicio Contra parte _ SWAP Inicio _ Vencimento Ativo Passivo ORA exercicio exercicio _justo
16/04/2020 14/04/2022 Euro 68 5,5500 83 Société Générale Moeda  16/04/2020 14/04/2022 1,5059% a.a. CDI + 0,68% 4) (84) (7) -
16/04/2020 14/04/2022 Euro 67 5,5900 83  Credit Agricole Moeda  16/04/2020 14/04/2022 1,1741% a.a. CDI + 0,65% 3 (83) (14) -
16/04/2020 14/04/2023 Euro 67 5,5900 50  Credit Agricole Moeda  16/04/2020 14/04/2023 1,3294% a.a. CDI + 0,85% 3) (14) (45) (14)
16/04/2020 14/04/2023 Dolar 73 5,1250 27 BNP Paribas Moeda  16/04/2020 14/04/2023 2,4000% a.a. CDI +1% (4) 6 (40) (7)
20/09/2021 20/09/2024 Reais 620 N/A - BNP Paribas Juros  20/09/2021 20/09/2024 R$ (Pré 10,484%) CDI + 0,88% - - - -
20/09/2021 20/09/2023 Euro 43 6,1950 32 Banco Itad Moeda 20/09/2021 20/09/2023 0,9059% a.a. CDI+1,21% 1) (10) (33) (44)
20/09/2021 20/09/2024 Dolar 150 5,2700 54 Rabobank Moeda 20/09/2021 20/09/2024 1,8235% a.a. CDI +1,05% ) (23) (90) (96)
20/09/2021 20/09/2023 Délar 50 5,2800 18 JP Morgan Moeda  20/09/2021 20/09/2023 1,8706% a.a. CDI+1,31% ) 1 (31) (23)
05/01/2022 05/06/2023 Délar 180 5,6309 74 Bank of America Moeda 05/01/2022  05/06/2023 1,5400% a.a. CDI +0,76% (1) 10 (112) (103)
06/01/2022 07/06/2023 Délar 100 5,6676 46 Scotia Moeda 06/01/2022  07/06/2023 1,0838% a.a. CDI +0,79% (1) (28) (65) (94)
06/01/2022 08/05/2023 Dolar 100 5,6770 45 Intesa Moeda 06/01/2022  08/05/2023 1,7100% a.a. CDI + 0,82% (1) (25) (63) (89)
07/01/2022 05/05/2023 Délar 140 5,6628 61 Citibank Moeda 07/01/2022  05/05/2023 1,4027% a.a. CDI + 0,88% (1) (33) (89) (123)
25/05/2022 16/11/2022 Dolar 75 4,9100 (30) Bank of America Moeda 25/05/2022  16/11/2022 2,92% a.a. CDI + 0,60% - (42) (18) -
24/05/2022 16/11/2022 Dolar 100 4,8975 (40) BNP Paribas Moeda 24/05/2022 16/11/2022 2,96% a.a. CDI + 0,59% - (56) (24) -
25/05/2022 16/11/2022 Euro 29 5,1875 (28) Rabobank Moeda 25/05/2022 16/11/2022 0,77% a.a. CDI + 0,58% - (26) (30) -
25/05/2022 16/11/2022 Euro 95 5,1875 8) Rabobank Moeda 25/05/2022 16/11/2022 0,77% a.a. CDI +0,58% - (7) (9) -
1.957 467 (17) (414) (670) _(593)
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m Partes Relacionadas

O acionista controlador direto da Companhia é o Carrefour Nederland BV, sediado na Holanda e seu acionista controlador em
ultima instancia é o Carrefour S.A., sediado na Franca.
As transagdes entre partes relacionadas compreendem principalmente operagdes comerciais para compra e venda de mercado-
rias, despesas com pessoal, empréstimos, acordos de compartilhamento de custos e servigos de tecnologia da informagao. Os
saldos de contas a receber e contas a pagar referentes as transagdes com partes relacionadas sao os seguintes:
« Contas a receber - Verbas comerciais a receber - estes valores referem-se principalmente a bonificagdes comerciais remetidas
pelo Carrefour World Trade (“CWT”) baseados no atendimento de condicdes e compromissos comerciais estabelecidos no con-
trato global negociado pela CWT com fornecedores, cujo objetivo é gerar sinergias com as empresas do Grupo Carrefour por meio
da adogédo de uma estratégia de alinhamento na selecao de fornecedores;
« Fornecedores e outras contas a pagar - estes valores referem-se a compra de mercadorias e produtos e/ou prestacdo de servi-
cos diretamente relacionados com as suas atividades operacionais;
+ Empréstimos - estes montantes referem-se a contratos de empréstimo concedidos pelo Carrefour Finance (Nota 28.3);
* Remuneragao da Administracao - os valores e divulgacoes referentes a remuneragédo do pessoal-chave da Administragéo estao
apresentados na Nota 32.3;
+ Acordo de compartilhamento de gastos - correspondem a servigos prestados pela sede do Carrefour na Franga, prestados para
o Grupo;
« Servicos de Tl - Carrefour Systemes d’Information presta servicos de manutencéo, operacao e suporte de equipes em relagao
a aplicagdes de tecnologia da informagao;
- Correspondente de Servicos Bancarios -as lojas atuam como correspondentes bancarios do Banco CSF, oferecendo solucdes
financeiras para os clientes, sendo remunerados como tal pelo Banco CSF; e
+ Com relagéo ao acordo de licenciamento de marca, o Carrefour S.A. concedeu ao CCl o direito de utilizar suas marcas e logos
com o nome Carrefour por uma taxa que depende do percentual de vendas e de certos parametros a serem atingidos, ap6s a
dedugao das despesas de publicidade.
» Walmart US - despesas de royalties com a marca “Sam’s Club”, que dever&o ser integralmente pagas trimestralmente.
Transacdes nos balancos patrimoniais
As transagdes com partes relacionadas registradas na demonstrag@o do balango nos exercicios findos em 31 de dezembro de
2023 e 2022 eram as seguintes:

31 de dezembro de 2023
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Consolidado 31 de dezembro de 2022
Descontos Repasse de
(Em milhdes de Reais) comerciais despesas Compras Juros Total
Controladora
Carrefour S.A. - (149) - - (149)
Outras partes relacionadas
Carrefour Import S.A. - - (296) - (296)
Carrefour World Trade 274 - - - 274
Carrefour Marchandises Internationales - (6) - - (6)
Carrefour Finance - - - (471) 47)
Carrefour Systémes d’Information - (56) - - (56)
Walmart US - (24) - - (24)
Total 274 (235) (296) (471) (728)

\[QERIH Informacoes por Segmentos

Politicas contabeis

O CPC 22 (IFRS 8) - Informagdes por Segmento requer a divulgacao de informacgdes sobre os segmentos operacionais de uma
entidade derivadas do sistema de relatorios internos e usadas pelo principal tomador de decisdes operacionais da entidade para
tomar decis6es sobre os recursos a serem alocados aos segmentos e avaliar seu desempenho. Os segmentos operacionais do
Grupo sao os segmentos Atacadao, varejo, solugdes financeiras e Sam’s Club, cujos resultados s&o revistos periodicamente pelo
Conselho de Administragao do Grupo, que é o principal tomador de decisdes operacionais na concepgao do CPC 22 (IFRS 8).
O segmento de Solugdes financeiras oferece aos seus clientes cartdes de crédito que podem ser utilizados nas lojas do Grupo
e em outros locais, bem como crédito ao consumidor. O segmento relata sua receita financeira de operagdes de crédito como,
“Outras receitas” uma vez que estas constituem a principal atividade do segmento. O custo de captagéo de capital do segmento
de solugdes financeiras é apresentado como “Custo das operacdes financeiras”. O segmento de Solugdes financeiras também
fornece crédito ao consumidor para compras realizadas em parcelas nas lojas do Grupo.

As despesas de capital por segmento correspondem a aquisi¢oes de bens do imobilizado e ativos intangiveis.

Outros ativos do segmento correspondem a (i) capital de giro, composto por contas a receber, estoques e contas a pagar; (i) capi-
tal de giro do segmento de Solugdes financeiras e (iii) outro capital de giro, incluindo outras contas a receber e a pagar, despesas
antecipadas e receitas diferidas, impostos a recuperar e a recolher.

Substancialmente todas as receitas do Grupo derivam da operagé@o no Brasil. O Grupo ndo possui ativos néo circulantes rele-
vantes localizados fora do Brasil.

Controladora Ativo_ _ Passivo . As operagBes de cada um dos segmentos do Grupo sdo as seguintes:
Ativo néo Passivo (i) Varejo, que compreende as operacdes dos formatos de hipermercados, supermercados e lojas de conveniéncia da marca
o circu- o nao cir- Carrefour, bem como farmécias, postos de gasolina e plataforma de comércio eletronico;
_Ativo circulante _ lante _ Passivo circulante ___culante (ii) Atacadao, que compreende as operagdes das lojas de atacado e atacado de autosservigo que operam sob a marca Atacadao
Contas Outras  Outras Em-  Outras i e plataforma de comércio eletrénico;
i . arece- contasa contas a présti- Receita contas a Receita (iii) Solugdes financeiras, que fornece cartdes de crédito e financiamento ao consumidor para nossos clientes; e
W)—JMMMﬂMMMM (iv) Sam’s Club, que compreende as operagdes, clube de compras, de produtos alimenticios, artigos de vestuario e eletroeletrnicos.
O Grupo néo possui outros segmentos além dos reportados anteriormente.
Carrefour S.A. - N - " N - 84 - 84 Além dos segmentos citados acima, reconhecido como “Fungdes Corporativas”, o Grupo incorre em um centro de custos relativos
Controladas as fungbes centrais e sede. Estes custos compdem (i) o custo das entidades holding (i) determinadas despesas incorridas em
Banco CSF SA . L 474 12 - 486 - 26 66 194 286 relagéo a determinadas fungdes de apoio que séo atribuidas aos varios segmentos proporcionalmente as suas vendas, e (iii) as
Carrefour Comeércio e Industria Ltda. N 3 179 182 - N 21 N 21 alocagdes de custos da nossa controladora que néo séo especificos de qualquer segmento.
Grupo BIG Brasil S.A. 249 102 39 390 - - 493 - 493 Nota 30.1. Resultado por segmento
8otabest Informa(l;éo e Tzcnologia S.A. - 20 - 20 - - - - - 31 de dezembro de 2023
utras partes relacionadas Solugbes Sam’s Fungdes
Carrefour World Trade 122 N - 122 N - ) ) “ (Em milhGes de Reais) Total Atacadao _ Varejo Financeiras __Club corporativas Eliminacdes
Carrefour Finance ) - - - - 8781 - : - 8781 Vendas liquidas 103.912 71.437 26.949 - 5526 - -
gigsgis‘fl \2‘3"/5\‘;'::;5% Information - - - - - - 3; - 3; Outras receitas 5.947 290 842 4793 56 . (34)
= = = = = = = Receita operacional liquida 109.859  71.727 27.791 4.793 5.582 - (34)
Total 845 137 218_1.200__8.781 26 710 194 9.711 Gysto das mercadorias vendidas, dos servigos
_ 31 de dezembro de 2022 _ prestados e das operagoes financeiras (89.198) (60.671) (21.380) (2.701) (4.446) - -
Controladora Ativo Passivo _ Lucro bruto 20.661 11.056 6.411 2.092 1.136 - (34)
Passivo Vendas, gerais e administrativas (15.091)  (6.576) (5.896) (1.351) (860) (408) -
. . . . nao cir- Depreciacéo e amortizagdo (1.854) (927)  (744) (80) (103) - -
Ativo circulante Passivo circulante __culante Resultado de equivaléncia patrimonial (5) - (5) - - - -
Contas  Outras Despesas | . Outras . Outras receitas (despesas) (870) (101) _ (632) (140) 3 - -
. . arece- contas a Antecipa- Empres— R_ece_lta contas a R_ecglla Lucro antes das despesas financeiras liquidas
W)—JMAMMMMMM e impostos 2.841_ 3.452  (866) 521__ 176 (408) (34)
ontroladoras Resultado financeiro (2.878) - - - - - -
Carrefour S.A. - - - - - - 88 - 88 Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e
Controladas da contribuigio social (37) - - - - - -
Banco CSF S.A. o 374 1 - 385 - 27 56 220 303 | yero (prejuizo) liquido do exercicio (639) - - - - - -
Carrefour Comércio e Industria Ltda. - 1 - 1 - - 35 - 35 Aquisicao de ativo imobilizado e intangivel (capex)  3.211 1955 761 228 267 - -
Grupo BIG Brasil S.A. . 221 - - 221 - - 13 - 13 Aquisicgo de direito de uso de arrendamento 940 422 494 - 24 - -
8ottabest Ir;{orma:;ao_ e Tzcnologla S.A. - 18 - 18 - - - - - 31 de dezembro de 2022
utras partes relacionadas Atacadao Varejo Solugcdoes Sam’s Funcoes
8::::;83; ;Yg:g;fﬁde 76 - ; 7‘25 6348 - - T 6348 (Em milhGes de Reais) Total (a) (a) Financgiras Club (a) corgorafivas Eliminacoes
n ; . - - : - i - O Reapresentado
Carrefour Systémes d’Information - - - - - - 17 - 17 vVendas liquidas 97.389 67.352 26.958 - 3.079 I -
Cooperativa Atacadao - i = = = = 9 - 9 OQutras receitas 5.501 210 816 4446 76 - (47)
Total 671 30 2__703_ 6.348 27 218 220 6.813 Receita operacional liquida 102.890 67.562 27.774 4.446 3.155 - (47)
. _ 31 de dezembro de 2023 . Custo das mercadorias vendidas, dos servigos
Consolidado __Ativo Passivo prestados e das operagées financeiras (83.241) (57.538) (21.051) (2.226) (2.426) - -
Ativo circulante Passivo circulante Lucro bruto 19.649  10.02 6.723 2.220 729 - 47)
Despesas Outras ; Outras Vendas, gerais e administrativas (13.079)  (5.604) (5.535) (1.170)  (490) (280) -
~ Contas a antecipa- contas a Emprés- Fornece- contas a Depreciacdo e amortizagéo (1.671) (747) (795) (62) (67) - -
(EmmilnGesdeReais) =~~~ receber das_receber Total  timos__ dores  pagar_ Total Resultado de equivaléncia patrimonial 2 - 2 - - - -
Controladoras Outras receitas (despesas) 36 (48) 163 (77) 2) - -
Carrefour S.A. . - - - - - - 181 181 Lucro (prejuizo) antes das despesas
Outras partes relacionadas financeiras liquidas e impostos 4.933 3.625 554 911 170 (280) (47)
Carrefour Management ) - - - - - - 1 1 Resultado financeiro (2.261) - - - - - -
Carrefour Systémes d‘Information - - 4 4 - - 86 86 Lucro antes do imposto de renda e da
Carrefour Marchandises Internationales - - - - - - 6 6 contribuigao social 2.672 - - - - - -
Carrefour Import S.A. - - - - - 40 - 40 Lucro liquido do exercicio 1.998 - - - - - -
Carrefour World Trade 169 - - 169 - - - - Aquisigdo de ativo imobilizado e intangivel (capex) 3.616  2.671 765 180 - - -
Carrefour Finance - - - - 8781 - - 8781 Aquisicio de direito de uso de arrendamento 507 209 255 9 34 - -
Cooperativa Atacadéo - - - - - - 9 9 (a) Valores referentes ao resultado do Grupo BIG a partir do més de junho/2022.
Walmart US - - - - - - 20 20 Nota 30.2. Ativos e passivos por segmento
Total 169 - 314d F 173b :.728322 40 303 9.124 31 de dezembro de 2023
e dezembro de Solugoes Fungdes
Consolidado Ativo Passivo (Em milhées de Reais) Total _ Atacaddo _ Varejo _Financeiras _Sam’s Club _ corporativas
Ativo circulante Passivo circulante Ativo
Despesas  Outras Outras Ativos mantidos para venda 755 - 755 - - -
Contas a antecipa- contas a Emprésti- Fornece- contas a Agio 5.859 4128 1.531 - 200 -
(Em milhdes de Reais) receber das _receber _ Total mos ___dores pagar __Total Marcas e patentes 60 34 26 - - -
Controladoras Outros ativos intangiveis 936 90 444 391 11 -
Carrefour S.A. - - - - - - 157 157 Imobilizado 9 30.599 17.927 10.856 110 1.706 -
Outras partes relacionadas Propriedades para investimento 589 - 589 - - -
Carrefour Management ) - - 2 2 - - 1 1 Outros ativos do segmento 32.016 9.379 _ 3.530 16.162 2.945 -
Carrefour Systemes d‘Information - - - - - - 57 57 Total do ativo por segmento 70.814 31.558 _ 17.731 16.663 4.862 -
Carrefour Marchandises Internationales - - - - - - 6 6 Ativos nao alocados 21.952 - - - - -
Carrefour Import S.A. - - - - - 129 - 129 Total do ativo 92.766 - - - - -
Carrefour World Trade 111 - - 11 - - - - Passivo (excluindo o patriménio liquido)
Carrefour Finance - 2 - 2 6.348 - - 6.348 Passivo por segmento 41.514 16.180  8.263 14.341 2.549 181
Cooperativa Atacadao - - - - - - 9 9 Passivos ndo alocados 30.425 - - - - -
Walmart US - - - - - - 24 24 Total do passivo 71.939 - - - - -
Total 111 2 2 115 6.348 129 254 6.731 31 de dezembro de 2022
Transacoes nas demonstracées do resultado do exercicio Solucoes Funcoes
As transac¢des com partes relacionadas registradas na demonstragéo do resultado nos exercicios findos em 31 de dezembro de (Em milhéesdeReais) _ Total _Atacaddo __ Varejo _Financeiras _Sam’s Club _ corporativas
2023 e 2022 eram as seguintes: Reapresentado
Controladora 31 de dezembro de 2023 Ativo
Des- Outras Ativos mantidos para venda 284 38 246 - - -
Outras conto Despe- Despe- TarifaRepasse receitas Agio 5.859 4.128  1.531 - 200 -
recei- comer- sade sacom de utili- de des- e des- Marcas e patentes 263 34 229 - - -
(Em milhées de Reais) Vendas___tas cial aluguel pessoal _zacdo__pesas_Juros__pesas_ Total Outros ativos intangiveis 848 64 502 275 7 -
Controladoras Imobilizado 31.794 16.761  13.566 134 1.333 -
Carrefour S.A. - - - - - - (85) - - (85) Propriedades para investimento 597 - 597 - - -
Controladas Outros ativos do segmento 31.587 9.933 5.816 14.274 1.564 -
Carrefour Comércio e Industria Ltda. 3 - - (36) (106) - 45 - - (94) Total do ativo por segmento 71.232 30.958  22.487 14.683 3.104 -
Banco CSF S.A. - 33 - - - (46) 101 - 26 114 Ativos ndo alocados 21.096 - - : B B
Grupo BIG Brasil S.A. 2514 2 - - - - 39 - - 2555 Total do ativo 92.328 - - - - -
Cotabest Informagao e Tecnologia S.A. - - - - - - - 3 - 3 Passivo (excluindo o patriménio liquido)
SPE Desenv Imobiliario Centro-oeste Ltda. - - - 2) - - - - - (2) Passivo por segmento 40.255 16.197  11.208 12.593 100 157
Outras partes relacionadas Passivos nao alocados 30.301 - - - - -
Carrefour Finance - - - - - - -(1.005) - (1.005) Total do passivo 70.556 - - - - -
Qe Sysemes ¥ lomton gy o oo @ (2 [T Pagamento Baseadoom Agoes
(38)___(106) Politicas contabeis
Ezt:tlroladora —2517__35__ 280 3318de d;zoeembro (::)2022 78(1.002) 26_1.744 O Grupo mantém sete planos de pagamento baseados em agGes a fim de reter os seus principais executivos. Além disso, esses
Des- Outras executivos também participam de quatro planos, nos quais recebem acdes da controladora do Grupo (Carrefour S.A.).
Outras conto Despe- Despe- TarifaRepasse receitas O custo reconhecido como despesa com beneficios a empregados corresponde i) ao valor justo dos instrumentos patrimoniais na
recei- comer- sade sacomde utili- de des- e despe- data da z()jutorge(xj (ou _sdeja, afdata em que os be?ef(iaciérios séo infor:jnados das c?jracteristicas e termos do plano) e ii) ao valor do
( - is) : z imposto de renda retido na fonte a ser pago pelo Grupo em nome dos empregados e os encargos sociais.
g;'“':gllgg:rsage Reais Vendas__tas _clal aluguel pessoal zagéio pesasJuros _ sas_ Total Como o plano é liquidado com instrumentos patrimoniais, o beneficio representado pelo valor justo das op¢des de compra de
Carrefour S.A. R R R R R R 79 R - (79 agdes é registrado como despesa com beneficios a empregados com um aumento correspondente no patriménio liquido de acor-
Controladas do com o CPC 10 (IFRS 2) - Pagamento Baseado em A¢des durante o periodo em que os empregados adquirem incondicional-
Carrefour Comeércio e Industria Ltda. 4 R R (34) (94) R 33 54 - @ mente o direito dos prémios. O valor do imposto de renda retido na fonte e os encargos sociais correspondentes sao registrados
Banco CSF S.A. i 32 R . . (1) 95 K 26 112 C€omo um aumento no passivo (parcela do plano tratada com plano liquidado em caixa). O valor justo das opgGes de agoes &
Grupo BIG Brasil S.A. 699 B R R R . ~ ~ - 699 determinado utilizando dois modelos, dependendo do tipo do plano: (i) modelo binomial de precificagédo de opc¢oes de agdes na
Cotabest Informagéo e Tecnologia S.A. - - - - - - - 2 - 2 datade outorga e (ii) modelo Black-Scholes. - ) ", L )
Outras partes relacionadas Condicoes de desempenho que nao séo baseadas em condi¢es de mercado (non-market vesting conditions) néo sao consi-
Carrefour Finance R R R R R R - (@71) - @) deradas na estimativa do valor justo das op¢oes de compra de acGes na data da mensuraggo. No entanto, séo considerados
Carrefour Systémes d‘Information B R R R B B (16) . - (1e) na estimativa do nimero esperado de instrumentos patrimoniais que irdo proporcionar a aquisi¢ao de direito, atualizado a cada
Carrefour World Trade B R 205 B _ R i R . o Periodo baseado na taxa de realizagao esperado para as condi¢cGes de desempenho que nao sao de mercado.
Total 703 32 205 (34) (94) (@1) 33 (415) 26 415 O custo calculado conforme ~acima descritE) é reconhecido em Iinpa reta ao longo do _perioqo de aqgisigé_o de direi_to (vesting_period).
Consolidado 31 de dezembro de 2023 sD:r:?;Z?)Ss caiosseghe?gos de acOes e de opgoes de compra de agdes definido para diretoria e funcionarios selecionados séo apre-
Descontos Repasse de Nota 31.1. Planos de opgo &
_ . L A, ¢oes de compra de acoes
W) comerciais despesas Compras Juros Total ?.,), ) F?gscfi95? doz Planos de opgé;s (:.Zglcomgra ’r.:‘l:eo e:)g:éesﬂncentivo de Longo Prazo baseados em Acées
} : ; i) Primeiro plano de opgbes aprovado (“Plano Pré-
chﬁ\lr;esfo:arrtséé-relacionadas an) an) g primeiro plano de opgdes de compra de agdes foi aprovado na Assembleia Geral de acionistas em 21 de margo de 2017. O
Carrefour Import S.A } R (385) R (385) objetivo principal deste plano, implementado de acordo com a Lei 6.404, de 15/12/1976, era de reter um grupo de executivos cha-
Carrefour World Trade 376 R ! R 376 Ve para o planejamento e a execucao da oferta publica inicial (IPO), e obter um alinhamento de seus interesses com o interesse
Carrefour Marchandises Internationales ! (12) R R (12) dos acionistas. Os executivos elegiveis sdo nomeados pelo Conselho de Administracdo, e sdo empregados do Grupo. O plano é
Carrefour Finance ) ! R (1.005) (1.005) gerido pelo Conselho de Administracdo, de acordo com as regras do plano aprovadas formalmente. O Conselho de Administracdo
Carrefour Systémes d'Information ) (75) R s : (75) tem a capacidade de, a qualquer momento: (i) modificar ou encerrar o plano; e (ii) estabelecer as regras aplicaveis as situagoes
Carrefour Argentina R . @ R @ ndo tratadas no plano, desde que néo altere ou afete negativamente, sem consentimento do beneficiario, quaisquer direitos ou
Walmart US R (44) 7 R (a4) obrigagGes estabelecidas em quaisquer contratos relacionados ao plano. ) i
Total 376 (302) (387) (1.005) (1.318) Os termos e condi¢des deste plano sdo regulamentados em um contrato individual com cada executivo elegivel. Este contrato,
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de acordo com as regras aprovadas pela Assembleia Geral de acionistas, define (i)
os executivos elegiveis e sua quantidade individual de op¢des outorgadas, (ii) o preco
de exercicio das opg¢des outorgadas, (iii) o cronograma do periodo de aquisicdo do
direto de exercicio (vesting) (iv) as condigdes para acessar as opgdes na data de
vesting ou outros eventos que impactariam a data de vesting. Estas condi¢des nao
incluem condi¢des de desempenho que nao sédo baseadas em condi¢des de mercado
(non-market vesting conditions).

Os detalhes deste plano de opgdes de compra de agdes sdo apresentados abaixo:

Numero de opc¢des autorizadas 9.283.783
Prazo de vida contratual esperada

das opcoes 6 anos
Numero de executivos elegiveis 46

Periodo de exercicio das opcoes @ A partir do IPO até 21 de margo de 2023

Preco de exercicio (em R$ por op¢éo) 11,70
(1) numero de opgbes autorizadas, aprovadas em Assembleia Geral de acionistas
em 27 de junho de 2017,

(2) as opgdes podem ser exercidas somente apds a ocorréncia da oferta publica ini-
cial (IPO) da Companhia e se o beneficiario ainda é empregado pelo Grupo no inicio
do periodo de exercicio, nas seguintes fragées:

-1/3 (um tergo) na ocorréncia do IPO;

-1/3 (um tergo) apos 12 meses a partir da ocorréncia do IPO; e

-1/3 (um tergo) apos 24 meses a partir da ocorréncia do IPO.

Para executivos contratados apos a data de aprovagdo do Plano Pré-IPO (21 de
margo de 2017), as opgdes outorgadas no Plano Pré-IPO serdo exerciveis de acordo
com o seguinte esquema:

(i) 1/3 (um terco) das opgdes outorgadas 12 meses apos o IPO;

(i) 1/3 (um terco) das opgdes outorgadas 24 meses apos o IPO; e

(iii) 1/3 (um tergo) das opgdes outorgadas 36 meses apos o IPO.

O vesting do primeiro tergo das opgoes outorgadas do Plano Pré-IPO aconteceu no
dia 21 de julho de 2017, com a realizacao da Oferta Primaria de Agdes, 12 meses
depois, 0 segundo tergo das opgoes tiveram seu vesting period completo e 24 meses
depois, o terceiro. O movimento no periodo das opgdes outorgadas neste Plano esta
apresentado na nota 31.1 (c).

(i) Plano de Incentivo de Longo Prazo baseado em Agdes (antigo “Segundo Plano de
Opgdes de Compra de Agbes”) - (“Plano Regular”)

O segundo plano de opc¢des de compra de acdes foi aprovado na Assembleia Geral
Extraordinaria de acionistas realizada em 26 de junho de 2017, e alterado na As-
sembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria da Companhia realizada em 14 de abril de
2020, por meio da qual passou a ser denominado “Plano de Incentivo de Longo Prazo
baseado em Agdes”, tendo sido incluida a possibilidade de outorga de acgdes restritas,
além das ja previstas opgoes de compra de agdes. As outorgas s@o anuais e suas
principais diretrizes compreendem:

+ Elegibilidade: nossos administradores e empregados, bem como os administrado-
res e empregados de nossas sociedades controladas;

- Beneficiarios: os executivos selecionados pelo nosso Conselho de Administragao;
- Prazo para que as opcdes ou acdes restritas se tornem exerciveis: 36 meses
apos cada outorga;

+ Prazo maximo para exercicio: até o final do 6° ano da data de tal plano;

- Diluicado societaria maxima: 2,5% do total de agdes de nosso capital social, con-
siderando-se, neste total, o efeito da diluicdo decorrente do exercicio de todas as
opgdes ou agdes restritas concedidas e nao exercidas no &mbito do deste plano, bem
como do plano de op¢do de compra de agdes aprovado; e

+ Preco de exercicio das opg¢oes: sera determinado pelo nosso Conselho de Admi-
nistracdo no momento da outorga das opgdes, que considerara, no maximo, os 30
pregdes anteriores a data da outorga da opgao.

« Meta de performance: o total das opgcoes e/ou acoes restritas podera ser vincula-
do a metas de performance, a serem definidas pelo Conselho de Administragcdo no
momento da outorga.

Em 26 de setembro de 2019, o Conselho de Administragdo da Companhia aprovou a
primeira outorga de opgdes conforme detalhes descritos a seguir:

Numero de opgoes autorizadas 3.978.055
Prazo de vida contratual esperada

das opcoes 6 anos
Numero de executivos elegiveis 92

Entre 26 de setembro de 2022 e

Periodo de exercicio das opgoes ? 26 de setembro de 2025
Preco de exercicio (em R$ por opcao) 21,98
(1) nimero de opgdes autorizadas, aprovadas em reunido do Conselho de Adminis-
tracdo de 26 de setembro de 2019;
(2) as opgdes serdo liberadas neste prazo e com base em uma cesta de determina-
dos indicadores de performance aprovados no Conselho de Administragdo na data
de outorga.
(b) Mensuracao de valor justo
A tabela a seguir apresenta uma relagdo dos parametros do modelo utilizado:

Pré-IPO Regular
Valor justo da opgao na data da outorga

(R$ por opgéo) 3,73 5,20
Valor justo do preco da acéo (R$ por acéo) 11,70 21,98
Rendimento de dividendos (%) 1,35 1,09
Volatilidade esperada (%) 29,02 27,20
Taxa de retorno livre de risco (%) 10,25 5,57

Prazo de vida esperada das opgoes (anos)

Modelo utilizado

Volatilidade e rendimento de dividendos

i. Plano Pré-IPO: sendo que a Companhia ainda nao estava listada no momento da

aprovacéao do plano, a Companhia definiu os parametros basicos com base nas cin-

co empresas de varejo de capital aberto como grupo comparavel, considerando a

diferenca na capitalizagdo de mercado, a Companhia adotou os valores médios da

volatilidade e rendimento de dividendos como a base mais apropriada para o exer-

cicio de avaliagéo.

A taxa de retorno livre de risco foi baseada na taxa de titulos de longo prazo divulgada

pelo Banco Central para periodo similar, estabelecemos a taxa anual de retorno livre

de risco em 10,25%.

ii. Plano regular: a Companhia utilizou como parametro de volatilidade a taxa divul-

gada no site da Bolsa de Valores de Sao Paulo (B3) para o periodo de 12 meses e

o rendimento de dividendos com base nos lucros distribuidos pela Companhia no

periodo de 2018.

A taxa de retorno livre de risco foi baseada na taxa de titulos de longo prazo divulgada

pelo Banco Central para periodo similar, estabelecemos a taxa anual de retorno livre

de risco em 5,57%.

(c) Conciliacao de opg¢des de compra de acoes em circulacao

Os movimentos no plano de opc¢des de agdes no periodo foram os seguintes:

Pré-IPO Regular

1.123.681 _ 3.159.255

3 3
Black-Scholes Black-Scholes

Opcoes de acoes pendentes em 1° de janeiro de 2023
(+) Opgodes concedidas no periodo -
(1.100.345) -

(-) Opgoes exercidas no periodo
(-) Opgoes canceladas no periodo (23.336)

Opcoes de acdes pendentes em 31 de dezembro de 2023 -_ 3.159.255
Nota 31.2. Planos de remuneragao em agoes

(i) Plano Grupo

Em 26 de fevereiro de 2020, baseado na recomendacdo do comité de remuneragéo,
o Conselho de Administragao do Grupo Carrefour na Franca decidiu pela utilizagado da
autorizagao concedida na 25 resolucdo da Assembleia Geral Ordinaria anual ocor-
rida em 14 de junho de 2019 (Grupo Carrefour Franca) de outorgar acdes (novas ou
existentes) para determinados funcionarios do Grupo Carrefour Brasil.

Em 17 de fevereiro de 2021, baseado na recomendacgdo do comité de remuneragéo,
o Conselho de Administragao do Grupo Carrefour na Franca decidiu pela utilizagédo da
autorizagao concedida na 25 resolugcdo da Assembleia Geral Ordinaria anual ocor-
rida em 14 de junho de 2019 (Grupo Carrefour Franca) de outorgar acdes (novas ou
existentes) para determinados funcionarios do Grupo Carrefour Brasil.

Em 16 de fevereiro de 2022, baseado na recomendagdo do comité de remuneragao,
o Conselho de Administragao do Grupo Carrefour na Franca decidiu pela utilizagédo da
autorizagdo concedida na 25 resolucdo da Assembleia Geral Ordinaria anual ocor-
rida em 14 de junho de 2019 (Grupo Carrefour Franca) de outorgar acdes (novas ou
existentes) para determinados funcionarios do Grupo Carrefour Brasil.

Em 14 de fevereiro de 2023, baseado na recomendagdo do comité de remuneracéo,
o Conselho de Administragdo do Grupo Carrefour na Franca decidiu pela utilizagéo da
autorizagdo concedida na 25 resolucdo da Assembleia Geral Ordinaria anual ocor-
rida em 14 de junho de 2019 (Grupo Carrefour Franca) de outorgar acdes (novas ou
existentes) para determinados funcionarios do Grupo Carrefour Brasil.

O vesting period é de trés anos, da data da reunido do Conselho que outorgou os
direitos de agdes. O funcionario poderéa acessar as agbes somente se permanecer
no Grupo até o término do vesting period e atingir determinadas metas. O nimero
de agbes que serao entregues, dependem do atingimento de quatro condi¢coes de
performance, com peso de 25% cada:

- Condicdes relacionadas a performance financeira (Resultado operacional corrente,
Fluxo de caixa ajustado para as autorizagdes concedidas em 2019 e 2020, e Fluxo de
caixa livre liquido para as autorizagdes concedidas em 2021 e 2022);

- Retorno total ao Acionista; e

- ltem relacionado a responsabilidade social corporativa.

Os detalhes do plano de ages em 31 de dezembro de 2023 sao demonstrados abaixo:

26 de 17 de 16 de 14 de

fevereiro fevereiro fevereiro fevereiro

Data da Outorga de 2020 _ de 2021 de 2022 _ de 2023

27 de 17 de 16 de 14 de

fevereiro  fevereiro  fevereiro  fevereiro

Data do vesting @ de 2023 de 2024 de2025 de 2026
Total de nimero agdes outorgadas

na data de outorga 196.478  249.100  166.200 102.500

Numero de agdes outorgadas 196.478  249.100  166.200 102.500

Valor justo de cada agdo (em €) @ 13,05 11,85 17,14 12,92

(1) Data da notificagdo (Data em que os participantes sao notificados sobre as ca-
racteristicas do plano).

(2) as agdes serdo entregues somente se o participante permanecer no Grupo no
fim do periodo do vesting period e se as condigoes de performance forem atingidas.
(3) Preco da acdo do Carrefour S.A. (Franga) na data da outorga (preco de referéncia)
ajustado pela estimativa de dividendos néo recebidos durante o vesting period.

(i) Plano Regular

Economia & Negocios

Em 10 de novembro de 2020, baseado na recomendagdo do comité de Recursos
Humanos, o Conselho de Administragdo do Grupo Carrefour Brasil decidiu realizar
a outorga de agdes (novas ou existentes) para determinados funcionarios do Grupo
Carrefour Brasil, no ambito do Plano Regular.

Em 25 de agosto de 2021, baseado na recomendagao do comité de Recursos Hu-
manos, o Conselho de Administragcdo do Grupo Carrefour Brasil decidiu realizar a
outorga de agdes (novas ou existentes) para determinados funcionarios do Grupo
Carrefour Brasil, no ambito do Plano Regular.

Em 05 de maio de 2022, baseado na recomendagao do comité de Recursos Hu-
manos, o Conselho de Administragao do Grupo Carrefour Brasil decidiu realizar a
outorga de agdes (novas ou existentes) para determinados funcionarios do Grupo
Carrefour Brasil, no @mbito do Plano Regular.

Em 01 de junho de 2023, baseado na recomendagao do comité de Recursos Hu-

Plano Local 2020
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manos, o Conselho de Administracdo do Grupo Carrefour Brasil decidiu realizar a
outorga de agdes (novas ou existentes) para determinados funcionarios do Grupo
Carrefour Brasil, no ambito do Plano Regular.

O vesting period é de trés anos, da data da reunido do Conselho que outorgou os
direitos de agdes. O funcionario podera acessar a totalidade das acdes somente se
permanecer no Grupo até o término do vesting period e atingir determinadas metas.
Caso o funcionario seja desligado sem justa causa, podera acessar as agoes pro-rata
no final do vesting period. O numero de agdes que serdo entregues, dependem do
atingimento de quatro condi¢cdes de performance, com peso de 25% cada:

- Duas condicdes relacionadas a performance financeira (Resultado operacional cor-
rente e Fluxo de caixa livre ajustado);

- Retorno total ao Acionista; e

- Item relacionado a responsabilidade social corporativa.

Plano Local 2021

Plano Local 2022 Plano Local 2023

Numero de a¢oes autorizadas " 1.291.074 1.832.230 1.998.945 2.063.975
Numero de a¢oes outorgadas 1.028.221 1.556.541 1.998.945 2.063.975
Numero de executivos elegiveis 80 124 125 117
Data da outorga @ 10/11/2020 25/08/2021 05/05/2022 01/06/2023
Data do vesting @ 10/11/2023 25/08/2024 05/05/2025 01/06/2026
Valor justo de cada acao (em R$) 17,35 14,56 14,38

(1) numero de agbes autorizadas, aprovadas em reunido do Conselho de Administracdo de 10 de novembro de 2020 (outorga 2021), 25 de e;gosto de 2021 (outorga 2021)

e 25 de maio de 2022;

(2) as agdes serdo entregues de acordo com as regras definidas no Regulamento do plano aprovado pelo Conselho de Administracdo em 14/04/2020;

(3) Data em que os participantes sdo notificados sobre as caracteristicas do plano.
(c) Conciliacao dos planos de acées em circulacdo

Plano Global Plano Regular Plano Global Plano Regular Plano Global Plano Regular Plano Global Plano Regular

2020 2020 021 2022 2022 2023
Acoes outorgadas em 1° de janeiro de 2023 239.757 977.140 288.500 1.523.235 139.550 1.998.945 - -
(+) Opgdes concedidas no periodo - - - - - - 102.500 2.063.975
(-) Acdes exercidas no periodo (239.757) (529.780) - - - - - -
(-) Acdes canceladas no periodo - (447.360) (117.300) (201.408) - (235.300) - (32.525)
Acoes em 31 de dezembro de 2023 - - 171.200 1.321.827 139.550 1.763.645 102.500 2.031.450
Acoes exerciveis - - - - - - - -
Nota 31.3. Despesas reconhecidas no resultado Compromissos recebidos
Para detalhes_sobre as despesas de beneficios aos empregados (pagamentos ba- Consolidado
seados em agdes), veja Nota 24. (Em milhes de Reais) Vencimento

m Remuneracédo dos Empregados e Beneficios

Politicas contabeis
Os empregados do Grupo recebem beneficios de curto prazo (tais como férias remu-
neradas, auxilio-doenca e participagdo nos lucros e resultados) e beneficios de longo
prazo (tais como prémios de tempo de servigo e beneficios pos-emprego comple-
mentares). Os beneficios pos-emprego podem ser pagos em planos de contribuigcao
definida ou de beneficio definido.
Todos esses beneficios sdo contabilizados de acordo com o CPC 33 (IAS 19) - Bene-
ficios a Empregados. Os beneficios de curto prazo (ou seja, os beneficios que devem
ser integralmente liquidados em até doze meses apo6s o encerramento do periodo
anual em que os empregados prestam os servicos relacionados) sédo classificados
como passivo circulante (em “Outras contas a pagar”) e registrados como despesa
no exercicio em que os empregados prestam os servigcos relacionados (Nota 24).
Os beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo séo mensurados e
reconhecidos conforme descrito na Nota 18.1.
Nota 32.1. Descri¢ao dos planos de contribui¢ao definida
Politicas contabeis
Os beneficios pés-emprego sao beneficios dos empregados que s@o pagos apos
a conclusdo do emprego. Os planos de beneficios pos-emprego do Grupo incluem
planos de contribuicdo definida e planos de beneficios definidos.
Planos de contribuicao definida
Os planos de contribuicdo definida sao planos de beneficios pés-emprego nos quais
o Grupo paga contribuicdes fixas em uma entidade separada responsavel pela gestdo
administrativa e financeira do plano, bem como pelo pagamento de beneficios de tal
forma que o Grupo ndo tem obrigagéo de pagar outras contribuicdes se os ativos do
plano forem insuficientes.
Um passivo por contribuigdes para planos de previdéncia privada de contribuicédo
definida é reconhecido como despesa com beneficios aos empregados na apura-
¢ao do resultado para os periodos durante os quais os servicos s@o prestados aos
empregados.
As contribuicbes pagas antecipadamente s&o reconhecidas como um ativo se pude-
rem ser reembolsados ou se os pagamentos futuros puderem ser reduzidos.
Programas de saude
O atual plano de beneficio definido refere-se a assisténcia p6s-emprego, conforme
definido pela obrigacédo prevista na Lei n® 9656/98.
O célculo da obrigacao do plano de beneficio definido é realizado anualmente por um
atuario qualificado usando o método de crédito unitario projetado.
Nossas controladas CCl e BIG e suas controladas mantém um plano de penséo de con-
tribuicao definida para seus empregados, administrado pela Carrefourprev Sociedade de
Previdéncia Complementar. As despesas dos patrocinadores totalizaram R$ 11 milhdes
em 31 de dezembro de 2023 (R$ 10 milhdes em 31 de dezembro de 2022).
Nota 32.2. Obrigacoes trabalhistas
Os saldos relativos aos principais beneficios concedidos aos empregados estdo re-
presentados a seguir:

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

(Em milhdes de reais)

Provisao de férias e encargos 182 173 489 488
Salarios a pagar e encargos 191 155 477 410
Provisao de 13° salario e encargos - - - -
Provisdo de bénus 124 156 330 414
Outras obrigacdes a pagar 25 20 31 25
Obrigacoes trabalhistas 522 504 1.327 1.337

Nota 32.3. Remuneracao da Administracao e Conselho Fiscal

O Conselho de Administragéo (17 membros) ndo recebeu remuneracao, exceto pelos
trés conselheiros independentes. A tabela a seguir mostra a remuneragéo paga pelo
Grupo a Adiministragao e Conselho Fiscal em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

Controladora Consolidado

(Em milhoes de reais, exceto
namero de executivos) ~ 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Remuneracéo do periodo 2 8 16 19
Remuneragéo em opgoes de

compra de a¢oes - 4 8 7
Bonus - 4 10 10
Beneficio de servigo (acomodacao

e carro da Companhia) 1 2 4 4
Total pago da compensacao no

periodo 3 18 38 40
Impostos sobre a folha de

pagamento do empregador - 7 - 11
Beneficios de rescisao - - - 3
Numero de executivos 1 3 17 13
Numeros de executivos -

Conselho Fiscal - - 3 -

m Compromissos Futuros nao Registrados no Balanco

Politicas contabeis
Os compromissos assumidos e recebidos pelo Grupo que ndo séo reconhecidos no
balango patrimonial correspondem a obrigagdes contratuais cujo desempenho de-
pende da ocorréncia de condigdes ou transagoes apods o encerramento do exercicio.
Existem dois tipos de compromissos nao registrados no balango, relacionados a (i)
transagdes de gerenciamento de caixa e (ii) operagdes de varejo. Os compromissos
futuros de locagéo tém origem no recebimento de aluguel de unidades em shopping
centers e galerias de propriedade do Grupo arrendadas a terceiros (compromissos
recebidos).
Compromissos assumidos
Consolidado
Vencimento
Dentro De 1 aApods 5
31/12/2023 de 1 ano 5 anos __anos _31/12/2022

(Em milhdes de Reais)

Reapresentado

Relacionadas com transacoes
de gerenciamento de caixa 12,975 12.975 - - 11.938
Relacionado com operacoes 7111 2.945 3.687 479 6.071
Total 20.086  15.920 3.687 479 18.009

Relacionados com transagoes de gerenciamento de caixa incluem:

+ compromissos de crédito concedidos aos clientes pela CSF, empresa de solugoes
financeiras no decurso das suas atividades operacionais. Os valores correspondem
ao limine de cartdo de crédito ja aprovados e ainda nao utilizados. A CSF tem a
possibilidade de rever as linhas de crédito oferecidas aos seus clientes a qualquer
momento, portanto é classificado como curto prazo;

+ a CSF possui outras linhas de crédito como “empréstimos pessoais”, porém sujeitas
a aprovacao prévia para serem concedidas e formadas com clientes.

Relacionados com operacgées incluem:

+ compromissos de compra de energia até 5 anos; e

+ compromissos de compra de combustivel em relagdo a nossa atividade de venda
de combustiveis.

Tais compromissos incluem operagdes envolvendo o Grupo Big, na qual o processo
de aquisi¢ao e alocagao do preco foi concluido em 2023, conforme descrito na Nota 3.

(® Diretoria

Stéphane Maquaire
Diretor-Presidente - Grupo Carrefour Brasil
Marco Aparecido de Oliveira
Diretor-Presidente - Atacadao
Pablo Lorenzo
Diretor Executivo de Operagdes - Grupo Carrefour Brasil

Dentro De1a Apods
31/12/2023 de 1 ano 5 anos 5 anos _31/12/2022
Relacionadas com transacoes
de gerenciamento de caixa - - - - -

Atacadao - - - - -
Relacionado com locagao

de imdveis 1.126 306 606__ 214 619
Total 1.126 306 606__ 214 619

Relacionados com transacoes de gerenciamento de caixa incluem:

« Linhas de crédito confirmadas, mas néo utilizadas pelo Grupo no final do periodo.
Relacionados com locagéo de iméveis:

O Grupo também possui diversos shoppings e galerias construidos principalmente
nos mesmos locais que seus hipermercados e supermercados e alugados a terceiros.
Os aluguéis minimos futuros a receber dessas unidades de varejo - determinados
com base no compromisso maximo dos arrendatarios em termos de durag&o e valor
para cada um dos arrendamentos em vigor no encerramento do periodo - totalizaram
R$ 1,)1 bilhdo em 31 de dezembro de 2023 (R$ 619 milhdes em 31 de dezembro de
2022).

Tais compromissos incluem operagdes envolvendo o Grupo Big, na qual o processo
de aquisicao e alocagéo do prego foi concluido em 2023, conforme descrito na Nota 3.
Bens dados em garantia

« Em 31 de dezembro de 2022, o valor dos bens do ativo imobilizado dados em garan-
tia em agdes judiciais é de R$ 30 milhdes. Em 31 de dezembro de 2023 realizamos
a baixa dos ultimos gravames (arrolamentos) averbados no imével e em razéo da
respectiva baixa, ndo existe mais risco que fundamente a proviséo.

m Fundo de Investimento em Direitos Creditérios

Em junho de 2019, o Grupo BIG iniciou as operagbes do Fundo de Investimentos
em Direitos Creditérios - F500 Plus (FIDC), cujo objeto definido em regulamento é o
investimento em direitos creditérios constituido sob a forma de condominio fechado,
regido pela Instrucdo CVM n° 356/2001, pelo Regulamento e pelas demais disposi-
coes legais e regulamentares que lhe forem aplicaveis, com o objetivo principal de
adquirir direitos creditorios originados do contas a pagar do Grupo junto aos seus
fornecedores. O FIDC é uma Entidade de Proposito Especifico cujas atividades sao
conduzidas substancialmente em funcéo das necessidades operacionais especificas
da Companhia. Em 25 de agosto de 2020, o Fundo foi convertido para condominio
aberto, mudando o prazo do fundo para indeterminado. Neste sentido os cotistas
sénior podem se retirar do fundo a qualquer momento.

Encerramento do FIDC

Os administradores e gestores desse fundo apresentaram propostas no sentido de in-
terromper as cessoes de Direitos Creditorios ao Fundo e o subsequente encerramento
do Fundo, utilizando-se os procedimentos previstos no regulamento, diante da ex-
pressa manifestacdo de vontade do Cedente (conforme definido no regulamento), os
cotistas presentes aprovaram, por unanimidade, sem quaisquer ressalvas, reservas ou
restricdes, a liquidacao antecipada do Fundo, que ocorreu em fevereiro de 2023. Des-
ta maneira, a Companhia deixou de consolidar em suas demonstra¢des financeiras.
A estrutura de capital do FIDC em 31 de dezembro de 2022 estava assim representada:

Patriménio Valor da
Quotas Remuneracéo liquido % Quantidade Quota
Subordinadas (a) 5% 19.246 23
Senior CDI +2,2% 95% 348.484 367
Total 367.730 390

(a) O regulamento do FIDC nao define meta de remuneragao para quotas subordi-
nadas. De acordo com o regulamento, o Grupo deve manter no minimo 5% do Patri-
monio liquido do fundo em quotas subordinadas. Caso, esse percentual fique abaixo
de 5%, as quotas subordinadas deverao ser integralizadas pelo Grupo para que fique
dentro da relagdo minima.

DEZEE Eventos Subsequentes

Emisséao de debéntures

67 (sexta) emissao

Em 08 de janeiro de 2024, a Companhia concluiu a 6 (sexta) emissdo de 1.500.000
(um milhdo e quinhentas mil) debéntures simples, ndo conversiveis em agodes, da
espécie quirografaria, em até 2 (duas) séries, da Companhia (“Emissdo” e “Debéntures”,
respectivamente), com valor unitario de R$ 1.000,00 (mil reais) cada, na data de sua
emissao, no montante total de R$ 1.500.000.000,00 (um bilh&o e quinhentos milhes
de reais), as quais foram objeto de distribuicdo publica, sob o rito automatico de registro
de distribuigdo, nos termos nos termos da Lei n° 6.385, de 07 de dezembro de 1976,
conforme alterada, da Resolugao CVM n° 160, de 13 de julho de 2022, conforme alterada
(“Resolucdo CVM 160”), e demais disposices legais e regulamentares aplicaveis,
observado que nédo sera permitida a distribuic@o parcial das Debéntures (“Oferta”).

As Debéntures ndo contardo com quaisquer garantias, e os recursos liquidos obtidos
pela Companhia por meio da Emisséo das Debéntures serdo destinados para fins
corporativos gerais, incluindo, mas néo se limitando a capital de giro, gestao de caixa
e reforgo de liquidez, com o alongamento no perfil de divida da Companhia e/ou das
suas controladas (inclusive, por meio de liquidacéo de dividas em geral).

A classificagao de risco da Emiss&o das Debéntures atribuida pela Standard & Poor’s
Ratings do Brasil Ltda. foi “br.AAA”.

72 (sétima) emissao

Em 05 de fevereiro de 2024, a Companhia concluiu a 7% (sétima) emissdo de
1.000.000 (um milh&o) de debéntures simples, ndo conversiveis em ac¢des, da espécie
quirografaria, em até 5 (cinco) séries, para colocagéo privada, da Companhia (“Emissao”
e Debéntures”, respectivamente), com valor unitario de R$ 1.000,00 (mil reais) cada, na
data de sua emissao, no montante total de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhdo de reais).
A Emissao das Debéntures néo foi objeto de registro pela CVM ou pela Associagao
Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA), uma vez
que as Debéntures emitidas foram colocadas de forma privada, sem a intermediagao
de instituicoes integrantes do sistema de distribuicdo de valores mobiliarios, ou
qualquer esforgo de colocacgéo perante investidores indeterminados.

As Debéntures ndo contardo com qualquer garantia real ou fidejussoria, ou qualquer
segregacdo de bens da Companhia como garantia, e serdo vinculadas a uma
operagdo de securitizagdo, servindo de lastro para a emissao de certificados de
recebiveis do agronegécio, em 5 (cinco) séries, da 87% (octogésima sétima) emissao
da True Securitizadora S.A., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do
Ministério da Fazenda (CNPJ) sob o n° 12.130.744/0001-00 (“CRA” e “Securitizadora”,
respectivamente), nos termos da Lei n° 11.076, de 30 de dezembro de 2004, conforme
alterada (“Lei 11.076") e da Resolugdo CVM n° 60, de 23 de dezembro de 2021,
conforme alterada (“Resolugao CVM 60”). Os CRA emitidos pela Securitizadora foram
objeto de requerimento de registro junto a CVM por meio do rito de registro automatico
de distribui¢ao, nos termos do artigo 26, inciso VI, alinea (c), item (3), da Resolugao
CVM 160, observado que a Companhia se enquadra como emissor frequente de
valores mobiliarios de renda fixa - EFRF, nos termos do artigo 38-A, inciso Il, da
Resolugao CVM n° 80, de 29 de margo de 2022, conforme alterada (“Oferta”).

Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com a Emissao serdo destinados integral
e exclusivamente, pela Companhia e/ou através de suas sociedades controladas
em que aplicar recursos obtidos com a emissdo de Debéntures (“Controladas”), na
aquisicdo de produtos agropecuarios in natura, no ambito de relacdes comerciais
mantidas pela Companhia e/ou suas Controladas com produtores rurais, nos termos
do artigo 23, paragrafo 1°, da Lei 11.076, e do artigo 2° do Anexo Il da Resolugao
CVM 60 e artigo 28, inciso lll, alinea “b”, e artigo 146, inciso |, alinea “b.2” da Instrugéao
Normativa da Receita Federal do Brasil n° 2.110, de 17 de outubro de 2022.

(® Contador
Davi Ruiz Hernandez - CRC SP218982/0-4

Eric Alencar
Diretor Vice-Presidente de Finangas e
Diretor de Relagdes com Investidores - Grupo Carrefour Brasil
David Fernandes

Diretor Vice-Presidente de Finangas - Atacadéo continua
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(B Relatério Anual Resumido do Comité de Auditoria Estatutario

Introdugao: De acordo com o estabelecido no Estatuto Social da Companhia, no
Regimento Interno do Comité de Auditoria Estatutario e também na Resolucéo
CVM n° 23/21, o Comité de Auditoria Estatutario do Atacadao S.A (“Comité” e
“Companhia”, respectivamente) deve, dentre outras atribuigdes, rever e fornecer
opinides para o Conselho de Administraga@o sobre: (i) a manutencao ou alteragéo dos
Auditores Independentes da Companhia (ii) as informacdes financeiras trimestrais
e demonstracdes financeiras anuais da Companhia; (i) o monitoramento dos
procedimentos de controles internos da Companhia e de suas subsidiarias; (iv) a
escolha das politicas e principios contabeis da Companhia e de suas subsidiarias;
(v) o monitoramento dos procedimentos de gerenciamento e avaliacdo de riscos
internos e de suas subsidiarias e; (vi) o monitoramento e avaliagdo, em conjunto
com a Administragdo e com o departamento de auditoria interna, da adequagao
das transagdes entre partes relacionadas. O Comité é composto atualmente por
trés membros, os quais também sdo membros do Conselho de Administragéo.
Atividades: Durante o ano de 2023, o Comité realizou quatro (4) reunides ordinarias,
com o principal propodsito de, entre outros assuntos, (i) revisar as demonstragoes
financeiras da Companhia e as informacdes financeiras trimestrais, e (ii) revisar
e fazer recomendagdes sobre as competéncias da area de Auditoria Interna, seu
plano de trabalho, além de avaliar a suficiéncia da estrutura e orgamento da auditoria
interna. Dentro das principais atividades do ano de 2023, o Comité acompanhou
de perto as medidas adotadas pela administragdo da Companhia, juntamente com
assessores externos especializados, no que diz respeito aoprocesso de integragcao
do Grupo BIG Brasil S.A. (“Grupo Big”), bem como a respectiva conversao de lojas.
O Comité também tomou conhecimento sobre o relato dos auditores externos da
Deloitte, em espeial em relagéo as demonstragoes financeiras trimestrais, e também

(® Parecer do Conselho Fiscal

para entender e avaliar a metodologia do processo de auditoria, as areas de foco em
relagéo aos principais riscos, o cronograma do processo de auditoria e as algadas de
materialidade. Por fim, como parte de suas responsabilidades, o Comité acompanhou
de perto o plano de trabalho do Departamento de Auditoria Interna, incluindo
o orcamento, o escopo dos trabalhos, assuntos de tecnologia da informagao,
gerenciamento de crises, recomendando alguns ajustes, quando necessario, bem
como das atividades do Departamento de Controles Internos, incluindo com relagao
aos avangos relativos aos sistemas da Companhia, e a respectiva integragdo como
o Grupo Big. Em cada reunido do Conselho de Administragao, um relatério resumido
das atividades do Comité foi apresentado pelo Coordenador do Comité, bem como
as respectivas recomendacdes, quando aplicavel, e discutido com os membros
do Conselho de Administracdo. Relatério do Comité de Auditoria Estatutario
referente as Demonstragées Financeiras: Os membros do Comité examinaram as
demonstragdes financeiras da Companhia, referentes ao exercicio encerrado em 31
de dezembro de 2023 e, considerando as informagdes prestadas pela Diretoria da
Companhia e com base no relatério preparado pela Deloitte Auditores Independentes,
recomendaram a aprovacéo de tais documentos pelo Conselho de Administragédo
para posterior envio a Assembleia Geral Ordinaria.
Sao Paulo, 14 de fevereiro de 2024.
Matthieu Malige
Coordenador do Comité de Auditoria Estatutario
Laurent Vallée
Membro do Comité de Auditoria Estatutario
Claudia Filipa Henriques de Almeida e Silva Matos Sequeira
Membro Independente do Comité de Auditoria Estatutario
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(® Declaracédo dos Diretores Acerca das
Demonstracdes Financeiras e do Relatério dos
Auditores Independentes

Em cumprimento ao artigo 25 da Instituicio CVM n° 480/09, de 7 de dezembro de
2009, os abaixo assinados, Diretores do ATACADAO S.A. (“a Companhia”),
Declaram que:

(i) reviram, discutiram e concordam com as demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas da Companhia, referentes ao exercicio encerrado em 31 de dezembro
de 2023; e

(i) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no parecer
dos auditores independentes sobre as demonstragbes contabeis individuais e
consolidadas da Companhia relativas aos exercicios encerrados em 31 de dezembro
de 2023.

Séao Paulo, 19 de fevereiro de 2024.
Stéphane Maquaire
Diretor-Presidente - Grupo Carrefour Brasil
Eric Alencar
Diretor Vice-Presidente de Financas e Diretor de Relagdes com Investidores - Grupo
Carrefour Brasil
Pablo Lorenzo
Diretor Executivo de Operacdes - Grupo Carrefour Brasil
Marco Aparecido de Oliveira
Diretor-Presidente - Atacadao
David Fernandes
Diretor Vice-Presidente de Financas - Atacadao

O Conselho Fiscal do Atacadao S.A. (“Companhia”), no exercicio de suas atribuicdes
legais e estatutarias, examinou (a) as demonstragdes financeiras da Companhia
referente ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2023 (controlados
e consolidado), (b) o relatério da administracdo, e (c) o relatério de auditor

Marcelo Amaral Moraes
Presidente

independente emitido pela Delloite Touche Tohmatsu, sem quaisquer ressalvas, em
19 de fevereiro de 2024.

Como base nos documentos elecandos acima, bem como nos esclarecimentos
prestados pela Companhia por meio de sua administracdo, os membros do
19 de fevereiro de 2024
Rosana Cristina Avélio
Membro

(® Relatério do Auditor Independente Sobre as Demonstracées Financeiras Individuais e Consolidadas

Conselho Fiscal, abaixo assinados, opinam que as demonstragdes financeiras e o
relatério anual da administrac@o encontram-se adequadamente apresentados e em
condicdes de serem apreciados pela Assembleia Geral Ordinaria da Companhia.

Alexandre Pedercini Issa
Membro

Aos Acionistas, Diretoria e Conselheiros do

Atacadao S.A.

Opinido: Examinamos as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas
da Atacadao S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado,
respectivamente, que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de
2023 e as respectivas demonstragbes do resultado, do resultado abrangente, das
mutagdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas
contabeis materiais. Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posicdo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Atacadao
S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas
operagOes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o
exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil
e com as normas internacionais de relatério financeiro (“International Financial
Reporting Standards - IFRS”), emitidas pelo “International Accounting Standards
Board - IASB”.

Base para opinido: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade
com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir intitulada “Responsabilidades
do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”.
Somos independentes em relagdo a Companhia e a suas controladas, de acordo com
os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador
e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC,
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.
Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opiniao.
Principaisassuntosdeauditoria: Principais assuntos de auditoria (‘PAA”) sdo aqueles
que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria
do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria
das demonstragbes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagao
de nossa opinido sobre essas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.
Provisdes para riscos tributarios: Porque é um PAA: Conforme divulgado nas notas
explicativas n° 18 as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a
Companhia esta sujeita a fiscalizacdo por parte das autoridades competentes e é
parte envolvida em processos administrativos e judiciais no curso normal de suas
atividades oriundos de diversas contingéncias tributarias. A Diretoria da Companhia,
junto a seus assessores juridicos usa julgamento significativo para determinar a
necessidade de reconhecimento das provisdes e divulgaces requeridas sobre os
respectivos processos administrativos, judiciais e outros passivos contingentes. Os
julgamentos significativos da Companhia incluem incertezas em certas premissas
utilizadas para estimar a probabilidade e a mensuragao da saida de caixa futura.
Adicionalmente, a complexidade do ambiente tributario e eventuais alteragdes nas
condi¢cdes externas e posicionamento das autoridades tributarias, podem impactar
de forma significativa nas provisdes e divulgacdes requeridas nas demonstracdes
financeiras. Desta forma, devido a relevancia dos valores envolvidos, julgamento
significativo e complexidade tributaria, esse assunto requisitou um alto nivel de
julgamento do auditor independente e foi considerado um assunto principal em nossa
auditoria.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria: Nossos procedimentos de auditoria
incluiram, dentre outros: i) a avaliagdo do desenho e implementacéo dos controles
internos relevantes relacionados a identificagdo, monitoramento e avaliagdo dos
processos tributarios e determinagéo da probabilidade de perda dos riscos tributarios;
ii) obtencao de cartas de confirmagao diretamente dos assessores juridicos externos
da Companhia para avaliar os julgamentos efetuados pela Diretoria da Companhia
sobre o risco de perda e valores dos processos tributarios; iii) envolvimento de
nossos especialistas como suporte para avaliar os argumentos e julgamentos
apresentados pela Diretoria e seus assessores juridicos nos processos tributarios
mais significativos; e (iv) avaliagdo da adequagdo das divulgagdes realizadas nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. No decorrer de nossa auditoria
identificamos ajustes que nao foram refletidos pela Diretoria, e apesar de imateriais
no contexto das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em
conjunto, afetaram a mensuragao e divulgacao de provisdes e passivos contingentes.
Com base nos procedimentos efetuados, consideramos que os julgamentos exercidos
e critérios adotados pela Diretoria para a provisao de riscos tributarios, bem como
as respectivas divulgages em notas explicativas, s@o aceitaveis no contexto das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Provis&o par: r r ciad risc crédito: Porque é um PAA:
Conforme demonstrado nas notas explicativas n° 28.7 as demonstragdes financeiras,
a provisao para perdas esperadas associadas ao risco de crédito é constituida

levando em consideragdo a CPC48/IFRS 9 - Instrumentos Financeiros “Financial
Instruments”. Essa norma contébil requer que a mensuragao da referida provisao
considere o modelo de perdas esperadas. A Companhia desenvolveu e implementou
politicas e metodologias de mensuracdo da proviséo para perdas esperadas para
cobrir os seus riscos de crédito das operacoes de crédito. A Companhia utiliza modelo
interno na apuragé@o da provisdo para perdas esperadas associadas ao risco de
crédito, cuja mensuragdo leva em consideragdo determinadas premissas sobre as
perdas historicas na carteira de operagoes crédito, assim como proje¢des futuras.
A perda esperada de crédito é calculada com base em critérios matematicos e
estatisticos para toda a carteira de operacdes de crédito e valores a receber relativos
a transacdes de pagamentos, que consideram a classificagdo dos empréstimos
nos estagios previstos no CPC 48/IFRS 9 em fungdo das mudancas na qualidade
do crédito transacionado a época. Devido a relevancia da carteira de operagdes
de crédito e valores a receber relativos a transagbes de pagamentos, do uso de
estimativa e premissas por parte da Diretoria utilizados no modelo interno para a
determinag@o da provisdo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito,
esse assunto foi considerado como um assunto principal em nossa auditoria.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria: Nossos procedimentos de
auditoria incluiram, entre outros: (a) avaliagdo do desenho e implementagao dos
controles internos relevantes relacionados a mensuragdo da proviséo para perdas
esperadas associadas ao risco de crédito ; (b) leitura da politica e entendimento dos
critérios de provisionamento da Companhia para a carteira de operagdes de crédito
e valores a receber relativos as transacdes de pagamentos; (c) envolvimento de
especialistas atuariais na revisdo do modelo utilizado e das premissas adotadas;
(d) avaliagdo da aplicagéo dos critérios de provisionamento dessas operagoes, com
base em amostra; e (e) avaliagdo da adequacdo das divulgagées realizadas nas
demonstragdes financeiras consolidadas. Com base nos procedimentos de auditoria
efetuados, consideramos que os critérios e premissas adotados pela Diretoria para
determinar as provisdes para perdas esperadas associadas ao risco de crédito bem
como as respectivas divulgagées em notas explicativas sdo aceitaveis, no contexto
das demonstrages financeiras tomadas em conjunto.

Outros assuntos: Demonstragbes do valor adicionado: As demonstragcoes
individual e consolidada do valor adicionado (“DVA”) referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da Diretoria da
Companhia e apresentadas como informagdo suplementar para fins de IFRS,
foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a
auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formagao de nossa
opinido, avaliamos se essas demonstragdes estdo reconciliadas com as demais
demonstragdes financeiras e os registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua
forma e o seu contetido estéo de acordo com os critérios definidos no pronunciamento
técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas
demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os
aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e
sao consistentes em relagao as demonstracgoes financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto.

Outras informacgdes que acompanham as demonstracoes financeiras individuais
e consolidadas e o relatério do auditor: A Diretoria da Companhia é responsavel
por essas outras informagées que compreendem o Relatério da Administragao. Nossa
opiniao sobre as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas nao abrange
o Relatorio da Administracdo, e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo
de auditoria sobre esse relatério. Em conexdo com a auditoria das demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério
da Administragdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante,
inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido
na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com
base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢ao relevante no Relatério da
Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar
a esse respeito.

Responsabilidades da Diretoria e da governanca pelas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas: A Diretoria é responsavel pela
elaboracdo e adequada apresentagdo das demonstragbes financeiras individuais
e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as
normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e pelos
controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragéo
de demonstragbes financeiras livres de distorgao relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro. Na elaboracdo das demonstragbes financeiras
individuais e consolidadas, a Diretoria é responsavel pela avaliacdo da capacidade
de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboragdo das demonstragoes financeiras, a ndo ser que a Diretoria pretenda
liguidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou nhao

tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os
responsaveis pela governanca da Companhia e de suas controladas s&o aqueles com
responsabilidade pela supervisao do processo de elaboragdo das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas: Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de
que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto,
estdo livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um
alto nivel de seguranga, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais
distorgdes relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou
erro e sao consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios
tomadas com base nas referidas demonstragées financeiras. Como parte de uma
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso: « Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante
nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, independentemente se
causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria
em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de distorgao
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagao, omissao ou
representagdes falsas intencionais. « Obtemos entendimento dos controles internos
relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados
as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a
eficacia dos controles internos da Companhia e de suas controladas. « Avaliamos
a adequagdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela Diretoria. + Concluimos sobre a
adequagao do uso, pela Diretoria, da base contabil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagdo a eventos ou condigdes que possam levantar divida significativa em relagao
a capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atencdo em nosso
relatorio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opiniao, se as divulgacdes
forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias
de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condi¢cdes
futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em
continuidade operacional. « Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o contetido
das demonstragoes financeiras, inclusive as divulgagbes e se as demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transacdes
e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagéo adequada. *
Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes
financeiras das entidades ou atividades de negécio do Grupo para expressar uma
opinido sobre as demonstragdes financeiras consolidadas. Somos responsaveis
pela direcdo, pela supervisdo e pelo desempenho da auditoria do Grupo e,
consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os responsaveis
pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época
da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos. Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaragao
de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos
aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou
assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo,
quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto
de comunicagdo com os responsaveis pela governanca, determinamos aqueles
que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas do exercicio corrente e que, dessa maneira,
constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos
em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido
divulgagéo publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras,
determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque
as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva
razoavel, superar os beneficios da comunicagao para o interesse publico.

Sao Paulo, 19 de fevereiro de 2024
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes Ltda.
CRC n° 2 SP 011609/0-8

Fernando Stolf Litwin
Contador
CRC n° 1 SP 228416/0-5
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